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 . 2022قانون المالية لسنة يتضمن  2021...... المؤرخ ��..................... الموافق.................     قانون رقم

 

، جمهور�ةإن رئيس ال

  منه؛ 148و   )2 (الفقرة 143 و 141 و 139 - بناء ع�� الدستور، لا سيما المواد

 والمتعلق بقوان�ن 1984 يوليو سنة 7 الموافق 1404 شوال عام 8 المؤرخ �� 17–84- و�مقت�ىى القانون رقم 

 المالية، المعدل والمتمم؛

 و�عد أخذ رأي مجلس الدولة؛ 

و �عد مصادقة ال��لمان؛ 

قلا ردصالآ نونا�ي نصه: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 أحكـام  تمهيديــة
 

 

 
 

 تحصيل الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 2022 مع مراعاة أح�ام هذا القانون، يواصل �� سنة : دالمة لأاو��

�غ بئارضلا�� اذك و ةفلتخلما بئارضلا و ةرشابلما للأ لصاوح�ا و ليخادلما اخرى لصا�ح الدولة طبقا للقوان�ن 

والنصوص التطبيقية ا�جاري ��ا العمل عند تار�خ �شر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة 

 الديمقراطية الشعبية.
 

لأو ن�ناوقلل اقباوامر والمراسيم التشريعية والنصوص التطبيقية ا�جاري ��ا  ،2022كما يواصل خلال سنة 

العمل عند تار�خ �شر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة الديمقراطية الشعبية، تحصيل 

فلتخ قوقح�ا صخلما ليخادلماو لصاوح�اوصلإ تاعامج�او ةن�زخ�ل ةصاخ�ا تاباسح�ل ةاقليمية والمؤسسات 

 العمومية والهيئات المؤهلة قانونا.
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 المماثلة وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من2�عدل أح�ام الماةد  :2 الماةد
 

 �امجالإ ��اصلا لخدلا نو��نم  لأل ةيفاصلا ليخادلما عومجمصفان لآاتية : : 2الماةد «

  ؛أر�اح صناعية وتجار�ة -

    ؛أر�اح المهن غ�� التجار�ة -

 أر�اح فلاحية؛ -

 من إيجار الملكيات المبنية و غ�� المبنية؛ ايرادات المحققة -

 ...................................................(بدون �غي��)........................................... ..........عائدات -

 ..…………………………………….....(بدون �غي��)......................................... ..........المرتبات  -

 .......»...........................بدون �غي��). .....(البا��.............................. ..........فوائض القيمة -
 

  وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من8�عدل أح�ام الماةد  :3 الماةد
 

.. �� الم�ان .......................)ح�ىبدون �غي��  ( ..............إذا �ان للم�لف بالضر�بة محل إقامة وحيد.... : 8«الماةد 

 الذي توجد فيه مؤسسته الرئيسية.

 .»...... يوجد ��ا موطن ت�ليفهم.................)ح�ى(بدون �غي�� ....................اجما��.كما يخضع للضر�بة ع�� الدخل 

  

اول من اءزج�  من الباب الثا�ي من القسم الثا�ي و "أ " من القسم الفر��  "أولا"عناو�ن �عدل  :4 الماةد

     كما يأ�ي:تحرر و ،12 و 11المادت�ن وكذا أح�ام قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  اول من
 

 
ً
  :أر�اح صناعية وتجار�ة - أولا

 أ- ف�رع لأار�اح الصناعية والتجار�ة : 
 

حا�رأ ��تارض قيبطتل ،ة�راجتو ةيعانص �ي�لا حا�رالأ ،لخدلا ةب قحيقلأ اها�خاص الطبيعيون  : 11«الماةد 

 الناتجة أو يةمالمنج ا�شطة من المحققة ار�اح  وكذلك، تجاري أو صنا�� أو حر���شاطوالناجمة عن ممارسة 

.  »ع��ا
 

�ع ةب�رضلا قيبطت� لأ ،لخدلاار�اح ال�ي يحققها  ار�اح الصناعية والتجار�ة  كما تكت�ي� طا�ع: 12«الماةد 

  : ا�خاص الطبيعيون الذين
 

 ) ....................................دون �غي��.................................()4) إ�� 1

 .) مل��5
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. ....».........................(بدون �غي��)..... .........................)......9) إ�� 6
 

 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن13�عدل أح�ام الماةد  :5 الماةد
 

 نم  مئاد ءافعإ ���ع ةب�رضلا لاجم � لإ لخدلااجما�� :يستفت : 13«الماةد 
 

ا�عة قحلما ليخادلمقنم ة فرط لأ تايعمج� ةع�اتلا تاسسؤلماا�خاص المعوق�ن المعتمدة وكذا الهيا�ل الت ) 1

  ؛ لها

 المسرحية؛غلاب لإايرادات المحققة من قبل الفرق ) 2

 ؛ الموجه للاس��لاك ع�� حالتهازجالمداخيل المحققة من النشاطات المتعلقة با�حليب الط) 3

         وا�خدمات؛السلع تصدير عن عمليات  ) المداخيل الناتجة4
 

 الصعبة.رقم لأاعمال المحقق بالعملة أساس المعفى ع�� دخلاليحدد 
  

فقوت لااستفادة من أح�ام هذه الفقرة، ع�� تقديم الم�لف بالضر�بة إ�� المصا�ح ا�جبائية المختصة، وثيقة 

 الساري تنظيم ال��المحددة تب نطوم كنب ىدل تاداريالإ هذه عفد لآ و طورشلل اقفو رئازج�اباجال 

. المفعول 
 

 وأ لأاشغال إنتاج السلع شر�اتالمساهمة �� رأسمال �� سنة تحقيقها، تم استخدامها خلال ) المداخيل ال�ي 5

 ا�خدمات.
 

 ساهمة.  تم استخدامه �� هذه الملدخل الذيل وافق التحر�ر الك�� للمبلغ المىاعفاء عل رتبط منح هذاي
 

، تحتسب ابتداء من السنة المالية )سنوات05(خمسن ع للا تقالسندات المكتسبة لف��ة لا بجاحتفاظ ب

مع إعلا ةداامتياز ا�جبائي الممنوح،  المطالبة ي�ل �ت�لا ةنس اكتساب. ��نع بت لا مدعامتثال لهذا الشرط،

 .»%25تطبيق ز�ادة بنسبة 
 

 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةضمن  مكرر 13تحدث ماةد  :6 الماةد
 

اجما�� : لضر�بة ع�� الدخل ا من�ستفيد من إعفاء مؤقت  :  مكرر 13الماةد  «
 

 أنظمة للاستفادة من ون  المؤهل، أو المشاريعةا�شطات أو �أ بابشلا احلا بااستثمارمارسال�ي ي ) ا�شطة1

" الصندوق الوط�ي للتأم�ن ع�� البطالة" " والو�الة الوطنية لدعم وتطو�ر المقاولاتية" س��ها�شغيل، ال�ي تالدعم 

        ) نم ءادتبا تاون � عورشلا خ�رات�لا استغلال.3، لمدة ثلاث ( "لتس�� القرض المصغر الوطنية الو�الة"و
 

� ةطش�الأ هذه سرامت امد��يقرت بجاولا قطانلما �ي�لا ،ا �مئاق ددحت�نع ا �ف عفرت ،ميظنتلا ق�رط�لإ ةاعفاء 

 ) نم ءادتبا تاون � عورشلا خ�رات�لا استغلال.6إ�� ست (
 

 .) �ع لام� لأاقل لمدة غ�� محددة3 عندما يتعهد المستثمرون بتوظيف ثلاثة ()2 (و تمدد هذه الف��ة �سنت�ن
 

�ي ��ع بت� �حا مدع�� ،ةأشنلما لمعلا بصانم ددع� طبترلما دهعتلا ماحلا باعتماد و المطالبة با�حقوق 

 .والرسوم المستحقة التسديد
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 العمومي، استثمارصندوق �سي�� عمليات  "لأ دجاوتت امدنا�شطة �� منطقة با�جنوب �ستفيد من مساعدة

لإاعفاء من الضر�بة ف��ة تمدد ، "الم�جلة �عنوان م��انية تجه�� الدولة و تطو�ر مناطق ا�جنوب والهضاب العليا

  نم ءادتبا � عورشلا خ�رات�لا استغلال. سنوات)10�� لإ لخدلااجما�� إ�� عشر (
 

  . سنوات»)10عشر ( ) المداخيل الناجمة عن ممارسة �شاط حر�� تقليدي أو �شاط حر�� ف�ي ، لمدة2
 

 

 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من20 و 18�عدل أح�ام المادت�ن  :7 الماةد
 

يحققون أر�احًا صناعية وتجار�ة، أن يكتتبوا.......(بدون �غي��  : يتع�ن ع�� الم�لف�ن بالضر�بة الذين18 الماةد«

لم�لف�ن بالضر�بة التا�ع�ن للهيا�ل المزودة بالنظام المعلوما�ي يتع�ن ع�� ا .بمبلغ نتيج��م التصر�ح ا�خاص..)...ح�ى

  أعلاهالتصر�ح المذ�ور  يحتوي ع�� المعلومات ال�ي يجب ان �ستخرج من "جبايتيك"، اكتتاب تقر�ر موجز سنوي 

   المرفقة.كشوفوال

 .».........................................(البا�� بدون �غي��)...........  ……………………………………… أجل ايداع عندما ينت�ي
 

(البا�� بدون ........ يمس�وا   ، أن من هذا القانون 18�� المادة  شار ال��م بج �ع� لأا�خاص الم : 20 الماةد«

 .»�غي��)..........
 

  وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من21�عدل أح�ام الماةد  :8 الماةد
 

 ..(بدون �غي��)..................................................) 1  :21 الماةد«

  ؛مل�� )2

 . »............(بدون �غي��)................................................ ...........)3
 

 ، كما يأ�ي:قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من 25 إ�� 22واد من الم  تحرر أح�ام :9 الماةد
 

أر�اح المهن ا�حرة، والوظائف و المهام ال�ي ،  ممارسة مهنة غ�� تجار�ةمن متأتية�عت�� كمداخيل ) 1 :  -22«الماةد 

�ل المهن و المستثمرات المدرة لرلأ�اح، وال�ي �� مصادر كسب لا تنت�ي إ��  كذا و، لا يتمتع أ�حا��ا بصفة التاجر 

 فن آخنم ر لأار�اح و المداخيل.
 

 ) نمضتت  لأ هذهار�اح أيضا :2

 . ر�وع عائدات المؤلف ال�ي يتقاضاها الكتاب أو المؤلفون الموسيقيون، و ورث��م و المو�ىى لهم بحقوقهم −

 شهادا��م أو بيع علامات صنع أو طرق لمن منح رخصة استغلاسواء ن والر�وع المحققة من قبل المخ��ع −

. » أو التنازل ع��الإانتاجأو صيغ
 

 

لإ ضئاايرادات ال�لية ع��   من،لا ن�ع� هذخأ بجاولا ح�رلا نو�تاعتبار �� أساس ضر�بة الدخل) 1 :23لماةد ا«

 النفقات اللازمة لممارسة المهنة.
 

 ُ�سمح بخصم مبلغ جزا�� قدره المهنة، لممارسة ضرور�ة �� حالة عدم وجود م��رات �جميع النفقات الغ�� أنه،

 .نم �امجإ�لإ ايرادات المصرح ��ا10%
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جة عن تناالخسائر ال أو ار�اح، يأخذ هذا الر�ح �� ا�حسبان،  من هذا القانون 173 مع مراعاة أح�ام المادة

المخصصة لممارسة المهنة و �ل التعو�ضات المقبوضة مقابل التوقف عن ممارسة  لأاصول التنازل عن عناصر

 .المهنة أو تحو�ل الز�ائن
  
 

 قوق حالالرأسمال المحققة بمناسبة التنازل بمقابل عن القيم المنقولة وصا�� أر�اح لا ن�ع� ذخالأ بجي ااعتبار 

 . جتماعيةا
 

ا�خصوص: تتضمن النفقات القابلة ل�خصم ع�� وجه 
 

إيجار المحلات المهنية،  −

 الضرائب والرسوم المهنية ال�ي يتحملها الم�لف بالضر�بة بصفة ��ائية، −

 .  الصناعية والتجار�ة�� لا ماظنار�احوفقا للقواعد المطبقة نجزة  الماهتلا�ات −
 

 نفسه، المخ��ع ع من طرفنصال أو صيغةطر�قة  عن التنازل  أو اخ��اع براءة غلالاست رخصة التنازل عن  �� حال)2

 لإنجاز المنفقة المصار�ف مراعاة قصد،  30 %قدره تخفيض البيع، سعر ع�� أو استغلال ر�وع ع�� يطبق فإنه

 الضر�بة». من أجل تأسيس ا�حقيقية المصار�ف  خصم إذا لم يتم اخ��اع،
 

 173 و 172�� المادت�ن   للنظام المنصوص عليه،لأاصول الثابتةمن تخضع فوائض القيمة المحققة :24ة «الماد

. »من هذا القانون 
 

 من الفرق ب�ن السعر الفع�� للتنازل من هذا القانون، 23: لأ نو�تار�اح الصافية المشار إل��ا �� المادة   25 «الماةد

 ». السعر الفع�� للاقتناءالمتنازل وعن السندات أو ا�حقوق الصافية للمصار�ف والرسوم المدفوعة من طرف 
 

قانون  �ا نمجزء لأاول من،اول   من الباب،القسم الثا�ي من،  القسم الفر�� الثا�ي  تحدث ضمن :10 الماةد

 25ال�ي تتضمن المواد من  لإ واعفاءات"،  " ج- استثناءاتعنوانوالرسوم المماثلة، الالضرائب المباشرة 

        تحرر أح�امها كما ي�� :و، 3مكرر  25مكرر إ�� 
 

 لإ اعفاءات: استثناءاتج- 

 

نم ىفع �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��، المبالغ المحصلة ع�� ش�ل أ�عاب، أختام، حقوق  مكرر : 25 «الماةد

�خلماو ن�فلؤلم�لأاب ةقلعتلما ن�ععلأ لامادبية والعلمية والفنية والسينمائية، من قبل الفنان�ن والمؤلف�ن والم�حن�ن 

 .»با�جزائر  يوجد موطن ت�ليفهموالمخ��ع�ن الذين 
 

، ع��  من هذا القانون 1- فقرة  مكرر 13لإ ،اضيأ قبطتاعفاءات المنصوص عل��ا �� المادة :1مكرر  25 «الماةد

  ».أر�اح المهن غ�� التجار�ة
 

  .التصدير المداخيل المحققة من عمليات ،نم ديفتس� لإاعفاء:2مكرر  25 «الماةد
 

 المحققة بالعملة الصعبة. المداخيل يا معسبانتلإ اذه حنماعفاء 
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وثيقة تثبت دفع هذه   إ�� المصا�ح ا�جبائية المختصة،يبة تقديم الم�لف بالضر،ح�املأ هذالا استفادة من ش��ت

ن با�جزائر
ّ
 .»لآ و طورشلل اقفو اجال المحددة �� التنظيم المعمول به المداخيل لدى بنك موط

 

المساهمة �� �� سنة تحقيقها، تم استخدامها خلال ال�ي  المداخيل، نم ديفتس لإاعفاء : 3مكرر  25 «الماةد

 .ا�خدمات وأ لأاشغال إنتاج السلع شر�اترأسمال 
 

 ساهمة. تم استخدامه �� هذه الملدخل الذيل وافقى التحر�ر الك�� للمبلغ المعل ،لإ اذاعفاءرتبط منح ي
 

، تحتسب ابتداء من السنة المالية ال�ي ت�� ) سنوات05 (خمسن ع للا تق لف��ة قتناةالسندات الملا بجاحتفاظ ب

مع تطبيق ز�ادة إعلا ةداامتياز ا�جبائي الممنوح،  المطالبة لا ةناكتساب. ��نع بت لا مدعامتثال لهذا الشرط،

 .»%25بنسبة 
 

 

 ، كما يأ�ي:قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من 26الماةد   تحرر أح�ام :11 الماةد
 

لذين �ع ةب�رضلا سيسأتل عضاخ�ا � لإ لخدلااجما�� بالنسبة للم�لف�ن بالضر�بة االأ دداسي :26  «الماةد

   ».، حسب النظام المبسط للمهن غ�� التجار�ة من هذا القانون 22ر�اح المذ�ورة �� المادة ان وحققي
 

 من ،اول   من الباب،القسم الثا�ي  من، من القسم الفر�� الثا�ي، جعنوانال مستوى  ع��  تحدث  :12 الماةد

"، ةالتجاري  النظام المبسط للمهن غ��" 3عنوان ال قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، من اول  اءزج�

       ، ال�ي تحرر أح�امها كما ي��:1 مكرر 31 مكرر و 31ال�ي تتضمن المادت�ن 

  

 - النظام المبسط للمهن غ�� التجار�ة :3

  

 المذ�ورة  مهن غ�� التجار�ةأر�احون مداخيل تا�عة لفئة حققالذين يلم�لف�ن بالضر�بة يخضع ا مكرر : 31لماةد ا«

. لنظام المبسط للمهن غ�� التجار�ة ل، أعلاه22�� المادة 
 

غلبم  لإايرادات المقبوضة والنفقات المدفوعة  والنتيجة تصر�ح خاص، أن يدونوا ع�� الم�لف�نهؤلاء يجب ع�� 

المحققة �عنوان السنة المعنية. 
 

 أفر�ل 30�� أجل أقصاه النشاط، لم�ان تواجد لمص�حة الضرائب هذا التصر�ح، اكتتاب وتقديم كما يجب عل��م 

. من �ل سنة

. لا خ�رات لجؤاستحقاق إ�� أول يوم مفتوح موا��» عندما ينق�ي� أجل إيداع التصر�ح �� يوم عطلة قانونية،
 

مسك دف��  ، يجب ع�� الم�لف�ن بالضر�بة ا�خاضع�ن للنظام المبسط للمهن غ�� التجار�ة : 1مكرر  31 «الماةد

 ومتا�ع يوم بيوم بدون فراغ أو شطب، يظهر بالتفصيل ،يومي، مؤشر ومم�ىى من طرف المص�حة المس��ة

.  مداخيلهم ونفقا��م المهنية

  الموافقة،لإ تادناثبات يجب عل��م مسك �جل مؤشر و مم�ىى من طرف المص�حة المس��ة، مدعما ب،كذلك

: يتضمن
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؛ لإ وأ ءانتقالا خ�را�شاء وسعر ت�لفة المعدات المخصصة لممارسة مهن��م −

  ؛غلب لااهتلاك المطبق ع�� هذه المعدات −

 سعر و تار�خ التنازل ع��ا. −
 

 الموالية لتلك ال�ي عاشرة إ�� غاية ان��اء السنة اللإ تادناثبات،�لع بج�م لااحتفاظ بال�جلات إضافة إ�� �ل 

 . و النفقاتيراداتم �ف�� ا�لا ليجا

. يجب تقديم هذه ال�جلات عند �ل طلب من إدارة الضرائب

 .» دج)50.000ي��تب عن عدم مسك هذه ال�جلات، تطبيق غرامة قدرها خمسون ألف دينار (
 

 ،القسم الثا�ي  من ، من القسم الفر�� الثا�ي"، ج العنوان "من "4"و " 3 "عناو�ن العدل ترقيم  ي :13 الماةد

ال�ي ، 33 و 32 المادت�ن وكذاقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  �ا نمجزء لأاول من،اول  من الباب

   تحرر أح�امها كما ي��:
 

مش��كة: أح�ام  -4
 

بمفهوم القانون  � ءا�رشلل ةب�رضلل عضاخ�ا ح�رلا ددح�لأ تا�رش ا�خاص وشر�ات المساهمة، :32«الماةد 

 ومن 21إ��  12 التجاري، وأعضاء الشر�ات المدنية، حسب ا�حالة، ضمن الشروط المنصوص عل��ا �� المواد من

 ».من هذا القانون  33 إ�� 22
 

 

 - طتقاع �ع ةب�رضلا�لخدلا  لإاجما�� من المصدر:5
 

 ... يقيمون جبائيا خارج ا�جزائر:.............)...ح�ى....( بدون �غي�� ..........................:  تخضع للاقتطاع33«الماةد 
 

 من هذا 1-22المذكورة بالماةد   المبالغ المدفوعة كم�افآت عن �شاط منجز �� ا�جزائر عند ممارسة إحدى المهن-1

 القانون ؛

         من هذا القانون، ال�ي يتقاضاها المخ��عون أو �� مجال حقوق المؤلف،2-22ر�وع العائدات المحددة �� المادة   -2

 ؛التجار�ة وا�حقوق المماثلة الصناعية أو  الملكية  منناتجةو كذا �ل العائدات ال

  ».من هذا القانون 108�� المادة  عل��ا ...المنصوص...........)......... ح�ىبدون �غي�� ....(............. المبالغ المدفوعة....-3

 

 ضر لأاسباب

 

 ك، وكذا أو�� الذين يحققون أر�احا صناعية و تجار�ةون ا�خاص الطبي��يخضع  ، ا�حا��لتشريع ا�جبائيلوفقا 

، ين النشاطهذين ة لف بالنظر إ�� الطبيعة المختل، لنفس النظام ا�جبائي. غ�� أنه، غ�� تجار�ةاالذين يحققون أر�اح

 .اخضاع ضر��ي مماثل نظام معا�ج��ما وفقفانه يتعذر 
 

 نظام جبائي خاص استحداث�قي ،هيلع�ميسقت ح لأار�اح المهنية إ�� فئت�ن حسب التسمية المبينة أدناه، مع 

بالأ�شطة غ�� تجار�ة: 

ار�اح الصناعية و التجار�ة؛  −
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 أر�اح المهن غ�� التجار�ة؛ −
 

نيذلا ةب�رضلاب ن�فل�لم �انص ع�اط تاذ تاطاش� نوسرامي�متيس ،يراجتو  مهجاردإ ��لأ ةئف ار�اح فإن وعليه، 

 نمط تحديد الر�ح ا�خاضع للضر�بة هو نفسه الساري المفعول حاليا اشارة إ�� أنالصناعية والتجار�ة، مع 

لأ ةئف صوصخار�اح المهنية.  
 

، يق��ح إعفاء المداخيل لأواشغال وا�خدماتسلعلإنتاج ا شر�ات إ�شاءمن جهة أخرى، قصد ��جيع تمو�ل و

 ، �شرط التحر�ر الك�� للمبلغ المتعلق ��ذه المداخيل. لشر�ات �� رأس مال هذه اةساهمالم خدمة ��المست
 

 يق��ح ،المزاولة من طرف أ�خاص طبيعي�ن �� إطار المهن ا�حرة، وبالنسبة للأ�شطة ال�ي ليس لها طا�ع تجاري 

 �س�ى " نظام مبسط للمهن غ�� التجار�ة".��م ام ضر��ي خاص ظإ�شاء ن
 

 اخضاع بالنظر إ�� محدودية أنظمة هريبريمكن ت ،��ذه الفئة من النشاطخاص  نظام جبائي ن استحداثإ

 ،ا�حقيقيحسب الر�ح  وهما نظام الضر�بة ا�جزافية الوحيدة أو النظام الضر��ي ، عل��ا حالياةالضر��ي المطبق

�لا�لأ ديدحت طمنو ةيئابج�ا تامااساس فيما يخصلأ هذه ةيصوصخ عم نابسانتي لا ناذللا�شطة، لاسيما و

 الضر��ي.
 

 الذين يمارسون لضر�بة ا�جزافية الوحيدة،ل فانه وفقا للتشريع ا�جبائي  ا�حا��، فإن الم�لف�ن ا�خاضع�ن، و�التا��

، ليست لهم إم�انية خصم أعباءهم المتعلقة بالاستغلال، لاسيما تلك المتعلقة باهتلا�ات مهنا غ�� تجار�ة

 أعباء�ل خصم  وغ��ها، عكس الم�لف�ن ا�خاضع�ن لنظام الر�ح ا�حقيقي حيث بإم�ا��م ايجارمعدا��م و�نفقات 

استغلال المتحملة.  
 

 عباءلا هذه لثمابخصمسيسمح لهم  لهذه الفئة من الم�لف�ن بالضر�بة، الموجهنظام المق��ح الن وعليه، فإ

 والتخفيف من ال��اما��م ا�جبائية.
 

 بالإضافة إ�� ذلك، �سمح هذا النظام للم�لف�ن بالضر�بة المزاول�ن لنشاطهم �� إطار أجهزة دعم التشغيل

 ع�� البطالة" أو "الصندوق الوط�ي نی"الو�الة الوطنية لدعم وتطو�ر المقاولاتية " أو" الصندوق الوط�ي للتأم(

 استثمارهم.  عند إنجازاعفاء من الرسم ع�� القيمة المضافة)، بالاستفادة من لدعم القرض المصغر "
 

 :لأ ةيب�رضلا دعاوقلل ،ن�ينعلماتية يخضع الم�لف�ن سلنظام الضر��ي ا�جديد، هذا تطبيقا لو
 

 قبوضةنم ةب�رضلل عضاخ�ا لخدلا نو�تي قرفلا لإ ن�بايرادات المهنية الم:تحديد المداخيلفيما يخص  •

 خصم تم��� هنأ ��ت ةينا�مإ مدع ةلاح �� ريللأ اعباء اللازمة لممارسة النشاط، ي .قانوناوالمصار�ف المثبتة 

ن لإايرادات المصرح ��ا.  %10بلغ جزا�� بنسبة م

وفقا ل�جدول التصاعدي للضر�بة ع�� الدخل سيخضع الدخل  :حساب مبلغ الضر�بة المستحقةفيما يخص  •

 اجما��؛

الشهر�ة  (يراداتللإ  الدور�ةإيداع التصر�حات�ستوجب ع�� صاحب المهنة  :تزامات التصر�حيةلافيما يخص  •

 السنو�ة)؛   (التصر�حاتداخيلبالمو )أو الفصلية
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من الضر�بة ع�� الدخل بصفة مؤقتة، لأ ىقبت ار�اح المتعلقة بالأ�شطة غ�� التجار�ة، معفاة  اضافة ا�� ذلك

"الو�الة الوطنية لدعم  (ليشغت الأنظمة دعم مختلف إ��أ�شطة خاضعة محققة �� اطار  عندما ت�ون اجما��

).  ع�� البطالة" أو "الصندوق الوط�ي لدعم القرض المصغر "نیوتطو�ر المقاولاتية " أو" الصندوق الوط�ي للتأم
 

ن �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��. نم  لااعفاء عمليات المدرة للعملة الصعبة، �ستفيد المن جهة أخرى 
 

لأ لامعالأ لاجم �� ع��خلماو فلؤلما قوقحو باع�أ ل�ش ��ع ةضوبقلما غلابلماب قلعتلما ءافعالإ صخي اادبية 

�إ ه�و� لا اذه نأامتياز يجب الت، والعلمية والفنية أو السينماتوغرافية، من طرف الفنان�ن، الم�حن�ن و المخ��ع�ن

ا�جزائر. ��  موطن ت�ليفهم الذين يتواجد ا�خاصا�جبائي لا يخص إلا  
 

بتحقيق عدالة جبائية ب�ن لمهن غ�� التجار�ة، �سمح خاص با ضر��ي  مبسط إخضاع نظام إن إستحداثو أخ�ً�ا، 

 الم�لف�ن عند إخضاع مداخيلهم للضر�بة.
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 



____________________________________ 
  13                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

  من 40 إ�� 35واد من  أح�ام الم"، وكذاثالثا- المداخيل الفلاحية "  العنوان الفر�� و�تممعدل ي :14 الماةد

 : يأتحرر كما يتو ،  قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

ثالثا- المداخيل الفلاحية 

 أ - �عر�ف المداخيل الفلاحية:

 

لأ ا�شطة الفلاحية و تر�ية الموا�ي�، مهما �ان طا�عها، م المحققة داخيل فلاحية، الممداخيل �عت�� : 35«الماةد 

 . أو تقليديعصري 
 

  مداخيل فلاحية، المداخيل الناتجة عن : ك�عت��  كما 

 لأ ،لحنلا ،نجاودلا ةي�رت ةطش�ارانب و ا�حلزون ؛ −

  ؛ نطاب لخاد لأارض �� السراديباستغلال الفطر�ات −

 المنتوجات الغابية المتعلقة بالفل�ن، �حاء ال�جر و استخراج المادة الصمغية؛ −

 �شاط إنتاج النباتات ال�جر�ة وزراعة الكروم؛ المشاتل ال�ي تمارس حصر�ا  استغلال  −

 .»ا�حلفاء استغلال −

 : اتب- اعفاء
 

 مئادلا ءافعالإ نم ديفت نم �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما�� :: 36«الماةد 

؛  و التمور البقول ا�جافة والمداخيل الناتجة عن زراعة ا�حبوب −

 الموجه للاس��لاك ع�� حالته ؛ ازجنع ةجتانلا ليخادلم لأا�شطة المتعلقة با�حليب الط −

 مداخيل المستثمرات ال�ي تقل أو �ساوي مساح��ا :  −

 02.هكتار، بالنسبة للمستثمرات الواقعة �� ا�جنوب أو �� الهضاب العليا  

 0,5 ةعقاولا تارمثتسملل ةبسنلاب ،راتكه�لأ قطانلما اخرى �. 
 

) نع ةجتانلا ليخادلما ،تاون لأا�شطة الفلاحية وتر�ية 10نم ىفع �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��، لمدة عشرة (

  : الموا�ي�، الممارسة ��
 

ا،ا −
ً
 منحها؛ابتداء من تار�خ  وذلك را�ي� المستثمرة حديث

 .ابتداء من تار�خ بداية النشاطوذلك المناطق ا�جبلية،   −

 

 .» لأ ددحارا�ي� والمناطق المذ�ورة أعلاه، عن طر�ق التنظيم
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 : ج- تحديد الدخل الفلا��

 

 .  �� تحديد الدخل الفلا�� الموافق للدخل الصا��،خلا ن�ع� ذاعتبار الت�اليف المرتبطة بالاستغلالت:  37 «الماةد
 

. ».نم لإ نوناقاجراءات ا�جبائية2 مكرر 7 و 1 مكرر 7بينة �� المادت�ن الم  �� تلكمعاي�� تحديد الدخل الفلا��، 
 

الفرق ب�ن المردود المتوسط  ��  الدخل الصا�� ا�خاضع للضر�بة، كمني بالنسبة للنشاط الفلا��، :  38 «الماةد

. بالهكتار المع�� عنه بالقيمة و الت�اليف المقبولة، ضرب المساحة المزروعة.»
 

بالنسبة لنشاط تر�ية الموا�ي�، فإن الدخل الصا�� ا�خاضع للضر�بة، هو حاصل جداء متوسط  :  39«الماةد 

 .»%50 الموافق لل��ايد، مع  تطبيق تخفيض بنسبة  ل�ل صنفالقيمة ا�حقيقة �� عدد ؤروس الموا�ي�
 

لأ ،لحنلا ،نجاودلا ةي�رت طاشنل ةبسنلاارانب، ا�حلزون و منتوجات استغلال الفطر�ات، يحدد  :  40«الماةد 

 متوسطة، حسب ا�حالة، ع�� عدد الوحدات أو الكمية عر�فةبتطبيق ت الصا�� ا�خاضع للضر�بة الدخل

المحققة». 

 

 ضرـ لأاسبـاب

 
نم لإ عومجمايرادات ا�جبائية العادية، بالرغم من أن هذا القطاع  % 0,03  بأقل منفلاحية�ساهم ا�جباية ال

 .نم �حلما جتانلا�لإ اجما��%12�ساهم �� حدود 
 

 إضافة إ�� ذلك، و�النظر لأسباب متعلقة أساسا بصعو�ة تقييم المداخيل الفلاحية و كذا س�� عمل ال�جان 

الولائية الم�لفة بتقييم هذه المداخيل، و�الاختلال الذي يكتنف �عر�ف المداخيل الفلاحية، أصبح من الضروري 

إدخال �عديلات من شأ��ا جعل إخضاع هذه الفئة من الم�لف�ن للضر�ية تتوافق مع توسع المستثمرات الفلاحية. و 

لا ىوتسايرادات ال�ي تدرها نتيجة لذلك، وهذا خلال النص ع�� نظام تقييم يرا�� فيه الصعو�ات ال�ي يواجهها 

وا�ي� مع خصوصية وطبيعة �ل منطقة. لا عفر ناختلالات و النقائص  الموتر�يةي فلا��النشاط ال�ل صنف من 

لا لاثتملااب حمسيس ،ةرو�ذلمافضل للضر�بة. 
 

وعليه، يق��ح ما ي��: 

 ع�� الصعيد ا�جبائي؛النشاط الفلا��عر�ف المداخيل الناتجة من إعادة ت ، 

 نجاودلا ةي�رت ةطش لأوارانب،  لأصنا��الطا�ع نص، ع�� الصعيد ا�جبائي، ع�� الإلغاء الشروط ال�ي ت

، يلفلاحاالمتضمن التوجيه  ،2008 أوت 03 المؤرخ �� 16-08لا ن�ع� ذخلأاب كلذاعتبار أح�ام القانون رقم 

 تصنيفاللأ ،ةيحلافلا ةطش�الأ ��ع ي�دلما ع�اطامر الذي سيسمح برفع �ل لبس بخصوص ى فضأال�ي و

 أبر�ل سنة 15 المش��ك المؤرخ �� ي. حيث ي��تب عن هذا التدب�� الغاء القرار الوزارهذه المداخيلل ا�جبائي

 ، المحدد للأ�شطة ذات الطا�ع الصنا�� المتعلقة ب��بية الدواجن و تر�ية النحل. 1992
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 ��لتشمل أ�شطة أخرى ذات طا�ع ، مداخيل فلاحية صنف�ع ةب�رضلا قيبطت لاجم عيسو� لإ لخدلااجما 

استخراج الصمغ  و الغا�ي ا�خاص بالفل�نلاانتاجتر�ية ا�جمال،   والمتمثلة �� تر�ية ا�حلزون،،فلا��

 ؛واستغلال ا�حلفاء

 ها و ذلك عن طر�ق توسيع،لأواعباءعر�فات�عز�ز �شكيلة و أسلوب عمل ال�جنة الولائية الم�لفة بتحديد الت 

لتشمل ممثل�ن أخر�ن للهيا�ل و المنظمات المهنية الفلاحية، ع�� غرار ممث�� قطاع المياه والمنظمات المهنية 

 غلة بالوصول إ�� تقييم عادل ومنصف لمداخيل وأعباء و ماحسمن شأنه الهذا التوسيع . حيث أن الفلاحية

 ؛الفلاح

 المحددة من طرف ال�جنة، من خلال منح هذه السلطة إ�� عر�فاتسلطة الموافقة ع�� الت�� لامركز�ة ال 

 ال�ي �� من اختصاص المدير العام للضرائب حاليا، و هذا من أجل تبسيط إجراء  ،المدير ا�جهوي للضرائب

 ؛ تحصيل الضر�بةحس�ن تمنه،لأاعباء و عر�فة تحديد الت

 حالة عدم اجتماع ال�جنة، وذلك ،سنت�ن متتالت�ن ع�� أق�ىى حدب الموافق عل��ا عر�فةديد العمل بالتحت �� 

 ؛من أجل تفادى عدم تأسيس هذه الضر�بة
 

 ع ةيحلافلا ليخادلما ةئف� لأ رارغار�اح الصناعية والتجار�ة  دج 10.000 إ�شاء حد أد�ي للضر�بة بمقدار�

 غ�� التجار�ة.  المهنوأر�اح
 

داخيل لم ،�ع ةب�رضل� لإ لخدلااجما�� عفاء منا، يق��ح زارع�نالمار لضمان مرافقة صغومن جهة أخرى، 

  :��الا تتعدى مساحزارع ال�ي استغلال الم
 

هكتار ، بالنسبة للمستثمرات الواقعة �� ا�جنوب و الهضاب العليا.   02 -

 هكتار، بالنسبة للمستثمرات الواقعة �� با�� المناطق.  0,5 -
 

 

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من42 �عدل أح�ام الماةد  :15 الماةد
 

..، و كذا تلك الناتجة عن ............) .ح�ى... (بدون �غي�� ........يجار ....اتدرج المداخيل الناتجة عن  )1 :42 الماةد«

. المقررة .....) .. ح�ى.. (بدون �غي��......، �� تحديد ..نم لأ ةجردلااو��عقد العار�ة الم��م ب�ن أطراف من غ�� الفروع

 .عن طر�ق التنظيم

 ..................................................................................(بدون �غي��)......................................................... ...................)2

�� أجل لم�ان وجود العقار  المب�ي أو غ�� المب�ي المؤجر،  يدفع مبلغ الضر�بة المستحقة لدى قباضة الضرائب )3

 .ايجار تحصيلشهر الموا�� ل) من ال20( أقصاه اليوم العشرون
 

 .(البا�� بدون �غي��)..................................»................................. �� حالة عدم ذكر 
 

 :كما يأ�ي قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، من 43 الماةد  أح�امتحرر   :16 الماةد
 

 .» يجارللإ جما��غل لإاالمالدخل ا�خاضع للضر�بة �ساوي   :43 «الماةد
 

 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من44 �عدل أح�ام الماةد  :17 الماةد
 

 باكتتاب مطالبون ،42إن الم�لف�ن بالضر�بة الذين يتحصلون ع�� مداخيل عقار�ة بمفهوم المادة  :44 الماةد«

 .» )...................دون �غي�� البا�� ب.(...................... تواجد العقار الضرائب لم�انص�حةوإرسال إ�� م

 

 ضر لأاسباب

 
 ةحل ع�� مستوى مص،فئة المداخيل العقار�ةل�اح�ا يئابج�ا عيرشتلل��ع ةب�رضلا ددس� ،� لإ لخدلااجما��، وفقا

 ب�ن م��انية يوزعناتج هذه الضر�بة �لإ ردجت ،ن�ح اشارة إ�� ان لضر�بة، خاضع للا لموطن ت�ليف ضرائبال

لإ ل�وحتب ةطبترم تا�وعص هنعايراد الناتج عن رنجي�مو ةلودل�لأ ،راقعلا دجاوت نا�م ةيدلبلا ةيناامر الذي 

هذه الضر�بة، �� حالة ما إذا �ان الموطن ا�جبائي للم�لف بالضر�بة وم�ان تواجد العقار المؤجر  غ�� تا�عان 

 لنفس المص�حة ا�جبائية.

التصر�ح بالمداخيل العقار�ة و�سديد مبلغ من خلال هذا التدب��  القيام بومن أجل تدارك هذه الوضعية، يق��ح  

  الضر�بة المتعلقة ��ا، ع�� مستوى المصا�ح ا�جبائية لم�ان وجود العقار  المؤجر.

لا اذه حمساق��اح، بتسهيل مباشرة إجراء الرقابة ع�� المداخيل المصرح ��ا.  ما ك
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 المماثلة وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من55تتمم أح�ام الماةد  :18 الماةد
 

نم ليخادمك دع غلابلما ،دئاوفلا ،تلاافكلاو عئادولا ،نويدلا نم ةقحتسلما لأ و ،لخدلاار�اح و�افة  : 55«الماةد 

 لأ لصاوح�اخرى :

 .........................( بدون �غي��)............................. )5 إ�� )1

.  �ص�لإ ةفاسلامية»ا �� إطار ةلااستثمار المنجزات  حساب�� الودائع )6
 
 

 

ي: يأت وتحرر كما المماثلة، مكرر ضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 56 ةمادحدث ت  :19 الماةد
 

لااستثمار، المنجزة �� إطار ات حساب��نم ىفع �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��، أر�اح الودائع  مكرر : 56لماةد ا«

  ».�ص�لإ ةفاسلاميةا
 

  وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من59 �عدل أح�ام الماةد  :20 الماةد
 

 ..................)...ح�ىدون �غي�� ب.(..........يتع�ن ع�� المستفيدين من الفوائد، المقيم�ن �� ا�جزائر...) 1 :59 الماةد«

  . موطن ت�ليفهمتصر�حا خاصا يرسل إ�� مفتش الضرائب المباشرة لم�ان

 

 ...........................(البا�� دون �غي��).............ي�تني امدنع لأاجل.......

 .»......................................( دون �غي��)..................)............................2

 

 

 ضر لأاسباب

 
 العائلات �� المنظومة اتدخرم إدراج ولهدف�ص�لإ ةفاسلامية، ا �� إطار�� إطار ��جيع العمليات البنكية 

� عاديالإ نع ةجتانل�لا باسح استثمار (الص��فة ر�احلااإعفاءلا ة�راحمو ةيكنبلادخار غ�� المنتج، يق��ح 

 تحت تصرف ا ع�� المدى الطو�ل، م��وكا توظيفلا دع� ثيح ايداع�ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما�� مناسلامية)،

. ر�احأ تحقيقالبنك، ��دف استثماره و

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 المماثلة وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من71 �عدل أح�ام الماةد  :21 الماةد

 

........................... حسب ا�حالة. )..... ح�ى...(بدون �غي��.................. يقصد بالامتيازات العينية،  :71 الماةد«

 

عن �ل وجبة �� حالة عدم وجود  دج) 400بأر�عمئة دينار (لا ةميق ددحتامتياز العي�ي المتعلق بالتغذية، 

اثباتات». 

 
 ضر لأاسباب

 

، ةدفوعالم غالمباليدحت راطا د�امجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلا ءاعو �لأو بتاورلا ةئفل اجور، يتم احتساب 

�غو تاولاعلا�نم اه لاامتيازات العينية. 

 

 تازايتمالا مييايقح�ا ةميقلا رابتعالا ن�ع� ذخؤي ،ةينيعلقيي�لا تازايتمالا كلتل ة �م دافتسا�لأ ااجراء. 

 

لكن، بالنسبة للامتيازات العينية المتعلقة بالوجبة الغذائية، فإن التشريع ا�جبائي الساري المفعول، يحدد  قيم��ا 

. 1999. هذا المبلغ لم يتم تحيينه منذ سنة لإ دوجو مدع ةلااثباتات دج �� 50بــ 

 

 دج.   400 إ�� 50 من هرفع، بالمبلغهذا يق��ح مراجعة لذلك، 

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

  وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من75 �عدل أح�ام الماةد  :22 الماةد
 

... .......................................................................(بدون �غي��)................................................ )1: 75 الماةد«

  .........................................................(بدون �غي��)............ ..........................................................)-2

 يجب ع�� �ل �خص طبي�� أو معنوي، يدفع مرتبات أو أجور أو �عو�ضات أو أ�عابا أو معاشات أو  ر�وع -)3

..(  ......�ان النشاط أو مقر مؤسسته الرئي�ىي أو المكتب الذي أجرى الدفعضرائب مأن يقدم لمص�حة ال عمر�ة،

 لآ تانايبلاتية : ...............)ح�ىبدون �غي�� 
 

 و اللقب والعمل و العنوان. اسم −

............ .........................................................(البا�� بدون �غي��)................................................................

 ...........................................................( بدون �غي��)......................................................................... ......)4

لأ و تابترلماب ح�رصتلا نإفاجور و المعاشات والر�وع العمر�ة ال�ي ، �� حالة وفاة المستخدِم أو المدين بالرواتب)5

 ».لوفاةتار�خ ا) أشهر الموالية ل06دفعها المتو�� أثناء السنة ال�ي تو�� ف��ا، يجب أن يكتتبه الورثة خلال الستة (

 

ضر لأاسباب 

 

لورثة �� حالة وفاة طرف ا�ق�فذح ح �لا خ�راتلا�لأ و تابترلماب ح�رصتلل يئااجور و المعاشات والر�وع العمر�ة من 

تما�ىى هذا التار�خ ال��ائي  وهذا لعدم  جانفي من السنة الموالية للوفاة.31المستخدِم أو  المدين، المحدد بتار�خ 

. مال��القيام ��ذا الممنوح للورثة من اجل ا) أشهر 06مع أجل الستة ( 

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 المماثلة، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من77 �عدل أح�ام الماةد  :23 الماةد
 

ا�حقوق العقار�ة المتعلقة  .......)ح�ى �غي��  بدون ( ...........�ع ةب�رضلا ءاعول ةبسنلا� لإ لخدلااجما�� :77الماةد«

 .املاك��ذه 
 

 ».�إ� �غ�لأ اقارب كذا تنازلات بمقابل، الهبات المقدمة للأقارب ما �عد الدرجة الثانية وت��لتطبيق هذه المادة، �ع
 

 المماثلة، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من78 �عدل أح�ام الماةد  :24 الماةد
 

 .من طرف المتنازل  .................... )ح�ىدون �غي�� ب( ................. القيمة ا�خاضع للضر�بةضيت�ون فائ :78 الماةد«
 

البائع أثناء ها تحمل�ي يال ،قانونابلغ ا�حقوق و الرسوم المدفوعة و المصار�ف المثبتة ميخفض سعر التنازل من 

 هذه العملية.
 

 �� حدود وذلك  ، قانوناف�راص لااقتناء والصيانة والتحس�ن، المثبتة، لإ ةميق وأ ءانتقالا رعا�شاءيضاف إ��

 .لإ ةميق وأ ءانتقالا رعس نا�شاء30%
 

 من قانون 19أح�ام المادة  ..................)...ح�ى...(بدون �غي�� ...................... العقار المتنازل عنه..نعندما ي�و

 .»اجراءات ا�جبائية
 

 المماثلة وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  مكرر من79تتمم أح�ام الماةد   :25 الماةد
 

نع لباقمب لزانتلا ناونع� ،ةب�رضلل عضاخ�ا ةميقلا ضئاف نو�ت لأاسهم وا�حصص   مكرر :79 الماةد«

 لأاوراق المالية المتنازل ع��ا.…….............… )ح�ى�غي��  (بدون  ....................... لأ وأ ةيعامتجاوراق المماثلة
 

البائع أثناء ها تحمل�ي ي، ال قانوناسعر التنازل من مبلغ ا�حقوق و الرسوم المدفوعة و المصار�ف المثبتة يخفض

 هذه العملية.
 

ث، �عوض القيمة اريأو مة لأ وأ ةيعامتجالا صصح�او مهسلأل ةبسنلاوراق المماثلة المتنازل ع��ا الناتجة عن هب

 من أجل حساب فائض قيمة التنازل ،لا ةمياقتناءبث اريلأ هذهل ةقيقح�ا ةيقوسلاوراق عند تار�خ الهبة أو الم

 .»ا�خاضعة للضر�بة
 

 " الرسوم المماثلة، النطقة " د-اعفاءاتو قانون الضرائب المباشرة  ضمن1 مكرر 80ماةد  تحدث  :26 الماةد

  ي:يأت،   و تحرر كما 
 

 : اعفاءات -د
 

  : عننم ىفع �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��، فوائض القيمة ع�� التنازل  :1 مكرر 80الماةد «

موجود؛ م��اث شائع صفية من أجل ت  ،ملك عقاري مرتبط ب��كة -

                .» تمليكال المن��ية بلإاجارةملك عقاري �� إطار عقود تمو�ل المرابحة  -
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 المماثلة، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من82�عدل أح�ام الماةد  :27 الماةد
 

فإن  مكرر من هذا القانون، 77 إ�� 11عل��ا �� المواد من  لإ ديدحتايرادات الصافية المنصوص : 82«الماةد 

».  غ�� قابلة ل�خصماجما��الضر�بة ع�� الدخل 

 
 ضر لأاسباب

 
خصم  عقارات مبنية أو غ�� مبنية، لا يمكن للبائع  التنازل عن ، عند ا�جبائي الساري المفعول وفقا للتشريع

  ال�ي يتحملها �� اطار عملية التنازل .مصار�ف 

  

:  و عليه، ضمانا لتحقيق العدالة ا�جبائية، ��دف التعديل المق��ح إ��
 

، ال�ي يتحملها المثبتة قانونا، مبلغ ا�حقوق والرسوم المدفوعة و المصار�ف خصم من سعر التنازل قبول  -

  .البائع بمناسبة هذه العملية
 

 ت��ر ن شر�طة أ، �شاءا� ،راقعلا ن�سح�لا رعس اقتناء أو قيمة  لااقتناء، الصيانة ومصار�فإدراج  -

 .لإ ةميق وأ ءانتقالا رعس نا�شاء%30هذه المصار�ف، وهذا �� حدود 

 

ق��ح أيضا قبول ا�خصم يمهسالأ ��ع لزانتلا نع جتانلا ةميقلا ضئافب قلعتي ام لا صصح�اواجتماعية، فإنه 

 ا المصار�ف المسددة بمناسبة عملية التنازل .وكذ�حقوق والرسوم  ا،تنازل  السعرمن 

 

 الضر��ي �حساب فائض القيمة الناتج عن اساسد يحد ال�ي تنص ع�� كيفيات تح�امممت لأامن جهة أخرى، 

بأن القيمة السوقية ا�حقيقة لتلك التوضيح  قصد بالهبة، اجتماعية، فيما يتعلقنع لزانتل لأاسهم وا�حصص 

لا ةميق لحم لحت اقتناء، �حساب فائض تار�خ عقد الهبة أو انتقال الملكية عن طر�ق الم��اثاوراق عند 

  القيمة ا�خاضع للضر�بة.

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 المماثلة، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من85 �عدل وتتمم أح�ام الماةد  :28 الماةد

 

لدى �امجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلا ساسأ رر�غلبلما بسح  لإاجما�� للدخل الصا�� السنوي المتوفر  : 85«الماةد 

 يتعلق هذا الدخل الصا��  بمجموع المداخيل ال�ي يمتلكها الم�لف بالضر�بة باستثناء ، حيث م�لف بالضر�بة�ل

تلك ال�ي �انت موضوع فرض محرر، مع خصم الت�اليف المذ�ورة أدناه : 

.. .................................. (بدون �غي��) .............................. )1

قتناء أو بناء السكنات، ع�� عاتق الم�لف بالضر�بة ؛  الم��مة لافوائد القروض والديون  )2

.. .................................. (بدون �غي��) .............................. )3

 .................................... (بدون �غي��) .............................. )4

.. .................................. (بدون �غي��) .............................. )5

 الم��م من أجل اقتناء أو بناء مسكن "،مرابحةبصيغة "عقد  المتفق عليه مسبقا �� إطار هامش الر�حمبلغ  )6

 ع�� عاتق الم�لف بالضر�بة.
 

 الضر�بة عند حساب أساس  ، 25% ض بنسبة يخفإيجار السكنات من تالمداخيل العقار�ة الناتجة عن  �ستفيد 

�� لإ لخدلااجما�� ». 

 

 ضر لأاسباب

 

خصم من الفوائد نم �رضلا ءاعولا�ي �ع ةب�رضلل عضاخ�ا� لا لخدلااجما��،ال التدب�� ا�حا�� ع�� استثناءصين

تكفل ��ا أثناء حساب هذه الت�اليف المالية  قد تم ال بصفة مهنية، باعتبار أن برمةع�� القروض والديون الم

 دخل هذه الفئة.
 

هامش بلغ م�ق�مصخ�ا ح نم �ع ةب�رضلا باسح� ساسأك لمعتسلما ءاعولا� لإ لخدلااجما��،  من جهة اخرى،

ع�� غرار ماهو منصوص عليه  عندما ، وهذا سكن لاقتناء الم��م ، مسبقا �� إطار عقد "مرابحة"الر�ح المتفق عليه

 اقتناء مسكن. الم��مة عندائد ع�� القروض والديون ولفبا لا قلعتامر
 

�ع� �ع ةجتانلا ة�راقعلا ليخادلما� لا ن�ع� ذخؤي يذلا ،ي�كس راجيإاعتبار �� %25يق��ح تخفيض بنسبة كما 

ع�� مستوى بصفة ��ائية  من أجل تخفيف الضر�بة المفروضة اجما��، وهذاتحديد وعاء الضر�بة ع�� الدخل 

. موطن الت�ليف
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 ، وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من87�عدل أح�ام الماةد  :29 الماةد

 

................................................. ............................ (بدون �غي��) ............................................................) 1 : 87«الماةد 
 

فلا��، طبقا لأح�ام المواد ال�شاط ال أر�احلأ ددحار�اح الصناعية والتجار�ة وأر�اح المهن غ�� التجار�ة وكذا ) 2

  من هذا القانون .40 إ�� 35  وكذا المواد من  33 إ�� 22 و 21 إ�� 11من 
 

 ... مع المبيعات المنجزة �� ا�جزائر.............) ....ح�ى... (بدون �غي�� .................................بالنسبة
 

  من هذا القانون .44 إ�� 42يحدد الدخل الصا�� العقاري، طبقا لأح�ام المواد من ) 3
 

 والممارسة �� السوق .  للملكية التجاريمةالق ...........................) ...... ح�ى....... ( بدون �غي��...............أما فيما يخص
 

، باستثناء المداخيل 60 ا��45 المنقولة ع�� �افة المداخيل المشار ال��ا �� المواد من لأ سوؤر عو�ر لمتشاموال) 4

  مكرر من هذا القانون .56 ةبقا للمادالمعفاة من الضر�بة ط
 

 ............................(البا�� بدون �غي��)وعندما �ستحق................................

 .».......................................... (بدون �غي��) .................................. ......)7) ا�� 5 

 
 ضر لأاسباب

 
ضمن لأار�اح الصناعية والتجار�ة وأر�اح المهن غ�� التجار�ة ات �� بإدخالق��حلماالتنظي�ي هذا التدب�� يرتبط 

لإ ليدع� عم ،ةلثاملما موسرلاو ةرشابلما بئارضلا نونااحالات لمختلف المواد �� هذا القانون ال�ي تتناول هذه 

 المداخيل الفئو�ة.
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 . قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر من87 تل�� أح�ام المادة  :30 الماةد

 
 
 
 

 ضر لأاسباب

 
 

لأ ءانثتسا ةنمضتلما ،ةلثاملما موسرلاو ةرشابلما بئارضلار�اح الموزعة  مكرر من قانون 87تم اق��اح إلغاء المادة 

 �ع ةب�رضلا باسح� ساسأك� لإ لخدلااجما��.عتمدع�� الشر�اء من الوعاء، ال�ي ت
 

.  الضر��ي المحرر لهذه المداخيل اخضاعالغاء المق��ح م��ر بنمط 
 

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 المماثلة وتحرر كما يأ�ي: قانون الضرائب المباشرة والرسوم  من104 �عدل و تتمم أح�ام الماةد  :31 الماةد

 

  :104 الماةد «
 

لخد لإاجما�� : ل يضر�ب- اخضاع الأولا
 

الضر�بة ع��   من هذا القانون، إ�� 85يخضع الدخل الصا�� السنوي، كما هو محدد بموجب أح�ام المادة 

 ، تبعا ل�جدول التصاعدي أدناه :موطن الت�ليفع�� مستوى   لإ لخدلاجما��،
 

 معدل الضر�بة قسط الدخل ا�خاضع للضر�بة (د ج) 

% 0  دج240.000لا يتجاوز  

% 23  دج480.000 دج إ�� 240.001من 

% 27  دج960.000إ��   د ج480.001من 

% 30  دج1.920.000 دج إ�� 960.001من 

% 33  دج3.840.000 دج إ�� 1.920.001من 

 %35  دج3.840.000ر من ثأك

 

لمداخيل الصافية، حسب أصنافها: ل يضر�باخضاع ال -ثانيا

 

 أر�اح المهن غ�� التجار�ة و المداخيل الفلاحية : وار�اح الصناعية و التجار�ة .1
 

ممارسة  تبعا ل�جدول المب�ن أعلاه، �� م�ان  من هذا القانون،35 و  22 و11ل��ا �� المواد شار إتخضع المداخيل الم

 النشاط.
 

المصا�ح ا�جبائية الذي �عده  ،لإ لخدلاجما��  يخصم من ضر�بة ،ضر�بيا دينا يلإ اذه ل�شاخضاع الضر�ب

  بالضر�بة.خاضعلا موطن ت�ليفالتا�ع لها 
 

 و غ�� المبنية :أالمداخيل الناتجة عن إيجار الملكيات المبنية  .2
 

نم ةيتأتلما ليخادلما لإايجار، بصفة مدنية، للأملاك العقار�ة ذات الطا�ع ،�ع ةب�رضلل عضخ� لإ لخدلااجما��

. �� م�ان وجود العقار المب�ي أو غ�� المب�ي المؤجر وهذا ،42 �� المادة شار ال��او الم�ي الم أالسك�ي

 
 



____________________________________ 
  26                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

  لمعدل محرر من ، دج600.000الذي �ساوي أو يلق عن جما�� ضع غلبم لإلإ يونسلا راجياا •

 الضر�بة يقدر بــ :
 

  طا�ع سك�ي ؛ا بالنسبة للمداخيل المتأتية من إيجار ذجمالية،لإ تاراجيالإ غلبم ��ع بسحا،7% -

 طا�ع  تجاري أو ا بالنسبة للمداخيل المتأتية من إيجار ذجما��،لإ تاراجيالإ غلبم ��ع بسا، 15% -

 ع�� العقود الم��مة مع ،م�ي غ�� مزود بأثاث أو معدات ضرور�ة لاستغلاله. كما يطبق هذا المعدل

 الشر�ات؛

هذا المعدل ا��   غ�� المبنية. يخفضللأملاكبالنسبة جمالية، %لإ تاراجيالإ غلبم ��ع بسحتا15 -

 % بالنسبة للإيجارات الفلاحية.10
 

  دج.600.000 يتجاوز لإ ة�ونسلاجمالية الذي ايجاراتبلغ لم%، 7معدل ب لضر�بةلؤقت م إخضاع •

 المصا�ح اج�بائية التا�ع هدالذي �ع ،لخد لإاجما��لإ نم همصخ متي يذلااخضاع الضر��ي ال��ائي ل

 بالضر�بة. موطن ت�ليف ا�خاضعلها 
 

 لأو باع�الأو تاض�وعتلاو تابترملل ةبسنلاجور والمنح والر�وع العمر�ة : .3
 

 المداخيل الشهر�ة: .‌أ
 

لأو تابتراجور والمعاشات والر�وع العمر�ة �عنوان ا ،نم عاطتقالا بس �ع ةب�رضلل ردصلما� لإ لخدلااجما��

 ، ع�� أساس الدخل الشهري، بناء ع�� ا�جدول المذ�ور أعلاه.66مفهوم المادة حسب 
 

  %.40 يقدر بــــنم ليخادلما هذه ديفتس ي�س� ضيفخت نم لإ ةب�رضلااجمالية 
 

د ج 1.000 دينار / سنو�ا (أي ب�ن 18.000 دينار /سنو�ا أو يز�د عن 12.000لا يمكن أن يقل هذا التخفيض عن 

  دج /شهر�ا) .1.500و  
 

  دج.30.000 المداخيل ال�ي لا تتعدى ،ن �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما�� �ستفيد من إعفاء ك��
 

تحدد الضر�بة ع��  دج.35.000دج وتقل عن 30.000 المداخيل ال�ي تفوق مبلغ ،�ستفيد من تخفيض ثا�ي إضا��

من الدخل، حسب الصيغة التالية :  لإ لخدلاجما�� المستحقة بالنسبة لهذه الفئة
 

 )137/51)- (27925/8(xضيفخت لأاول )ا حسب�ع ةب�رضل�لخدلا  لإاجما��=�ع ةب�رضل�لخدلا  لإاجما��(
 
 

لإ يوذ لامعاعاقة ا�حركية أو بالنسبة ل دج، 42.500و تقل عن دج  30.000ال�ي تفوق  مداخيلبالنسبة لل

 من تخفيض فتستفيدلنظام العام، ل �خاضع�نالعقلية أو المكفوف�ن أو الصم البكم، وكذا العمال المتقاعدين ا

 ي��اكم مع التخفيض الثا�ي المذ�ور أعلاه.ى �اض��ع � غلبم �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��، عل
ّ
   ألا

 

  :المستحقة، بالنسبة لهذه الفئة من الدخل، وفقًا للصيغة التالية �ع ةب�رضلا ددح� لإ لخدلااجما��
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ضيفختلل اًقف لأاول ) �ع ةب�رضل�لخدلا  لإاجما�� = �ع ةب�رضل�لخدلا  لإاجما��( 

x)93/61 - (

)81.213/41( 
 

 خارج موطن ت�ليفهم والر�وع العمر�ة المدفوعة للأ�خاص الذين يقع عاشاتلا ةق�رط سفن قبطاقتطاع ع�� الم

 ا�جزائر.

 

 المداخيل غ�� الشهر�ة: .‌ب
 

 وكذا ،هذا القانون من  67 من المادة 4�� الفقرة شار ال��ا �عت�� الرواتب، المنح، العلاوات والتعو�ضات الم

نم عاطتقلال عضا �ع ةب�رضلا ردصم� لإ لخدلااجما�� نفصل استدرا�ات المرتبطة ��ا، كدخل شهري م

 %. 10 بنسبة
 

  الظرفية ذات الطا�ع الفكري :ةليخادلم لأ نم ةيتأتلماا�شط .‌ج
 

 5-67 المراقبة أو كأساتذة مساعدين بصفة مؤقتة، المنصوص عل��ا �� المادة  و البحث والتدريستخضع أ�شطة

 .% محرر من الضر�بة10 �سبةمن هذا القانون، إ�� اقتطاع من المصدر ب
 

محرر %، 15 بـ لا لدعم ددحاقتطاع ،الظرفية ذات الطا�ع الفكري طة نم ةيتأتلما بتاور لأ عيمجا�شبالنسبة ل

من الضر�بة. 
 

 ليخ اد لأ سوؤراموال المنقولة: .4
 

 ح�ا وأ مهسالأ تادئصص لااجتماعية و المداخيل المماثلة: .‌أ
 

مهسا لا صصح�ا وأاجتماعية والمداخيل المماثلة المذ�ورة عائدات  من المصدر المطبق ع��اقتطاعحدد �سبة ت

 من الضر�بة. % محرر 15 من هذا القانون، بــ 48 إ�� 45�� المواد من 
 

  و الودائع و الكفالات :الديون إيرادات  .‌ب
 

لا اذه لثماقتطاع   % .10 ــــلااقتطاع من المصدر المطبق ع�� عائدات الديون والودائع والكفالات ب�سبةحدد ت

 .متي ايب�رض اني نم همصخ لإاخضاع ال��ائي
 

 . أو �حاملها��لا اسمية اوراق عائدات  بالنسبة ل،% محرر من الضر�بة50  �سبةحدد ت
 

لااقتطاع من �سبةحدد فت للأفراد، ادخار �� دفاتر أو حسابات دونةبالنسبة للفوائد الناتجة عن المبالغ الم

 المصدر كما ي��:
 

  ؛) دج50.000 أو �ساوي خمس�ن الف دينار ( %  محرر من الضر�بة، بالنسبة لقسط الفوائد الذي يقل1  −

لا اذه لثماقتطاع ).  دج50.000خمس�ن الف دينار ( فيما يخص قسط الفوائد الذي يز�د عن  ،% 10 −

 .مصخي ايب�رض انيد نم لإاخضاع ال��ائي،المتعلق ��ذا القسط من الدخل
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 عينية  المبنية أو غ�� المبنية واقح�وق العقار�ة العن العقاراتفوائض القيم الناتجة عن التنازل بمقابل  .5

 :المماثلةاوراق  كلت اذاح�ا وأ مهسالأ نع لزانتلا نع ةجتانلصص لااجتماعية أو 
 

بنية وكذا ا�حقوق العقار�ة الم القيم الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية وغ�� ضتخضع فوائ .‌أ

% محررة من 15 �سبة�ع ةب�رضلل� لإ لخدلااجما�� ب من هذا القانون،77 المشار إل��ا �� المادة ،ا�حقيقية

 .الضر�بة
 

ال�ي �ش�ل الملكية الوحيدة  السكنات ا�جماعيةعن ت التنازلا، % 50�ستفيد من تخفيض ضر��ي قدره 

 والسكن الرئي�ي�.
 

 المماثلة، المشار إل��ا اوراق أو اجتماعيةميقل نع ةجتانلا نع لزانتلا لأاسهم أو ا�حصص ض تخضع فوائ .‌ب

 .�ع � لا لخدلااجما��% محررة من الضر�ب15 لنسبة من هذا القانون، مكرر 77�� المادة 
 

  .% �� حالة إعادة استثمار مبلغ فائض القيمة5 �سبة مخفضة تقدر بـطبق ت

 

تكا ،رامثتسالا ةداعإب دصتغلابلما با ميقلا ضئاوفل ةلداعلما نع ةجتانلا نع لزانتلا لأاسهم أو ا�حصص 

و ةيعامت قاروالأ � ،ةلثاملما�نع ققحت�و تاسسؤم ةدع وأ ةسسؤم لامسأر  لأ ءارش ق�رطاسهم أو ا�حصص 

 . المماثلةاوراقاجتماعية أو 
 

:  خارج ازج�ائرموطن ت�ليفهم يوجدليخادملل ةبسنلاب لأ اهققحي ي�لاا�خاص الطبيعيون الذين -ثالثا
 

�امجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلا لاجم �� ردصلما نم عاطتقلال عض�ي�لا ليخادلما ، قحيقلأ اها�خاص الطبيعيون 

  المحددة ع�� النحو التا�� :لنسب خارج ا�جزائر ، حسب اموطن ت�ليفهم يوجدالذين 
 

ن ينيالمدفوعة من طرف المد من هذا القانون، 33  بالنسبة للمداخيل المنصوص عل��ا �� المادة، 24% −

 المقيم�ن �� ا�جزائر ؛

مهسالأ تادئاعل ةبسنلا لا صصح�ا وأاجتماعية و كذا المداخيل المماثلة، المشار إل��ا �� المواد من ، 15% −

  من هذا القانون ؛48 إ�� 45

اوراق مهسالأ ��ع لزانتلا تايلمع نع ةجتانلا ميقلا ضئاوفل ةبسنلا لا صصح�ا وأاجتماعية أو ، 20% −

 المماثلة؛

 موطن ت�ليفهم لد��م الذين ، بالنسبة للمبالغ المدفوعة ع�� ش�ل أ�عاب أو حقوق التأليف للفنان�ن،% 15 −

 .خارج ا�جزائر

 

لمبالغ المحصلة من طرف هؤلاء الفنان�ن، عند مشارك��م �� إطار اتفاقات التبادل الثقا�� ه، بالنسبة لغ�� أن

 ال�ي تنظم تحت وصاية وزارة الثقافة والديوان ،لأاعياد الوطنية والمهرجانات والتظاهرات الثقافية والفنية

 .نمض جردنت لا ،ملاعالإو ةفاقثلل ي�طو �ع ةب�رضلا ضرف ساسأ� لإ لخدلااجما��»
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 ضر لأاسباب

 
قحيقلأ ها�خاص ع�� الدخل الذي ا�حا��، ا�جبائيللتشريع وفقا  اجما�� الدخل  ع��ضر�بةالتطبق 

، مثال( اجما�� الدخل  ع��ضر�بةلل صاعدي التجدول تخضع فئات معينة من الدخل للبحيث الطبيعيون .  

العقاري، دخل ال (ةبي من الضرمحررة، بينما تخضع فئات أخرى لضرائب �سبية ار�اح الصناعية والتجار�ة)

 ). ...ا�خ،  فوائض القيمة عن التنازل الدخل من رأس المال المنقولة، و
  

 الم�لف�ن ب�ن ا�جبائي لا �سمح بالتوزيع العادل للعبء ، ع�� الدخليبة �� فرض الضر�جةإن ازدواجية المعا

 مهلخدب قلعتي اميف  لإاجما��، مقارنة بمستو�ات الدخل المماثلة. يبةالضرب
  

٪، اعتمادًا ع�� مستوى 30ى إل 22 من التصاعدي ا�جدول  من المستمد الضر�بة معدل�� الواقع، ي��اوح متوسط 

 ٪ كحد أق�ىى للدخل ا�خاضع للضرائب النسبية. 15 و 7الدخل المحقق، بينما ي��اوح ب�ن 
  

 المساهمة ل�ل جما�� وفقًا لإا�جبائي من خلال توزيع العبء ا�جبائيةلمعا�جة هذا الوضع وضمان العدالة 

 ادماج ترتكز ع�� وال�ي ا�خاص الطبيعيةل يخادم ع�� جبائياللإ ةيلوماخضاع �خص، يُق��ح تكريس مبدأ 

ضمن جدول الضر�بة ع�� الدخل  ، ال�خصيحققهاي تل اليخاع جميع المداخضبإ�� القاعدة الضر�بية 

 .  ��اطبيعلة من الضر�بة �سب ال�ي �عت�� محررةل يخ�عض المداباستثناء  ،اجما��
 

 يو�ىى  المعنية من جهة ،فئات الدخل�� مردودية الضر�بة ع�� الدخل لستؤدي هذه الشمولية إ�� ز�ادة 

لأو رسالأ لخد ��ا�خاص ا�جبائي العبء خفيضمن أجل ت �ع ةب�رضل� لإ لخدلااجما��، جدول بمراجعة 

التا�عة لها من جهة  الضرائب ومعدلات الدخل فئات �� �عديلات إجراء خلال والمنخفض منذوي الدخل المتوسط 

  .أخرى 
  

 :ي��  فيما المق��حة التعديلات تتمحور  الغاية، ولهذه
  

  صاعدي؛ التجدول وفقًا لل �ع ةب�رضل� لإ لخدلااجما��  ا�خاضع الفئوي  الدخل . �عر�ف1

 من ( دينار 20.000 إ�� ةلضر�با�خضوع ل عدمحد �� ز�ادة ال ا�جدول السنوي مع أقساطمراجعة . 2
ً
 10.000بدلا

   بتخفيض العبء ا�جبائي؛ح سممع �عديل معدلات الضر�بة بما ي اجر القاعدي واءم��ا مع)، �غرض مدينار 

 مبالغهالذي لا تز�د العقاري دخل ال ع�� ،عدلات �سبيةلإاخضاع الضر��ي المحرر من الضر�بة لمابقاء ع��. 3

  دينار جزائري .600.000السنو�ة ع�� 
 

، يق��ح من خلال هذا التدب�� تخفيض ضر��ي قدره 
ً
 السكنات ا�جماعيةعن ت لتنازلا يخص اا  فيم% 50و أخ��ا

 .ال�ي �ش�ل الملكية الوحيدة و السكن الرئي�ي�

   

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 . قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر من130ة ادتل�� أح�ام الم  :32 الماةد

 

 
 ضر لأاسباب

 

 من 18، المحدثة بموجب أح�ام المادة من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر 130تنص المادة 

�ع � �ع ةب�رضلا ناونع� تقؤم عاضخإ� لإ لخدلااجما�� يطبق ع�� الم�لف�ن بالضر�بة 2003قانون المالية 

قانون  ع�ات�ي�لا ما�حالأ نا ن�ح �� ،بئارضلا زكارلم ن �ع تصن� لإ لدعماخضاع ذو الصلة، ع�� مستوى 

 مكرر المذ�ورة من��ية 130، قد تم إلغاءها، مما يجعل أح�ام المادة المشار الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

اثر، وهذا ما ي��ر اق��اح إلغاءها.     

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
  مكرر، وتحرر كما يأ�ي:136 ة ماد، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةأ ضمنينش  :33 الماةد

 

 القانون  ص�ي ينال تجمعات، الالشر�ات ع�� أر�اح الضر�بة  تطبيق ضمن مجالتندرج لا  مكرر :136 الماةد«

 عملها. و وتنظيمها إ�شا��اع�� التجاري 
 
 

 اعضاء الشر�ات من ل�ل شركة ا�جبائية �� النتيجة، تجمع العقد تنفيذ إطار �� المحققة وا�خسائر لأ جردار�اح

. متساو�ة» بحصص ذلك، �عذر إذا أو تجمع، العقد ��لمحددة ا حقوقها حدود ��تحقيقها، �عنوان سنة 

 
 ضر لأاسباب

  
، الذي ت�جأ اليه  تجمع الع�� المطبق الضر��ي النظام �عا�ج تدب�� خاص ع�� أي ا�حا�� ا�جبائي التشريع يتضمن لا

  ، �غرض تجميع وسائلها الضرور�ة لتنفيذهاالمشاريع لإنجاز الشر�ات
 

بالمعا�جة  يتعلق فيما متباينة  اعتماد تفس��اتإ��دي ؤهذه التجمعات، قد يس�� ت  جبائيةأح�ام إن غياب

تجمعات  وا�حصص الا�جبائية للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات، ال�ي يجب تطبيقها ع�� النتائج المحصلة من طرف 

 . ف��اال�ي �عود ل�ل شركة عضو
 

(المادة  المماثلة الرسوم المباشرة الضرائب قانون  جراء ضمن إإدخال هو التدب�� هذه من الغرض فإن ،شأنهذا الب

و�شغيلها  وتنظيمها إ�شا��ا ع�� التجاري  القانون  ينص الشر�ات ال�ي تجمع أن ع�� صراحة ينص  مكرر )،136

 .الشر�ات ع�� أر�اح الضر�بة مجال تطبيق ، لا تندرج ضمن القانون التجاري بمقت�ىى أح�ام 
 

 : ي ما يلع��، ا�خصوص وجه ع�� تنص، أعلاه المذ�ور  التجاري  القانون  أح�ام أن إ�� اشارة وتجدر
 

 تجنيد �ل الوسائل أجل من محددة، ولمدة مكتوب، عقد أك�� بموجب أو اعتبار��ن �خص�ن من التجمع ينشأ -

النشاط؛  هذا نتائج ز�ادة أو لتحس�ن ا�خاص بأعضا��ا، اقتصادي النشاط تطو�ر أو لتسهيل ا�خاصة

عمله؛  وس�� وتنظيمه قيامه، وموضوعه اسمه ومدة ا�خصوص وجه ع�� التجمع عقد يحدد -

 ؛التجاري  ال�جل  من تار�خ تقييده �� ابتداءال�املة لأاهلية المعنو�ة بال�خصية التجمع يتمتع -

رأسمال.  بدون  إ�شاؤه لأ عيزوتو قيقحتار�اح، كما يمكنإ��لا يؤدي التجمع بمحضه  -
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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أح�ام جبائية 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وتحرر كما يأ�ي:137�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :34 الماةد

 

 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬ المحققة با�جزائر. نع لأار�اح  �ستحق الضر�بة : 137 الماةد«
 

 ‬‬‬‬‬‬ ا�خصوص : با�جزائر ع��  محققة   أر�احا  �عت��
 

لا ما�حأ هيلع صنت ام بسح ةمئااتفاقيات  وجود منشأة  عدم  عند   ....... (بدون �غي�� ح�ى) ........... ار�اح  -

 ا�جبائية؛

 ؛ المؤسسات هذه عن   .............(بدون �غي�� ح�ى).............   �ستع�ن  ال�ي المؤسسات أر�اح   -

 ؛ العمليات التجار�ة من  .......(بدون �غي�� ح�ى )....... ممثل�ن  أو  منشأةتملك لا �انت وإن ،المؤسسات أر�اح -

 ؛...........(بدون �غي�� ح�ى).............محاسبت�ن متباينت�ن تمارس، ما سسةؤم �انت إذا

قحلما ليخادلماو جتاونلاق� ة�نم رئازج�ا  فرط لأ تا�رشلااجنبية، والم��تبة عن عمليات تتعلق  ار�اح -

 ؛بالممتل�ات ال�ي تحوزها �� ا�جزائر 

  .»معاهدة جبائية   إ�� ا�جزائر بموجب   الضر��يخضاعا حق �عودار�اح ال�ي  -

‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬ 
 ضرع لأاسباب

 

ميدقت و لإ موهفم لوح تاحيضوتاقليمية فيما يتعلق بالضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات ،من ه المادة الغرض من هذ‬

 :لا ةب�رضلل عاضخاار�اح التالية  صراحة إ��نصخلال ال

 

قحلما حا�رق� ة�نم رئازج�ا  فرط لأ تا�رشلااجنبية من خلال منشأة دائمة حسب ما تنص عليه أح�ام  -

 اتفاقيات ا�جبائية؛

قحلما ليخادلماو جتاونلاو حا�رق� ة�نم رئازج�ا  فرط لأ تا�رشلااجنبية، والم��تبة عن عمليات تتعلق  -

بالممتل�ات ال�ي تحوزها �� ا�جزائر ؛ 

 .جبائيةار�اح ال�ي تنسب عملية إخضاعها إ�� ا�جزائر بموجب معاهدة  -

 

 بموجب اتفاقية جبائية ي ل�جزائر، لضر�باخضاع  لإ قحالأار�اح ال�ي �سند  توضيح ان  إ��تدب����دف هذا ال كما 

 تجنب حالة ازدواج الضر��ي.ب(�مساقت راطإ  لإ قحاخضاع الضر��ي) مما �سمح 

 

 .ذلكم موضوع هذا التدب��
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
: ، كما يأ�يالمماثلة و الرسوم المباشرة الضرائب قانون  من الثا�ي الباب  من4القسم  عدل عنوان  ي :35 الماةد

 ."اعفاءات"
 

 كما يأ�ي: من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر 138�عدل أح�ام الماةد    :36 الماةد
 

 :  عفى من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�اتت : 138 الماةد «
 

 دائمة: بصفة –  أولا

لا تاينواعتلاس��لاكية التا�عة للمؤسسات والهيئات العمومية؛  -1

لأ تايعمج� ةع�اتلا تاسسؤلما�خاص المعوق�ن المعتمدة وكذا الهيا�ل ال�ي تتبعها؛  -2

صناديق التعاون الفلاحية لفائدة العمليات البنكية و التأم�ن والمحققة مع شر�ا��ا فقط؛  -3

ن�ومتلل ةيحلافلا تاينواعتل لا اذكو ءارشلاواتحادات المستفيدة من اعتماد �سلمه المصا�ح المؤهلة التا�عة  -4

الفلاحة والمس��ة طبقا للأح�ام القانونية و التنظيمية ال�ي تنظمها، بإستثناء العملیات  الم�لفة بوزارة لل

المحققة مع المستعمل�ن غ�� الشر�اء؛ 

الشر�ات التعاونية لإنتاج، تحو�ل، حفظ و بيع المنتوجات الفلاحية وكذا اتحادا��ا المعتمدة حسب نفس  -5

 والمس��ة طبقا للأح�ام القانونیة أو التنظیمیة ال�ي �س��ها، باستثناء ،الشروط المنصوص علیها أعلاه

 العمليات التالية:
 

أ) مبیعات محققة �� محلات التجزئة المنفصلة عن مؤسس��ا الرئیسیة؛  

ا�سان  تلك الموجهة لتغدیة باستثناءب) عملیات التحو�ل ال�ي تخص المنتوجات أو المنتوجات الفرعية 

.  �� الفلاحة و الصناعة یمكن إستعمالها كمواد أولیة ال�ي وا�حیوان أو 

 .ج) عملیات محققة مع المستعمل�ن غ�� الشر�اء وال�ي رخصت بها التعاونیات أو اضطرت لقبولها

 

لإ اذه قبطاعفاء ع�� العملیات المحققة من طرف �عاونیات ا�حبوب وإتحاداتها مع الدیوان ا�جزائري 

یطبق نفس ال�ي�ء بالنسبة للعملیات   و المتعلقة �شراء، بیع أو تحو�ل أو نقل ا�حبوب. المه�ي ل�حبوب

المحققة من طرف �عاونیات ا�حبوب مع �عاونیات أخرى ل�حبوب �� إطار برامج �عدها الدیوان أو ب��خیص 

منه. 
 

 الموجه للاستهلاك ع�� حالته. ازجالمداخیل المحققة من النشاطات المتعلقة با�حلیب الط -6

النقل ال��ي، البحري وا�جوي  باستثناء تلك المنجزة من طرف مؤسساتوا�خدمات ، السلع ریتصد اتیعمل -7

وحام�� تراخيص إقامة واستغلال  وعمليات إعادة التأم�ن والبنوك وكذا بالنسبة لمتعام�� الهاتف النقال
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 �� للإنتاج ي�عدالو أ يقبلال  �� المجال الناشطةؤسسات والمان��نتخدمات تحو�ل الصوت ع�� بروتو�ول 

  المنجمية ع�� حالها ا�خام أو �عد تحو�لها.نتجات عمليات تصدير الممقارنة مع القطاع المنج�ي 

 

 الصعبة. رقم لأاعمال المحقق بالعملة أساس المعفى ع�� الر�حيحدد 
 

 طبتر لااستفادة من أح�ام هذه الفقرة، بتقديم الشركة إ�� المصا�ح ا�جبائية المختصة، وثيقة تثبت دفع هذه 

.  الساري المفعول تنظيم ال��المحددة نطوم كنب ىدل تاداري لآ و طورشلل اقفو ،رئازج�اباجال 

 

 مؤقتة:بصفة – ثانيا
 

 للاستفادة من إعانة "الو�الة الوطنية لدعم وتطو�ر المشاريع المؤهلون  الشباب ذوو مارسهایا�شطة ال�ي  -1

لمدة ،  ع�� البطالة" نیالمقاولاتية " أو "الصندوق الوط�ي لدعم القرض المصغر " أو" الصندوق الوط�ي للتأم

 .ها الشروع �� استغلالخی من تارتداء اب،سنوات )3ثلاث (
 

 و ذلك ابتداء من تها،یترق يجب ممارسة �� منطقة ة لأ تنا� اذا�شط ) سنوات،6لإ ةداعفاء إ�� ست (رفع ت

 . استغلال الشروع �� تار�خ
 

 ری) �ع لام� لأاقل لمدة غ3 ثلاثة (بتوظيف المستثمرون �عهدی عندما ،)2( �سنت�ن ذهه�ف ددم�لإ ةاعفاء و

 محددة. 

 

� ،ةأشنلما لمعلا بصانم ددع�حلا باعتماد و المطالبة با�حقوق علق المتالتعهد ع�� عدم اح��ام ترتبیو

 .دیوالرسوم المستحقة التسد

 

 داخل منطقة من المناطق ال�ي م��امنة، ، بصفة �� مؤسسة  �شاطال الشباب المستثمر ؤلاءه مارسی عندما

 نتج یبةی وخارج هذه المناطق، فإن الر�ح المعفى من الضرمیالتنظ قی عن طرقائم��ا و ال�ي تحدد تهایترق  جبی

 لإ لامعالأ مقراجما��.تهایترق  جبیرقم لأاعمال المحقق �� المنطقة ال�ي نیمن النسبة ب

 

لأ تدجاوت اذا�شطة ال�ي يمارسها الشباب ذوو المشاريع المؤهلون للاستفادة من إعانة "الو�الة الوطنية 

لدعم وتطو�ر المقاولاتية " أو "الصندوق الوط�ي للتأم�ن ع�� البطالة" أو "الصندوق الوط�ي  لدعم  القرض 

 لعمومية اراتلاستثمات اعمليايرتسي وق صند�ستفيد من مساعدة " ، فإ��ا المصغر"،  �� منطقة جنو�ية 

) 10دولة و تطو�ر مناطق ا�جنوب والهضاب العليا"لإ ةدم ددمت اعفاء إ�� عشر (للالم�جلة �� م��انية التجه�� 

 نم ءادتبا تاون � عورشلا خ�رات�لا استغلال.

 

 ‮لمدة  ‮،لأاسفار   ‮السياحية  ‮ الو�الات‮باستثناء  ‮أجانب،  ‮أو  ‮وطني�ن  ‮مستثمر�ن  ‮قبل  ‮من  ‮�شأةالم  ‮السياحية  ‮المؤسسات  -2
 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬ ؛   سنوات،  ‮)10 عشر(
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 ) سنوات إبتداء من تار�خ بداية النشاط.3و�الات السياحة والسفر و كذا المؤسسات الفندقية ، لمدة ثلاث ( -3

 

 �ع ىفعلما ح�رلا ددح� ر ساسأقم لأاعمال المحقق بالعملة الصعبة.

 

لا طبتراستفادة من أح�ام هذه الفقرة، بتقديم الشركة إ�� المصا�ح ا�جبائية المختصة، وثيقة تثبت دفع 

 .» الساري المفعول تنظيم ال��المحددة نطوم كنب ىدل تاداريالإ ه لآ و طورشلل اقفو رئازج�اباجال 

 

 ضرع لأاسباب 

 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ال�ي تنص ع�� 138��دف هذا التدب�� إ�� إعادة الصياغة المادة 

اعفاءات من الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات، �غرض هي�ل��ا  وجعلها اك�� وضوحا مع إعادة تنظيم محتواها ضمن 

لإ صخي ي�اثلاو ةمئادلا تاءافعلإل صخي لوالأ ،ن�ناواعفاءات المؤقتة. 

 

 سنوات، لرلأ�اح 5 من نفس المادة وال�ي تتضمن إعفاءا لمدة 3يق��ح من خلال نفس التدب��، حذف الفقرة 

 من القانون 27المحققة من طرف شر�ات رأس مال المخاطرة، �ون هذه الفقرة �ش�ل ازدواجية مع أح�ام المادة 

لا لالما سار ةكرش� قلعتلما ،ممتلماو لدعلمااستثماري وال�ي تنصان ع�� 2006 جوان 24 المؤرخ �� 11-06رقم 

لإ سفاعفاء.  

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
كما  وتحرر المماثلة و الرسوم المباشرة الضرائب قانون  من الثا�ي الباب من 5 القسم عنوانعدل  ي :37 الماةد

 . "النظام ا�خاص بمجمعات الشر�ات "                                           :يأ�ي

 
 

 كما يأ�ي: وتحرر ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر من138�عدل أح�ام الماةد   :38 الماةد

 

 �ل كيان اقتصادي م�ون من شركت�ن أو أك�� ذات أسهم ،ع الشر�اتجممقصد ب ي-1 :  مكرر 138  الماةد«

اعضاء"  الشر�ات اخرى المسماة "الشر�ات  كمتحوال�ي مستقلة قانونيا، تد�� الواحدة م��ا "لأ ةكرشلام" 

  �ليا مالها ممتل�ا    لا ي�ون رأس% �كأ و�نم  لا لالما سأراجتما��، والذي 90  �سبةمتلاكها المباشر لـلاتحت تبعي��ا 

                                                    . ام   الشركة   طا�ع   أخذ   يمك��ا   أخرى    شركة   طرف   من   أك��   أو   %90‮بنسبة أو    الشر�ات   جزئيا من طرف هذه   أو 

 
 ‮�� المفهوم ا�جبائي، مس��ة أساسا وفق أح�ام القانون ‬لأ تا�رشلا ن�ب تاقلاعلاعضاء �� المجمع،أن ت�ون  يجب

  التجاري .

 

  الشروط   استيفاء   عن   تتوقف    شركة ل�ل ا�جبائي،   �� المفهوم   الشر�ات،   جمعممت لإاقصاء التلقائي من محيط 

                   .أعلاه   المبينة 

 

  باستثناء   الموحدة   الم��انية   لنظام   ا�خضوع   تختار   أن   المادة،   هذه    ��   معرفة   ��   مثلما، الشر�ات   لمجمعات   يمكن -2

   . الب��ولية   الشر�ات 

 

  مجموع   طرف   من  قبوله   و�تم   ام   الشركة   طرف   من مت لااختيار   .مجموع حسابات الم��انية يقصد بالتوحيد، جمع

  . سنوات )  4  ( أر�ع   لمدة  عنه   لل��اجع  غ�� قابل   وهو   اعضاء،   الشر�ات 

 

 الر�ح يخضع المجمع، أعضاء شر�ات طرف من مختلفة، لمعدلات خاضعة لعدة أ�شطة الممارسة الم��امنة حالة ��

 المصرح به ل�ل صنف من رقم لأاعمال، تبعا �حصةمعدل �عنوان �ل وحيدالت هذا المتأ�ي من

‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬».النشاط

‬‬‬‬‬‬ 
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 ضر لأاسباب

 
��فد  اذه �بدتلا�  � جردني يذلا��ا ،يئابج�ا ماظنلل طيسبتلا و قيسنتلا راطا � لا ةل�يه ةداعااح�ام المتعلقة 

بالنظام ا�جبائي المطبق ع�� مجمعات الشر�ات. 

 

ترمي اعادة الهي�لة  ا��: 

 من الباب الثا�ي من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة ع�� 5من جهة، �عديل عنوان القسم  −

 النحو التا��: "نظام خاص بمجمعات الشر�ات".

 مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، 138نم و لأ ةهجاخرى،  إعادة ترتيب فقرات المادة  −

ال�ي �عا�ج مجمع الشر�ات. 

 
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 

 . قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة من1 مكرر 138الماةد أح�ام ل�� ت  :39 الماةد

 

 
 ضر لأاسباب

 

المماثلة، المتعلقة  و الرسوم المباشرة الضرائب قانون  من 1 مكرر 138��دف هذا التدب�� إ�� اق��اح إلغاء المادة 

 من 27بإعفاء نواتج شر�ات رأس مال المخاطرة، وذلك ل�ون أن هذه المادة �ش�ل ازدواجية مع أح�ام المادة 

لا لامسأر تا�رش� قلعتلما ،ممتلماو لدعلما استثمار، ال�ي تنص 2006 جوان 24 المؤِرخ �� 11-06القانون رقم 

 �� لإ سفناعفاء. 

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

  : المماثلة كما يأ�ي و الرسوم المباشرة الضرائب قانون  من الثا�ي الباب من 6 القسم عنوانعدل ي :40 الماةد
 

 ."تحديد النتيجة اج�بائية"             

 
 كما يأ�ي: من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر 140�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :41 الماةد

 

، تحدد النتيجة ا�جبائية انطلاقا من النتيجة المحاسبية لمختلف العمليات أيا �انت طبيع��ا )1 : 140 الماةد «

 وحدة أو  أو المحققة من طرف �ل مؤسسة، المفعول ينلتشريع والتنظيم ا�جبائي�ن الساري ا لا ن�ع� اعتبارذأخ

 سواء خلال ف��ة اصول عناصر عن تا�عة لنفس المؤسسة، بما �� ذلك ع�� وجه ا�خصوص التنازل مستثمرة 

 . أو �� ��اي��ااستغلال

 

  والمؤونات الم��رة.  يتش�ل الر�ح الصا��  ..........(بدون �غي�� ح�ى).......... اهتلا�ات)2

 

 ....(بدون �غي�� ح�ى).......... اعباء وا�حواصل والنتائج.....   إن  الر�ح ا�خاضع ......)3

 

 .قهاي تار�خ تحقعندو جتاونلا مييقت مت لأ تلامعلاب ةررحلما ءابعالااجنبية ع�� أساس سعر الصرف الساري )4

 

  �ع� فرصلا رعس ساسأ لأاخ��.،مت يقتيم قوقح�ا لأ تلامعلاب ةررحلما نويدلاواجنبية �� ��اية �ل سنة مالية

. لأ هذه ط�راخ��ة بالنتيجة معاين��االنتيجة ا�جبائية لسنة ، �� تحديد لا تدرج أر�اح وخسائر الصرف المنجرة ع��ا

 ا�جبائية المتعلقة �سنة تحققها.»

 
 

 ضر لأاسباب

 

  المعتمدة العملية اساليب ع�� تأكيدال مع  ،" ا�جبائية النتيجة "مفهوم �عر�ف تكريس هو ادةالم ههذ من الغرض

  القيام ��ا خارج الت�جيل المحاس�ي. يجب ال�ي المعا�جات مراعاة مع ، لتحديدها

 

 �عديلب مطالبة المؤسسات  فإن ، ا�جبائية و القوان�ن ةيالمحاسب القوان�ن ب�ن القائمة اختلافات ضوء ع�� ، فعلا

 .��ا المعمول  الضر�بية اح�ام أساس ع�� المحاسبية يج��انت
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 اجنبية، بالعملات  المحررة المعاملات تقييمالمعا�جة ا�جبائية الواجب إتباعها فيما يخص  كما يو�ح هذا التدب��

 اجنبية بالعملات لا اعباء المحررة النواتج لااقرار أنتم ، و�التا�� .للضر�بة ا�خاضعةا�جبائية  نتيجةال تحديد عند

 .تحقيقها تار�خ  عند الساري  الصرف سعر تطبيق خلال منيتم تقييمها 

 

 الصرف سعر أساس ع�� مالية سنة �ل ��اية �� تقييمها يتم اجنبية، بالعملاتل�حقوق و الديون المحررة  بالنسبة

. المتعلقة �سنة تحققها الفع�� بالنتيجة ا�جبائية  الناجمة المرتبطةالصرف خسائر وأ  أر�اح للسنة واخ��

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 كما يأ�ي: ، وتحرر قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر ضمن 140 تحدث ماةد  :42 الماةد

 

لأ ةصاخ�ا طورشلا ةاعارم عمو ،ةيئابج�ا ةجيتنلا ديدحتاخرى المنصوص عل��ا �� هذا   مكرر :140الماةد  «

 فاء الشروط التالية:يمصخ عضخي ،نوناقل لأاعباء بمختلف أنواعها لاست
 

 بالتسي�� العادي للمؤسسة؛ رتبط�ون مييجب أن يصرف العبء �� المص�حة المباشرة للاستغلال و  -

يجب أن  ي�ون العبء فع�� وم��ر بالمستندات الثبوتية المحررة قانونيا؛  -

�إ ءبعلا يدؤي نأ بج� �اص ضافخنا�لأ اصول ؛  -

 .»نتيجة للسنة المالية المطابقة لال��امه و�درج �� محاسبيا  العبء يقيديجب أن  -

 
 

 ضر لأاسباب

 

 ا�جبائي للأعباء ل�خصم استيفاؤها يجب ال�ي والموضوعية الش�لية الشروط تحديد هو تدب��ال هذا من الغرض

بمختلف أنواعها. 

 

 الت�اليف يجب ان �ستو�� ما ي��: أن ع�� تنص قبل، من القانون  عل��ا ينص لم ال�ي الشروط، هذه

 

 للمؤسسة؛العادي مرتبط بالتسي�� ون يكو للاستغلال  المص�حة المباشرة يصرف العبء ��- يجب أن 

 ؛ الثبوتية المحررة قانونياستنداتالم ب ي�ون العبء فع�� وم��ر- يجب أن 

 ؛ اصول  صا��  إ�� انخفاض العبءؤدي ي- يجب أن 

 أن ��جل و�درج العبء �� نتيجة الدورة عند السنة المالية المطابقة لال��امه.- يجب 

 أعلاه، �� النتيجة ا�جبائية ا�خاضعة للسنة  المذ�ورة الشروط �ستو�� لالا جردت نا بجاعباء ال�ي  ، و�التا��

 .المعنية

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 كما يأ�ي: وتحرر ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة141�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :43 الماةد

 

 :لاسيما �عد خصم �ل الت�اليف، وتتضمن هذه الت�اليف  النتيجة ا�جبائية حددت: 141 الماةد   «
 

) المصار�ف العامة من أية طبيعة �انت،..........(بدون �غي�� ح�ى)............. بدفعها فعليا أثناء السنة المالية. 1

 التجاري .  لأح�ام القانون (بدون �غي�� ح�ى).......... ....................) يمكن أن يقيد �� المحاسبة..........2

 .من هذا القانون  174  وفقا لأح�ام المادةاستغلال ……. (بدون �غي�� ح�ى) ……… .. أو اهتلا�ات) 3

 كأعباء قابلة ل�خصم ، دج خارج الرسم60.000يمكن ��جيل العناصر ذات القيمة المنخفضة ال�ي لا تتجاوز 

 بط ��ا.تللسنة المالية ال�ي تر

تجار�ة ها القيمت حسب� ةيناجم ةروصب ةانتقلما كلامالأ لج�لأ اصول ب

 تحدد فيما يخص السيارات السياحية ،��لأ باسح ةدعاق نأ اقساط السنو�ة للاهتلاك الما�� القابلة ل�خصم

  دج.3.000.000بقيمة شراء موحدة قدرها 

 لأ ل�ش� ةيحايسلا تارايسلا تنا� اذإ جداداة الرئيسية لنشاط المؤسسة.3.000.000لا يطبق سقف 

 لا ةدعاق اماهتلاك الما�� للتثبيتات...............( دون �غي�� ح�ى) …………. لإ ضرقلايجاري .

) ………………. بدفعها.    ح�ى........( دون �غي��......................................) الضرائب........4

) ……………… لأ لا�شالأ اخرى من المؤونات.  ح�ى.....( دون �غي��.....................)   المؤونات المش�لة ...........5

)  ملغاة. 6

 » ) ملغاة.7

 
 ضر لأاسباب

 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، قصد مراجعة141 �عديل اح�ام المادة  ا�� تدب��ال هذا ��دف

 برفع قدرا��ا التمو�لية الذاتية. للشر�ات والسماح اقتصادي الواقع مراعاة أجل من لأ ضعباعباء ا�خصم عتبات

 :�عتبات المراجعة هذه تتعلق

  دج 60.000 إ�� لها ا�خصم حد رفع تم ال�ي المنخفضة القيمة ذات العناصر -
ً
 دج؛ 30.000 من بدلا

  السياحية الذي ارتفع من  ركباتفيما يخص الم لاكتاه  المستخدم �وعاء �حساب أقساطسقف -

 . دج000 000 3  ا��  دج000 000 1

 هذه من 7 و 6 الفقرت�ن إلغاء تم المادة المشار ال��ا اعلاه، هذه أح�ام قراءة �� الوضوح من لمز�د وذلك، ع�� علاوة

 .القانون  نفس من 169 المادة إ�� امنقله تم وال�ي المادة،
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 كما يأ�ي:وتحرر ،  الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةضمن قانون   مكرر 142حدث ماةد ت :44 الماةد

 

نم لإ تا�رش حا�رأ عضخت ،ةدالما هذهانتاج للمعدل المخفض 2) مع مراعاة أح�ام الفقرة 1 مكرر : 142الماةد  «

لاقتناء موجهة �ون ت عندما ، �� حدود الر�ح ا�خاضع المصرح به، من هذا القانون 150المنصوص عليه �� المادة 

الر�ح.   هذا، خلال السنة ال�ي تم ف��ا تحقيقالممارسلإ تادعانتاج المتعلقة بالنشاط 

 

 لأاوراق المالية المماثلةلا صصح�اجتماعية أو ،لأاسهمال�ي استعملت لاقتناء�ع� لأار�اح ا�حكم، اطبق هذكما ي

لأ وأ علسلا جاتنلإاشغال أو ا�خدمات ،  أخرى ة �� رأس مال شرك�ع� لأاقل ٪90وال�ي �سمح بالمساهمة �� حدود 

 .عاد استثماره، محررا �ليالمبلغ المشر�طة أن ي�ون ا

 

�عنوان  للمعدل المخفض هاعاخضيتم اال�ي لم و  المنجزة،غل لااستثماراتلم الموافقةلأار�اح أن �ستفيدلا يمكن 

 .المواليةلسنوات خلال ا اجراءات، من هذه انجازسنة 

 

 �ش�ل تب�ن أن جهة،، من الشر�ات، يجب ع�� للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات) للاستفادة من المعدل المخفض 2

ق قائمة افرإ أخرى، جهة ومن المعدل.هذا لخضع ت أن يمكنلأار�اح ال�ي للنتائج، السنو�ة تصر�حا��امنفصل �� 

 لمعلومات التالية:ا تقديم ، مع انجازهالاستثمارات ال�ي تم لمفصلة 

 

 ، المعدات المقتناة- طبيعة

 ل ،ولأاص�� ��جيل هذه المعدات - تار�خ 

  اقتناء هذه المعدات؛�لفةت- 

 ال�ي تم اقتناؤها. السندات عدد وكذا محل المساهمة �� رأسمالها،موقع الشر�ات،  �عر�ف و تحديد - عناصر

 

للضر�بة  المخفض للمعدلمن الر�ح ا�خاضع ل�جزء  بالمبلغ الموافق، انجازهابالاستثمارات ال�ي تم  لا بجاحتفاظ

  ��لأ اصول .��جيلهامن تار�خ ابتداء  �ع� لااقل ، ) سنوات05لمدة خمس (ع�� أر�اح الشر�ات، 

 

مبلغ الضر�بة ع�� أر�اح  اس��جاع ��نع بت لا مدعامتثال لأي شرط من الشروط المنصوص عل��ا �� هذه المادة،

 ٪.»25غرامة قدرها ز�ادة ع��  ، المدفوع غ�� الشر�ات
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 ضر لأاسباب

 
فيما  المخفض المعدل من بالاستفادة انتاج لشر�ات �سمح آلية تكرس مادة اق��اح هو تدب��ال هذا من الغرض

 .معينة لشروط وفقًا تتم ال�ي استثمار إعادة حالة ��وهذا،  ،يخص الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات

 

 انتاج مؤسسات وترقية ، جديدة مؤسسات إ�شاء نحو موجهة اقتصادية سياسة هذه المادة �� اطار  أح�ام تندرج 

 فعال، النتجالم اقتصادي �سيجال لتأسيس المفضل الن�ج �ش�لبدوره  الذي، المباشر استثمار وتوسيع ، القائمة

 .العمل فرصل خلاقالو

 

 ة�علقم انتاج معدات اقتناء إ�� الر�ح، تحقيق سنة خلال ،ت�جأ ال�ي انتاج �ستفيد مؤسسات حسب هذه المادة،

 المادة �� عليه المنصوص ، ٪10 بنسبة  ع�� الضر�بة ع�� أر�اح الشر�اتالتفضي��  معدل من ،الممارس بالنشاط

. القانون  هذا من 150

 

 اوراق أو لا صصح�اجتماعية ،اسهم باقتناء ،استثمار إعادة ت��جم عملية عندما أيضًا اجراء هذا يطبق

. المستثمر لمبلغل �املال التحر�ر مراعاة مع ، أخرى  شركة مال رأس من اقل ع��٪ 90 �� حدود ، المماثلة المالية

 

: التالية الشروط استيفاء المؤسسة ع�� يجب ، اجراء هذامن  للاستفادة ، أيضًا

هذا المعدل؛  لخضع ت أن يمكنلأ ، جئاتنلل ة�ونسلاار�اح ال�ي تصر�حا��ا �ش�ل منفصل �� تحدد −

 لمعلومات التالية:ا تقديم ، مع انجازهالاستثمارات ال�ي تم لق قائمة مفصلة افرإ −

 المعدات المقتناةطبيعة ، 

  ل ،ولأاص�� ��جيل هذه المعدات تار�خ 

 اقتناء هذه المعدات؛�لفةت  

 ال�ي تم  السندات عدد وكذا محل المساهمة �� رأسمالها،موقع الشر�ات،  �عر�ف و تحديد عناصر

 اقتناؤها.

 

للضر�بة ع��  المخفض للمعدلمن الر�ح ا�خاضع ل�جزء  بالمبلغ الموافق، انجازهابالاستثمارات ال�ي تم  احتفاظ- 

  ��لأ اصول .��جيلهامن تار�خ ابتداء  �ع� لااقل،) سنوات05لمدة خمس (أر�اح الشر�ات، 

 

مبلغ الضر�بة ع�� أر�اح  اس��جاع ��نع بت لا مدعامتثال لأي شرط من الشروط المنصوص عل��ا �� هذه المادة،

 ٪25غرامة قدرها فرض  مع ، المدفوع غ�� الشر�ات

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 . قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر من147الماةد أح�ام ل�� ت  :45 الماةد

 

 
 

 ضر لأاسباب

 

 �غرض ،والرسوم المماثلة المباشرة الضرائب قانون  من مكرر  147 المادة إلغاء اق��اح هو تدب��ال هذا من الغرض

 فرض ع�� ينص لبند  المق��ح �عديلها �� مشروع هذا القانون،، القانون  نفس من 150 المادة مستوى  ع�� ، إدراج

 ال�ي ار�اح توزيع من بالمداخل المتأتية يتعلق فيماوهذا،  ،٪05 بنسبة ع�� ش�ل اقتطاع من المصدر محررة يبةضر

 .صراحة إعفاؤها أو تم الشر�ات ع�� إر�اح  لضر�بة �انت محل إخضاع

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 كما يأ�ي: وتحرر ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة150�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :46 الماةد

 

 بالنسبة للنشاطات ،٪26.. ...ضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات…(دون �غي�� ح�ى)..اليحدد معدل  )1: 150 الماةد  «

 . اخرى 

 

عنوان  ب للضر�بة متي ،ةفلتخم تلادع لأ ديدحتار�اح ا�خاضعة خاضعة �� حالة الممارسة الم��امنة لعدة أ�شطة 

ر ةصح� اًقفو لدعم قم لأاعمال المصرح به أو ا�خاضع   بالنسبة ل�ل �شاط. للضر�بةل

 

 )....... بالقطاع. ح�ى..........(بدون �غي��4عن أح�ام المادة  �غض النظر

 

 مكرر من هذا القانون، للضر�بة 142لأ عضخار�اح المعاد استثمارها، بموجب الشروط المنصوص عل��ا �� المادة 

  و السنوات ال�ي تل��ا.2022٪. يطبق هذا المعدل ع�� نواتج سنة 10ع�� أر�اح الشر�ات بمعدل مخفض قدره 

 

:  ) لا بس� ددحاقتطاع من المصدر بالنسبة للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات كما يأ�ي2

   ............... ............. (بدون �غي��) 10% -

...............  ............. (بدون �غي��) 40% -

...............  ............. (بدون �غي��) 20% -

   ............... ............. (بدون �غي��) 30% -

  ............... ............. (بدون �غي��) 10% -

  ............... ............. (بدون �غي��) 15% -

نم ةيتأتلما ليخادملل ةبسنلا لأ عيزوتار�اح ال�ي تم إخضاعها للضر�بة ع�� أر�اح  لضر�بة،من ا% محررة 5 -

 .الشر�ات أو تم إعفاؤها صراحة

 

)........من هذا  ح�ى... (بدون �غي��........نع نع لزانتلا لأاسهم  الناتجةالقيمة  %، فوائض 20) تخضع لمعدل 3

 .»القانون 

 ضر لأاسباب

 

  هو:تدب��الغرض من هذا ال
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- لأ ديدحت تاءارجإ طيسبار�اح ا�خاضعة للضر�بة ، �� حالة الممارسة الم��امنة للأ�شطة ال�ي تخضع لمعدلات 

مختلفة �عنوان الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات. �قايسلا اذه  مت ، لأ نأ نايبتار�اح ا�خاضعة للضر�بة �عنوان �ل 

ر ةصح� اًقفو ددحت ،لدعقم لأاعمال المصرح به أو ا�خاضع المتعلق ب�ل �شاط.  

 

�ع قبطلما ،٪� لأار�اح المعاد استثمارها وفقًا 10- تحديد المعدل المخفض للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات بنسبة 

  مكرر من هذا القانون .142للشروط المنصوص عل��ا �� المادة 

 

نم ةيتأتلما ليخادلما لأ عيزوتار�اح ال�ي خضعت للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات أو تم إعفاؤها صراحة، إخضاع- 

. ٪ محرر من الضر�بة05لاقتطاع من المصدر فيما يخص الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات، بمعدل 

 

  التدب��.اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 كما يأ�ي:وتحرر ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمكرر ضمن 153حدث ماةد ت  :47 الماةد

 

شر�ات أعضاء التجمع، المنشأة وفقا لأح�ام القانون التجاري، تقديم إ�� اليتع�ن ع�� مكرر : 153الماةد   «

 لها مقرها الرئي�ي� :تا�ع المصا�ح ا�جبائية ال
 

  و �� حالة ف�خ. من تار�خ إ�شاء التجمعابتداء ، ) يوما30��خة من عقد التجمع، خلال مدة ثلاث�ن ( −

، يتم إبلاغ المصا�ح ا�جبائية  وفقا لنفس هذه الشروط. العقد

التور�د أو ا�خدمات، و كذا الم�حقات المعدلة لهذه العقود الم��مة من قبل شغال أو �نم خ لأ دوقعا −

 30 خلال ثلاث�ن (،التجمع
ً
 تار�خ توقيعها. ال�ي ت�� ) يوما

 

.  من هذا القانون »5-194نع جتن� قرخ يأ لا هذهلال��امات تطبيق العقو�ة المنصوص عل��ا �� المادة 

 
 

 ضر لأاسباب

 

 ا�جبائية  ع�� المعا�جة تنص تداب�� جبائية تق��ح الشر�ات بتجمعات المتعلقة ةالتشري�� با�جوانب �� اطار التكفل

 . ال�ي تقع ع�� عاتقهاتال��اما ذلك �� بما ، الشر�ات من النوع لهذا

 

لأ قلعتي ذامر هنا . التجمع �� اعضاء للشر�ات ا�جبائية ال��امات فرض إ�� تدب��ال هذا ��دف و��ذا الشأن،

 :التالية بالمستندات المختصة إقليميا  ا�جبائية المصا�ح تزو�دبالال��ام ب

 

المصا�ح  ، يتم إبلاغ الف�خ�� حالة و  إ�شاء التجمع،من تار�خ ابتداء ) يوما 30ثلاث�ن ( مدة  خلالالتجمع،- عقد 

 الشروط.هذه نفس وفقا ل ا�جبائية 

 خلال ثلاث�ن التجمعالعقود الم��مة من قبل  كذا الم�حقات المعدلة لهذه  وا�خدمات، أو ، التور�د،- لأ دوقاعمال

 من تار�خ توقيعها. 30(
ً
) يوما

 

 غرامةال تطبيق من خلال وهذا ، ال��ام لهذا امتثال عدم حالة �� تم اق��اح إ�شاء عقو�ة  ، التدب�� هذا خلال من

 .المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون  من 5-194 المادة �� عل��ا المنصوص ا�جبائية
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 كما يأ�ي: من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر 161�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :48 الماةد

 

 �ل�لأ تاسسؤلما ماجنبية بما ي��: : 161  الماةد«

 العقد الم��م إ�� المص�حة ا�جبائية    من   ��خة إشعار بالاستلام، مع‮عل��ا‮مو�ىى   رسالة   عن طر�ق  إرسال،  )-1

    . با�جزائر   إقامـ��ا  ي��   الذي  الشهر خلال   الضر�بة،   فرض  م�ان التا�ع لها   ا�جبائي المس��ة للملف

ال�ي ت��    أيام)10 (العشرة     الرئي�ي�، خلال   العقد   ��   �عديل   أو   م�حق   �ل   ع�� ا�جبائية المس��ة  المص�حة   إعلام   يجب

   . إعداده

 

  بالال��امات   المتعاقدة،   اجنبية   المؤسسات بإعلام   ،الضر�بة   فرض   مقر التا�ع لها ا�جبائية المس��ة تقوم المص�حة

                                                                                                                    . الوثائق   هذه   لاستلام   الموالية  يوما  ) 51( عشر   ا�خمسة    خلال    وذلك   عل��ا،   الواقعة 

 

القانون .  من هذا 5-194نع جتن� قرخ يأ لا هذهلال��امات تطبيق العقو�ة المنصوص عل��ا �� المادة 

 

 .»...........ايجارات ب�ل أنواعها................)... ح�ى........ (بدون �غي��............... مسك دف�� .....-)2

 

 
 ضر لأاسباب

 

�بدتلا اذه للا�مل ةمارغ ثادحتسا ، متي �لع صنلا��ع ضرفت ،اقباس ا� لأ تاسسؤلمااجنبية  ال�ي  منيق��ح 

 المتعلقة بإيداع العقود و العقود التعديلية. بالال��امات� ةمئاد ةينهم ةأشنم اهل تسي�� ،رئازج�ا �لإ ةلاح اخلال 

 

من قانون الضرائب المباشرة  5-194بالفعل، يتم تطبيق غرامة جبائية و هذا وفقا لما تم اق��احه أدناه (المادة 

). والرسوم المماثلة

 

  ا�جبائي"، المس��ة للملف  المص�حة "�عبارة" المباشرة الضرائب مفتش "كما ��دف هذا التدب�� إ�� استبدال عبارة

 .الضرائب لإدارة  ا�حا��للتنظيم موافقة اك�� �� وال�ي

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
كما  وتحرر ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر 162 �عدل وتتمم أح�ام الماةد :49 الماةد

 يأ�ي:

 

 يالت ، المؤسسات من هذا القانون 183 و162 و2-161لا تخضع للال��امات المذ�ورة �� المواد  :  مكرر 162 الماةد«

ما يو 183لمدة لا تتجاوز  .............................. (بدون �غي�� ح�ى)....................ا�جزائر  يف مائدا ايمهن مقرا هاديل سيل

. مهما �انت هذه الف��ة»،  شهرا12خلال ف��ة 

 
 

 ضر لأاسباب

 

 �عفي الشر�ات ال�ي ليس لد��ا ، مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة162اح�ام ا�حالية للمادة 

 من ا�خارج، �عمليات خاضعة للضر�بة �� ا�جزائر وفقًا لنظام  انطلاقا مهنية دائمة �� ا�جزائر وال�ي تقوم،إقامة

، وكذلك تلك ال�ي تخضع لنفس النظام وال�ي يقتصر تدخلها 156اقتطاع من المصدر، المنصوص عليه �� المادة 

) شهرًا، من 12من اث�ي عشر(  يومًا �� أي مدة �انت م�ونة183ع�� توف�� خ��اء �� ا�جزائر لا تتجاوز إقام��م 

  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، و��:183 و 162 و 161لا عيمال��امات المنصوص عل��ا �� المواد 

 

التصر�ح بالوجود؛  -

 ؛إيداع ��خة من العقد وأي م�حق �عدي�� له -

مسك دف�� يحوز ع�� صفحات مصادقة ومرقمة من قبل المص�حة، للمش��يات والمقتنيات، التحصيلات،  -

 ؛، روجالأو بتاور ، تآفا�لماو لإو ، باع�الأو تلاومعلاوايجارات من أي نوع

 افر�ل من �ل سنة. 30تكت ،ح�رصت با لإ مدقتادارة نموذج عنه، �� أجل أقصاه  -

 

 �غرض إخضاع الشر�ات ،  المشار ال��ا أعلاه مكرر 162 هو �عديل المادة تدب�� الغرض من هذا الوعليه،فإن

اجنبية المعنية ��ذه المادة لال��ام واحد، والمتمثل �� إيداع ��خة من العقد و / أو الم�حقات التعديلية المرتبطة 

 به.

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 وتحرر كما يأ�ي:  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة169�عدل وتتمم أح�ام الماةد  :50 الماةد

 

 :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ئيةا�جبانتيجة ال يدتحد أجل من ل�خصم قابلة �عت�� غ�� )-1: 169  الماةد«
 

 للاستغلال؛ مباشرة المخصصة )...........  ح�ى............. (بدون �غي��لأاعباء مختلف الت�اليف −

 ��  دج1.000الهدايا المختلفة باستثناء تلك ال�ي لها طا�ع إشهاري مالم تتجاوز قيمة �ل واحدة م��ا مبلغ  −

 ) دج.500.000حدود مبلغ إجما�� بقيمة خمس مائة ألف دينار (

�تلاو تاناع�لإ ع�اطلا تاذ تايعمج�او تاسسؤلما ح�اصل ةحونملما كلت ادع ام ،تاعا�سا�ي، ما لم  −

 دج)؛  4.000.000تتجاوز مبلغا سنو�ا قدره أر�عة ملاي�ن دينار(

 ؛ المؤسسة   باستغلال )...........  ح�ى............. (بدون �غي��   استقبال حفلات  مصار�ف‮ −
دج) مع احتساب 300.000ثلاثمائة ألف دينار( )........... ح�ى....... (بدون �غي��...................... اعباء ال�ي �ستو�� −

 ؛�ل الرسوم

 )........... له علاقة بالنشاط الممارس. ح�ى........ (بدون �غي��...................مصار�ف التكفل ..... −

 

 هذا ا�حكم عن طر�ق  .... تطبيق....).. ح�ى غ�� أنه، يمكن خصم المبالغ المخصصة للإشهار .......... (بدون �غي��-)2

 ؛التنظيم

 ................................................................................... .......... (بدون �غي��)............................................ ...-)‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬3

 ؛) ………….و شبه الصيدلانية ح�ى لا ت�ون قابلة ل�خصم، ……………… (بدون �غي��-)4

: ل�خصم قابلة ت�ون  لا  -)5

لأ يفلاخاح�ام القانونية ل�ي يتحملها  وا، مهما �انت طبيع��ا،المعاملات والغرامات والمصادرات وا�جزاءات  −

 ،  عندما  يتم دفعها لأ�خاص غ�� خاضع�ن  للضر�بة با�جزائر.التعاقديةوكذا الغرامات 

 ت�اليف صيانة وإصلاح المركبات ا وكذسنو�ا دج 200.000حصة إيجارات المركبات السياحية ال�ي تز�د عن  −

  عن �ل مركبة؛ دج20.000ي�لا ةيحايسل لأ ل�ش� لااداة الرئيسية للنشاط ، ال�ي تز�د عن 

 .»الرسم ع�� الت�و�ن  الم�ي المتواصل و الرسم ع�� التمه�ن −

 

ضر لأاسباب 

 

�بد��إ � �قا�مصخ�ا تابتع ليدع� حا لأ ضعبلاعباء ال�ي تتحملها المؤسسة عند تحديد نتيج��ا  هذا ال��دف

  بالنسبة :عتبة ا�خصما�جبائية، والمتمثلة �� رفع 
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 من 1.000لإ ايادهلااعلانية وال�ي تم رفعها إ��  للأعباء المتعلقة ) 1
ً
�� جزائري  دينار 500 دينار ل�ل وحدة بدلا

 ) دج ؛500.000حدود مبلغ إجما�� بقيمة خمس مائة ألف دينار (

 من دج 4.000.000إ�� ، ا�سا�ي المقدمة لفائدة المؤسسات وا�جمعيات ذات الطا�ع هباتلإعانات والبا) 2
ً
 بدلا

 دج. 2.000.000

 من هذا 141 من المادة 7 و 6لإ عم ا�زاوالغاء المق��ح للفقرت�ن ، 5ة فقر ب هذه المادةمن جهة أخرى يق��ح إتمام

ي��:  والمتعلقة ع�� التوا�� بما المماثلة،قانون الضرائب المباشرة والرسوم 

 

 والعقو�ات مهما �انت طبيع��ا والموجهة لمخالفي اتمعاملات والغرامات والمصادرلل ،ا�خصم �� ا�حقالغاء )1

ب�ن   لما يتم دفعها لأ�خاص غ�� خاضعة للضر�بة با�جزائرالتعاقدية دمج الغرامات  مع اق��احاح�ام القانونية،

. لأ هذاعباء

 

 للأعباءفيلا�تو راجيا لإو ةنايصلااصلاح للمركبات السياحية، مع توف�� عتبات خصم جديدة أعباء) 2

� حمسُ��لآ ى�ح اان المذ�ورة، :   وال�ي تم تحديدها ع�� النحو التا��با�خصم،ي�لاو مل 

 

نع رانيد لإايجارات. 200.000 •

فيلا� لإو ةنايصلااصلاح. ك  عن �ل مركبة دج20.000 •

 

لرسم ل ي ع�� عدم قبول ا�خصم ا�جبائالنص �غية سا�عة ع�� مستوى هذه المادة سا�عة ةإ�شاء فقركما يق��ح 

  .ع�� الت�و�ن  الم�ي المتواصل و الرسم ع�� التمه�ن

 

 .ذلكم موضوع هذا التدب��
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 كما يأ�ي: وتحرر ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 184 �عدل وتتمم أح�ام الماةد  :51 الماةد

 

 أو م�ان مقره استغلالم الم�لف بالضر�بة بتحو�ل إما مقر مدير�ة المؤسسة أو وقيعندما  :184 الماةد «

 ال�ي هو مدين ��ا والمتعلقة اش��ا�ات  اعداد الرئي�ي� أو م�ان ممارسة  مهنته أو سكناه أو إقامته الرئيسية، فإن

 ‮عن  ‮المستحقة  ،‮ أو الضر�بة ا�جزافية الوحيدة الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات  أو�ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما��
 سواء، تقع ضمن ‮حد  ‮ع��  ‮التقادم،  ‮يمسها  ‮لم  ‮ال�ي  ‮السابقة  ‮والسنوات  ‮التحو�ل،  ‮ف��ا  ‮حصل  ‮ال�ي  ‮المالية  ‮السنة 

. »‬‬‬‬ة ا�جديديةلوضعل  وفقاالضر�بة  ‮فرض  ‮ مقرايتبع لهالمص�حة ا�جبائية الذي اختصاص 

 
 

 ضر لأاسباب

 

 ، عملياته أو أعماله لإدارة الرئي�ي� المقر بتغي�� الضرائبب الم�لف قيام حالة �� أنه تبيان هو تدب��ال هذا من الغرض

تقع ا�جديدة  الضرائب تحديد فان ، إقامته محل أو ، موطنه أو ، مهنته ممارسة أو الرئيسية مؤسسته م�ان أو

 ال�ي للسنة بالنسبة سواء ،لوضع ا�جديد ل  وفقاالضر�بة  ‮فرض  ‮ مقرا لهالمصا�ح ا�جبائية التا�عضمن اختصاص 

 ‬‬‬‬.غ�� المتقادمة السابقة للسنوات أو التغي�� ف��ا حدث
 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 185 أح�ام الماةدل�� ت  :52 الماةد

 

 
 ضر لأاسباب

 

 ا�خمس ف��ة أنباعتبار  غ�� مجدية تصبحأ هاأن بما ، القانون  هذا من 185 المادة إلغاء اق��اح إ�� تدب��ال هذايرمى 

 المحاس�ي خططالم من انتقال عند المنجز التقييم إعادة  ��فرق �� إطار ترحيل ال عل��ا المنصوص ، سنوات) 05(

. 2014 د�سم�� 31 �� اصلاحيته ان��ت ، الما�� المحاسبة نظام إ��  الوط�ي

 
 . التدب��اهذذلكم موضوع 

 



____________________________________ 
  55                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
كما  وتحرر ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مكرر 190 �عدل وتتمم أح�ام الماةد :53 الماةد

 يأ�ي:

 

 بالضر�بة ينم�لفل جبائية لإثر مراقبةع��   تم معاينته �ل نقص �� التصر�حي��تب عن:  مكرر 190  لماةد ا«

المطالبة   اتفاقية،ا لأح�ام جبائيةطبق ة، تفضي��ة جبائيمةنظ أجبائية أو من تطبيق امتيازات من ينستفيدالم

أو  العام القانون �� اطار الممنوحة  اعفاءات عن النظر �غض وهذا العام، القانون  لشروط وفقا والرسوم �حقوق با

 .»المطبقة اتفاقيةاح�ام ا�جبائية 

 

 ضر لأاسباب

 
 

 مكرر من هذا القانون، المعا�جة ا�جبائية  �حالات عدم أو 190�فد لإ اذهاجراء إ�� توسيع، ع�� مستوى المادة 

النقص �� التصر�ح، من م�لف�ن بالضر�بة المستفيدين من المزايا ا�جبائية، إ�� أولئك الذين استفادوا من 

لا هيلع صنت الم اًقفواتفاقيات ا�جبائية.تفضيليةاخضاعات   

 

�� ذات الشأن ،  لقد تم التوضيح انه �� حالة ما اذا تم  تحديد، �� اطار تنفيذ عمليات الرقابة ا�جبائية، وجود 

 أو تم إعفاؤها تفضيلية لمعدلات أخضعت�حالات نقص أو عدم التصر�ح ، ال�ي ت�ون ف��ا المبالغ المصرح ��ا 

 اتفاقية جبائية، فان الفواقر المتعلقة ��ذا النقص �� التصر�ح، تخضع للضر�بة وفقًا إجراءاتبموجب تطبيق 

 لشروط القانون العام.

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 يأ�ي : من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة و تحرر كما 194 الماةد  �عدل وتتمم أح�ام :54 الماةد

 

المنصوص عل��ا �� هذا  .......   ‮(بدون �غي�� ح�ى) ........  ‮يقدم  ‮لا  ‮الذي  ‮بالضر�بة  ‮الم�لف  ‮�عاقب  )1 : 194الماةد « 

 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬  القانون .

 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬ .‮الموزعة  ‮أو  ‮المدفوعة  ‮المبالغ ...........    ‮.........(بدون �غي�� ح�ى) لأو تا�رشلا عضخا�خاص المعنو��ن  )2
 .....................................................‬‬...........  ‮........(بدون �غي��)................................................................... ) 3

 ‬‬المواد. هذه ...........  نفس  ‮......(بدون �غي�� ح�ى)................................  جبائية �غرامة �عاقب )4
 153لا مدعامتثال بالال��امات المنصوص عل��ا �� المادت�ن ج، عندد 500.000 قدرها  جبائية �غرامة ) �عاقب5

 . من هذا القانون 161مكرر و 

تطبق ع�� الم�لف�ن بالضر�بة الذين لا يقومون برإفاق التصر�ح السنوي للنتيجة، بالكشف المنصوص عليه ��  )6

 .»نم رقم لأاعمال السنوي للسنة المعنية٪2 من هذا القانون، غرامة جبائية محددة بمعدل 1-224المادة 
 

 ضر لأاسباب
 

 دينار 500.000��دف التعديلات المق��حة �� هذه المادة إ�� اق��اح مبلغ الغرامة الضر�بية ، المحددة بمبلغ 

 من قانون 161 مكرر و 153تزامات المنصوص عل��ا �� المادت�ن لاب� ةقبطلماو ،يرئاز�لا مدع ةلاح امتثال 

الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. �ع ةقلعتلما � �اوتلا�لأ تا�رشلاو تا�رشلا تاعمجتب اجنبية، وال�ي ت�ون 

: التا�عة لهاملزمة بالإيداع إ�� المصا�ح ا�جبائية 
 

:  بالنسبة للتجمعات الشر�ات

) يوما من تار�خ إ�شاءه، و �� حالة الف�خ ، يتم إبلاغ المصا�ح 30��خة من عقد التجمع، خلال ثلاث�ن ( -

 ا�جبائية  وفقا لنفس هذه الشروط.

�نم ةخ لأ دوقعاعمال، التور�د، أو ا�خدمات، و كذا الم�حقات ا�خاصة بالعقود الم��مة من قبل التجمع،  -

 من تار�خ توقيعها. 30خلال ثلاث�ن (
ً
) يوما

 

: اجنبية بالنسبة للشر�ات 

 ��خة من العقد و / أو الملاحق التعديلية المتعلقة  به. -
 

كما يق��ح، من خلال هذا التدب��، إستحداث عقو�ة تطبق ع�� الم�لف�ن بالضر�بة الذين يقدمون  عند مع  

 من قانون الضرائب المباشرة 1-224التصر�ح السنوي للنتيجة السنو�ة ، كشف للز�ائن المنصوص عليه �� المادة 

لإ عم ،ةلثاملما موسرلا اشارة  ا�� أن التشريع ا�حا�� لا ينص ع�� أية عقو�ة �� هذا المجال. 
 

نم رقم لأاعمال السنوي للسنة المالية المعنية. %2العقو�ة المق��حة تكمن �� تطبيق غرامة جبائية تحدد بـ 

.  التدب��اهذذلكم موضوع   
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 :ي أت من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة و تحرر كما ي1 مكرر 194 الماةد  �عدل أح�ام :55 الماةد

 

 دج 8.000.000عتبة  يتجاوز ) .......... ح�ىلإ قبطتادارة ا�جبائية  ........ (بدون �غي�� : 1 مكرر 194«الماةد 

 من قانون الضرائب 1 مكرر 282المنصوص عليه �� مجال نظام الضر�بة ا�جزافية الوحيدة بموجب المادة 

المباشرة والرسوم المماثلة. 

 

 .»................................ (البا�� بدون �غي�� ) ........وز�ادة ع�� العقو�ات المنصوص عل��ا سابقا، .................

 

 

 ضر لأاسباب

 
قانون  من 1 مكرر 282 ع�� مستوى المادة الضر�بة ا�جزافية الوحيدةجاء هذا التدب�� ليتما�ىى مع �عديل عتبة 

. الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
� أشن��ا جزء لأاول من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة باب را�ع عنوانه " الرسم ع��  :56 الماةد

، وتحرر 6مكرر  196  مكرر إ��196وكذا المواد  ، أقسامثمانيةالتكو�ن الم�ي والرسم ع�� التمه�ن"، يتكون من 

 : يأتكما ي
 

 التمه�نع�� رسم ال الرا�ع: الرسم ع�� التكو�ن الم�ي والباب

 مجال التطبيق: اول القسم 

 

ن �� يأو المقيمالدائم�ن  المستخدِم�نالتمه�ن، ع�� رسم اللرسم ع�� الت�و�ن الم�ي و لخضع ي : مكرر 196الماةد «

  ». ةيممولإو تاسسؤلما ءانثتساب ،رئازج�ادارات الع

 

 : اعفاءات2القسم 
 

الذين لد��م أقل المستخدِم�ن المهني�ن  الرسم ع�� الت�و�ن الم�ي،نم لإاعفاء من �ستفيد :1مكرر  196«الماةد 

  .»عامل) 20من عشر�ن (

 

 رسم: تحديد وعاء ال3القسم 
 

٪ 1 مكرر ، تخصيص مبلغ أد�ى �ساوي 196المشار إل��م �� المادة المستخدِم�ن  : يتع�ن ع�� 2  مكرر 196«الماةد 

 الكتلة٪ من 1 ومبلغ أد�ى �ساوي ستخدٙم��م، لم المتواصل الم�يكمساهمة �� الت�و�نلأجور، ل السنو�ة الكتلةمن 

. التمه�ن ��  ة للأجور، كمساهمة �� الت�و�نالسنوي 
 

 .   للأجور  السنو�ةمن الكتلة٪ 1 ل�ل رسم بـــ وعاء يتمثل
 

مصخ لبق لا تامهاسلمااجتماعية ستخدٙم�ن للمةر المدفوعوجاإجما��  ، للأجور  السنو�ةيقصد بالكتلة

 ». �ع ةب�رضلا اذك � لإ لخدلااجما��- أجور  تقاعدوال

 

اخضاع  تحديد معدل كيفيات: 4القسم 
 

  ب�ن:الفرق ذين الرسم�ن معدل �ل من ه ساوي ي:  3 مكرر 196«الماةد 
 

  من هذا القانون؛2 مكرر 196 المنصوص عليه �� المادة  ٪1 جهة،من  −

 الكتلة التمه�ن المحققة فعليا، مقارنة مع أو الت�و�ن النسبة الناتجة عن نفقات ،  أخرى جهةمن  و −

  للأجور .السنو�ة
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 : يقصد بـ

الواقعة ع�� عاتق  والتأم�ن، طعاملإو ةماقالإو لقنلاا�و�ن تلك المتعلقة بالت،الم�يالت�و�ن نفقات  −

� ن�مِدختسلم�لا اذه اطار؛   

لأو اجور المسبقة الممنوحة ر�ص التلأساتذة المقدمة نح والمالتمه�ن��  ،ل��م ��ا تلك المالتمه�ن،نفقات  −

 جميع النفقات ا وكذر�ص�ن المتطرفلأو س�لالماادوات المهنية المستخدمة من اللوازم،، وت�لفة ر�ص�نللمت

 .ة المندرجة ضمن إطار مساهمات التمه�نباشرالمغ�� و باشرة الم

 

، �� التمه�ن لمساهمات الت�و�ن هصيخص للأجور، الواجب ت السنو�ة من الكتلة٪1�� حالة عدم بلوغ �سبة 

  ».  �� مساهمات الت�و�ن الم�يينكم قرافلا صيصخت لإاضاف، مثبة قانونيا لأسباب 

 

 : طرق التصر�ح والدفع5القسم 

 

 أو يمكن تن�يله ع�� الضرائب إدارة وفره خاص، تاكتتاب تصر�ح  يجب ع�� المستخدِم�ن،:4مكرر  196 الماةد«

م�ان الضرائب المقفلة، لدى قباضة  المستحقة، للسنة المالية وأداء الرسومدفع ب إشعار معلإ اهعقوالك��و�ي، 

 أو النشاط م�ان بالنسبة ،لا اهرقم دجاواجتما�� أو  المؤسسة الرئيسية بالنسبة للأ�خاص المعنو��ن

أصبحت الرسوم  لتلك ال�ي بموج��ا السنة الموالية من يريف ف20 لا يتجاوز  تار�خ �� للأ�خاص الطبيعي�ن، 

 .مستحقة الدفع

   

 رسوم �� حالة عدم وجود ولو من طرف المستخدِم�ن التصر�ح المنصوص عليه �� الفقرة السابقة اكتتابيجب 

  .»مستحقة الدفع

 

 : العقو�ات المطبقة6القسم 

 

 التصر�ح.نقص ��  �� حالة ، من هذا القانون 193 المادةتطبق أح�ام :  5مكرر  196 الماةد«

   

 التصر�ح يقوم باكتتاب الذي لم ، ع�� المستخدِم من هذا القانون 192تطبق العقو�ات المنصوص عل��ا �� المادة 

   .»ا�خاص المذ�ور أعلاه، �عد ان��اء المهلة المحددة

 

 : أح�ام خاصة7القسم 

 

عن طر�ق قرار   من هذا القانون،6مكرر  196مكرر إ��  196المواد  تطبيق كيفياتتحدد :  6مكرر  196 الماةد«

 ».  ين الم�ي والتعليمالت�و�نب الم�لفالمالية والوز�ر الم�لف ب الوز�ر ب�ن مش��ك وزراي
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 ضر لأاسباب

 

 ال�ي لا  يقومون  بأ�شطة  ت�و�ن و تمه�ن لعمالها. نع�� المستخدِمي الم�ي والتمه�ن  ع�� الت�و�نرسماليطبق 

 

 ل�ل من الرسم�ن. والمبلغ المستحق �ساوي )%1واحد بالمائة (نيذه بسح �ع ن�مسرلا� لأ ةلتكاجور مقدرة ب

  من الكتلة السنو�ة للأجور . )%1الفرق ب�ن الم��انية المخصصة للت�و�ن و معدل واحد بالمائة (

 

 د�سم�� 31 المزمع غلقه �� 302-091الرسم�ن المذ�ور�ن أعلاه موجه�ن لصندوق التخصيص ا�خاص رقم 

، كما أن ناتج هذا الرسم سيعاد تحو�له �ليا و إدماجه �� م��انية الدولة. 2021

 

 وإجراءات تنفيذها. و�التا�� ، يتم اق��اح التداب�� هذين الرسم�نأسلوب  اعداد إ�� تبسيط اق��اح هدف هذا ي

التالية كيفية: 

 

 تقن�ن أح�ام هذين الرسم�ن �� قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة؛ -

 التطبيق الرسم�ن . تحديد مجال -

 لأ ديدحتاعباء ال�ي تدخل �� تقييم ا�جهد المبذول  �� الت�و�ن ؛ -

  تحديد  كيفيات  الرقابة  والمنازعات �شأن هذه الرسوم؛ -

 إعطاء �عر�ف دقيق للكتلة السنو�ة للأجور؛ -

تحديد أن الشر�ات لد��ا إم�انية �عديل معدلات الرسم�ن المذ�ور�ن أعلاه، ولكن �سبة ال��اكمية المقدرة بــ  -

 ٪ يجب اح��امها.2

 النص ع��  كيفيات التصر�ح و �سديد الرسم�ن المعني�ن. -

 

 من قانون المالية لسنة 54لا ن�ع� اذخأاعتبار لهذه التعديلات المق��حة، تم النص ع�� حذف أح�ام المادة 

 المعدلة والمتممة، المس��ة حاليا لهذين 1998 من قانون المالية لسنة 56، المعدل والمتمم،  وأح�ام المادة 1991

 جبائية �غرامة  �عاقبالرسم�ن.

 

 ذلكم موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
ي : أت من قانون الضرائب المباشرة والضرائب المماثلة و تحرر كما ي217�عدل أح�ام الماةد   :57 الماةد

 

) .......... �فنص  لأار�اح الصناعية والتجار�ة أو للضر�بة ع�� ح�ى: �ستحق الرسم  ........ (بدون �غي��  217«الماةد 

أر�اح  الشر�ات. 

 

 ......»......................................... )البا�� بدون �غي��( .......................................................... غ�� أنه، 

 

 

 

ضر لأاسباب 

 

�إ ءارجالإ اذه فد� نم ءانثتسا مسرلا قيبطت لاجم �ع� قحلما تاداريإ ،ي�لما طاشنلاقنم ة فرط لأا�خاص 

الممارس�ن لمهنة غ�� التجار�ة. 

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 ي :أتي  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما218�عدل أح�ام الماةد   :58 الماةد

 

فيما يخص إقرار  من هذا القانون  138 و 2 مكرر -13 و 1 مكرر -13 و 13 تطبق أح�ام المواد : 218«الماةد 

 أساس هذا الرسم».

 

 ضر لأاسباب

 

، وال�ي تتعلق 2 و 1-13 بدلا من المادة 2 و مكرر -1 – مكرر 13 و 13�إ ءارجالإ اده فد� لإ ليدع�احالة إ�� المادة 

نم ءافعلإا مسرلا �ع� ي�لما طاشنلا �أ بابشلا ةدئافلحلا عيراشلما بااستثمار�ة وكذا لفائدة ا�حرفي�ن. 

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
  و تحرر كما، من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة222، 220، 219�عدل أح�ام الماةد   :59 الماةد

 ي :أتي

 

 )........ المحقق خلال السنة.ح�ى مع مراعاة أح�ام .......... (بدون �غي�� :219الماةد  «

 : 25% �ستفيد من تخفيض قدره

 .والري  ةيالعموم غاللأاش البناء ة�شطمبالغ ايرادات  الناتجة من أ −

 

 : 30% �ستفيد من تخفيض قدره

 

 .....................................................(بدون �غي��).......................................................... -

 ......................................................(بدون �غي��).......................................................... -

 :% 50�ستفيد من تخفيض قدره 

 

 .......................................................(بدون �غي��).......................................................... -

  بالأدو�ة مع استفاء الشرط�ن :�علقةمبلغ عمليات البيع بالتجزئة الم -

 

؛  وفقا للتشريع و التنظيم السار��ن المفعول نمض ةفنصم نو�ت ن لا داولمااس��اتيجية •

 .% 30 و 10 بالتجزئة ي��اوح ما ب�ن هامش البيع ن ي�ون أو  •

 

 :%75�ستفيد من تخفيض قدره 

 

 .» .مبلغ عمليات...........(البا�� بدون �غي��)......... -

 

�ستث�ى من القاعدة ا�خاضعة لهذا الرسم: : 220الماةد  «

 

مبلغ عمليات البيع المنجزة من طرف المنتج�ن؛  )1

 ؛ .....................................(بدون �غي��).....................)3و  )2

 ، وفقا للتشريع و التنظيم السار��ن المفعول،ةاس��اتي��مواد للعمليات البيع بالتجزئة المتضمنة ) مبلغ 4

 ؛% 10وز هامش البيع بالتجزئة اعندما لا يتج

 .».....................(بدون �غي��) ).....................................8) إ�� 5
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 .%1,5 ـــ معدل الرسم ع�� النشاط الم�ي بيحدد: 222الماةد  «

 

 .».............. .................(البا�� بدون �غي��)% 3 يرفع معدل الرسم ع�� النشاط الم�ي إ�� ، نهأغ�� 

 

 من قانون الضرائب المباشرة المماثلة و الرسوم المماثلة، و تحرر 256  و252 ت�ن الماد�عدل أح�ام :60 الماةد

 :كما يأ�ي

 

 :ة يالم�ن الملكيات ع�� العقاري  الرسم من �عفى : 252  الماةد«

 ........................................................................................ (بدون �غي��) ............................................................) 3ا��  )1

 من للاستفادة المؤهلون  المشاريع ذو الشباب يمارسها يالت النشاطات �� المستعملة البنايات وإضافات  البنايات4)

 الصندوق  " أو " المصغر القرض لدعم الوط�ي قأو" الصندو  "المقاولاتية  لدعم و تنمية الوطنية الو�الة "إعانة

 .إنجازها تار�خ من ابتداء سنوات، (03) ثلاث لمدة ،"البطالة  ع�� للتأم�ن الوط�ي

 

 يجب مناطق �� تواجدةالبنايات م وإضافات البنايات هذه ت�ون  عندما سنوات، (06 ) تة�س اعفاء مدة تحدد

 .ترقي��ا

 

. » .......................... (البا�� بدون �غي��).................................... ايجاري  العمومي  السكن5)

 

 الفرعية.  والمناطق المنطقة بهذا حسو ، بمعاملاتا�جبائية  ايجار�ة ترجح القيمة : 256  الماةد«

 

 للوز�رمش��ك  قرار و المعدلات ال�ي تطبق عل��ا بموجب الفرعية والمناطق المناطق حسب البلديات يحدد تصنيف

.  » المحلية الم�لف با�جماعات والوز�ر الم�لف بالمالية

 

ا�خامس من قانون  للباب اول  للباب الفر�� اول  الفلص 4تل�� العناو�ن أ ، ب  و ج للقسم  :61 الماةد

 الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة. و �عدل المواد المتعلقة ��ا و تحرر كما يأ�ي:

 

ا�ي :  النحو ع�� ا�جبائية ايجار�ة القيمة تحدد : 257 الماةد «
 

 ايجار�ة القيمة التعي�ن

  دج 520  مخصصة للسكنات او جزء من بناياتبناي

  دج 1.038 محلات تجار�ة و صناعية

  دج 14  العمرانية  أرا�ي� م�حقة بمبا�ي واقعة �� القطاعات

  دج 12 للتعم�� القابلة أرا�ي� م�حقة بمبا�ي واقعة �� القطاعات
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. ..........»....................................ى)...حت........(�غي�� ...................................:  258 «الماةد

. ......».......................................(بدون �غي��)...............................................:260 «الماةد

. »..................................................(بدون �غي��)...................................:  )أ -261 «الماةد
 

  قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة. من 261و  259المادت�ن  أح�امتل��  :62 الماةد
 

-د من قانون الضرائب المباشرة المماثلة و الرسوم المماثلة، و 261 -ب و261 ت�ن الماد�عدل أح�ام :63 الماةد

 :تحرر كما يأ�ي
 

للضر�بة: ى).............حتالرسم...............(بدون �غي��  يحسب :  ب) -261 «الماةد
 

. ٪3الملكيات ..................................................(بدون �غي�� ح�ى)................ -
 

الطبيعي�ن  ا�خاص طرف من المملوكةو ، المبنية للاستعمال السك�ي  الشاغرةللملكيات الثانو�ة بالنسبة ،أنه غ��

 لرسم العقاري .ا عنوان  ب %7   يقدر بـــلمعدلايادة �� يطبق عل��ا ز ،ال�ي لم يتم تأج��هاو
 

  المحلية. با�جماعاتو   بالماليةينالم�لف ينللوز�رمش��ك  كيفيات تطبيق أح�ام هذه المادة، عن طر�ق قرارتحدد 
 

 .»فن لأاملاك.......................... (البا�� بدون �غي��)................................... يو�ح
 

  : ع��  ا�خصوص، ).........ع��ح�ى........... (بدون �غي��  العقاري  الرسم يؤسس  :د -261 الماةد «
 

 للتعم�� ؛ القابلة أو العمرانية  القطاعات �� تواجدةالم ارا�ي� 1)

. » )....................................دون �غي��ب(................................. 4) ا�� 2)
 

 ا�خامس    للباب  اول  الفلص الثا�ي  للباب الفر�� 3 للقسم 4 و 3 ، 2 ، 1تل�� عناو�ن النقاط    :64 الماةد

- و من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم 261من الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة. و �عدل الماةد 

 المماثلة،            و تحرر كما يأ�ي:
 

 بالم�� ع��ا المبنية المع�� للملكية غ�� ا�جبائية ايجار�ة القيمة حاصل الضر��ي من اساس ينتج :و  –261  الماةد«

. للضر�بة» ا�خاضعة للمساحة تبعا حسب ا�حالة، الواحد، الهكتارب أو المر�ع
 

 

 

الباب من الفلص الثا�ي  من  القسم الثالثضمن  1- و مكرر 261- و مكرر و 261مادت�ن  تحدث  :65 الماةد

 :يأتحرر كما يوتمن قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ا�خامس،  للباب اول الفر�� 
 

  ، حسب المناطق.محددةا�جبائية بمعدلات  ايجار�ة ترجح القيمة :و مكرر   –261 الماةد «
 

و   بالماليةينالم�لف ينللوز�رمش��ك  قرار بموجبعل��ا، و المعدلات ال�ي تطبق  المناطق حسب فينصت لأارا�ي�حددي

.  » المحلية با�جماعات
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  ي :أتا�جبائية كما ي ايجار�ة القيمة تحدد :1و مكرر   –261 الماةد «

 
 

 
 

 من قانون الضرائب المباشرة و 1 مكرر 262ع و  –261- ق، 261، -ص261�عدل أح�ام المواد  :66 الماةد

 وتحرر كما يأ�ي:الرسوم المماثلة، 
 

بالبنايات ا�جديدة، مهما �انت استعمالا��ا (سك�ي، تجاري أو صنا��، ا�خ) و يتم التصر�ح  - ص:261 الماةد «

  ...............» (البا�� دون �غي��) صفة المالك (�خص طبي�� أو معنوي ) وكذا التغي��ات ................
 

جبائية ال  مصا�حإ�� ل��سلوه )................، ح�ى................. (بدون �غي�� او�� بالنسبة للسنة :ق - 261 الماةد «

. إقليميا المختصة
 

يتع�ن ع�� الم�لف�ن بالضر�بة الممارس�ن لنشاط خاضع�ن للنظام الضر��ي ا�حقيقي، اكتتاب تصر�ح حسب 

 المس��ة لملفهم ا�جبائي. يجب ان يتضمن الضرائبالنموذج الذي تقدمه إدارة الضرائب، ع�� مستوى مص�حة 

لأ ن�يع� ،ح�رصتلا اذاملاك و مبلغ الرسم المتعلق ب�ل بلدية  ال�ي يدفع ال��ا ناتج هذا  الرسم. 
 

 » ن لإ عقولما للاخالك��و�ي للإدارة ا�جبائية  المذ�ور أعلاه،تصر�ح ال اكتتابالمعني�نللم�لف�ن بالضر�بة يمكن 
 

اكتتاب  عدم ، ي��تب عنالعقو�ات المنصوص عل��ا �� هذا القانون �غض النظر عن  – ع : 261الماةد  «

 المع�ي م�لف بالضر�بة  توقيع  ع�� أعلاه،  المذ�ورة  ق 261و   ص261لتصر�حات المنصوص عل��ا �� المادت�ن ا

  : تحدد قيم��ا كما ي��قو�ة مالية ع
 

  دج 20.000 ا�جماعية وبنايات دج للمحلات المتواجدة �� ال10.000 بالنسبة للمحلات المصصخة للسكن: -

 لمساكن الفردية، بما ف��ا م�حقا��م؛بالنسبة ل

 �عي�ن

 

 ايجار�ة القيمة

 

  العمرانية  الطقاعات �� تواجدةالم ارا��ي

 

 . دج، لرلأا�ي� المعدة للبناء100 -

 وحدائق لل��فيه  للن�هة كأراض �ابل ،جد�لأ ارا�ي� المستعملة18 -

 .المبنية للملكيات م�حقات �ش�ل لا وملاعب

للتعم�� ع��  الطقاعات القابلة �� تواجدةالم ارا��ي

 . العمرانية المستقبليةو الطقاعاتالمدى المتوسط 

 . دج لرلأا�ي� المعدة للبناء34 -

 وحدائق لل��فيه  للن�هة كأراض �ابل ،جد�لأ ارا�ي� المستعملة14 -

 .المبنية للملكيات م�حقات �ش�ل لا وملاعب

 الهواء �� الرمل، المناجم استخراج المحاجر، مواقع

 والسبخات الم�ح الطلق و مناجم

 

  دج34 -

  ارا��ي فلاحية
 دج/للهكتار لرلأا�ي� اليا�سة 994 -

  دج/للهكتار لرلأا�ي� المسقية 5962 -
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 محسو�ة، بالم�� جبائية الايجار�ة: العقو�ة مساو�ة لضعف القيمة بالنسبة للمحلات التجار�ة والصناعية -

  دج؛100.000 دج أو أك�� من 20.000لأ دح�ا نو�ي نأ نود ،ع�اد�ى أقل من الم

ر�ع أو الهكتار، حسب الم محسو�ة، بالم�� جبائية الايجار�ة: العقو�ة مساو�ة لضعف القيمة بالنسبة للأرا��ي -

 ا�حالة.
 

       ماي 22التصر�ح ب�ن المذ�ورة أعلاه، عندما  يتم اكتتاب ق العقو�ات يتطب يتم لا ، 2022بصفة استثنائية لسنة 

 ».2022 أوت 22و 
 

 ،صادر عن قابض الضرائب وإن تقديم مستخرج من جدول الضرائب مصفى: 1 مكرر 262«الماةد 

. .» .ضروري ................(البا�� دون �غي��) ..............
 

 

 وتحرر كما يأ�ي:، 2مكرر  263 مكرر، 263، 263�عدل وتمم أح�ام المواد  :67 الماةد
 

 ي�لف قابض .)........ع�� �ل الملكيات المبنيةح�ى يؤسس لفائدة البلديات.......... (بدون �غي�� :263 الماةد «

 » إقليميا، �عملية تحصيل هذا الرسم.المختص الضرائب 
 

استثناءات المنصوص  تطبق)..........المنتفع. ح�ىرسم رفع القمامات المن�لية.......... (بدون �غي�� :  مكرر 263 الماةد «

. هذا الرسم  ع��،قانون  هذا ال من ل- 261عل��ا �� المادة 
 

 (البا�� بدون �غي��) ........فيما عدا ا�حالات المنصوص عل��ا �� الفقرة السابقة، يتحمل الرسم المستأجر.....

............« .
 

 الرسم كما يأ�ي : �عر�فات  يحدد مبلغ :2 مكرر 263الماةد   «
 

  دج ع�� �ل محل ذي استعمال سك�ي؛ 2.000 -

 دج ع�� �ل محل ذي استعمال م�ي ، تجاري ، حر�� أو ما شابه؛ 10.000 -

 دج ع�� �ل ارض مهيأة  للتخييم والمقطورات؛ 18.000 -

  دج ع�� �ل محل ذي استعمال صنا��، تجاري، حر�� أو ما شابه ينتج كميات من النفايات تفوق 80.000 -

 لأ تايافاصناف المذ�ورة أعلاه.
 

طبق معاملات ال��جيح ع�� هذه التسع��ات وفقًا للمناطق والمناطق الفرعية للبلديات. 
ُ
ت

 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة ، لا سيما تصنيف البلديات إ�� مناطق ومناطق فرعية ومعاي�� تقييم كميات 

ا�جماعات و بالمالية ين  الم�لفينلوز�رل هذه المادة، بقرار مش��ك منالنفايات المذ�ورة أعلاه  �� النقطة الرا�عة 

 »المحلية. 
 

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة. من 3 مكرر 263الماةد  أح�امتل��   :68 الماةد
 

 

 باب فر�� ثالث تحت ،ينشأ �� الباب ا�خامس من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  :69 الماةد

 تحرر كما ي��: 6مكرر  273 مكرر ا�� 273وكذا المواد  ، أقسامخمسةيتكون من ، عنوان ''�ع مسرل�لإ اقامة''
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 ''�ع مسرل�لإ اقامة''الباب الفر�� الثالث: 

لأ مسقلاول :  مجال التطبيق 
 

 

 مسر �ع� لإاقامة لفائدة البلديات.»أ ينشمكرر : 273«الماةد 
 

 ، خاص  ��ا سكنوليس لد��م  البلدية،المقيم�ن ��لأا�خاص �� لإاقامة، يخضع للرسم :1مكرر  273«الماةد 

 . »يخضعون بموجبه للرسم العقاري 
 

 :ةبالمؤسسات الفندقية التا�� إقامة أ�خاص عنوان بسم يؤسس الر:2مكرر  273«الماةد 
 

الفنادق.  −

المركبات السياحية أو القرى السياحية.  −

لإ وأ ققشلاقامات الفندقية.  −

 الموتيلات أو مرابط المسافر�ن −

 المخيمات السياحية. −

 لأ تاماقالإو ةيقدنفلا تاسسؤاخرى غ�� المذ�ورة أعلاه. »  −

 

 ات المطبقةر�ف : التعالثا�يالقسم 

 

 قامة كما ي��:ا وحسب أيام ع�� �ل �خص �عر�فات الرسم تطبق :3مكرر  273«الماةد 
 

 

) نجوم. 05(ذات خمسة  دينار جزائري بالنسبة للمؤسسات الفندقية المصنفة 600 -

 ) نجوم.04 دينار جزائري بالنسبة للمؤسسات الفندقية المصنفة ذات أر�عة (500 -

 ) نجوم.03 دينار جزائري بالنسبة للمؤسسات الفندقية المصنفة ذات ثلاثة (300 -

 ).02 دينار جزائري بالنسبة للمؤسسات الفندقية المصنفة ذات نجمت�ن (200  -

 ) واحدة.01 دينار جزائري بالنسبة للمؤسسات الفندقية المصنفة ذات نجمة (100 -

 

 :  التخفيضات المطبقةثالثالقسم ال

 

) أر�عة 04المصنّفة كمؤسسات ذات(  �ستفيد العائلات المقيمة �� المؤسسات الفندقية غ�� تلك:4مكرر  273«الماةد 

 بالنسبة ل�ل طفل متكفل به».% 10 مسرلا �ع� لإاقامة �� حدود �� ) خمسة نجوم ،من تخفيض05و(
 

 فعد:  كيفيات الرا�ع القسم ال

 

�ع� لإاقامة شهر�ا من طرف المؤسسات الفندقية لدى قباضات  المحصل يتم �سديد الرسم:5مكرر  273«الماةد 

 . التا�عة لهاالضرائب 



____________________________________ 
  69                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 

  ، �ل بلديةحصل ع�� مستوى   تصر�ح بقيمة الرسم الماكتتاب  ع�� عدّة فنادق،تضمنةيجب ع��  المؤسسات الم

 ».جبائيةدارة الاحسب النموذج المقدم من طرف وهذا 

 

 : العقو�ات المطبقةخامسالقسم ال

 

. قانون هذا ال من 193 ةق أح�ام المادبتطالتصر�ح،   ��نقص �� حالة :6مكرر  273«الماةد 
 

 من هذا القانون، بالنسبة للم�لف الذي لم يكتتب التصر�ح 192تطبق العقو�ات المنصوص عل��ا �� المادة 

 .»لأ ءاضقنا دع� ،هلاعا رو�ذلما صاخ�اجل المحدد
 

  :ضر لأاسباب
 

لأ ن�ت�رشعلا للاخ ةيمومعلا تاطلسلا تعس دقاخ��ت�ن إ�� وضع مجموعة من التداب�� ��دف إ�� �عز�ز القدرات 

. المالية للسلطات المحلية وتلك ا�خاصة بصندوق التضامن والضمان ل�جماعات المحلية 

 

ة خصص �عض الرسوم الم إدخال إصلاحات ع��من خلالاعمال �فد لإاجراءات المق��حة إ�� �عز�ز هذه 

  تنفيذهاادى إ�� البلديات، الولايات، وصندوق الضمان والتضامن ل�جماعات المحلية، وال�ي ةك�� بصفة مداخيلها

، وهذا ��دف تحس�ن مردودي��ا وضمان كفل ��الا ضعاختلالات ال�ي �ستوجب الت، ا�� ظهور العم�� ع�� الصعيد

 تحصيل أمثل لها.
 

   تخص الضرائب المحلية التالية:�قلما��ا ةباجتسلال ةح� لاا�شغالات التداب��
 

 الرسم ع�� النشاط الم�ي : -1
 

�ستحق هذا الرسم  . نم ققحلما لامعالأ مقر ��ع ي�لما طاشنلا ��ع مسرلا قب فرط لأا�خاص والشر�ات

 .ة الممارسا�شطة)،حسب طبيعة %3% و2، %1بمعدلات مختلفة (
 

: نم فيفخت لجأ لأاعباء الضر�بية الملقاة ع�� عاتق المؤسسات، يق��ح
 

؛ إلغاء تطبيق هذا الرسم ع�� الشر�ات المنتجة −

لأ تاطاشنلل ةبسنلااخرى، باستثناء �شاط النقل % 25تخفيض معدلات تطبيق هذا الرسم بنسبة  −

  .%1.5 ليصبح %2لأ ةطساوانابيب للمحروقات، وتخفيض معدل 
 

 �ع مسرل�لإ اقامة :  -2
 

. يتم تجميع هذا الرسم من أياما ��ا غ�� المقيم�ن �� البلديات و�قضون ا�خاصمسرلا قبط �ع� لإاقامة ع�� 

 لدى ام�ن خز�نة البلدية. ه�سديدالمؤجر، و قبل 
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إن مجال تطبيق هذا الرسم لا يتما�ىى مع تصنيفات الفنادق المعرّفة بالتنظيم الساري المفعول (المرسوم 

 �عرف المؤسسات الفندقية و�حدد شروط وكيفيات استغلالها 2019 افر�ل 30 المرخ �� 158-19التنفيذي 

 وتصنيفها واعتماد مس����ا).
 

 مس �ع� لإاقامة بالنقاط التالية: الت عديلا الت اق��اح �علقي،  لهذا الغرض
 

 العمل ع�� ملاءمة تطبيق هذا الرسم وفئات الفنادق المصنفة حسب المرسوم المذ�ور أعلاه. −

 تحديد مبلغ الرسم ع�� أساس عدد النجوم المصنفة  لهذه الفنادق.  −

تكريس مبدأ المحاور الموحد للم�لف�ن بالضر�بة بالنسبة للفنادق، انطلاقا من �سديدهم للمبالغ المجمعة  −

حول هذه ي�عنوان هذا الرسم فقط ع�� مستوى قباضات الضرائب التا�ع�ن لاختصاصها، تبعا 

 التحصيل ا�� البلديات. 

 تحو�ل صلاحيات تحصيل هذا الرسم من أمناء خز�نة البلديات إ�� قاب�ىي الضرائب. −

  عن �ل طفل متكفل به.%10�� حدود تطبيق تخفيض �عنوان هذا الرسم  −
 

ان التعديلات  المق��حة و تحو�ل التداب��  المتعلقة ��ا إ�� قانون  الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة ، تتطلب 

، المعدلة و المتممة. 1998 من قانون المالية لسنة 66ا��59الغاء أح�ام المواد 
 

 الرسم العقاري :  -3
 

.  يحدد مبلغ الرسم لإ لخايجارساس قيمة أتطبق الرسوم العقار�ة ع�� الملكيات المبنية وغ�� المبنية ع�� 

 العقاري كما ي�� :

 لملكيات المبنية : بضرب مساحة الملكية بالقيمة الضر�بية و المعدل المطبق. ا −

 لملكيات غ�� المبنية : لأ ةحاسم برضاضرية  بالقيمة الضر�بية و المعدل المطبق.ا −

 

�لا راطا اصلاحات المدخلة ع�� هذا الرسم و الذي سيش�ل موردا هاما من موارد ا�جماعات المحلية،  يتم اق��اح 

 اجراءات التالية :
 

 تحو�ل صلاحيات التحصيل من امناء خز�نة البلديات ا�� قاب�ىي الضرائب. −

تطبيق المعاملات المضاعفة بحسب المناطق و المناطق الفرعية لتسهيل وضع تطبيق معلوما�ي لفائدة  −

  التصر�ح عن �عد، و ل�خواص/ للأفراد  �� مرحلة  ثانية.�سمحالمهني�ن، 

 �عديل الغرامات المطبقة �� حالة عدم التصر�ح عن الممتل�ات ا�خاضعة للضر�بة. ومع ذلك ، بالنسبة  −

 .2022 اوت 22 ماي و 22 ، لن يتم تطبيق هذه الغرامات إذا تم تقديم التصر�حات ب�ن 2022لعام 

 منح المهني�ن إم�انية التصر�ح عن �عد عن الممتل�ات ا�خاضعة للضر�بة ؛ −

 .ةجرغ�� المؤ ع�� الملكيات الشاغرة أو %3 عوض %7تطبيق معدل −
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 الضرائب المباشرة و الرسوم قانون  من  261 و 259 المادت�ن  أح�ام لغاءإ ،من الضروري  لهذه التعديلات تبعا

 4 و 3 ، 2 ، 1عناو�ن النقاط ، و V للباب  Iلا لصفلااول للباب الفر�� 4المماثلة، العناو�ن أ ، ب  و ج للقسم 

  الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة.لقانون   V للباب  I الفصل الثا�ي  للباب الفر�� 3للقسم 
 

 الرسم ع�� جمع النفايات المن�لية :   -4
 

 ف��ا خدمة جمع النفايات المن�لية. إنه مستحق حسب التعر�فات ال�ي تم ال�ي �سري يطبق هذا الرسم �� البلديات 

. التصو�ت عل��ا من قبل التنفيذي�ن المحلي�ن

 بموجب التعديلات المق��حة لهذا الرسم، تم اق��اح ما ي��:
 

 تحو�ل صلاحيات التحصيل من امناء خز�نة البلديات ا�� قاب�ىي الضرائب ؛ -

ا�شاء معاملات مضاعفة وفقًا للمناطق والمناطق الفرعية لتسهيل وضع تطبيق معلوما�ي للمهني�ن، من وجهة  -

 للأفراد �� مرحلة ثانية ؛ص/خوالل بالنسبة  نظر التصر�ح عن �عد، و

 .منح المهني�ن إم�انية التصر�ح عن �عد عن الممتل�ات ا�خاضعة للضر�بة -

 

.  التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 

يأ�ي:  كما وتحرّر  المماثلة والرسوم المباشرة الضرائب قانون   من224الماةد  أح�ام وتتمم �عدل :70 الماةد
 

ن يكتتب سنو�ا لدى مص�حة أيتع�ن ع�� �ل �خص طبي�� أو معنوي خاضع للرسم،  ) -1: ‮422  ‮الماةد« 

غلبمب اح�رصت ،ةب�رضلا ضرف نا� رقم لأاعمال المحقق، للف��ة ا�خاضعة للضر�بة، وذلك  التا�ع لها الضرائب 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم ‮151  ‮و  ‮81  ‮‮المواد  ‮��  ‮إل��ا  ‮المشار  ‮التصر�حات  ‮فيه  ‮تكتتب  ‮�� نفس الوقت الذي

. المماثلة
 

 يجب أن ي��ز التصر�ح ................(بدون �غي�� ح�ى).............حجم الكميات المسلمة. 
 

 من هذا 6-194ي��تب عن عدم تقديم الكشف المنصوص عليه �� هذه الفقرة، تطبيق الغرامة المذ�ورة �� المادة 

 القانون .

 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬2.‮إقام��ا  ‮م�ان  ح�ى).............   ................(بدون �غي��‮بالضر�بة  ‮الم�لف�ن  ‮ع��  ‮يتع�ن - )‮ 
 3من طلب �ل  عند  ‮التصر�ح  ‮لتدقيق  ‮الضرور�ة  ‮لإاثباتات  ‮المحاسبية  ‮الوثائق  ‮تقديم  ‮بالضر�بة  ‮الم�لف�ن  ‮ع��  ‮يتع�ن - )‮ 

 ‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬‬ا�جبائية. ادارة
 

 الغرامة  تطبيق طائلة تحت ، منهو المعفي�نأالم�ي  النشاط ع�� للرسم ا�خاضعون  بالضر�بة الم�لفون  يل��م كذلك،

 : القانون  هذا   من4- 194 المادة �� عل��ا المنصوص
 

 ‬‬.للضرائب العامة للمدير�ة ح�ى).............   ..........(بدون �غي��................‮ المواد بيع عمليات اتمام قبل بإجراء، -

 ................(بدون �غي�� ح�ى)............. هذه العمليات.‮ بتقديم، -
 ‬‬ 

 ‬‬المدرجة. ح�ى)............. التعديلات .......(بدون �غي��...............................‮  ا�خاضعة للمؤسسات يمكن )-4
 

 3، 2، 1 ات)- يخضع أيضا الم�لفون المعفي�ن من الرسم ع�� النشاط الم�ي للال��امات المنصوص عل��ا �� الفقر5

 من هذه المادة». 4و

 

 ضر لااسباب :

 
 من قانون الضرائب 224�فد �بدتلا اذه��إ � لا عيمج نأ حيضوتال��امات المنصوص عل��ا �� أح�ام المادة 

 المباشرة والرسوم المماثلة، يجب أن يل��م ��ا أيضًا الم�لف�ن بالضر�بة المعفي�ن من الرسم ع�� النشاط الم�ي.
 

ا من هذا الرسم، الذين  
ً
تم  ادراج هذا التدب�� �عد اق��اح اعفاء الم�لف�ن بالضر�بة الذين يمارسون �شاط

 ٪  يطبق ع�� رقم اعمالهم المحقق.1يخضعون له حاليا بمعدل 
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 ع�� هذا النحو، تظل هذه الفئة من الم�لف�ن بالضرائب خاضعة للال��امات التالية:
 

 تكتغلبمب ح�رصتلا با رقم لااعمال المحقق خلال السنة المعنية؛ -

  المذ�ورة اعلاه؛224ارفاق هذا التصر�ح بجدول الز�ائن حسب الشروط المنصوص عل��ا �� المادة  -

�ع قيدصتلا بوج� رقم رو يراجتلا لج�لاقم ف�رعتلا �ع يئابج�ا� لا ن�تباوبلاالك��ونيت�ن لمركز ال�جل  -

نتجات والسلع وفق شروط الم بيع عمليات اتمام قبلالتجاري والمدير�ة العامة للضرائب، ع�� التوا��، وذلك 

 . البيع با�جملة

 . ا�جبائية ادارة من طلب �ل عندوهذا  ، جميع الوثائق والمستندات ال�ي يجب ادراجها �� ملفات الز�ون بتقديم -
 

 ��دف ايضا هذه التعديلات المق��حة، إ��:

 م�ان الضرائب الضر�بة " �عبارة "مص�حة فرض لم�ان التا�ع المباشرة الضرائب استبدال عبارة "مفتش -

 الضر�بة" و عبارة "مفتش الضرائب" �عبارة "إدارة الضرائب"؛ فرض

حذف عبارة "ايرادات المهنية"، �ون انه تم إدراج اق��اح �� اطار مشروع هذا القانون، مضمونه استثناء  -

 .فئة أ�حاب المهن غ�� التجار�ة من مجال تطبيق الرسم ع�� النشاط الم�ي

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 : ييأت مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما 281�عدل أح�ام الماةد  :71 الماةد

 

: �عيبط تنا� امهم تاراقعلا ردق��ميق بسح ا�لأ قفو ةددحلما ةيقيقح�ا ة�راجتلا ااسعار  مكرر 281«الماةد 

 .» ي�لا ةيعجرلم لإ اهددحتادارة ا�جبائية

 

 ضر لأاسباب

 

 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ع�� أن تحديد 281لأ صناح�ام السار�ة المفعول للمادة 

سعر العقارات يتم وفق القيمة التجار�ة ا�حقيقية المصرح ��ا �عنوان الضر�بة ع�� ال��وة، من طرف �جنة  

وزار�ة مش��كة تت�ون من ممث�� مصا�ح الوزارة الم�لفة بالداخلية وا�جماعات المحلية والوزارة الم�لفة بالمالية 

 نكسلاب ةفل�لما ةرازولا لإ عماحالة ا�� نص تنظي�ي  يحدد إ�شاء و�شكيلة وس�� هذه ال�جنة.

 

�� ح�ن أنه لم يتم تنصيب هذه ال�جنة �سبب أنه من الناحية العملية �ستحيل تحديد القيم التجار�ة ا�حقيقية 

 تختلف من ��  نفسهعقارلل  بالنسبةقيمة هذه النم عون ل� لأاموال العقار�ة بالنسبة ل�ل منطقة، علما بأن

 لآخر �� نفس المنطقة ا�حضر�ة أو الر�فية.

 

نمو   لجأ  ةميق ديدحت تايفيك ليعفت لأاموال العقار�ة ا�خاضعة للضر�بة ع�� ال��وة، تم  و ��ذا الشأن

 تحديد القيمة التجار�ة ا�حقيقية لهذه العقارات، وذلك بالرجوع للتسع��ة ام�انيةدارة ا�جبائية للإاق��اح منح 

المرجعية المحددة من طرف مصا�حها، ز�ادة ع�� أنه �� مجال حقوق الت�جيل و فائض القيمة الناتج عن التنازل 

إعادة التقييم، يتم تحديد القيمة التجار�ة ن �ع ةب�رضلل عضاخ�ا تاراقعلا� لإ لخدلااجما��، �عنوان 

ا�حقيقية من طرف المصا�ح ا�جبائية.  

 

 . التدب��اهذذلكم موضوع 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 

 

 . من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة3 مكرر 281تل�� أح�ام الماةد  :72 الماةد

 

 

 ضر لأاسباب

 

 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ال�ي تنص ع�� إلغاء 281إن اق��اح �عديل أح�ام المادة 

�شلما ة�رازولا ةنج�ل�ي�لا تاراقعلل ةيقيقح�ا ة�راجتلا ةميقلا ديدحتب ةفل�لما ةك � لخدت�لأ باسح اساس 

 من نفس القانون ال�ي تنص ع�� �جوء 3 مكرر 281ا�خاضع للضر�بة ع�� ال��وة، �ستد�� ضرورة إلغاء المادة 

فل�لم �إ ي�تشلما ةب�رضلاب� نم ةنج�لا هذه � كلذو ،يأرلا ءادبإ لجأ�لا ةلاح اع��اض ع�� التقييم المعتمد من 

 لأ هذاخ��ة. (ال�جنة)

 

  و بالتا�� أصبحت هذه المادة بدون مع�ى، مما �ستوجب إلغاءها التام.  

 

 ع�� القيمة المحددة من طرف ال�جنة، ي�ون خاضع �� مجال المنازعات إ�� القواعد المطبقة ع�� اع��اضو�ل 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 

 

     وهو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما ي�� : 1 مكرر 282�عدل أح�ام الماةد  :73 الماةد

 

لأ ،ةديحولا ةيفازج�ا ةب�رضلا ماظنل عضخا�خاص الطبيعيون الذين يمارسون �شاطا  : 1 مكرر 282«الماةد 

صناعيا أو تجار�ا أو حرفيا وكذا التعاونيات ا�حرفية الفنية والتقليدية، ال�ي لا يتجاوز رقم أعمالها السنوي 

) ما عدا تلك ال�ي اختارت  نظام فرض الضر�بة حسب الر�ح ا�حقيقي.  8.000.000ثمانية مليون دينار (

 

�ستث�ى من هذا النظام الضر��ي : 

.. .................................................................. (بدون �غي��) ..........................................  ............-8 ا�� -1

 - المهن غ�� التجار�ة.9

) .......... بالنسبة للسنة الموالية."  ح�ىيبقى نظام الضر�بة ا�جزافية الوحيدة .......... (بدون �غي��

 

  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما ي�� : 2 مكرر 282�عدل أح�ام المادة  :74 الماةد

 

................( بدون �غي�� لضر�بة ا�جزافية الوحيدة، ل يجب ع�� الم�لف�ن بالضر�بة ا�خاضع�ن : 2 مكرر 282«الماةد 

................ المعدلات الموافقة. )8.000.000 ثمانية مليون دينار (حققعمال الما رقم ح�ى).......عندما يتعدى

 

.  »......................................( البا�� بدون �غي��)......................

 

 ضر لأاسباب 

 

�مت�  لأ بسح ةيئابج�ا ةب�رضلاب ن�فل�لما عيزوتانظمة ا�جبائية المعمول بأن أغلبية الم�لف�ن بالضر�بة خاضع�ن 

 من % 70للضر�بة الوحيدة ا�جزافية مقارنة �عدد الم�لف�ن بالضر�بة التا�ع�ن للنظام ا�حقيقي، أي أك�� من 

من  إجما�� ا�جباية العادية. %  1.22إجما�� الم�لف�ن بالضر�بة، حيث أن حصة إيرادات التحصيل تمثل  

 

 دج خلال سنة تأسيسها ( 3 000 000 رسفت ةيعضولا هذ لا ةبتع ةيمهأباستحقاق لهذه الضر�بة الذي تجاوز   

دج حاليا ، مما أدى نقص هام  من حيث 15 000 000 و أخ��ا إ�� 2017 دج  �� سنة 30 000 000) ثم  2007

ايرادات ا�جبائية، لاسيما �� مجال الرسوم ع�� القيمة المضافة، نظرا لأن الم�لف�ن بالضر�بة المعني�ن خارج 

نطاق تطبيق هذا الرسم. 
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 دج ، 8 000 000   مبلغو ��ذا ا�خصوص، يق��ح خفض عتبة استحقاق الضر�بة ا�جزافية الوحيدة  ا�حالية إ�� 

الذي �سمح بإخضاع الم�لف�ن بالضر�بة الذين يتجاوز رقم أعمالهم هذا ا�حد للنظام ا�حقيقي مما ينتج عنه 

�ع موسر ءاعو لاجم عيسو�  ةفاضلما ةميقلا  اضيأ و لأ بئارضلااخرى المستحقة �عنوان النظام ا�حقيقي. 

 

غ�� التجار�ة،  �ستبعد من مجال التطبيق الضر�بة ا�جزافية ت  من جهة أخرى، للتذك�� فيما يخص �ل النشاطا

ي�لا و ،ةينهلما تاداريالإ غلبم قيقحت مغرب، ةديحو �ع ةب�رضلل يماظنلا سايقلل عضخت� لإ لخدلااجما��  فئة 

 التجار�ة. غ��ار�اح المهن 

 

�ع ةب�رض� لإ لخدلااجما�� و ع�� الرسوم ع�� القيمة  الوعاء الضر��ي لعيساثر ع�� توهذه التعديلات لها 

تخفيض القيمة الناتجة عن مراجعة الضر�بة ع�� الدخل با �سمح مكإضافية، إيرادات بالتا�� تظهرالمضافة، و 

  اجما��.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
  من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة وتحرر كما ي�� : 3 مكرر 282�عدل أح�ام الماةد  :75 الماةد

 

عندما يقوم م�لف بالضر�بة باستغلال، �� آن واحد و�� نفس المنطقة أو �� مناطق  : 3 مكرر 282الماةد «

مختلفة، عدة مؤسسات ود�اك�ن ومتاجر و ورشات، �عت�� �ل واحدة م��ا بمثابة مؤسسة مستغلة ع�� حدى، و 

 دج. 8.000.000ت�ون خاضعة للضر�بة بصفة منفصلة عندما لا يتجاوز مجموع أرقام أعمالها عتبة 

 

 ��رأ عومجم زواجت ةلاح قفل�لما لوحي ،ةبتعلا هذه اهلامعأ ما ي�علما ةب�رضلاب �إ� لإ ماظناخضاع الضر��ي 

. » حسب الر�ح ا�حقيقي بالنسبة ل�ل �شاط ع�� حدى، اعتبارا من السنة ال�ي ت�� سنة التجاوز 

 

 ضر لأاسباب

 

الم�لف�ن بالضر�بة الذي لد��م عدة مؤسسات ود�اك�ن ومتاجر و ورشات، يق��ح، من خلال هذا التدب��،  إخضاع 

نظام الفرض الضر��ي حسب الر�ح ا�حقيقي، عندما يتجاوز مجموع أرقام أعمالهم عتبة الضر�بة ا�جزافية إ�� 

الوحيدة. 

ل �ل مؤسسة موضوع جبائي ع�� حدى، مما يُخلّ بمبدأ 
ّ
ه حسب التشريع ا�جبائي ا�حا��، �ش�

ّ
 حيث أن

انصاف ا�جبائي، باعتبار أنّ الم�لف�ن بالضر�بة المعني�ن يجدون أنفسهم خاضع�ن لنظام الضر�بة ا�جزافية 

�امجالإ مهلامعأ مقر زواجتي نأ درجمب ةديحو�لإ ةبتع اخضاع لهذه الضر�بة، �� ح�ن أولئك الذين لد��م 

مؤسسة واحدة و يتجاوزون هذه العتبة فإّ��م يخضعون إ��  نظام الفرض الضر��ي حسب الر�ح ا�حقيقي. 

 و�التا��، سيسمح هذا التدب�� بتوسيع الوعاء ا�جبائي، باعتبار أنّ الم�لف�ن بالضر�بة الذي سيحوّلون إ�� نظام 

�رضلا ضرفل�ي فوس ،يقيقح�ا ح�رلا بسح نل �إ نوعضخي� �ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما�� و فقط، بل 

سيخضعون أيضا إ�� الرسم ع�� النشاط الم�ي و إ�� الرسم ع�� القيمة المضافة.  

 

و هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام جبائية

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 
 :كما يأ�ي وتحرر ،من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 355�عدل أح�ام الماةد  :76 الماةد

 

غ�� التجار�ة خلال  المهن  ) ���ع بت�  ةب�رض �ع لخدلا� لأار�اح الصناعية والتجار�ة وكذا أر�اح 1: 355الماةد «

 20 مارس، و من 20 فيفري إ�� 20اثن�ن من ) 02(سنة فرض الضر�بة، �سديد بواسطة إشعار بالدفع، لتسبيق�ن 

 . م�ان النشاطع�� مستوى  ، جوان20ماي إ�� 
 

يتم تصفية الرصيد المتبقي من الضر�بة من طرف الم�لف�ن بالضر�بة و�دفع المبلغ الموافق أيضا بواسطة إشعار 

 و 18 يوم من الشهر الذي ي�� أخر أجل لإيداع التصر�ح المنصوص عليه �� المادت�ن  20بالدفع �� أجل أقصاه الـ 

 . مكرر من هذا القانون 31
 

لضر�بة ع�� الدخل ا�خاصة بالمداخيل الفلاحية، خلال سنة فرض الضر�بة بواسطة إشعار بالدفع ا �سدد) 2

 .لا نا�استغلال��  أكتو�ر، 20 سبتم��  إ�� 20)، من 1لتسبيق  واحد (
 

حصّل رصيد الضر�بة ع�� الدخل الناتج عن التصفية ال�ي تتم ع�� يد مص�حة الضرائب، عن طر�ق ا�جدول ي

  من هذا القانون .354ضمن شروط المحددة �� المادة 

 

�ع ةضورفلما� فل�لما لأ ةنسلا صوصخب ةب�رضلاباخ��ة ال�ي تم اش��ا�ات % من 30) �ساوي مبلغ �ل �سبيق 3

 .إخضاعه ف��ا

 

 ش��ا�اتموقي نأ ددج�ا ةب�رضلاب ن�فل�لما ��ع بو�ع ،ةيتقولا طاسقالأ ءادأب مهسفنأ ءاقلت نم ا� لا ساسأا

�خالأ ةيب�رضلا ةنسلا للاخ م��لع تضرف ي���لع تضرف نإ ة�م �ع ةب�رضلا� لأار�اح أو المداخيل المماثلة لتلك 

 قحلمق�نس للاخ ة�م لأاو�� من النشاط .

 

% ع�� المبالغ غ�� المسددة، و 10� ايل� طاسقالأ دحأ عفد متي مل ا�لآ اجال المحددة أعلاه، تطبق ز�ادة بنسبه 

 .�ع ايئاقلت� لأاداءات المتأخرة عن موعدهااقتطاعلا دناقتضاء، يتم 

 

غلبم ةعوفدلما طاسقالأ زواجتت امد قرفلا نإف ،ةب�رضلا نكمي عفد ضئاف يطع� نم همسح لأاقساط 

 �سا�لا دنع ،هعاجاقتضاء.أو التماساللاحقة، 

 

غلبم ّنأ  لأاقساط ال�ي سبق أداءها �عنوان سنة مالية، �ساوي أو يفوق 4  ) فل�ملل زوج �تع� يذلا ةب�رضلاب�

ال�ي سي�ون مدين ��ا �� ال��اية، أن �عفي نفسه من أداء أقساط جديدة متعلقة ��ذه السنة، وذلك  تاش��ا�ا
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) قبل موعد 15بتسليم تصر�ح مؤرخ وموقع لقابض الضرائب لم�ان فرض الضر�بة، وذلك خمسة عشرة يوما (

 لأ ديدس� بوجاداء اللاحق.

 

 من 4 فقرةإذا ثبت، فيما �عد، أن التصر�ح غ�� �حيح، تطبق ع�� الم�لف بالضر�بة الز�ادة المنصوص عل��ا �� الم

 .، ع�� المبالغ ال�ي لم يتم دفعها �� الف��ات المقررة%10هذه المادة بنسبة 

) ، ةجاح�ا دنع لد قاقحتسالا خ�راوت �فو�لأ ديدس� تااقساط الوقتية بموجب قرار  صادر عن السيد الوز�ر 5

 الم�لف بالمالية.

 

) نكمي  غلبم لقي نأ نم قحتسلما ةب�رضلا فرط لأا�خاص الطبيعي�ن �عنوان الضر�بة ع�� الدخل 6

 دج، بالنسبة ل�ل سنة 10.000�امج�فنص ، لأار�اح الصناعية والتجار�ة وصنف أر�اح المهن غ�� التجار�ة عن 

 .ةالمحققتيجة مالية و مهما �ان الن

 

لأ موياو�� من 20لأ دح�ا اذه عفدي نأ بجاد�ى من الضر�بة أمام قابض الضرائب لم�ان النشاط، خلال الــ 

 �اولما رهشل�لأ خ�رات رهشل اجل القانو�ي لإيداع التصر�ح ا�خاص، سواء تم هذا التصر�ح أو لا .

 

�امجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلل ةبسنل�فنص ، لأ دح�ا اذه لصحي ،ةيحلاف ليخادماد�ى ا�جزا�� عن طر�ق 

 من هذا القانون ».  354جداول، ضمن الشروط المحددة �� المادة 

 

 ضر لأاسباب

 

اجما�� ، بالنص  ع�� �سديد الضر�بة ع�� الدخل ا التدب�� ا�� اعادة �عر�ف قواعد تصفية و دفع هدف هذي

ار�اح الصناعية والتجار�ة وصنف لا هذاقساط الوقتية و كذا رصيد التصفية،  للمداخيل التا�عة  لأصناف  

و المداخيل الفلاحية ، ع�� مستوى م�ان النشاط، وهذا  بتأسيس نظام القرض الضر��ي أر�اح المهن غ�� التجار�ة 

نكم نم همصخ لااخضاع الضر��ي ال��ائي المعد ��  م�ان تواجد المسكن  . 

 

يق��ح  النص ع�� نظام دفع ، ة المعنية�لأ ةيصوصخ رابتعالا نا�شطو بالأخذ لمداخيل الفلاحية، ا  فيما يخص

  حاليا،  قسط ع�� ا�حساب عوض قسط�ن، الذي يرتكز ع��  اساس ع�� �سديدالمستثمر الفلا��ب ضر��ي خاص

  يتم �سديد رصيد التصفية عن طر�ق جدول ..ع�� مستوى المص�حة ا�جبائية التا�عة لها المستثمرة

 

، المعدلة و المتممة، المق��ح 2006 من قانون المالية لسنة 46  تقن�ن  اح�ام المادة يق��حمن جهة أخرى ،كما 

 دج، بالنسبة لصنف 10.000حد أد�ى للضر�بة يقدر ب الغاؤه �� مشروع هذا القانون، ال�ي  تنص ع�� ال

غ��  المهن لأار�اح الصناعية والتجار�ة وأر�اح  ، صنف�ع ةب�رضلا� لإ لخدلااجما���عنوانالمداخيل الفلاحية 

 لا هذه ديدمت عماح�ام ا�� فئة المداخيل الفلاحية.التجار�ة. 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام جبائية

الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 

 
 :كما يأ�ي وتحرر ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة356�عدل أح�ام الماةد   :77 الماةد

 

يتم تحصيل الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات ......(بدون �غي�� ح�ى).......لا ادعااقتطاعات من ) 1 :356 الماةد«

 المصدر المنصوص عل��ا �� أح�ام هذا القانون .

 

) 03، ي��تب عن الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات....... (بدون �غي�� ح�ى)..... ثلاثة (354استثناء لأح�ام المادة ) 2

 ي تلي نوفم�� من السنة الت20 يونيو و 20  و مارس20�سبيقات، ال�ي يجب أداؤها ع�� التوا��، دون أن تتجاوز 

.........................................................................  (البا�� بدون �غي��) ح............................ لأار�ايحق تم ف��ا ت يتلك الت

 ..........................................................................(بدون �غي�� )...................................................................) 3

...........................................................................(بدون �غي�� ).................................................................... ) 4

 �في امدن�تخلما ةيلالما ةنسلا نأ ضتلأ ةماخ��ة غ�� خاضعة للضر�بة،...........(البا�� بدون �غي�� ح�ى).............. )5
  .اللاحقة ةيقالتسب

 

، ع�� المبالغ ال�ي 402واذا ثبت فيما �عد أن هذا التصر�ح غ�� �حيح، تطبق الغرامات المنصوص عل��ا �� المادة 

م متي � اهعفد�لآ اجال المنصوص عل��ا. 

 ...........................................................................(بدون �غي�� )................................................................) 6

...........................................................................(بدون �غي�� )................................................................ ) 7

  ) ملغاة.8

 ، ر�اح الشر�ات �عنوان الضر�بة ع�� اعنو��ن) نكمي  غلبم لقي نأ نم قحتسلما ةب�رضلا فرط لأا�خاص الم9

. ةالمحققتيجة  مهما �ان الن، دج، بالنسبة ل�ل سنة مالية10.000عن 

لأ موياو�� من الشهر 20، خلال الــ  المختصلأ دح�ا اذه عفدي نأ بجاد�ى من الضر�بة أمام قابض الضرائب

 .»لا  ، سواء تم هذا التصر�ح أو سنو�ة�اولم�لأ خ�رات رهشل اجل القانو�ي لإيداع التصر�ح ال

 

 ضر لأاسباب

 

٪ ، ع�� المبالغ ال�ي �ان 10لأ تصاح�ام السابقة لهذه المادة ، �� فقر��ا ا�خامسة ، ع�� تطبيق ز�ادة بنسبة 

 وهذا عند ثبوت  �عليق الدفعتصر�ح  الضمنلااستحقاق ، عندما يتأجال المقدمة �� ��لأ اقساطينب�� دفعها

 .عدم �حته

 

التأخر �� لأ عفاقساط، أو عدم ل ع�� تطبيق عقو�ات ، من هذه المادة أيضًا8من ناحية أخرى، تنص الفقرة 

 .المتعلقة ��ا دون النص ع�� المعدلات نقص �� التصر�ح،ايداع أو 
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  �سديد  يمكن اعتبارهالأ ناونعاقساط،دها يسدتلإ ردجت اشارة إ�� أن الدفعات ال�ي لم يتم شأنهذا الب

قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، وال�ي   من402 فرض عقو�ات وفقًا لأح�ام المادة ترتب عنهي متأخر،

  ا�حقوق و تطبيقه ليشمل جميعمجال، من أجل توسيع 2021 لسنةتم �عديلها �� ضوء أح�ام قانون المالية 

 . من خلال جدول إشعار بالدفعالرسوم المستحقة 

 

، يُق��ح �عديل هذه المادة، من ناحية، بإدراج لا ةمءاواح�ام ال�ي تنص ع�� عقو�ات  من أجل إضافة إ�� ذلك،

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة ، ومن ناحية أخرى ، بإلغاء 402 إ�� المادة ، إحالة5�� الفقرة 

  غ�� قابلة للتطبيق �� الوضع ا�حا�� للتشريع.اشارة إ�� أ��ا  ، وال�ي ينب�� 8الفقرة 

 

  تلكال��ائية المنصوص عل��ا �� أح�ام هذه المادة مع لااستحقاق لمواءمة آجا، من أجل من جهة أخرى  

 النص فقط ع��  ، من أجل2 ، يُق��ح �عديل الفقرة لإ نونااجراءات ا�جبائية من 164المنصوص عل��ا �� المادة 

  موعد ��ائي.اجل

 

، المعدلة و المتممة، المق��ح الغاؤه �� 2006 من قانون المالية لسنة 46  تقن�ن  اح�ام المادة يق��ح�لا اخ�� ،كما 

الضر�بة ع�� ار�اح  دج، بالنسبة 10.000حد أد�ى للضر�بة يقدر ب مشروع هذا القانون، ال�ي  تنص ع�� ال

  . الشر�ات

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 : التسـجـيلالقسـم الثـانـي
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 أح�ام جبائية

 الت�جيل

 

 

  يأ�ي: من قانون الت�جيل و تحرر کما مكرر 15 الماةد �عدل و تتمم أح�ام :78 الماةد
 

 دون �غي�� ح�ى)........... الم�لف�ن بأدا��ا.ب...(............يجب أن ت�ون العقود الموثقة..  : مكرر 15«الماةد 
 

يجب أن تب�ن، ز�ادة ع�� ا�حالة المدنية، رقم التعر�ف الوط�ي الموحد، الم�جل �� الوثائق الرسمية لإثبات الهو�ة 

لأاطراف المعني�ن أو رقم التعر�ف  ميلاد والتنقل والسفر، أو رقم شهادة الميلاد الم�جل �� ال�جل ا�خاص لبلدية

 ا�جبائي ل�ل �خص م�جل �� الفهرس الوط�ي للم�لف�ن بالضر�بة.
 

بالإضافة إ�� إجبار�ة التحقق من الهو�ة وا�حالة المدنية لز�ائنه، فإن الموثق ملزم أيضًا بمطالب��م بتقديم شهادة 

  ل�ل عقد ي��م أمامه.أشهر،) 6إقامة، يقل تار�خ إصدارها عن ستة (
 

. .......»....................دون �غي��).... البا�� ب... (...........................و �� حالة عدم توفر ذلك .....

 

ضر لأاسباب 

 

 : مكرر من قانون الت�جيل من أجل15نم ضرغل لإ اذهاجراء هو �عديل أح�ام المادة 
 

 سبتم�� 16 المؤرخ �� 210-10إدخال رقم التعر�ف الوط�ي الموحد، المؤسس بموجب المرسوم التنفيذي رقم  −

، كتعر�ف جديد بالهو�ة مخصص للأ�خاص الطبيعي�ن من ا�جنسية ا�جزائر�ة ؛ 2010

          " بالفهرس الوط�ي للم�لف�ن ،استبدال �سمية "لاو ن�يداصتقالا ناوعلأل ي�طولا سرهفاجتماعي�ن"  −

 ".بالضر�بة 

 

) أشهر ، بخصوص أي عقد ي��م 6إلزام أطراف العقد بتقديم شهادة إقامة، يقل تار�خ إصدارها عن ستة (

أمام موثق، مما يؤدي إ�� تحصيل رسوم �سبية. �ستجيب هذا المطلب للرغبة �� �سهيل تحديد موقع 

�اتلا�و ،نيدقاعتلم��شلما لمعلا تاءارجإ ليعفت �� ك��ع ن�عتي دق يذلا ليصحتلا � لإادارة ا�جبائية 

 .الشروع فيه لدفع حقوقها

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام جبائية

 الت�جيل

 

 

 "المدينون 1قانون الت�جيل �� الباب ا�خامس "دفع الرسوم"، القسم  ضمن 82 ماةد حدثت  :79 الماةد

 :يأتوتحرر كما ي بالرسوم"،
 

  من هذا القانون، �سدد حقوق العقود المطلوب ��جيلها عن طر�ق:81 مع مراعاة أح�ام المادة :82«الماةد 
 

الموثق�ن، بالنسبة للعقود ال�ي ي��مو��ا.  −

 أدناه، وتلك ال�ي 94لأو دوقعلل ةبسنلاب ،طبضلا باتاح�ام، باستثناء ا�حالة المنصوص عل��ا �� المادة  −

 الضبط. اتكتابليحررو��ا أو يتلقو��ا 

العرائض ال�ي يحررو��ا.  المحضر�ن القضائي�ن، بالنسبة للعقود شبه القضائية و −

محافظي البيع بالمزايدة، بالنسبة للمحاضر وغ��ها من العقود ال�ي تخضع لإجراء الت�جيل.  −

لإ كلت دوقعل ةبسنلاب ،ةيلحلما وأ ة�زكرلما تارادالإ باّادارات وال�ي تخضع لإجراء الت�جيل، باستثناء  −

 أدناه. 94ا�حالة المنصوص عل��ا �� المادة 

اطراف، بالنسبة للعقود العرفية أو الم��مة �� ا�خارج وال�ي تخضع للت�جيل، بالنسبة للأوامر ع��  −

عر�ضة أو مذكرات وشهادات يتم �سليمها لهم ع�� الفور من قبل القضاة، و�النسبة للعقود والقرارات 

م�ن إذا 
ّ
م يقوموا بت�جيلها. لال�ي يحصلون عل��ا من المحك

 الورثة والمو�ىى لهم والموهوب لهم». −
 

 

ضر لأاسباب 
 

نم لأ ليج�تلا نوناقا�خاص الذين يتمتعون بأهلية المدين القانو�ي بحقوق الت�جيل، أي 82أدرجت المادة 

أولئك المطلوب م��م تقديم ا�حقوق بمناسبة إتمام إجراءات الت�جيل لدى المصا�ح ا�جبائية (مفتشية 

 الت�جيل).
 

 إ�� 2011 من قانون المالية لسنة 22 من قانون الت�جيل بموجب المادة 82لإ ىدالغاء من دون قصد للمادة 

�سفت روه�نم ةئطاخ تا �إ تلصو ،ن�ينهلما ضع� بناج� �سفت دح�لإ اذه الغاء ع�� أنه إعفاء من هذا 

ال��ام القانو�ي. 

  المذ�ورة أعلاه.82لذلك و��دف إزالة هذا الغموض، يتع�ن إعادة إدراج المادة 
 

  من أجل:82لأ ةخ�نلا ليدع� ءارجالإ اذه لمش� ،كلذ ��إ ةفاضلإاصلية للمادة 

 

توسيع صفة "المدين القانو�ي" لآ ن�ينهلما لمشتاخر�ن المحددين بصف��م تلك: لأ قلعت�امر بالمحضر�ن  −

ومحافظي البيع بالمزاد العل�ي ؛ 
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عم ةدالما هذه ما�حأ ةمء نم ىرخالأ ما�حالأ ي�لا ،نوناقلا لإ وأ ليدعتلل امإ تعضخالغاء (حالة المادة  −

  من قانون الت�جيل الملغاة).64

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام جبائية

 الت�جيل

 

 من قانون الت�جيل، وتحرر كما ي��: - 213�عدل وتتمم أح�ام الماةد  :80 الماةد
ً
  أولا

 

 213الماةد «
ً
 ..........................................................دون �غي�� ح�ى)..........ب...(......................................يؤسس .... - : أولا

 

: �غو ةنلعلما ضئارعلا عضخ�نم اه ي�لا دوقعلا � موقي�لأ ااعوان التا�عون لكتابات الضبط والمحضر�ن سادسا

 .............................................................دون �غي�� ح�ى).....ب...(..........................القضائي�ن ومحافظي البيع بالمزاد ....
 

 .....».................. تخضع ال��جمات ال�ي يقوم ��ا الم��جمون المعتمدون ....... (البا�� بدون �غي��)......سا�عا :

 

 ضر لأاسباب
 

 213 والمنصوص عليه �� المادة 1984 من قانون المالية لسنة 127�عت�� الرسم القضائي المؤسس بموجب المادة 

من قانون الت�جيل، مستحق الدفع من قبل أي �خص يتقدم �عر�ضة أمام المحكمة. �عبارة أخرى، يتع�ن ع�� 

أي �خص يحمل طلب قضائي �ستلزم تحر�ر عقد آخر غ�� عقد موثق أو أن يتم إجراء التبليغ أو عملية قضائية، 

أو استصدار ��خة أو ترجمة، و�صفة عامة، ال�جوء إ�� كتابة ضبط هيئة قضائية لأي إجراء، أن يدفع رسم 

 �س�ى "رسم الت�جيل القضائي".
 

 .يتم دفع هذا الرسم مسبقًا عند تقديم العر�ضة
 

 .ات حسب طبيعة القضية المعروضة ع�� المحكمةيفتختلف هذه التعر
 

 ".بدلا من. سادسا من قانون الت�جيل، �حذف عبارة "213هو �عديل المادة تدب��  الغرض من هذا ال
 

بالنسبة لهذا التغي�� �� الش�ل، تخضع العقود وأوراق التبليغ المحررة ال�ي �عدها المحضر�ن القضائي�ن 

ومحافظي البيع بالمزاد، لضر�بة الت�جيل القضائي ع�� العقود وأوراق التبليغ ال�ي يحررو��ا، بينما وإ�� غاية 

 .ان، لم يتم �سع��ها بأي بند �سبب غموض الصياغة
 

من جانب آخر و�� نفس السياق، من المناسب استبدال �سمية "الم��جم�ن الموظف�ن" �عبارة "الم��جم�ن 

 المعتمدين"، وهذا �عد أن أصبحت هذه الوظيفة مستقلة.
 

�اتلا��لإ هذه نإف ،اجراءات تمل��ا الرغبة �� مواءمة أح�ام قانون الت�جيل مع التنظيم القضائي ا�جديد، 

والذي وضع حدًا لطا�ع الوظيفة لبعض المهن مثل الموثق�ن، وأدى إ�� ظهور أصناف أخرى، مثل المحضر�ن 

 القضائي�ن.

 

،فاصنالإ قيقحت لجأ  ي�لا تاءارجالإ عضخت نأ بجي لأ هذه اهعضتاصناف من المهن ال�ي لها علاقة 

 .بالعدالة، لرسم الت�جيل القضائي
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من ناحية أخرى، ولإزالة أي غموض �� القانون يضر بمصا�ح ا�خز�نة، يجب أن تندرج جميع العقود المحددة �� 

نطاق هذه الضر�بة، ما لم يتم إعفاءها صراحة. مت اذإ لأ هذه هدامتعااخ��ة، فيجب تأسيسها صراحة ع�� 

 . المذ�ورة أعلاه213مستوى المادة 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

 الت�جيل

 

 

  من قانون الت�جيل و تحرر كما يأ�ي:222 و 220�عدل أح�ام المادت�ن  :81 الماةد
 

 

لنفس ا�حقوق والرسوم ، ا�حياة أو ذات المدة غ�� المحدودة لأموال عقار�ة لإ عضخايجارات لمدى: 220الماةد «

» .عوضمقابل �ع ةقبطلم� لأ ةيكلم لقناملاك المتعلقة ��ا 
 

 : نع رظنلا ضغ لأ عيمجاح�ام المخالفة ..............(بدون �غي�� ح�ى)............. تنظيم التوثيق.222 «الماةد
  

 السك�ي بالإضافة للعقود من الباطن استعماللأ راجيإاملاك العقار�ة ذات ،تخضع إجبار�ا لإجراء الت�جيل

المتصلة ��ا. 
 

 ».  من قانون الت�جيل208ي��تب ع�� ��جيل العقد، دفع الرسم المنصوص عليه �� المادة 

 

 ضر لأاسباب
 

 لإ دقعايجار.دة الت�جيل ، وفقًا لم�� مجال حقوق فلتخ �رضلا ماظنلا�ي لإ دوقعلايجار، 

 :ب�ن التمي�� يتم ، و�التا��

 

 القواعد. اطراف قبل من محددة مؤقتة لف��ة الممنوحة ايجارات أي اجل، محدودة ايجار عقود -

 .الت�جيل قانون  من 222 المادة �� عل��ا منصوص ايجار من النوع لهذا الضر�بية

 سواء ا�حياة لمدى تتم ال�ي تلك �� ا�حياة مدى ايجار عقود. المدة محددة غ�� أو ا�حياة مدى ايجار عقود -

 ايجار مثل (لمد��ا حدود لا ال�ي تلك �� المحدودة غ�� ايجار عقود ؛ ثالث طرف أو المؤجر أو للمستأجر

 ).الدائم

 

 وجهة من استيعا��ا، يتم �عاي��ا ال�ي اتفاقيات فإن المستأجر، �حقوق  المحددة غ�� المدة �سبب أنه ذلك ع�� و���تب

 .العقار أو المنقول  ملكية كعمليات نقل ا�جبائية، النظر

 

هذا  موضوع قانون الت�جيل،  من 220 المادة �� عليه منصوص الفئة، هذه المطبق ع�� النظام المبدأ، حيث من

 .التعديل

 

 الفئة �� تصنيفه يتم ضمنية اتفاقية بموجب مس�ى غ�� أجل إ�� للتجديد القابل ايجار عقد أن يجب التنو�ه إ��

 .أعلاه المذ�ورة ايجار عقود من او��
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 .محدودة غ�� ليست ولك��ا محددة غ�� الواقع، �� ايجار، هذا مدة
 

 تحديد تم وال�ي ، المدة محددة ايجار عقود قانون الت�جيل إ�� من 220 للمادة ا�حالية الصياغة �ش�� غ�� أنه،

  .محدودة غ�� بالضرورة �ع�ي لا وال�ي المحددة غ�� المدة ذات وتلك نفس القانون، من 222 المادة �� ا�جبائي نظامها
 

 من 220 المادة صياغة مراجعة يُق��ح المجال، هذه �� المطبق ا�جبائي بالنظام يتعلق فيما الغموض �ل لإزالة أيضًا

 قانون  من لأاولية اصلية الن�خة �� عليه المنصوص النحو ع�� المادة هذه أح�ام قانون الت�جيل وإعادة إدراج

 ).1990 سنة المحدث الت�جيل بحقوق  المتعلق 1976 د�سم�� 9 �� المؤرخ 105-76 رقم امر (الت�جيل
 

ن لأ لقن ق�رطاح�ام وهذا لإ دوقايجار، ب المتعلقةبالإضافة إ�� ذلك، يُق��ح إعادة هي�لة نصية للأح�ام 

 قانون الت�جيل من 222 المادة ا�� السك�ي، عمالستا ذات املاك العقار�ة أو المحلاتالمتعلقة �عقود إيجار 

 من المادة 
ً
 ).قانون الت�جيل من 220(بدلا

 

  إ�� فقرت�ن رئيسيت�ن:222و�ذلك تنقسم المادة 

 

 ايجار التجار�ة محدودة المدة ؛المتعلقة �عقود ح�ام ا- فقرة تتعلق ب

 محدودة وتخضع دة السك�ي، لمعمالستا ذات عقارات �عقود إيجار الالمتعلقة- فقرة تتعلق بالأح�ام 

 ).قانون الت�جيل من 208 غ�� المسماة (المادة عقود الثابت للحقوق لل

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية

الت�جيل 

 

  يأ�ي: من قانون الت�جيل و تحرر کما2-353تتمم أح�ام الماةد  :82 الماةد

 

  أعلاه، كما يأ�ي :1-353يطبق الرسم المنصوص عليه �� المادة  : 2-353«الماةد 
 

نم لأ لبقاطراف لإتمام  ...............)�ىبدون �غي�� ح( ................. تحسب ع�� قيمة العقار أو العقارات، 1% )1

  .هذا البيع

�� إطار الز�ائن،  المنجزة من طرف البنوك و المؤسسات المالية لفائدة اتالعقارعمليات بيع غ�� أنه، بالنسبة ل

 من قيمة خصمه يتم ،لمرابحة، فإن هامش الر�ح المتفق عليه مسبقا �� هذا العقداعقد التمو�ل بصيغة 

 .العقار أو العقارات

. »........... ) البا�� بدون �غي��........(  تحسب ع�� قيمة العقار أو العقارات،% 0,50 ) 2 

 

   من قانون الت�جيل و تحرر كما يأ�ي:5-353مم أح�ام الماةد ت�عدل و ت :83 الماةد
 

نم مسر لإاشهار العقاري :  ى �عف :5-353«الماةد 

 ......................................................................................... ( بدون �غي�� )...................................................) ....5إ��  )1
 

 11-03لأامر رقم �س��ها) العقود المتعلقة باقتناء العقارات المنجزة من قبل البنوك و المؤسسات المالية ال�ي 6 

 عقد إجارة  أو، المعدل و المتمم، المتعلق بالنقد والقرض، �� إطار إيجار عقاري 2003 غشت سنة 26المؤرخ �� 

لا ل�ومتل هجوم يراقع ضرق يأ وأ ةحبارم ةغيصب ل�ومتلا دقعاستثمارات المنجزة من قبل  أومن��ية بالتمليك

 لا ن�لماعتلماقتصادي�ن، للاستعمال التجاري أو الصنا�� أو الفلا�� أو لممارسة مهنة حرة؛
 

 ................................................................................... ( بدون �غي�� ) ......................................................) .11) إ�� 7 
 

لفائدة الز�ائن �� ، المنجزة من طرف البنوك و المؤسسات المالية ، السك�ياستعمال ذات)اقتناءات العقار�ة 12 

 ».إطار عقد التمو�ل بصيغة مرابحة

 

 ضر لأاسباب 

 
 �� ،من قبل السلطات العامة �وسيلة بديلة للتمو�ل للمساهمة من ناحية�صل�لإ ةفاسلامية �� إطار وضع إجراء 

لا شاعتناقتصادي ومن ناحية أخرى، �� �عز�ز العمل المصر��. 

 

، ال�ي ��دف إ�� منح 2021�� مت ،وحنلا اذه نم ةلسلس لاخدإ لإاجراءات �� اطار قانون المالية التكمي�� لسنة 

نفس المزايا الضر�بية الممنوحة للتمو�ل التقليدي. �صل�لإ ةفاسلامية منتجات 
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، ال�ي عدلت و تممت 2021 قانون المالية التكمي�� لسنة14من ب�ن هذه المزايا، تلك ال�ي تنص عل��ا أح�ام المادة 

منتجات الص��فة العقاري، لصا�ح  اشهار  من قانون الت�جيل، المتعلقة بالإعفاء من رسم353أح�ام المادة 

. اسلامية

 

ومع ذلك، كما تمت صياغ��ا، فإن هذه المادة لا تكرس المبدأ الذي عرضه المشرع، والذي يتمثل �� استثناء 

 العقار�ة، ال�ي تقوم ��ا البنوك  املاك العقاري لمبيعات اشهار هامش الر�ح من القيمة ا�خاضعة لرسم

والمؤسسات المالية �� إطار عقد " مرابحة "لا اذه نأ امب استثناء يتعلق �شراء المبا�ي ال�ي تقوم ��ا البنوك 

ي�لا تاعيبلما سيلو ،ةيلالما تاسسؤلما � موقت�لأ هذه ااخ��ة. 

 

 العقار�ة  لأ لقنل ،راقعلاملاك اشهار نم ةدافتسالا ةيلالما تاسسؤلماو كونبلل حامسلل ،هيلع لإاعفاء من رسم

لا تااستعمال السك�ي �� إطار المرابحة، يق��ح �� إطار مشروع هذا القانون إعادة صياغة أح�ام جديدة ال�ي 

، من خلال: 2021 من قانون المالية التكمي�� لسنة 15 و 14أدرج��ا المادتان 

 

 من قانون الت�جيل، ع�� النحو 1-353إستبدال مفهوم "اقتناء" بمفهوم "البيع"، ع�� مستوى المادة  .1

 التا��:

"غ�� أنه، بالنسبة لمبيعات المبا�ي ال�ي تقوم ��ا البنوك والمؤسسات المالية، لصا�ح عملا��ا، �� إطار عقد 

التمو�ل " مرابحة "، يتم خصم هامش الر�ح المتفق عليه مسبقًا �� هذا العقد، من قيمة المب�ى أو المبا�ي. 

" 

  من قانون الت�جيل؛6-353 إضافة مفهوم "إجارة من��ية بالتمليك" ع�� مستوى المادة  .2

 من قانون الت�جيل ع�� 12-353إستبدال مصط�ح "التحو�ل" بمصط�ح "اقتناء"، ع�� مستوى المادة  .3

 النحو التا��:

�ع ةيلالما تاسسؤلماو كونبلا� لأاملاك العقار�ة  ذات ال�ي تقوم ��ا لصا�ح ا�خواص، اقتناءات) 12"

 استعمال السك�ي ال�ي تم شراءها بأسما��م �� إطار عمليات تمو�ل" مرابحة ".

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام جبائية

 الت�جيل

 

 

  يأ�ي: قانون الت�جيل و تحرر کمامن12-353الماةد  �عدل أح�ام :84 الماةد
 

 ح�ى)........... ز�ادة ع�� النسبة رییلا يمكن أن تقل القيمة المعتمدة �وعاء للرسم............ (دون �غ :12-353«الماةد 

  دج).2000البسيطة التكميلية، رسم يحدد مبلغه بألفي دينار (
 

 �ل شهر من طرف قابض الضرائب المع�ي بأسماء الم�لف�ن ، إعلام المحافظ العقاري المختص اقليميايتم

 .»بالضر�بة الذين قاموا بدفع ا�حقوق السالفة الذكر والمبالغ المحصلة
 

 

ضر لأاسباب 
 

 شهر�ا، التحو�ل، تنص ع�� ال�ي الت�جيل قانون  من 12-353 للمادة اخ��ة الفقرة نص �عديل إ�� اجراء هذا ��دف

العقاري .  اشهار للرسم ا�جبائية التصو�بات بمناسبة المحصلة المبالغ العقاري، المحافظ �حساب ا

 

التكفل  عملية من يصعب كما الضرائب قابض لدى والتحصيلات المعاينات ب�ن خللا التحو�ل هذا يحدث عمليا،

المعلوما�ي- جبايتيك.  بالنظام المزودة المصا�ح لدى ولاسيما إصدارها المحتمل بالتخفيضات

 

 من الدولة م��انية لفائدة 2000 رسم فيه بما العقاري  الشهر ع�� الرسم تقييد يتضمن ا�جديد اجراء فإن وعليه،

 الضرائب. طرف قابض
 

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 الطا�ع :لثالقسـم الثـا
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أح�ام جبائية 

 الطا�ع
 

  تحرر كما يأ�ي:ومن قانون الطا�ع  مكرر 136 و 136�عدل أح�ام المادت�ن  :85 الماةد
 

 

 ( 60.000 جزائري  ناريد فأل .. ستون .)..ح�ى...( بدون �غي�� .يخضع جواز السفر المسلم �� ا�جزائر . :136الماةد  «

 صفحة. 48للدف�� المتضمن  )دج

 

 48 للدف�� المتضمن  دج) بالنسبة30.000(.. ...)...ح�ى....( بدون �غي�� ...، �� حالة ضياع جواز السفر أو تلفه

صفحة. 

 

....( بدون �غي�� ..  للقصر بالنسبةي��تب ا�حصول ع�� جواز سفر جديد، �� حال ضياع جواز السفر أو تلفه

   و ذلك فضلا عن حق الطا�ع المفروض حسب نوع الوثيقة.  ،دج) ، �� ش�ل طا�ع جبائي5.000..  (.)...ح�ى

 

) أشهر من تار�خ 6���ع بت� مل يذلا رفسلا زاوج بحاص متي �حمتو هب لأ زواجت دع� هفلاتإاجل المحدد �ستة (

اشعار بال�حب ، دفع ضعف حق الطا�ع، الواجب دفعه عند طلب جواز سفر جديد، غ�� انه، لا يتم تطبيق 

 هذا ا�حق �� حالة القوة القاهرة. 

 

 . »........................................ (البا�� بدون �غي��)...............................و �عفى من دفع

 

ستون الف دينار جزائري )........ح�ى..........( بدون �غي��  لأفراد يخضع إصدار جواز السفر:  مكرر 136الماةد «

 .يةاجنب العملات مقابل  صرف الدينار أسعار  حسب صفحة،48 دج)  للدف�� المتضمن 60.000(

 

 صفحة، 48 دج) للدف�� المتضمن 30.000(........)...ح�ى...( بدون �غي�� ......�� حالة ضياع جواز السفر أو تلفه، .

 .يةاجنب العملات مقابل صرف الدينار  أسعار حسب

 

 و الطلبة من أفراد  للقصر بالنسبة ي��تب ا�حصول ع�� جواز سفر جديد، �� حالة ضياع جواز السفر أو تلفه

 و ذلك ية،اجنب العملات مقابل صرف الدينار  أسعار حسب دج) ، 5.000(.........)...ح�ى....( بدون �غي�� .... .ا�جالية

 فضلا عن حق الطا�ع المفروض حسب نوع الوثيقة.

 

) أشهر من تار�خ 6���ع بت� مل يذلا رفسلا زاوج بحاص متي �حمتو هب لأ زواجت دع� هفلاتإاجل المحدد �ستة (

اشعار بال�حب ، دفع ضعف حق الطا�ع، الواجب دفعه عند طلب جواز سفر جديد، غ�� أنه، لا يتم تطبيق 

 .»هذا ا�حق �� حالة القوة القاهرة
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 ضر لأاسباب
 

 إضافة حالة التلف إ�� حالة الضياع كسبب لدفع رسم ا�حصول ع�� جواز سفر جديد ب المق��ح  هذايتعلق .1

 أثار �ساؤل المصا�ح مماأحدث غموضا قد  ضمن أح�ام هذه المادة ة ا�حالهلإ مداشارة إ�� هاتغ�� أن 

 24 المؤرخ �� 03 -14الم�لفة بإصدار جواز السفر حول كيفية �عاملها مع هذه المسألة لاسيما و أن القانون 

  حالة تجديد جواز السفر �سبب الفقدان أح�امه �� نصذكروثائق السفر،   المتعلق �سندات و2014فيفري 

 ثلاث حالات، الضياع، السرقة و التلف.  �� 

 

قد فتح ،  مكرر من قانون الطا�ع136 و 136 المادت�ن ن أح�امومضت�ن �� م ا�حالينلإاشارة إ�� هاتغيابإن 

 الفراغ��ذا  المصا�ح الم�لفة بتحصيل الرسوم و الضرائب و المصا�ح تكفلمجالا للتأو�لات حول كيفية 

 إصدار جواز السفر.أثناء  القانو�ي

 

�ع ظافح�ا دصق و ،قب� لإ ديحوت أدبماجراءات ع�� مستوى �ل من مصا�ح تحصيل الضرائب ما  بناءا ع��

توسيع تطبيق  و الرسوم و مصا�ح ا�جماعات المحلية و وزارة الشؤون ا�خارجية المصدرة �جوازات السفر نق��ح

 .مسرلاب صاخ�ا ءارج لإ ةلاح اضيأ لمشيل رفسلا زاوج عايضب صاخ�ااتلاف

 

 نم لإ اذهاجراء هو:هدفيجدر التوضيح أن ال

 

 ملك للدولة ا�جزائر�ة، باعتبارهاأ�حاب جوازات السفر ع�� المحافظة عل��ا حث  -

 اتلاف حالات لاسيما ، المذ�ورة أعلاهحسب ا�حالات من عدد جوازات السفر ال�ي تختفي تقليص -

 ،ا�حائز�ن ع�� جوازات السفر المتعمدة من طرف

 م�ن الطلبات ا�حقيقية.  أ و الوثائق المؤمنة بتالوثائق الرسمية عدادالسماح للمصا�ح الم�لفة بإ -

 

وثائق السفر  سندات وال المتعلق ب2014 فيفري 24 المؤرخ �� 03-14 من القانون رقم 10تنص أح�ام المادة  .2

ستة  و الرا�عة أنه يتم إتلاف �ل جواز سفر تم إعداده و لم ��حب من قبل صاحبه �� أجل الثانية�� الفقرت�ن 

 جواز سفر لإصدار �� هذه ا�حالة ت�ون حقوق الطا�ع المطلو�ة ،لمرسل إليهلنم رهشأ لإ خ�راتاشعار بال�حب 6

 جديد مساو�ة لضعف حقوق الطا�ع المحدد.  
 

 الغموض بالنسبة �حقوق "الطا�ع المحدد" إن �شو�هلإ ردجت ،راطالإ اذه اشارة إ�� أن تطبيق أح�ام هذه المادة 

�ان تطبيق "الضعف" �شمل حقوق الطا�ع المفروضة �� حالة الضياع أو يقتصر ع�� حق الطا�ع المفروض �� 

 .سفر جديد أو المجدد �سبب ان��اء الصلاحية أو امتلاء الصفحات جوازإصدار حالة 
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من جهة أخرى لوحظ �عد إحصاء عدد ا�جوازات الموجودة ع�� مستوى البلديات و ال�ي لم ��حب من طرف 

 ، مما يلزم المصا�ح البلديات إ�� تخصيص 2014أ�حا��ا إ�� ارتفاع عدد هذه ا�جوازات ، �عود �عضها إ�� سنة 

أك�� تأم�ن لم�اتب جوازات السفر و بطاقات التعر�ف الوطنية و ما يرافقه من نفقات. 

 

 عدة اتصالو هذا رغم ما قامت به البلديات المعنية من مبادرات لتبليغ أ�حاب هذه الوثائق بضرورة �ح��ا (

 المؤسسات ادارات ومرات بالمعني�ن بواسطة الهاتف، وضع ملصقات تتضمن قائمة المعني�ن ع�� مستوى 

العمومية �المدارس و المساجد...) 

 

قانون الطا�ع تفرض من  مكرر 136 و 136ع�� مستوى أح�ام المادت�ن فقرة  سبق، نق��ح إدراج بناء ع�� ما

  . أشهر من تار�خ تبليغ المع�ي و دعوته ل�حب جواز سفره6غرامة مالية �عد مدة 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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أح�ام جبائية 

 الطا�ع
 

 

  تحرر كما يأ�ي:و ، من قانون الطا�ع138الماةد �عدل و تتمم أح�ام  :86 الماةد
 

 يتم  دج.1000  قدرهطا�عي��تب ع��ا حق  ،�ل ال��اب الوط�يالصا�حة لإن �سليم رخصة الصيد  :138الماةد «

 دفعه ا�� قباضة الضرائب و يمكن �سديده عن طر�ق وضع طوا�ع منفصلة.
 
 

 .لمدير العام للضرائبل عن طر�ق قرار حاجة، عند ال،تحدد كيفيات استعمال الطوا�ع المنفصلة
 

دج ل�ل  500قدره  الطا�ع حقح�ى ت�ون رخص الصيد صا�حة �� أي وقت من ��جيلها، يجب أن تخضع ل

 سنة».
 

 

 ضر لأاسباب
 

 

 أن لهذا النشاطبالفعل يمكن و  ،موارد للدولة و�وفر وظائف للمجتمععنه خلق  نجمالصيد �شاط ترفي�ي ي

نم ديدعلا رادح لا طاشنلا عورفاقتصادي إ حيث تتمثل إحدى خصائصه �� ��جيع ،لاو جاتنالإ زفاس��لاك

 ا�خدمات. اخرى : السياحة، التجارة، المالية، الصناعة، الزراعة و
 

ةيئيبلا بناوج�ا صحف ره � ديصلا ةكراشم ىدم ةيعامتجالاو ةيداصتقالاو�نم ديدعلا  لأ تاعاطقلااخرى . 

نكمي ،ةياغلا هذهل اًقيقحنلإ ااشارة إ�� المصار�ف المتعلقة بممارسة الصيد، و�� رسوم تأج�� مناطق الصيد 

والتأم�ن وأس�حة الصيد والذخ��ة مع صيان��ا، والكلاب خاصة ل��بي��ا، العناية ��ا و�غذي��ا، مزارع الصيد، رحلات 

 الصيد ، الصيد السيا�� ، إ�خ...
 

 و�� جميع المجالات، �عد تطو�ر ممارسة الصيد عملية ديناميكية يجب ألا تفي فقط باحتياجات علاوة ع�� ذلك،

 .ا�سان وتحس�ن نوعية ا�حياة، ولكن أيضًا ا�حفاظ ع�� آفاق المستقبل
 

إلزامية ا�حصول يوجب إطار اح��ام القانون الساري المفعول، حاليا ضمن ممارسة الصيد ، فإن السببولهذا 

خضع لتدر�بات متخصصة مسبقًا، وانه استو�� قد ن الصياد ألأ هذاخ��ة تثبت د، باعتبار ان  ال�ي�ةع�� رخص

 جميع الشروط لممارسة هذا النشاط.
 

الوا�� أو مندو�ه، أو من طرف  عل��ا ةصادقالمرها واصدتم إن رخصة الصيد �� وثيقة رسمية يأر بيذكتيجدر ال

 سنوً�ا من قبل السلطة ال�ي  سر�ان مفعولها�ون المصادقةترئيس دائرة م�ان إقامة مقدم الطلب، ومن طرف 

 أصدرت رخصة الصيد ع�� أساس دفع الرسوم المنصوص عل��ا �� قانون الم��انية.
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صدار  لإرفع حق الطا�ع ا�جبائيالصيد مع اق��اح الم�لف بمتا�عة �شاط تتما�ىى المق��حات التالية ال�ي قدمها 

 دج لإصدار 300 دج (500، وال�ي حددت بمبلغ 1993منذ عام  الرفع من قيم��ا ميترخصة الصيد ال�ي لم 

  دج للمصادقة السنو�ة).200والرخصة 
 

�إ رظنلا�و ،اًضي� لا روطتلااقتصادي الذي شهده بلدنا منذ عام   حق الطا�ع مبلغ فمن المناسب تحديث ، 1993

ع��  دج للمصادقة 500 سنوات، و10 لمدة ةالرخصة، و�� صا�ح  دج لإصدار1000 دج. أي 1500إ�� و رفعه 

 سنوي .سر�ا��ا مفعولها ال
 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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أح�ام جبائية 

 الطا�ع
 

 
  تحرر كما يأ�ي:و ، مكرر من قانون الطا�ع140�عدل أح�ام الماةد  :87 الماةد

 

 

 يتم تجديد بطاقة التعر�ف الوطنية �� حالة ضياعها أو إتلافها، مقابل دفع طال��ا مبلغ : مكرر 140الماةد  «

 . دج»1.000 �ساوي 

 

 ضر لأاسباب

 
، حيث لا يُف��ض أن يتم ج د1000 قدره  رسم �سديد تلزمبحذف السرقة كحالة محل التساؤل، �عديل اليتعلق 

 ذا الرسم.بدفع هضمن حالة قاهرة،  ،معاقبة �حية السرقة

 

ختلف عن تلك ت إجراءات �ستد��لأامنية لدى المصا�حالسرقة ب التصر�ح أن يجدر التذك��،ومن هذا المنظور، 

  فتح تحقيق أم�ي وقضائي.لف، أين �عت�� السرقة كمخالفة جنائية توجب الضياع والتيحالتالمتبعة �� 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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أح�ام جبائية 

 الطا�ع

 

  تحرر كما يأ�ي:و من قانون الطا�ع 1مكرر 142�عدل أح�ام الماةد  :88 الماةد
 

 10-81القانون رقم �� اطار العمل، المؤسس�ن ترخيص  العمل المؤقت و ةيخضع �سليم رخص :1مكرر 142الماةد  «

لأ لامعلااجانب، و وظيف، و المتعلق �شروط ت1981 سنة جو�لية11الموافق  1401  عام رمضان09المؤرخ �� 

 عن طر�ق وضع هذا الرسم يمكن دفع . قباضة الضرائبإ�� دج 20.000دفع رسم قدره  ، إ�� لمدة صلاحي��ما

  لأ قلع� اذإ ، جدامر بزوجات وأزواج أجنبي�ن لمواطن�ن جزائر��ن.2000ـ برسم يحدد هذا ال  طا�ع منفصل .

 أو �� حالة �سليم ��خة سندات �� حالة تجديد هذه ال،% ع�� مختلف هذه التعر�فات100 وتطبق ز�ادة قدرها

 من سند عمل مفقود، أو مسروق أو متلف.
 

  العمل:تراخيصلأ لامعلا تائف عضخت لااجانب المبين�ن أدناه إ�� رسم �سليم أو تجديد رخص العمل المؤقت أو 
 

 العمل بموجب معاهدة أو اتفاقية أبرم��ا تراخيص وةلأ لامعلاجانب غ�� ا�خاضع�ن لرخص العمل المؤقت -

�صالأ دلبلا ةل�لأ لماعلل اجن�ي.  ا�جزائر مع

نيديفتسلما بناجالأ لامع نم لأ نوناقلااسا�ي� للا�� أو عدي�ي ا�جنسية.  -

) أشهر �� السنة ع�� 3ثلاثة(قص��ة تقدر بلأ لامعلاجانب المتدخل�ن �� إطار انتداب أو مهمة لف��ة زمنية  -

 أق�ىى تقدير.
 

. »( البا�� بدون �غي��)............................................................تحدد كيفيات استعمال الطوا�ع.........
 

 ضر لأاسباب

 
 

 المتعلق 1981 جو�لية 11، الموافق 1401 رمضان 09 المؤرخ �� 10-81 من القانون رقم: 12وفقا لإح�ام المادة 

لأ لامعلا ليغش� طورشاجانب، إن إصدار جواز العمل أو رخصة العمل المؤقت ي��تب عنه إلصاق طا�ع جبائي 

 �� لأ لماعلا ةقفناجن�ي المستفيد. 
 

 المتعلقة بالتعر�فة المطبقة ع�� 2015 من قانون المالية التكمي�� لسنة 30وعليه، يق��ح �عديل أح�ام المادة 

 �ع قصللما ع�اطلا ةمي� لأ لامعلا ةدئافل ةحونملما ةتقؤلما لمعلا صخرو لمعلا تازاوجاجانب.
 

ميلستلل جد لأاول لسندات العمل 20.000 دج إ�� 10.000و�نص المشروع ع�� رفع قيمة التعر�فة المفروضة من 

 لأ قلع� اذإ جدامر بزوجات وأزواج أجنبي�ن لمواطن�ن جزائر��ن.2000 دج إ�� 1.000لأ لامعلاجانب، ومن 
 

 كما ينص أيضا، أن تجديد هذه ا�جوازات ومنح ��خة م��ا ي��تب عنه، عند �ل تجديد، تحصيل ز�ادة قدرها 

%من التعر�فة المفروضة. 100

�قالا اذه دلوي فو��إ تاداريإ حا� فوسو ،ةلودلا ةن�زخ غلبلما اذه يطغ� فيلا�تلا عيمج لإادار�ة الناجمة 

 عن معا�جة طلبات سندات العمل من طرف المدير�ات الولائية للتشغيل وكذا المساهمة �� المراقبة. 
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نم ءافعالإ ��ع صني ام مسرلا اذه نم ةنيعم تائفل لأ لامعلااجانب (العمال غ�� ا�خاضع�ن لرخص العمل 

 المؤقتة وجوازات العمل، العمال اللاجئ�ن أو عدي�ي ا�جنسية، العمال المنتدب�ن).

 

لا ن�ع� ذخالأ عم ددح ح��قلما غلبلما نأ ةراشالإ ردجت ااعتبار ارتفاع ت�اليف المعا�جة المتعلقة بتعميم �سليم 

نع  لمعلا ت مهلما عافترالا اذكو ��الآ ملاعالإ ق�رط لأ ةلماعلا ديلا بلطلاجنبية الناجمة عن تنفيذ 

 المشاريع التنمو�ة الك��ى .
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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�ع موسرل�لأ مقر اعمال  القسم الرا�ع:
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أح�ام جبائية 

 �ع موسرل�لأ مقر اعمال

 

 

 ي : أت�ع موسرلا نوناق نم�لأ مقر اعمال وتحرر كما ي2ة �عدل أح�ام الماد    :89 الماةد
 

تخضع وجو�ا للرسم ع�� القيمة المضافة :   : 02«الماةد 

....... ........................................................................... (بدون �غي��)...........................................................) ....8) إ�� 1

 .) العمليات المحققة �� إطار ممارسة مهنة حرة 9

 ..................................................................... (بدون �غي��).................................................................) .......11 و) 10

 باستثناء ،) عمليات البيع ال�ي تقوم ��ا المساحات الك��ى و�شاطات التجارة المتعددة وكذا تجارة التجزئة12

. العمليات ال�ي يقوم ��ا الم�لفون بالضر�بة ا�خاضعون للضر�بة ا�جزافية الوحيدة

». ..................................................................... (بدون �غي��)................................................................. .......)14) و 13

 ي :أت وتحرر كما ي�ع موسرلا نوناق ن�لأ مقر اعمال 9�عدل أح�ام الماةد  :90 الماةد

 �عفى من الرسم ع�� القيمة المضافة : : 9الماةد «

.......... .................................................................................(بدون �غي��)...................................................... ......-5- ا�� 1

 بالنسبة للسيارات ذات 3 سم1800... لا تفوق سعة أسطوان��ا ...…………)ح�ى...(بدون �غي�� ........- السيارات...6

.. وكذا السيارات ..........)...ح�ى..(بدون �غي�� ...........  ....3 سم2000محرك بمكبس وإيقاد شرارة  (بن�ين) و 

 من طرف  المقتناة3سم 2000) ال�ي لا تفوق سعة أسطوان��ا 4X4السياحية الصا�حة ل�ل أضرية (

) ............ �سبة عط��م. ح�ىالمجاهدين.........(بدون �غي�� 

 بالنسبة للسيارات ذات 3 سم1800... لا تفوق سعة أسطوان��ا ...…………) ح�ى...(بدون �غي�� ........السيارات ...

بالنسبة للسيارات ذات محرك بمكبس وإيقاد بمكبس   3سم 2000محرك بمكبس وإيقاد شرارة  (بن�ين) و

التقنية المختصة.  ............المصا�ح......).......ح�ى.......(بدون �غي�� .......(الديزال)،.....

.....(بدون ..........................................- .......10 ا�� 7

 ........................................................................................�غي��)...........

 اش�ال:ات الممنوحة تحت أي ش�ل من هبات، وكذا الهبالسلع المرسلة، ع�� سبيل ال- 11

 الا ع�اطلا تاذ لامعالأ وأ تايعما�سا�ي، عندما ت�ون موجهة للتوزيع مجانل�� لأ للاهلااحمر ا�جزائري و -

�� �و�نلما� وأ ن نم ىرخأ ةئفل وأ ن�جاتحلما لأا�خاص الذين �ستحقون المساعدة، أو المستعملة لغايات 

إ�سانية ؛ 

إ�� المؤسسات العمومية.  -

لأ هذه قيبطت تايفيك ددحاح�ام عن طر�ق التنظيم. 
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 .............................................................................(بدون �غي��)............................................................................... -12

- مع مراعاة مبدأ المعاملة بالمثل : 13

 ............. .............................................................................(بدون �غي��)..........................عمليات اقتناء ....... -

لأ تايلماشغال العقار�ة أو أداء ا�خدمات المتعلقة بالاتصالات السلكية واللاسلكية والمياه والغاز  -

 وكذا ا�خدمات المتعلقة بالتأم�ن والصيانة وإصلاح،  المؤثثة أو غ�� المؤثثةتأج�� المحلاتوالكهر�اء و 

ي�سرلا لامعتسلال ةهجولما ،تارايسل لإ ةيلودلا تامظنلما و ةيلصنقلا وأ ةيسامولبدلا تاثعبللاقليمية 

 لإاقليمية المعتمدة با�جزائر ؛غ��و

ف�راص لااستقبال وا�حفلات ال�ي تنظمها البعثات الدبلوماسية و القنصلية المعتمدة با�جزائر، بمناسبة  -

 احتفال بأعيادها الوطنية ؛   

عمليات أداء ا�خدمات المتعلقة بالاتصالات السلكية واللاسلكية والمياه والغاز والكهر�اء الموجهة  -

 غ���خ�لا لامعتسلا�ي لأعلإ ةيلودلا تامظنلما و ةيلصنقلا وأ ةيسامولبدلا تاثعبلا ناواقليمية و

 اقليمية المعتمدة با�جزائر؛

       �ف امب ،تاجتنلم�نم ايلحم ةانتقلما ،دوقولا ا لا لجأاستعمال الرس�ي للبعثات الدبلوماسية أو القنصلية -

لإاقليمية المستفيدة من النظام الدبلوما�ي�، والموجهة للاستعمال غ��لإ ةيلودلا تامظنلمااقليمية و

 القنصلي�ن؛ال�خ�ي� لأعوا��ا الدبلوماسي�ن أو 

  لغايات إ�سانية.ة أو المستعملة طرف المنظمات الدولية، الموجهالمنجز منلاو تامدخ�ا ءاداقتناء المح��  -

ي�لا ةبتعلاو ة�راقعلا لاغشالأ تايلم متي لإ حنماعفاء بلغلأ دح�ااد�ى لماقرط ددح لإ اذه حنماعفاء وكذ

 ع�� مش��كعن طر�ق قرار  للاستخدام الرس�ي أو ال�خ�ي�، وجهةالموالمقتناة  والمنتجات م��ا ل�خدمات

 الشؤون ا�خارجية والمالية.وز�ر�ن الم�لف�ن ب لالتوا�� 
 

 .............................................(بدون �غي��)......................................................................... ..........-28ا�� 14 

 ومخطوطات ال��اث الوط�ي لفائدة فحتلا لأاثر�ة، أوأو مجموعة التحفالتنازل عن التحف الفنية  -29

 فحاتلم لأو تاطوطخلما ح�اصمو ةيمومعلا تابتكلماوارشيف.

 ، ومخطوطات ال��اث الوط�ي وكذا كيفيات يةلأاثر التحف  أو أو مجموعة التحفتحدد قائمة التحف الفنية

 .» منح إعفاء الرسم ع�� القيمة المضافة، عن طر�ق التنظيم 

 ي :أت وتحرر كما ي�ع موسرلا نوناق ن�لأ مقر اعمال 11 أح�ام الماةد تممت  :91 الماةد

 : است��اد�عفى أيضا من الرسم ع�� القيمة المضافة عند  : 11الماةد «

....................... ................................................. (بدون �غي��).......................................................) ...........8) إ�� 1

 و�ل التحف من ال��اث الثقا�� الوط�ي ، بصفة عامة،الفنيةلقطع  وااتتوالتحف الفنية واللوحات والمنح) 9

المستورد من طرف المتاحف الوطنية �� إطار اس��جاع ال��اث الثقا�� الوط�ي الموجود �� ا�خارج، عندما ت�ون هذه 

 ثراء التجميعات المتحفية ».لإاخ��ة موجهة 
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 : �ع موسرلا نوناق نم�لأ مقر اعمال وتحرر كما يأ�ي14 الماةد �عدل أح�ام  :92 الماةد

 يت�ون ا�حدث المن�ىئ للرسم ع�� القيمة المضافة من:  : 14الماةد 

يت�ون من تحصيل الثمن �ليا أو جزئيا.   .........)بدون �غي�� ح�ى  (..........أ - بالنسبة للمبيعات،

يت�ون ا�حدث المن��ئ للرسم من تحصيل الثمن �ليا أو جزئيا بالنسبة للمبيعات المحققة �� إطار الصفقات 

. ..........».)البا�� بدون �غي��( .......................................العمومية.

�ع موسرلا نوناق نم�لأ مقر اعمال وتحرر كما ي�� :  15�عدّل أح�ام الماةد   :93 الماةد

.......... ...................................................... : ر لمشقم لأاعمال ا�خاضع................(بدون �غي��)....... 15الماةد «

...... ........................................................(بدون �غي��)..................................................................... .............)1

. ى)...............ت�ون مفوترة  ع�� حدح�ى......(بدون �غي�� ............................................................ ..........)2

........ .................................................................(بدون �غي��).................................................................. .......)3

 بالنسبة لـ :  )4

   أ) ......... بدون �غي��............... 

 ب) ......... بدون �غي��............... 

 ج) ......... بدون �غي��............... 

 المحققة.  يراداتلاو باع�لأاجما�� حنهلما با نم ةرح�ا غلبلما لإالأ  د) 

 ) ................ (بدون �غي��)............... ».6 و )5

 يأ�ي: وتحرر كما �ع موسرلا نوناق ن�لأ مقر اعمال 23�عدل أح�ام الماةد   :94 الماةد

 %  : 9للرسم ع�� القيمة المضافة  بـ يحدد المعدل المخفض  : 23الماةد «

أدناه: �ع لدعلما اذه قبط�� لأو داولماو تاجتنلمااشغال والعمليات وا�خدمات المبينة 

  عمليات البيع المتعلقة بالمنتجات أو مشتقا��ا المذ�ورة أدناه :)1

�عي�ن المنتوجات رقم التعر�فة اج�مركية 

 ................ (بدون �غي��)............... 01-01

................ (بدون �غي��)...............  ......... (بدون �غي��).........

  بدون �غي��)...............البا��................ (خمائر (حية فعالة أو ميتة غ�� فعالة)  02-21

.............................. (بدون �غي��) ..........................  00-10-39-27-28

 بدون �غي��)...............البا�� ................ (
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... ؛ ........................................................ (بدون �غي��)................................... .......)4) إ�� 2

  ؛ هذه السكناتبيع  و كذا عمليات��ات�ئتلك المتعلقة ب و السكنات بناء  ال�ي �ساهم ��ملياتالع) 5

......... ؛ ............................................. (بدون �غي��)........................... .............)30) إ�� 6

ملغاة ؛   )31

.. ؛ ................................................ (بدون �غي��)........................................... .......)32

  الموجه للعائلات؛ للشرب الصا�ح لماءوزعة لالم سساتؤالممن قبل ال��و�د ) 33

                   17-01-13-10-00 و17-01-12-10-00الفرعية رقم لتعر�فة ا�جمركية التا�عة لعمليات بيع السكر ا�خام  )34

                          لتعر�فة التعر�فة ا�جمركية الفرعيةابيض التا�عة ل عمليات بيع السكر  وكذا17-01-14-10-00و

؛ 17-01-99-19-00و 00-11-99-01-17

 .» تذاكر دخول قاعات العرض السينمائية )35

 

 ضر لأاسباب

 

 :يق��ح �� مشروع هذا القانون ما ي��

لا سيركاخضاع للرسم ع�� القيمة المضافة، العمليات المنجزة �� اطار ممارسة المهن ا�حرة، تبعا لتعديل  -1

للنظام الضر��ي  ا�خاص ��ذا النشاط؛ 

- لا ةعجاراح�ام المعا�جة للإعفاءات �� ما يخص الرسم ع�� القيمة المضافة،  قصد توضيح و موائمة هذه 2

اح�ام مع التشريع ا�جمر�ي و قواعد المعاملة بالمثل �� اطار العلاقات الدبلوماسية.  

 لإ ءاغلإاعفاءات من الرسم ع�� القيمة المضافة المتعلقة �عمليات بيع السكر ، من أجل إخضاعها للمعدل -3

%لإ اذه حمسيس ثيح اخضاع بتحقيق مس�� ال�حة العمومية، من خلال التكفل بالأمراض 9المخفض 

الناتجة عن اس��لاك هذه المادة وال�ي طالما ش�لت عبئا ثقيلا ع�� خز�نة الدولة 
 

 

 من قانون 11- إدراج إعفاء التحف واللوحات الفنية من الرسم ع�� القيمة المضافة ضمن أح�ام المادة 4

 43 بموجب المادة أسسعفاء، ا ا إنّ هذ.� ةقبطلما تاءافعلإل ةمظنلما لامعالأ مقر ��ع موسر�لإ لاجم است��اد

 �ع موسرلا نوناق بجومب سيلو� رقم لأاعمال.1998من قانون المالية لسنة 

، �� ��خته المحررة نم �ع موسرلا نوناق� رقم لأاعمال14 أح�ام المادة - ت�حيح ا�خطأ المادي ع�� مستوى 5

 "الصفقات العمومية"  بـعبارة "اسواق العمومية"،   إستبدال: بباللغة العر�ية

لأساس ا�خاضع ل  المتعلقة بوعاء الرسم ع�� القيمة المضافة، من خلال إ�شاء فقرة تخصص15 تكملة المادة -6

. للرسم ع�� القيمة المضافة والمطبق ع�� المهن ا�حرة
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مسح قحب قلعتلما لأاساس ا�خاضع للرسم ع�� القيمة المضافة، ،15  من المادة2لأ عطقلما ءاغلاخ�� للفقرة -7

 ال�ي استعملت كقاعدة �حساب الرسم ع�� القيمة المسددة عند وضع دمغة ضمان المعادن، أثناء و�� القيمة

 13-71فرض الضر�بة ع�� المصوغات من المعادن الثمينة المرصعة بالأحجار الكر�مة المذ�ورة �� الفصل 

وال�ي أصبحت عديمة ا�جدوى . للتعر�فة ا�جمركية ا�جزائر�ة، 
 

مسرلل ضفخلما لدعلما قيبط �ع� �ع ،ةفاضلما ةميقلا� لا تاعاقل لوخدلا ةركذتاستعراض  -8

السينيماتوغرافية، و ال�ي  تتم ترجمته من خلال التحكم �� الت�اليف و جعل الدخول إ�� قاعات السينما ممكنا 

لأك�� عدد من ا�جمهور . 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام جبائية

 �ع موس�لأ مقر اعمالال

 

 يأ�ي:�ع موسرلا نوناق نم�لأ مقر اعمال وتحرر كما 42 �عدل أح�ام الماةد  :95 الماةد
 

 إ�� 43نكم نم ديفتس� نأ لإاعفاء من الرسم ع�� القيمة المضافة، شر�طة مراعاة أح�ام المواد من : 42الماةد «

  من هذا القانون : 49

..................................... ..... (بدون �غي��)..............................................................) .........3) إ�� 1

. ) ............... اداة الرئيسية للنشاط»ح�ى(بدون �غي�� ............................ات يزالتجه ياتمق�ن) 4

 .اعمالمن قانون الرسوم ع�� رقم  59تل�� أح�ام الماةد    :96 الماةد

 

 ي :أت وتحرر كما ي�ع موسرلا نوناق ن�لأ مقر اعمال 83 �عدل أح�ام الماةد  :97 الماةد

 

 ) ............... مقيم خارج ا�جزائر».ح�ىيصفى الرسم آليا و�دفع من طرف المقت�ي .......... (بدون �غي�� :  83الماةد «

 

ضرـ لأاسبـاب 
 

تتعلق بما  المق��حة التعديلات. بالفعل، إدراج �عض التعديلات الش�ليةا�� هدف ي تدب�� تنظي�ي �تع�لا اذه اق��اح

ب�� : 

 ؛ لأ��ا أصبحت عديمة ا�جدوى �ع موسرل� رقم لأاعمال من قانون 42 ةحذف فقرات من الماد •

  ؛�ع موسرل� رقم لأاعمال من قانون 59 الغاء أح�ام المادة •

تطبيق التصفية نم �ع موسرلا نوناق� رقم لأاعمال ال�ي تحيل كيفيات 83لأ ةرقفلا ءاغلاخ��ة للمادة  •

  لقرار من الوز�ر الم�لف بالمالية.،الية للرسم ع�� القيمة المضافة

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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:  القسم ا�خامس

الضرائب غ�� المباشرة 
 

 

( للبيان) 
 

:  القسم ا�خامس مكرر 

 إجراءات جبائية
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 أح�ام جبائية

 اجراءات جبائية

 
 

 لإ نوناق نم لوالأ ءزجاجراءات اج�بائية ، من الباب الثالث  ،صفلال لأاول  �عدل عنوان  :98 الماةد

  ي:أتو�حرر كما ي

صفلل لأاول 

 إجراء تحديد المداخيل الفلاحية

 
 لإ نوناق نماجراءات اج�بائية.7تل�� أح�ام الماةد   :99 الماةد

 

 ي :أت وتحرر كما ي،لإ نوناقاجراءات اج�بائية ضمن أح�ام  مكرر 7ماةد حدث ت  :100 الماةد
 

 وفق التعر�فات و ،كأساس للضر�بة ع�� الدخلعتمدة يتم تحديد المداخيل الفلاحية الم  مكرر :  7« الماةد 

  من هذا القانون .10 ال�ي تحددها ال�جنة الولائية المنصوص عل��ا �� المادة ،المرتبطة بالاستغلاللت�اليف ا
 

 أو الوحدة أو إنتاجية المنطقة، و هذا بالنسبة ن لا ق�رطاستنتاج، حسب ا�حالة، الت�اليف تحدد التعر�فات و 

 ل�ل ولاية أو بلدية أو مجموع بلديات.
 

 .»ر الم�لف بالفلاحةير الم�لف بالمالية والوز ي بموجب قرار مش��ك ب�ن الوز ،تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة
 

 ي :أتوتحرر كما ي، لإ نوناقاجراءات اج�بائيةضمن أح�ام  1 مكرر 7 ماةد حدث ت :101 الماةد
 

بالنسبة للنشاط الفلا�� ، يحدد الدخل بالنسبة ل�ل مستثمرة فلاحية حسب:   : 1 مكرر  7« الماةد 

 طبيعة المزروعات، -

 المساحات المزروعة، -

 متوسط المردود. -
 

عة. و�لنم  لأ ةيجاتنإ و يقسلا ،ةعارزلا لئاسوارا�ي� المزر اعتبارن لأ بجي ،دودرلما ديدحت لجأاخذ �ع�ن 
 

 من هذا القانون بتحديد : 10تقوم ال�جنة المنصوص عل��ا �� المادة 
 

 المردود المتوسط �� الهكتار مع�� عنه بالكمية؛ -

اسعار المتوسطة للهكتار أو للوحدة وال�ي، حسب ا�حالة، ترتبط بالمتوسط المرجح المتحصل عليه انطلاقا من  -

 بلدية أو مجموعة بلديات ؛الولاية أو الحد أد�ى وحد أق�ىى يتم إعداده من طرف 

 . »الت�اليف �� الهكتار -
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  : يأ�ياموتحرر ك، لإ نوناقاجراءات اج�بائيةضمن أح�ام   2  مكرر 7ماةد حدث ت  :102 الماةد
 

حسب: :  بالنسبة ل��بية الموا�ي�، يحدد الدخل 2 مكرر 7«الماةد 
 

  وم لاابقار، ا�خرفان، الماعز و ا�جمال ؛ -

 مستثمرات لأ ،نجاودلا تاارانب، تر�ية ا�حلزون و منتوجاتاالعدد أو الكميات المحققة بالنسبة لنش -

 الفطر�ات ؛

 .عدد خلايا النحل بالنسبة لنشاط تر�ية النحل» -

 

  اج�بائية. اجراءات من  قانون 9 و 8تل�� أح�ام المادت�ن   :103 الماةد
 

لإ نوناق نم لوالأ ءزج�اجراءات اج�بائية و�حرر ، من الباب الثالث،�عدل عنوان الفلص الثا�ي  :104 الماةد

ي:    "�شكيلة وس�� ال�جنة" أتكما ي

 

 :ي يأتلإ نوناق نماجراءات اج�بائية وتحرر كما 10�عدل أح�ام الماةد   :105 الماةد
 

  ولاية، �جنة محلية تت�ون من :لدى �ل:  تنشا 10«الماةد 

 المدير الولائي للضرائب، رئيسا ؛ -

 مدير المصا�ح الفلاحية للولاية، أو ممثله الذي له رتبة مدير فر�� ؛ -

 مدير الموارد المائية،  أو ممثله الذي له رتبة مدير فر�� ؛ -

 ممثل عن الغرفة ا�جزائر�ة للفلاحة المتواجدة ع�� مستوى الولاية ؛ -

 ممثل عن الديوان الوط�ي لرلأا�ي� الفلاحية للولاية، -

 درالية الوطنية للمر��ن.يممثل عن الف -
 

 بخب�� له دور استشاري . ،حاجةيمكن ل�جنة أن �ستع�ن، عند ال
 

 �ول�إ ررقلما و بتا�لا ماهم � �ع هل نوع� لأاقل رتبة مفتش رئي�ىي للضرائب، �عينه المدير الولائي للضرائب.
 

 تبعا لدعوة موجهة من طرف رئيسها، قصد تحديد مداخيل ، تجتمع ال�جنة قبل الفاتح من  فيفري من �ل سنة

السنة الماضية. 
 

لأ ةيبلغأ روضحب دقع� نأ بجي يذلا ،عامتجالا خ�رااعضاء بما  من) يوما20�دتس� لأاعضاء قبل عشرون (

ف��م الرئيس. 
 

�ع قيدصتلا بج� ي�لا تاف�رعتلا �ددح�نم ةنج�لا ا فرط  ةيبلغأ لأاعضاء ا�حاضر�ن. 
 

 �لأ يواس� ةلاح اصوات، يرجح صوت الرئيس.
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 .ن�رضاح�ا ءاضعالأ ��ع ب �ع عيقوتلا� لا رضحماجتماع»
 

  ي:ما يأتوتحرر ك، لإ نوناقاجراءات اج�بائيةضمن أح�ام    مكرر 10ماةد  حدث ت  :106 الماةد
 

:  يتم التصديق ع�� التعر�فات المحددة،  بموجب قرار  يصدره المدير ا�جهوي للضرائب خلال  مكرر 10«الماةد 

 ) يوم ابتداء من تار�خ ان��اء أشغال ال�جنة .30أجل ثلاثون (
 

 �� حالة عدم ا�عقاد ال�جنة، يتم العمل بآخر التعر�فات المصادق عل��ا.
 

 لا يمكن اعتماد هذه التعر�فات والعمل ��ا �عد السنت�ن ال�ي ت�� السنة المعنية».
 

 

  :ي أتلإ نوناق نماجراءات اج�بائية وتحرر ع�� كما ي11�عدل أح�ام الماةد   :107 الماةد
 

: يتع�ن ع�� �ل مستثمر فلا�� أو مر�ي موا�ىي أن يكتتب تصر�حا خاصا بإيراداته الفلاحية و�رسله إ�� 11لماةد ا«

مفتش الضرائب أو المركز ا�جواري للضرائب لم�ان تواجد مستثمرته، خلال أجل لا يتعدى الفاتح من مارس من 

 �ل سنة.

 :يجب أن يتضمن هذا التصر�ح البيانات التالية 
 

  المساحة المزروعة حسب نوع المزروعات وعدد النخيل المح�ىى؛ - 

  عدد الرؤوس حسب الفصيلة :  نجاودلا ،لامج�ا ،زعالما ،منغلا، رقبل لأ وارانب ؛ -

  عدد خلايا النحل ؛ -

 .قحلما تايمكلاقنم ة � تا�رطفلا للاغتسا تاطاش��نطاب لخاد بيدارس  لأارض -
 

�إ� �اولما مويلا�لأ اول استحقاقعندما يصادف آخر أجل إيداع التصر�ح يوم عطلة قانونية، يمدد أجل 

 ».المفتوح

 

ضر لأاسباب 
 

 ، الذي  يتناول المداخيل الفلاحية)14(�إ رظن�ضرع  لأاسباب الماةد من 
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 أح�ام جبائية

 اجراءات جبائية

 

 

ي : أت وتحرر كما ياجراءات اج�بائية من قانون  83�عدل أح�ام الماةد   :  :108 الماةد
 

تفا ةض�رع عدوت نأ بجتلإو طورشلا بسح ىوعدلا حااجراءات المنصوص عل��ا ضمن أح�ام  .1:  83الماةد «

لإو ةيندلما تاءارجالإ نونادار�ة. 

. ............ (بدون �غي�� ) ................... 2

. ............ (بدون �غي�� ) ................... 3

 .». ............ (بدون �غي�� ) ................... 4

 

 ضر لأاسباب
 

 

نم لإ نوناقاجراءات ا�جبائية المنظمة لشروط إيداع عر�ضة 83م لأ ةرقفلا ما�حأب لمعلا دع�او�� للمادة 

افتتاح الدعوى، وأصبحت غ�� مطبقة، نظرا ل�و��ا قد تؤدي إ�� عدم قبول الدعوى �سبب عدم اح��ام الشروط 

الش�لية. 
 

تفالإ ةض�رعلاب ةقلعتلما طورشلا نإف ن�ح تمت ىوعدلل ةيحا �لع صنلا�لإ نوناق بجومب ااجراءات المدنية 

نم �ع صنت نوناقلا تاذ� لإ ةمكحلما مامأ ي�وجو يماحلما ليثمت نأادار�ة، وذلك 826لإادار�ة، حيث أنّ المادة 

تحت طائلة عدم قبول العر�ضة. 

 

 من نفس القانون تنص ع�� توقيع العر�ضة من طرف محامي عندما ترفع الدعوى أمام 815كما أن المادة 

لإ ةمكحلمادار�ة.     

 

تفالإ ةض�رعلا  ّنأ ��إ ةحارص ةراشالإ ردجالأ نم ،��اتت ىوعدلل ةيحا لإو طورشلل عضختاجراءات المقررة 

لإو ةيندلما تاءارجالإ نوناق بجوادار�ة. 

 

و هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام جبائية

 اجراءات جبائية
 

ي: أتلإ نوناق نماجراءات اج�بائية و تحرركما ي159�عدل أح�ام الماةد   :109 الماةد
 

 الم�لف بالضر�بة. ............( بدون �غي�� ح�ى)............................يفقد القابضون الذين   :159الماةد  «
 

  الطعن الن�ا��.............( بدون �غي�� ح�ى)............................نم ةدافتسالا فق لإارجاء القانو�ي 
 

إن تبليغ أحد سندات المتا�عة، سواء �ان إخطارا أو إشعارا للغ�� ا�حائز أو حجزا أو أي إجراء أخر مماثل، يوقف 

 . »، و�بدأ سر�ان  أجل جديد من نفس الطبيعة و�نفس المدة) سنوات المنصوص عليه أعلاه4لأ مداقار�ع (

 

 ضر لأاسباب

 

قصد تقليص مخاطر التقادم  بطر�قة تلزم ة، مومي العينةمصا�ح ا�خزا�� المحافظة ع�� هدف هذا التدب�� ي

قابض الضرائب  للمتا�عة الدور�ة للديون ا�جبائية  ال�ي تمت معاين��ا ��  كتاباته، ودفع المتخلف�ن عن التسديد  

، و المتعلقة بالإخطار أو بإشعار للغ�� ا�حائز أو با�حجز أو بأي إجراء أخر  القسري للضرائبالتحصيل ومباشرة

مماثل)، ضد  الم�لف�ن بالضر�بة المتخلف�ن. 

  

 اجراءات المتا�عة، و ال�ي تؤدي ا�� د وعليه، يق��ح  النص ع�� ان التقادم الر�ا�� ينقطع �� مجال التحصيل، بأح

  سر�ان أجل جديد من نفس الطبيعة ولنفس المدة.
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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سادس:  القسم ال

  مختلفة جبائيةأح�ام
 

 

 

 

 

 

 



____________________________________ 
  117                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

  مختلفةأح�ام جبائية

 

 

 
 والمتضمن قانون 2006 يوليو سنة 15 المؤرخ �� 04-06لأ نمامر رقم 13�عدل أح�ام الماةد   :110 الماةد

 د�سم�� 31 المؤرخ �� 16-20  القانون رقم 74 بموجب الماةد ،المعدلة و المتممة، 2006المالية التكمي�� لسنة 

 :ي أت �عدل و تحرر كماي2021 المتضمن قانون المالية لسنة 2020
 

 البنكية و المالية .   .............)  ح�ىدون �غي��ب : تؤسس ........... (13 «الماةد  
 

. عندما ترتكب المخالفة من طرف �خص معنوي يمتد هذا الت�جيل إ�� ممثليه القانوني�ن 
 

 ..»................دون �غي��) .......... البا�� ب...... (............................. كيفيات تحدد 

 

 

 ضر لأاسباب
 

 

تتضمن المادة المق��حة تمديد الت�جيل �� البطاقية الوطنية لمرتك�ي المخالفات التدليسية  إ�� الممثل�ن القانوني�ن 

  �� تلك البطاقية .م تم إدراجهذينلأ�خاص المعنو�ة الل
 

 من ا�حد من التجاوزات المرتبطة بإعادة تموقع ال�ي يقوم ��ا مس��ي هذه الشر�ات  ��فد لإ اذهاجراء إ��

. الوطنية لمرتك�ي المخالفات التدليسية  الم�جلة �� البطاقية 
 
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 مختلفة أح�ام جبائية

 

 

من قانون   41بالماةد   ، المعدل و المتمم2003لسنة  من قانون المالية  67 الماةدأح�ام   و تتمم�عدل :111 الماةد

 كما يأ�ي:، و تحرر 2016لسنة  من قانون المالية  37   و الماةد 2015 التكمي�� لسنة المالية 
 

.  دور�ة  الدفع).............. حسببدون  �غي��  ح�ى(..........   يؤسس  رسم  سنوي  ع��  السكن: 67 الماةد«
. 

لفائدة البلديات.   الرسم  هذا  ناتج  يدفع
 

. ......................................»)البا�� بدون  �غي��(تحدد  كيفيات  تطبيق........................................ 

 

 ضر لأاسباب

 

تمارس البلديات  عدة مهام مثل تلك المتعلقة بإعادة ��يئة حظ����ا العقار�ة  و المحافظة عل��ا،  حيث يتم 

تمو�لها اساسا عن طر�ق الصندوق ا�خاص لإعادة ��يئة ا�حظ��ة العقار�ة، الذي �ستفيد من ناتج عائدات 

الرسم ع�� السكن و اعانات الدولة. 

 

�ع يرئازج رانيد� لا تاذ تلاحلمااستعمال السك�ي، ومن 600 إ�� 300إن رسم السكن يطبق بأسعار ثابتة من 

لا تاذ تلاحملل ةبسنلاب جداستعمال الم�ي، وهذا حسب م�ان تواجد هذه المحلات. 1400 إ�� 1200

 

المنجزة �عنوان هذا الرسم إ�� حساب تخصيص خاص ، 2020) ملاي��  لسنة 06ايداع منتوجها الذي قارب ستة (

توجه إ�� إعادة تأهيل ا�حض��ة العقار�ة للمناطق المش��كة ، )203-114ع�� مستوى خز�نة الولاية حساب (

. للولاية

 

، ��دف التدب�� ا�حا�� إ�� 2021 من قانون المالية لسنة 167،  طبقا لأح�ام المادة حسابال تبعا لإقفال هذا 

تحو�ل منتوج هذا الرسم ا�� م��انية البلدية وهذا لمنحها موارد مالية.. 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.

 



____________________________________ 
  119                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

  مختلفةأح�ام جبائية
 

 

 د�سم�� 31 هـ الموافق لـ 1426 ذو القعدة 29 المؤرخ �� 16-05 من القانون 46الماةد  تل�� أح�ام  :112 الماةد

لأ عي�راول 08 المؤرخ �� 10-14 من القانون 52، المعدل بالماةد 2006 المتضمن قانون المالية لسنة 2005

. 2015 المتضمن قانون المالية لسنة 2014 د�سم�� 30 هـ الموافق لـ 1436

                                                                                     

 

 ضر لأاسباب
 

 

غ��  المهن �ع ةب�رضلل ى�دالأ دح�ا لوانتت ي�لا ةدالما هذه ما�ح� لأار�اح الصناعية والتجار�ة وأر�اح اءغ يق��ح إل

، و كذا بالنسبة للمؤسسات �عنوان الضر�بة ع�� ار�اح الشر�ات � ة�راجتل��ع ةب�رضلا لاجم � لإ لخدلااجما��

  توسيع مجال تطبيقها إ�� المداخيل الفلاحية.  النص ع�� وتحول لقانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة مع 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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  مختلفةأح�ام جبائية

 
، يطبق ع�� واردات السلع الموجهة حصرً�ا لإعادة البيع % 2اقتطاع بمعدل لا دنع، سسؤاست��اد،    :113 الماةد

 ع�� حالها.
 

 رسومالحقوق والنم عاطتقالا ا لإ ةميقلااجمالية للسلع المستوردة بما �� ذلك  حساب يت�ون أساس

 لإ يئاقولا قح�ا ءانثتساباضا�� المؤقت.،لااست��ادالمستحقة عند
 

لا اذاقتطاع، الذي يدفع ع�� مستوى مصا�ح ا�جمارك حسب نفس شروط الرسم ع�� القيمة المضافة، قابل 

 ل�خصم من مبلغ الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات المستحقة.
 

 م��انية الدولة. فائدةلا اذه تادئاع صصخاقتطاع ل

 

 ضر لأاسباب
 

طبق ع�� واردات السلع الموجهة حصرً�ا دي ي٪ ، وال2 إ�� تأسيس اقتطاع ع�� الواردات بمعدل تدب����دف هذا ال

 لإعادة البيع ع�� حالها.

 

 ، وكذا  ضمان  متا�عة أفضل لمسار �سو�ق السلع المستوردةإ�� ،�فد لا اذهاقتطاع الذي �ش�ل �سبيق ضر��ي

 راد السلع الموجهة حصرً�ا لإعادة البيع ع�� حالها.ي عمليات استعند للمادة ا�خاضعة للضر�بة، مثلحصر ا

     

� امب ةدروتسلما علسلل ةيلامجالإ ةميقلا ��ع عاطتقالا باستحا �قوقح كلذ  لا موسرواست��اد باستثناء 

 ا�جمارك وفقًا لنفس شروط الرسم ع�� القيمة المضافة.مصا�ح لإ يئاقولا قح�اضا�� المؤقت، و�تم دفعها لدى 

 

لا اذه تادئاع صصخاقتطاع  كما  الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات المستحقة.من مبلغمصخ لا اذهاقتطاع  

 م��انية الدولة. فائدةل

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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  مختلفةأح�ام جبائية

 

 

 غ�� المعرف�ن لدى المصا�ح �ع� لأا�خاص الطبيع�ن والمعنو��نالعقو�ات ا�جبائية لا تطبق    :114 الماةد

اشغال أو ا�خدمات، ال�ي لم يتم التصر�ح ��ا، أو لإانتاج  أوعادة البيعلإا�جبائية، والممارس�ن لأ�شطة الشراء 

تم تشر�طة أن  ،2022 د�سم�� من سنة 31والذين يتقدمون تلقائيًا للتعر�ف عن أنفسهم �� أجل لا يتجاوز 

 قبل الشروع �� عملية رقابة جبائية. عملية التعر�ف التلقائي

 

 

ضر لأاسباب 
 

هو إتاحة الفرصة للم�لف�ن بالضر�بة الذين يمارسون أ�شطة غ�� مصرح ��ا لإدارة تدب�� الغرض من هذا ال

لأ هذه ىدل اًيئاقلتاخ��ة ، �� أجل أقصاه  ، دون متا�ع��م  لدفع 31/12/2022ف�رعتلل ، بئارضل مهسفنأب 

 الضرائب المتعلقة بوضعيا��م السابقة قبل التعر�ف التلقائي ��و���م.

 

 ا�جبائي ، �عد من ب�ن توصيات ا�جلسات الوطنية ل�جباية،  ال�ي تم تنظيمها  حتواءلإ اذاجراء، المتعلق  بالا

الموازي ا�� القطاع  الم�لف�ن بالضر�بة الناشط�ن �� القطاع إدراج إ��، ��دف �ش�ل أسا�ي�  2020خلال سنة 

 .الرس�ي

 

 ا�خاص بالتعر�ف التلقائي، الذي �عفي الم�لف�ن بالضر�بة المعني�ن من أي متا�عة من قبل اجراءاستفاء هذا 

 من  تتم أي إجراءات رقابيةقبلالمصا�ح ا�جبائية ، فيما يتعلق بوضعيا��م  قبل ذلك التار�خ ، يجب أن ي�ون 

 قبل المصا�ح ا�جبائية.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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  مختلفةأح�ام جبائية

 

 

 تحقيق الر�ح، قصد،  أنواعها ش�ى الذين يقومون �ش�ل اعتيادي ومتكرر، بمعاملات بفرادلأ عضخا  :115 الماةد

 أح�ام القانون التجاري، للضرائب والرسوم المنصوص عل��ا �� التشريع ا�جبائي بمفهومال�ي �عت�� أعمالا تجار�ة 

 ، لوعفلما يراس لأو لامعالأ مقر صخي اميفار�اح ، مع مراعاة طبيعة العمليات المحققة. 
 

  مصا�ح  بالنظر إ�� حجم وعدد المعاملات ال�ي تمت معاين��ا من قبل،اعتيادي و المتكرر الطا�ع  يتم تقدير 

 .دارة ا�جبائيةا
 

 ب�ن الوز�ر�ن ، بموجب قرار مش��ك هذه المادة وطرق التطبيقالمتكرر  و ةلااعتيادي الطبيعة تقديرعيارحدد مي

والتجارة.  بالمالية الم�لف�ن

 

ضر لأاسباب 
 

 

��  هو توف�� إم�انية للمصا�ح ا�جبائية ، بتصنيف �عض المعاملات ، ال�ي يتم تنفيذها تدب��الغرض من هذا ال

�إ رظنلاب اذهو ، يراجتلا نوناقلا ما�حلأ اًقفو ة�راجت ًلاامعأ اهرابتعاب ،ي�دم� �عيبط�لا ااعتيادية والمتكررة، إطار




 وزاري مش��ك صادر عن الوزر�ن الم�لف�ن بالمالية قراروال�ي ستحدد معاي�� تقييمها وطرق تطبيقها بموجب 

 والتجارة.

 

 المتعلقان ��ا سيخضعان للضرائب والرسوم المنصوص عل��ا �� التشريع لأار�اح�اتلا��ر نإف ، قم لأاعمال 

 ا�جبائي الساري المفعول ، بمجرد ثبوت وجود هذه التصرفات.

 

  لا سيما �� مجال  م�افحة حالات ال��رب نم فرط لاادارة ا�جبائية، �عز�ز التداب�� المتخذةا��لإ اذهاجراء هدفي

 الضر��ي.

 
 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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  مختلفةأح�ام جبائية
 

 

  الموافق1439 ر�يع الثا�ي عام 8��  المؤرخ 11-17 من القانون رقم 68�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :116 الماةد

 يأ�ي: و تحرر كما ،2018 المتضمن قانون المالية لسنة 2017 د�سم�� 27
 

التبغية.   ع�� عمليات بيع المنتجات%5 بنسبة محرر  جزا�� رسم ينشأ :  68«الماةد 

 إ��يدفع شهر�ا و ، عند ا�خروج من المصنع،  �عنوان �ل عملية بيع منجزة التبغ منت�� قبل من الرسم هذا يقتطع 

 من الشهر الذي ي�� شهر او�� يوما )20 (، من طرف المنتج�ن خلال العشرونإقليمياقابض للضرائب المختص 

 اقتطاع.
 

 ع�� مبلغ عمليات البيع المنجزة مع البائع�ن اعادة تحميله ، الذين تحملوا هذا الرسمينيجب ع�� الموزع

. بالتجزئة
 

 . و الموزع�نننت��الم من طرف �� الفوات�� المعدة، بصفة منفردة ، إظهار مبلغ الرسم  يجب 
 

  ا�جزافية الوحيدة.ا�خاضع للضر�بة الضر��ي اساسهذا الرسم ا�جزا��، ضمن  مبلغ لا يدرج 
 

، التا�ع�ن لنظام الر�ح ا�حقيقي، يخصم هذا الرسم من النتيجة البائع�ن بالتجزئةفيما يخص الم�لف�ن بالضر�بة 

 ا�خاضعة للضر�بة.
 

، لا يدمج هذا الرسم �� وعاء حساب الرسم ع�� اعمال من قانون الرسوم ع�� رقم 15 المادة أح�ام ةمع مراعا

» القيمة المضافة. 
 

 ضر لأاسباب
 

  رقم٪، �عنوان 3 بموج��ا ضر�بة بنسبة أ�شأت، وال�ي 2018 من قانون المالية لسنة 68ن تنفيذ أح�ام المادة إ

 المحقق من قبل بائ�� التبغ بالتجزئة، كشف عن صعو�ات �� التطبيق �سبب وجود ممارسات تجار�ة اعمال

 ، تتم�� بوجود مخالفات  غش ضر��ي وا�حة ، تم ارت�ا��ا بال�جوء، �� ا�شطةتدليسية �� هذا الفرع  من 

 �عض ا�حالات، إ�� استخدام مستندات تجار�ة مزورة و / أو مستندات مملوكة لآخر�ن.

 

�قُي�نم ح لإ اذه للاخاجراء تقديم التغي��ات التاليةالوضع،من أجل معا�جة هذا   : 
 

 ، المطبق حاليا٪ 3 بدلا من ٪ 5- مراجعة معدل الضر�بة المطبق إ�� 

 �غرض جعل اقتطاعها  يتم من قبل المنتج�ن عند ا�خروج من المصنع ، و  هذا الرسم - �عديل شروط تطبيق

لأ اًمواو�� من الشهر الموا�� ) 20( ، خلال العشر�ن إقليمياب المختص ئالذين يتع�ن عل��م دفعها إ�� قابض الضرا

لا رهشاقتطاع. 
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 مبلغ عمليات المبيعات ال�ي يتم إجراؤها مع اعادة تحميله ع��يجب ع�� الموزع�ن الذين يتحملوا هذا الرسم 

 .بائ�� التجزئة
 

 اعماللا يدرج رقم  كما يجب أن يظهر هذا الرسم �ش�ل منفصل ع�� الفوات�� ال�ي يحررها المنتجون والموزّعون .

.  الضر�بية للضر�بة ا�جزافية الوحيدة إخضاعا�خاص بالمش��يات ال�ي خضعت لهدا الرسم ا�جزا��،  �� قاعدة 
 

 كما ��دف  هذا التدب�� ا��: 

البائع�ن  النص ع�� أن  يخصم هذا الرسم من النتيجة ا�خاضعة للضر�بة من طرف  الم�لف�ن بالضر�بة  −

  و التا�ع�ن لنظام الر�ح ا�حقيقي.بالتجزئة

ضمان متا�عة فعالة لمسار �سو�ق هذه المنتجات، من أجل حصر أفضل للمادة ا�خاضعة للضر�بة،  −

 للموزع�ن و�ائ�� التجزئة.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 مختلفة أح�ام جبائية

 

 11 الموافق 1441  عامثا�يال ر�يع 14المؤرخ ��  14-19 رقم القانون  من 69�عدل أح�ام الماةد  :117 الماةد

 07-20 من القانون رقم 33، المعدلة بموجب الماةد 2020 ، المتضمن قانون المالية لسنة2019 سنة د�سم��

، 2020 والمتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020نة  جوان س14 الموافق 1441 شوال عام 12 المؤرخ

 د�سم�� 31 الموافق 1442 عام او�� جمادى 16 �� مؤرخ 16-20 من القانون رقم 86المعدلة بموجب الماةد 

 ، و تحرر كما يأ�ي: 2021والمتضمن قانون المالية لسنة ،2020سنة 
 

من الرسم ع�� النشاط الم�ي، الضر�بة ع�� �عفى المؤسسات ال�ي تحمل علامــة "مؤسسة ناشئة" : 69الماةد «

) سنوات، ابتداء من تار�خ 4لإ لخدلاجما�� أو ع�� أر�اح الشر�ات، وكذا الضر�بة ا�جزافية الوحيدة، لمدة أر�ع (

) إضافية، �� حالة التجديد. 01ا�حصول ع�� علامة " مؤسسة ناشئة"، مع سنة (
 

. »�عفى...................................(بدون �غي�� ح�ى).....................................................

 
 

: ضر لأاسباب

 
 

 إعفاءات ضر�بية لصا�ح الشر�ات الناشئة، ��دف �عز�ز نموها من خلال إعفا��ا ،2020 سنةقدم قانون المالية ل

 من العبء الذي قد تمثله الرسوم الضر�بية المختلفة ع�� تطورها.

 

لشر�ات الناشئة، �شمل ا لا�جبائية�� لإ عيسوتاعفاءات ، أدناهالمشار إليه ن � ،روظنلما سفن�فد لإاجراء و

. لضر�بة ا�جزافية الوحيدةل ا�خاضعة

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام جبائية مختلفة

 

، المتضمن 2001 د�سم�� سنة 22المؤرخ ��  21-01 من القانون رقم36 أح�ام الماةد  و تتمم�عدل :118 الماةد

 د�سم�� 28 المؤرخ �� 22-03 من القانون رقم 54، المعدلة بموجب أح�ام الماةد 2002قانون المالية لسنة 

 المؤرخ 09-09 من القانون 43،المعدلة بموجب أح�ام الماةد 2004، المتضمن قانون المالية لسنة 2003سنة 

 من القانون 70، المعدلة بموجب أح�ام الماةد 2010 المتضّمن قانون المالية لسنة 2009 ة د�سم�� سن30�� 

 ، المعدلة بموجب أح�ام الماةد 2012، المتضمن قانون المالية لسنة 2011 د�سم�� 28  المؤرخ �� 16-11رقم 

، المعدلة 2020، المتضمن قانون المالية لسنة 2019 د�سم�� سنة11 المؤرخ �� 14-19 من القانون رقم 106

، 2021 يونيو سنة8 الموافق 1442 شوال عام 27 المؤرخ ��  07-21لأ نمامر رقم 25بموجب أح�ام الماةد 

  ، و تحرّر كما ي��: 2021المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة
 

 دج عن �ل رزمة 37 ـــيحدّد مبلغه ب.................. ) ح�ى(بدون �غي��  ........ يؤسس رسم إضا�� ع�� ...:36«الماةد 

. للاس��لاكالرسم الداخ�� .................)  ح�ى(بدون �غي��.....علبة أو كيس..........
 

 يأ�ي: كما التبغية المنتجات ع�� اضا�� الرسم عائد يوزع
 

 ؛.........................................�غي��) (بدون ........................... دج7 -

 ؛........................................�غي��) (بدون ..........................  دج2 -

 ؛.......................................�غي��) (بدون ......................... دج10 -

 ؛.....................................�غي��) (بدون .........................   دج 3 -

 دج لفائدة م��انية الدولة. 15 -

التنظيم».  طر�ق عن ،قتضاء�بدتل�لا دنع ،ا هذا تطبيق كيفيات تحدد
 

 ضر لأاسباب
 

  �� ا�جزائر مما نتج عنه عواقب وخيمة��جل اس��لاك المنتجات التبغية تزايد مستمر خلال السنوات المنصرمة

من �جلت ارتفاعا م�حوظا �ع اضيأو� �م�لا نامضلا تائيه و ةلودلا ةينااجتما�� ال�ي العمومية�حة الع�� 

فلتخمب لفكتلل ة�رورضل لأامراض الناجمة عن اس��لاك التبغ ( السرطان، الر�و، إ�� أخرى، �� النفقات سنة 

 لأ و بلقلا ضارماوعية الدمو�ة....)،.
 

تب�ن و قد تم إثبا��ا ن التبغ  التعرض إ�� دخاة عن م ال�حيّة الناجعواقب الفإن المنظمة العالمية لل�حة حسب

 فعلا تسمحقد % 10سعر التبغ بنسبة  وأن الز�ادة �� مؤثرات خارجية سلبيةله اس��لاك التبغ  من البدي�ي أن

%. 4 �� اس��لاك هذه المادة بنسبة انخفاضبت�جيل 

  حيث انه،أخرى ر مقارنة مع دول عتب م غ�� الضغط ا�جبائي ع�� علبة ال�جائر، �� ا�جزائر، فإن،و �� سياق أخر

% �� �عض دول أمر��ا 87% و 65نه محصور ب�ن أ% و هذا حسب سعر ال�جائر �� ح�ن 54% و 43 ب�ن  ماي��اوح

 الشمالية و أورو�ا.
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المتمثل �� تخفيض معدّل اس��لاك المواد التبغية و رفع إيرادات الدولة، يق��ح  المزدوج  إ�� تحقيق الهدفسعيا

 دج).37 إ�� 32دج ( من  5  قيمةبمسرلا ةف�رع� عف لإاضا�� ع�� المنتجات التبغية 
 

  تقليص اس��لاك  و كذا  مليار/دج6حوا�� دات إضافية لم��انية الدولة بعائضمان بسوف �سمح هذه الز�ادة 

 ال�جائر.
 

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام جبائية مختلفة
 

 

 يوليو 22  الموافق 1430 رجب سنة 29  المؤرخ ��01-09لأ نامر  رقم  42  �عدل أح�ام الماةد  :119 الماةد

 14-19 من القانون رقم 70 الماةدموجب  المعدل ب، 2009، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2009سنة 

، 2020، المتضمن قانون المالية لسنة 2019 د�سم�� سنة 11 الموافق 1441 ر�يع الثا�ي عام 14المؤرخ �� 

، 2020 سنة  جوان 04  الموافق 1441 شوال عام 12   المؤرخ ��20-07  من قانون 34 المعدلة بموجب الماةد

  :، و تحرر كما يأ�ي2020المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 
 

 د�سم�� سنة 31 بصفة انتقالية وا�� غاية  ،تخضع للمعدل المخفض للرسم ع�� القيمة المضافة:  42«الماةد 

لإ و ةيندعلما تامامح�ا و ةيقدنفلاو ةيحايسلا تاطاشنلاب ةلصتلما تامدخ�ا اطعام السيا�� المصنف و 2024

 اسفار و تأج�� السيارات للنقل السيا�� ». 

 

 ضر لأاسباب
 

 المتضمن 2009 يوليو سنة 22  الموافق 1430 رجب سنة 29  المؤرخ ��01-09نم لأامر  رقم 42نصت المادة 

 ،ع�� استفادة ا�خدمات المتصلة بالنشاطات السياحية و الفندقية و ة، المعدل2009قانون المالية التكمي�� لسنة 

 مامحاو ةيندعلما ت �ايسلا ماعطالإ�فنصلما  لأ واسفار و تأج�� السيارات للنقل السيا��، لف��ة انتقالية، من 

 . 2021 د�سم�� سنة 31استفادة �� اجل  ينق�ي�  الذيالمعدل المخفض للرسم ع�� القيمة المضافةـتطبيق 

 

 متأثر  بالأزمة ال�حية ال�ي  نتجت عن جائحة ف��وس �ورونا،  يق��ح  تمديد تطبيق  ا اس��اتي��ا قطاعباعتباره

 د�سم�� سنة 31 غاية  إ�� وهذا إضافية) سنوات 03المعدل المخفض للرسم ع�� القيمة المضافة، لمدة ثلاث (

2024 .

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 الفلص الثالث:

أح�ام أخرى متعلقة بالموارد 
 

 

 

 

 
 

 جمركيةأح�ام : ول لأ مسقلا
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 جمركيةأح�ام 
 

 يوليو 26 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 من القانون رقم 3 أح�ام الماةد عدلت :120 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ي المعدل و المتمم، و المتضمن قانون اج�مارك ،1979سنة 
 

تتمثل مهمة إدارة ا�جمارك ع�� ا�خصوص فيما يأ�ي :  :3«الماةد 

 لإ ذيفناجراءات القانونية ... (بدون �غي�� ح�ى ) ... المحافظة ع�� المحيط. −

وا�جو�ة؛  والبحر�ة ال��ية ا�جمركية ا�حراسة ضمان −

 افحة ال��ر�ب؛مك −

لا ةحفا�است��اد والتصدير غ�� المشروع�ن للبضائع ال�ي تمس بالأمن والنظام العمومي�ن؛  −

لأ ضييبت ةحفا�مب ،ةصتخلما ح�اصلما عم قيسنتلاب ،مايقلاموال وا�جر�مة العابرة ل�حدود؛  −

». ...........التأكد من أن البضائع .... (البا�� بدون �غي��) −
 

 ضر لأاسباب
 

 : هو3الغرض من التعديل المق��ح للمادة 

  إضافة مهمة ا�حراسة ا�جمركية ال��ية والبحر�ة وا�جو�ة، -

 . 7 إعادة تنظيم المهام المنصوص عل��ا �� النقطة  -

 :فيما يتعلق بمهمة اح�راسة اج�مركية ال��ية والبحر�ة واج�و�ة  •

 ا�جمر�ي، لاسيما �� اقليم�� ظل انتشار وتنوع أساليب الغش وال��ر�ب وا�جر�مة العابرة ل�حدود ع�� مستوى 

المناطق ال��ية والبحر�ة للنطاق ا�جمر�ي، ومن أجل البحث ومعاينة وم�افحة هذه الظواهر بفعالية، أصبح من 

 .الضروري دعم صلاحيات الرقابة من خلال �عز�ز مهمة ا�حراسة ا�جمركية

 كيلوم�� مر�ع وشر�ط حدودي يز�د طوله 2.380.000و�النظر أيضًا إ�� شساعة ال��اب الوط�ي (مساحة تز�د عن 

 كيلوم��)، و�الإضافة إ�� الوحدات ال��ية، فإن ممارسة صلاحيات ا�حراسة ا�جمركية سيتم �عز�زها 6.300عن 

 لا سيما بالنسبة كم) ووحدات جو�ة (1200من خلال وحدات بحر�ة (يبلغ طول الواجهة البحر�ة الوطنية 

 . كم)3800�حدود ا�جنو�ية ال�ي تتجاوز ل

لأو يداصتقالا قايسلا راطإ �� جردني ةمهلما هذه ثادحتسا ام�ي ا�جديد وتوجهات السلطات العمومية ال�ي 

تدعو إ�� �عز�ز الرقابة ع�� تدفقات البضائع �� المناطق ا�حدودية من أجل م�افحة الظواهر ال�ي تؤثر سلبا ع�� 

 .امن الوط�ي وال�حة العموميةوال�ي تخل �� مجملها ب ،لا ةيمنتلاقتصادية الوطنية

 .علاوة ع�� ذلك، فإن هذه ا�حراسة �عد، �� جوهرها، مهمة جمركية

 :7فيما يتعلق بإعاةد تنظيم البعثات المنصوص عل��ا �� النطقة  •

�لا ةحفا�م ماهم ن�لاو ب�راست��اد والتصدير غ�� المشروع�ن للبضائع (بما �� ذلك تلك ال�ي تمس بالأمن والنظام 

 .العمومي�ن) � ��لأ اساس مهام جمركية

�تع�لأ ضييبت ةحفا�م اموال وا�جر�مة العابرة ل�حدود من المهام ال�ي �شارك ف��ا إدارة ا�جمارك بفعالية من 

خلال ممارسة صلاحيا��ا المتمثلة �� رقابة العمليات التجار�ة. 
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 من قانون ا�جمارك من خلال إعادة تنظيم المهام المنصوص عل��ا �� 3لأ هذهاسباب، تم اق��اح �عديل المادة 

 .ساسيةلأ ةيكرمج�ا ماهلما زارالإ 7النقطة 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 جمركيةأح�ام 

 

 

 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79من القانون رقم  12 مكرر 16 أح�ام الماةد عدل و تتممت :121 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ي المعدل و المتمم، و المتضمن قانون اج�مارك،1979 يوليو سنة 21الموافق 
 

تحدد جزافيا قيمة البضائع المستوردة من طرف المسافر�ن بقرار من الوز�ر الم�لف بالمالية.   :12 مكرر 16«الماةد 

 من هذا القانون لتحديد القيمة لدى ا�جمارك للبضائع 7 مكرر 16 مكرر إ�� 16غ�� أنه، تطبق أح�ام المواد 

  السريع».ال�حنالمستوردة عن طر�ق الطرود ال��يدية أو الرزم ال��يدية أو عن طر�ق 
 

 

 

 ضر لأاسباب
 

 

  من قانون ا�جمارك، لغرض:12 مكرر 16��دف هذا التدب�� إ�� �عديل وتتمة أح�ام المادة 
 

تحديد قيمة البضائع المستوردة من طرف المسافر�ن جزافيا بقرار من الوز�ر الم�لف بالمالية عوض  −

تحديدها من طرف إدارة ا�جمارك؛ 

 من 7 مكرر 16 مكرر إ�� 16المنصوص عل��ا �� المواد  ي�ب يقتلا طامنأو ةيدقاعتلا ةميقلا أدبميم لأاخرى  −

قانون ا�جمارك، لتحديد القيمة لدى ا�جمارك للبضائع المستوردة عن طر�ق الطرود ال��يدية أو الرزم 

ال��يدية أو عن طر�ق ال��يد السريع، باعتبار أن هذه العمليات �� غالبية ا�حالات تجسد بفوات�� تجار�ة؛ 

إضافة البضائع المستوردة عن طر�ق ال��يد السريع.  −
 

��دف هذا التدب�� إ�� إضفاء الشفافية �� مجال التكفل القانو�ي بالبضائع المستوردة من طرف المسافر�ن أو عن 

  السريع.ال�حن أو عن طر�ق ةطر�ق الطرود ال��يدية أو الرزم ال��يدي
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 

 

 26 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79من القانون رقم  21 أح�ام الماةد عدل و تتممت :122 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979يوليو سنة 
 

لتطبيق هذا القانون، �عد بضائع محظورة حظرا مطلقا، �ل البضائع ال�ي يمنع است��ادها أو  - 1 :21«الماةد 

بأي  �إ ادانتسا ،نا� ل�ش يأ وأ ي�رمج ماظن يأ تح� لأ ن�ناوقلا وأ نوناقلا اذهاخرى ذات الصلة، تصديرها،

 صفة �انت لاسيما ال�ي تمس:
 

نمالأ وأ ماعلا ماظنل لآ وأ ةماعلا ةح�لا وأ ماعلااداب العامة،  −

بحماية ال��وات الوطنية ال�ي لها قيمة ثقافية أو فنية أو تار�خية أو أثر�ة،  −

 .بحماية ال��وة الوطنية، ا�حيوانية والنباتية −

 و �عد بضائع محظورة تلك المحصور است��ادها أو تصديرها لهيئات مخولة قانونا.
 

 

 . �عت�� البضاعة المستوردة أو المعدة للتصدير محظورة حظرا �سبيا عندما:2
 

أ- لا �سمح بالاست��اد أو التصدير إلا بتقديم رخصة أو شهادة أو إتمام إجراءات خاصة، إذا تب�ن خلال عملية 

 المراقبة ما يأ�ي:
 

إن لم تكن م�حو�ة �سند أو ترخيص أو شهادة قانونية،  −

 إن �انت مقدمة عن طر�ق رخصة أو شهادة غ�� قابلة للتطبيق. −
 

لا �سمح بجمركة بضائع إلا بتقديم رخصة أو شهادة أو إتمام إجراءات خاصة، إذا تب�ن خلال عملية الفحص  ب-

ما يأ�ي: 

سند أو ترخيص أو شهادة قانونية؛   يتم تقديم لم أنه −

 أ��ا �انت مقدمة عن طر�ق رخصة أو شهادة غ�� قابلة للتطبيق. −
 

−  

 ».  منحت لهم إسميا..................( بدون �غي�� ح�ى)........................... نم لاح يأب ،نكمي  لأاحوال3

  

 

 ضر لأاسباب

 
 �� ظل غياب النص عوائق تطبيقها ع�� أرض الميدان، إ�� رفع  من قانون ا�جمارك21  �عديل المادةاق��اح  ��دف 

 .التطبيقي لها
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رفع الغموض الذي اكتنف أح�ام هذه المادة من خلال النص صراحة �� إ��  أيضا،هذا التعديل كما ��دف 

�والأ ةرقف� �ع� ي�لا عئاضبلاب قلعتي هنأب هف�رعتب قلطلما رظح�ا نكمي لا نم لاح يأب لأاحوال است��ادها أو 

 رمالأ قلع� اذإ ةصاخ نا� ل�ش يأ تحت اهريد ي�لا عئاضبلاب لأ وأ ماعلا ماظنلا سمتامن العام أو ال�حة 

لآ وأ ةماعلاداب العامة أو تلك تمس بال��وات الوطنية ال�ي لها قيمة ثقافية أو فنية أو تار�خية أو أثر�ة، أو ال��وة  

. ا�حيوانية والنباتية
 

مثل العتاد ، خولة قانوناالمهيئات ها للمؤسسات والأو تصدير و/ايخصص است��ادهلبضائع ال�ي ا �عت�� محظورة،

 �� إطار  فحتلل تقؤلما ريدصت لأاثر�ة من طرف وزارة الثقافةاا�حر�ي من طرف وزارة الدفاع الوط�ي، أو 

المعراض الدولية. 
 

���يمتلا ح�لإو تادنسلاو صخرلا ةلاح ن�ب اجراءات ا�خاصة المستوجبة محل التساؤل، يأما فيما يتعلق با�حظر 

لا لباست��اد وال�ي يتع�ن أن ت�ون مصاحبة للبضاعة عند دخولها للإقليم ا�جمر�ي و��ن تلك المطلوب تقديمها 

. عند ا�جمركة

 أثناء �ليتع�ن تقديمها ال�ي لا لبق ة�ولطلما تاءارجالإو قئاثولاست��اد إ��مت ثي لااستناد �� هذا التمي�� 

  ��جيل التصر�ح.، و أيضا قبل�� أي مرحلة من المراحلومراقبة، 
 

يتع�ن تقديمها عند الفحص فلإو قئاثولل ةبسنلاباجراءات ا�خاصة الواجبة المستوجبة عند ا�جمركة عكس ذلك

  من قانون ا�جمارك. 5 المادة حسب ما هو منصوص عليه ��
 

ن مثل هذا التصرف يقع  بدا�� أكما تم حذف النقطة المتعلقة "مل اذ متت لإاجراءات ا�خاصة بصفة قانونية".

.  جميع ا�حالات �غض النظر عن طبيعة البضاعة المطبقة ع�� ح�ام القمعيةلأ ةلئاط تحا
 

 م فذح لإاحالة للنص التطبيقي.عليه، و
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 

 

 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79من القانون رقم  46 و 44المادت�ن  أح�ام عدل و تتممت :123 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26الموافق 
 

يخول لأعوان ا�جمارك وأعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل القيام بالمراقبة المنصوص عل��ا ��  : 44«الماةد 

 المفعول والم�لفون بتطبيقهما، ع�� م�ن جميع السفن الموجودة �� المنطقة البحر�ة الساري التشريع والتنظيم 

 للنطاق ا�جمر�ي ».

 
 

يخول لأعوان ا�جمارك وأعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل القيام بالمراقبة المنصوص عل��ا ��  : 46«الماةد 

�ع ،امهقيبطتب نوفل�لماو لوعفلما� �لا�لا رزج�او تائياصطناعية والمنشآت المتواجدة الساري التشريع و التنظيم 

 �� المنطقة البحر�ة للنطاق ا�جمر�ي. 
 

 

�ع ن�لوؤسلما صاخ�الأ ��ع ب� �هجتلا�لا رزج�او تااصطناعية والمنشآت المذ�ورة �� الفقرة أعلاه تمك�ن 

 أعوان ا�جمارك وأعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل من ممارسة مراقب��م».
 

 

 ضر لأاسباب
 

 

وهذا تبعا للظروف والمتطلبات ال�ي  عرفت ممارسة صلاحيات الضبط ا�جمر�ي �� البحر تطورا بمرور الزمن،

 تفرضها مصا�ح وأ�شطة الدولة �� البحر.
 

 المتضمن إ�شاء المص�حة الوطنية �حرس 1973 أبر�ل 3 المؤرخ �� 12-73�� لأ رودص ةياغامر رقم  حيث أنه،

�ان لإدارة ا�جمارك ا�حصر�ة �� ممارسة سلطات الضبط  لأ ي�رمج�ا نوناقلا ما�حأ بجوم�اول، السواحل،

 وهذا من خلال مص�ح��ا البحر�ة. ا�جمر�ي �� البحر
 

 تدر�جيًا لصا�ح المص�حة الوطنية �حرس السواحل 
ً

غ�� أنه ،شهدت صلاحيات الضبط ا�جمر�ي �� البحر انتقالا

ي�يلقالإ صاصتخالا رصتقا  � كرامج�ل��ع ي�رمج�ا طبضلا ةسرامم لاجم � � طاشنلا�لأ احواض والمنشآت 

 المرفئية فقط، كما تم حل مص�حة ا�جمارك البحر�ة.
 

ن فلتخم للاغتسا للاخ لأ ضورعاسباب المقدمة آنذاك، يتب�ن أن نقل هذه الصلاحيات، ذات الطبيعة 

 ا�جمركية البحتة، �ان مؤقتًا فقط واستجابة �حالة ظرفيه. 
 

قايسلا ن لااقتصادي ا�جديد وتوج��ات السلطات العمومية يدفعان إ�� �عز�ز �شاط الدولة �� البحر من خلال 

 مساهمة المصا�ح ا�جمركية �� هذا الشأن.

 

 ، فإن تواجد ا�جمارك �� البحر له ما ي��ره، ع�� وجه ا�خصوص، ما ي��:و�التا��
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هو �� جوهره مهمة جمركية.  إن الضبط ا�جمر�ي �� البحر، كما يو�� اسمه، −

 منه 51نم ءزج ةيميلقالإ هايلما ��ت لإاقليم ا�جمر�ي، مجال تطبيق قانون ا�جمارك، وفقًا للمادة  −

 ا�جزائر، مقارنة بدول حوض البحر ي�لا لإ بجياشارة ف��ا إ�� أنوالم�حق "أ" من اتفاقية كيوتو المعدلة. 

ابيض المتوسط، الدولة الوحيدة ال�ي ليس لها مص�حة جمركية بحر�ة، 

تمثل ممارسة مصا�ح ا�جمارك لصلاحيات الضبط ا�جمر�ي �� البحر دفاعا متقدما للإقليم الوط�ي ضد  −

عمليات الغش الدولية الك��ى (لأو تاردخلماس�حة...)، 

تمارس غالبية إدارات ا�جمارك ا�حديثة �� العالم صلاحيات الضبط ا�جمر�ي �� البحر، وال�ي تصل ��  −

�ث�نم  لأاحيان إ�� مستوى المنطقة المتاخمة. 

 صلاحيات الضبط ا�جمر�ي �� البحر إ�� نقل أهلتالتقار�ر المختلفة ال�ي اشارة إ��   أن تمكما سبق −

المص�حة الوطنية �حرس السواحل. 

ن  − ِ
ّ
إن ممارسة الدولة لنشاطها �� البحر (�� المجال السيادي أو القضائي) ،من قبل هيئات مختلفة ، يمَك

ن �م ةدافتسلال دراولماو تاءافكلا ةئبع�و دوهج�ا رفاضت��ع ا� لأ وحنلاامثل ع�� غرار ما تؤكده العديد 

 ن لأ براجتلااجنبية.
 

ع�� غرار   من قانون ا�جمارك من خلال منح أعوان ا�جمارك،46 و 44ق��ح �عديل المادت�ن يلأ هذهاسباب 

. اعوان التا�ع�ن للمص�حة الوطنية �حرس السواحل، صلاحية ممارسة الضبط ا�جمر�ي �� البحر
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 

 

 26 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79من القانون رقم  53 أح�ام الماةد عدل و تتممت :124 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979يوليو سنة 
 

 للنطاق ا�جمر�ي، أن يقدم لأعوان ا�جمارك أو المنطقة البحر�ة عند دخولها السفينة،يجب ع�� ر�ان  :53«الماةد 

 ما لهم،لأعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل أو ل�ل��ما، عند صعودهم ع�� م�ن السفينة و عند أول طلب 

 ي��:
 

الوثائق المعرفة للسفينة  -

 التصر�ح با�حمولة أو �ل وثيقة تقوم مقامه، و الذي يؤشرون عليه "لا �غ��" و �سلم لهم ��خة منه. -
 

 

 عند رسو السفينة، يلزم الر�ان بتقديم دف�� السفينة للأعوان المذ�ور�ن أعلاه و عند أول طلب له».

 
 

 ضر لأاسباب
 

 

  من قانون ا�جمارك �� ما ي��:53تتمثل التغي��ات المق��ح إدراجها ع�� المادة 
 

�عو�ض عبارة " فور الدخول من ..........." �عبارة " يجب ع�� ر�ان السفينة عند دخولها ........" للتبيان بوضوح أن  −

تقديم الوثائق المذ�ورة �� هذه المادة يمكن أن يتم �� أي م�ان من المنطقة البحر�ة للنطاق ا�جمر�ي و ليس 

 حصر�ا عند الدخول .

لا ةداعاختصاص لأعوان ا�جمارك لإجراء المراقبة ا�جمركية �� البحر ع�� غرار حرس السواحل و اس��جاع المهام  −

 البحر�ة.

 مكرر من قانون ا�جمارك الذي يحدد 53اش��اط تقديم الوثائق المعرفة للسفينة، �غرض تطبيق أح�ام المادة  −

  طنة.500�لومح وأ ةنط�لإ ااجمالية عن 100قواعد خاصة لمراقبة السفن ال�ي تقل حمول��ا الصافية عن 

التوضيح أنه يجب أن يؤشر التصر�ح با�حمولة "لا �غ��" و الذي �عت�� أمرا مقدما لر�ان السفينة بأن لا يقوم بأي  −

 �غي�� ع�� التصر�ح المذ�ور .

 و ما �عدها من القانون 200استعمال عبارة "دف�� السفينة" عوضا عن "يومية السفينة" توافقا مع أح�ام المادة  −

 البحري ا�جزائري .

إدراج فقرة تتضمن إلزام ر�ان السفينة عند الرسو بتقديم دف�� السفينة لأعوان ا�جمارك و لأعوان المص�حة  −

الوطنية �حرس السواحل و عند أول طلب لهم "دف�� السفينة"نم اونكمتي ى�ح  � ةفرعمللأ احداث ال�ي وقعت 

 إ�� غاية رسو السفينة.

التوضيح أن تأش��ة أعوان ا�جمارك أو أعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل، تخص التصر�ح با�حمولة أو  −

 فيه معلومات الرحلة و ليس بالر�ان يدون  باعتباره دف��ا خاصا السفينة،الوثيقة ال�ي تحل محله، باستثناء دف�� 



____________________________________ 
  138                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 ا�جمارك أو أعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل. لأ ءلاؤهل ةبسنلااعوان، يمكن لدف�� يقدم لأعوانتصر�حا 

 السفينة أن �ش�ل مصدر معلومات �ستعمل عند ا�حاجة.

 

التعداد، قصد الوضوح، للوثائق المستوجبة، ع�� ش�ل مطات، و إدراج فقرة مستقلة مخصصة لتقديم "دف��  −

 السفينة"

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 
 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  من57 أح�ام الماةد عدل و تتممت  :125 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26
 

يجب ع�� الر�ان أو وكيله المخول بصفة قانونية أو وكيل السفينة أن يقدم لمكتب ا�جمارك، خلال  :57«الماةد 

الميناء:  من وصول السفينة إ�� ) ساعة24والعشر�ن(ار�ع 
 

التصر�ح با�حمولة، كما هو مؤشر عليه احتمالا من طرف أعوان ا�جمارك أو من طرف أعوان المص�حة  −

لا دنع ،اقفرم ،لحاوسلا سرح� ةينطولاقتضاء، ب��جمته الرسمية، 

التصر�ح بالبضائع ا�خط��ة،  −

قائمة المسافر�ن،     −

 ،التصر�ح بمؤونة السفينة −

التصر�ح بأمتعة و بضائع أفراد الطاقم،  −

، ال�ي قد تطالب ��ا مصا�ح ا�جمارك وال�ي .....(بدون �غي�� ح�ى)......للأ قئاثولا اخرى أو التصر�حات  −

 �� ضرور�ة لتنفيذ مهم��ا. 
 

 يجب تقديم الوثائق والتصر�حات المذ�ورة أعلاه ولو �انت السفن فارغة.
 

. »،.....................(البا�� بدون �غي��)..........................) ساعة24لأ ةدم يرس� ار�ع والعشر�ن (

 
 

 

 ضر لأاسباب

 
 

 

  من قانون ا�جمارك، �� ما ي��:57 تتمثل التغ��ات المق��ح إدراجها ع�� المادة 
 

إضافة عبارة " ممثله المخول بصفة قانونية" باعتبار أن مختلف التصر�حات الواجب اكتتا��ا يمكن أن تتم  −

من طرف الر�ان أو وكيل السفينة أو �ل �خص مخول  من طرف الر�ان مثل طاقم السفينة وهذا طبقا 

 ال�ي ��دف إ�� �سهيل النقل البحري الدو�� "FAL"نم لااتفاقية 2 من النقطة ب من الفصل 2.2.3للمعيار 

 531-83 المصادق عل��ا من طرف ا�جزائر بواسطة المرسوم رقم ،1965 افر�ل 9الممضاة �� لندن بتار�خ 

؛ 1983 سبتم�� 19المؤرخ �� 
 

"تصر�ح ا�حمولة" �غرض إم�انية  استبدال عبارة "غيرفتلل ةهجولما ةلومح�ا ح�رص ��لإ اقليم ا�جمر�ي" �عبارة −

اش��اط اكتتاب تصر�ح ل�ل ا�حمولة بما فيه تلك غ�� الموجهة للتفريغ �� ميناء التوقف. لإ هذام�انية �� 

 ، 2 النقطة ب الفصل 2.3.2المعيار " FAL"مكرسة �� اتفاقية 
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 مع  موضوع اق��اح التعديل ا�حا��،يتم تحديد المعلومات المش��طة �� هذا التصر�ح بواسطة نص تنظي�ي للمادة

� ةرو�ذلما طورشلا ةاعار�لا اتفاقية السالفة الذكر، �اش��اط تقديم معلومات عامة حول البضائع غ�� الموجهة 

 للتفريغ؛
 

�حصري للتصر�ح با�حمولة من طرف أعوان المص�حة الوطنية �حرس السواحل، الإ لادبتساحالة إ�� التأش��  −

 المق��حة أيضا ماركجانون القمن  53إ�� التأش�� عل��ا أيضا من طرف أعوان ا�جمارك وهذا توافقا مع المادة 

للتعديل؛  
 

ي�جاو ن�ح�رصت ةفاض لااكتتاب وهما، ذلك المتعلق بالبضائع ا�خط��ة وهذا باعتبار أهميته وكذا قائمة  −

 ن�رفاسلم لأ قلعتي امدنعامر �سفن تنقل مسافر�ن غ�� طاقمها؛ 
 

استبدال عبارة " إدارة ا�جمارك " �عبارة " مصا�ح ا�جمارك " �غرض استعمال نفس المصط�حات �� المواد  −

المتعلقة بتوجيه البضائع لدى ا�جمارك؛ 
 

إضافة ع�� مستوى الفقرة الثانية من المادة عبارة "تصر�حات " إ�� جانب عبارة "وثائق " للتعب�� ع�� أن  −

إلزامية التقديم تمس مختلف التصر�حات المستوجبة عند الدخول مثل التصر�ح العام، تصر�ح ا�حمولة 

وتصر�ح مؤونات الباخرة ع�� نفس النحو مثل تقديم الوثائق المش��طة عند دخول السفينة؛  
 

لآ ةرقفلا ءاغلاتية " عندما �ستأجر الباخرة من قبل مستأجر�ن اثن�ن أو أك��، فإنه يجب ع�� �ل واحد م��م  −

�ع و� �ولما ،هلثممل� عدوي نأ ،انوناق �لأ اجل السالف الذكر لدى مكتب ا�جمارك التصر�ح الموجز للبضائع 

الموجهة للتفريغ و ال�ي ت�ون تحت مسؤوليته"لإ اذه الغاء ي��ره ما يأ�ي: 
 

�ع� لإ هذهام�انية؛ FALلا تنص اتفاقية  •
 

مامتهاب لفكتانيذلا صاخ�الأ ت �ع تاحاسم نورجأتس�� مت ،نفسلا ن�م نع لإ ق�رطام�انية  •

المقدمة لهم باكتتاب حسابات انتقالية وحسابات انتقالية جار�ة للبضائع الم�حونة ع�� م�ن السفن 

 2014 د�سم�� 15 المؤرخ �� 365-14والمتكفل ��ا عن طر�قهم، وهذا طبقا للمرسوم التنفيذي رقم 

فيكل ددحيس�و حتف تا�باسح�ا �الا تاباسح�او ةيلاقتنالا تانتقالية ا�جار�ة. لإ هذام�انية منعت 

هؤلاء المستأجر�ن من طلب اكتتاب تصر�حات خاصة بحمولا��م.  
 

يجب أن يكتتب تصر�ح ا�حمولة من طرف �خص واحد والذي يتحمل المسؤوليات ال�ي تنجر عنه ��  •

 حالة الز�ادة أو النقص أو اكتشاف بضائع محضورة.   
 

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 جمركيةأح�ام 

 
 

 

 26 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  من71 أح�ام الماةد �عدل و تتمم :126 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979يوليو سنة 
 

 من تار�خ ابتداء ، ا) يوم15خمسة عشرة ( �� المخازن المؤقتة بتحدد المدة القصوى لم�وث البضائع : 71«الماةد 

ه المساحات. ذه إ�� دخولها 

.بحضور أعوان ا�جمارك. ...............)بدون �غي�� ح�ى(.....................يمكن القيام بالعمليات المطلو�ة…
 

فرض ومع ذلك، �� ا�حالة المست�جلة الم��رة بأسباب أمنية، يمكن لإدارة ا�جمارك، و�حضور محضر قضائي، 

 م�و��ا �� المخازن المؤقتة».  مدةالقيام بفحص البضائع خلال
 

 

 ضر لأاسباب
 

 

وضع ح�� التنفيذ إجراءات ��دف إ�� تخفيف إجراءات ا�جمركة من خلال خفض ت�اليف م�وث ا�حاو�ات، وال�ي 

�بك ل�ش� رثؤ��ع � �خأتلا تامارغ ةروتاف�ي�لا  متي لأ ةنيفسلا كلالم اهل�وحتو اهليصحتاجن�ي، أصبحت ضرورة 

ع�� هذا النحو، فمن أجل تفادي التداعيات السلبية لهذه الت�اليف ع�� احتياطي الصرف �� ا�جزائر، . م�حة

ن نم و ،ةهج لا ن�لماعتلما ثح ىرخأ ةهجاقتصادي�ن ع�� التقدم بمجرد وصول بضائعهم إ�� ال��اب الوط�ي 

لإ لامكتساجراءات المطلو�ة،. �بادت كرامج�ا ةرادإ تجرد��فحت �� ةي�لإ اجراءات ا�جمركة ��دف تخفيض 

) 21 (اجال القانونية للتصر�ح ا�جمر�ي  المكرس لم�وث البضائع �� المخازن المؤقتة، و المحددة بواحد وعشرون

 .) يوم15خمسة عشرة (يومًا ليصبح 
 

�� المقابل، و�� إطار نظام اليقظة و السهر الموضوعة من طرف إدارة ا�جمارك، من خلال وضع نظام �سي�� 

ذي يفرض ما �س�ى برقابة
ّ
،لاسيما فيما يتعلق ببعض العمليات عالية ا�خطورة " نم لأ وامان "مخاطر مبكر ال

من هذا  71 المادةيجد السند القانو�ي �� ال�ي تتطلب فحص عي�ي للبضائع دون ��جيل التصر�ح، وهذا التدب�� 

 و 95القانون، ��دف إ�� تفادي الصعو�ات الناجمة عن إحالة تطبيق آخر فقرة  من هذه المادة إ�� أح�ام المادة 

�ع رثؤِت� لإ ةيلاعفاجراء.  ي�ل 

نمالأ ��ع اًرطخ ل لأ وامان ش� ي�لا عئاضبلاب لفكتلا لاغش�ا عم اًمامت ةح��قلما ةغايصلا قفاو� . 
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 
 

 21 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  مكرر من198 أح�ام الماةد تتمم :127 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979يوليو سنة 
 

ا�حد المحدد �� التشريع .....مبلغ �ساوي أو يتجاوز ..(بدون �غي�� ح�ى) ...يجب ع�� المسافر�ن . : مكرر 198«الماةد 

والتنظيم الساري المفعول، وذلك تحت طائلة العقو�ات المنصوص عل��ا �� النظام التشري�� والتنظي�ي الساري 

 بقمع مخالفات التشريع المنظم للصرف، تقديم تصر�ح لدى مصا�ح ا�جمارك.  ينالمفعول والمتعلق

�� سيارته. .................(بدون �غي�� ح�ى) ....................................................يقصد ..

للتظه��. ...................(بدون �غي�� ح�ى) ...................................................تطبق .

. الك��و�ييمكن للمسافر ال�جوء إ�� التصر�ح 

ع� يذلا رفاسلما ��ت�نكامالأ دودح � صخلماص�وتس� نأ لبق ةبقارملل ة�لإ اجراءات التنظيمية، كأنه لا يحوز 

به أو يحوز ع�� مبالغ أقل من ا�حد الواجب التصر�ح به.  ع�� ما يصرح

.». .................................. (البا�� بدون �غي��).....................................................
 

 ضر لأاسباب
 

 

�� �إ دح�ا ديدحت ةلاحإ� لأو تاعيرشتلاانظمة  مكرر من قانون ا�جمارك 198تنص إعادة صياغة المادة 

، من أجل ت�حيح الصياغة السابقة ال�ي تنص �� ��خ��ا )02-16- تنظيم 2016 ق.م 72 ( المادة  المفعول السار�ة

باللغة الفر�سية إ�� إحالة تحديد ا�حد فقط إ�� التنظيم الساري، و�� الن�خة باللغة العر�ية أحالته إ�� التنظيم 

 .قبل التشريع ألساري المفعول 
 

تمّ إضافة الفقرة "تقديم تصر�ح لدى مصا�ح ا�جمارك " لتكريس إلزامية "التصر�ح الكتا�ي" وإعطاء أساس 

  الذكرقانو�ي لنموذج التصر�ح بالعملة الصعبة ا�حا��، مما سيمكن من مراجعة وتحديث النموذج السالف

 .�ش�ل عام (النموذج، المعلومات)
 

فذح قباطت لأ ةلمج�ااخ��ة من الفقرة الثانية من المادة، و��: " ارسال عن طر�ق ال�حن أو ال��يد"، مع 

 .لا تايصواتحاد ال��يدي العال�ي ال�ي تصنفها ع�� أ��ا �حنات غ�� مقبولة
 

 .�ع ةبعصلا ةلمعلاب ح�رصتلل ي�وناق ساسأ ءاطع�لإ ق�رطلا الك��و�ي
 

نكامالأ دود صخلماص�وتس� نأ لبق ةبقارملل ة�لإ اجراءات يتجاوز تكريس مبدأ اعتبار المسافر الذي 

 التنظيمية، كأنه لا يحوز ع�� ما يصرح به أو يحوز ع�� مبالغ أقل من ا�حد الواجب التصر�ح به، عن طر�ق

إضافة فقرة خامسة للمادة و �� : " �تع��ع� يذلا رفاسلما �لأ دودح اماكن المخصصة للمراقبة قبل أن �ستو�� 

 .اجراءات التنظيمية، كأنه لا يحوز ع�� ما يصرح به أو يحوز ع�� مبالغ أقل من ا�حد الواجب التصر�ح به " 
 

.  بطر�قة وا�حة و مفصلةلإ ةباتاجراءات�سمح بإحالة تطبيق هذه المادة إ�� نص تنظي�ي، �� فرصة 
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 
 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  من213 أح�ام الماةد �عدل و تتمم :128 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26
 

 

…والرسوم:   ...............(بدون �غي�� ح�ى).................................ز�ادة ع�� .. :213«الماةد 

 ).........................................................................................بدون �غي�� ..........................................................(ح�ى ح) ... أ )

بضائع لا السريع ال�ي تحتوي  ع�� ، إ�� المرسل إل��م عن طر�ق ال��يد أو ال�حن ظرفياط- ارساليات ال�ي تصل، 

تكت�ي� طا�عا تجار�ا ولا تتجاوز قيم��ا ا�حد المرخص به. 

 ».......................... (البا�� بدون �غي��) ..............

 
 

 ضر لأاسباب
 

 

�إ� لإ ةفاضإارسال عن طر�ق ال�حن السريع إ�� 213��دف التعديل الذي تم إجراؤه �� النقطة " ط " من المادة 

 ....ا�خ.FEDEX, UPS, DHLإدراج ال�حن السريع كطر�قة عمل �عتمدها متعام�� ال�حن السريع ا�حالي�ن و هم : 
 

 � قيسنتل�فلتخم ةج�اعم  نع ةلسرلما دورطلا �لا ق�رط�لآ ن�لماعتلما و دياخر�ن.ب هذا التعديل �سمح
 

 " الذي سوف �عتمد �� النص ظرفيانم ةدافتسلال لإاعفاء عن طر�ق إضافة مصط�ح " الظر��إظهار الطا�ع 

 التطبيقي من أجل استبعاد الطا�ع التجاري ال�ي يمكن أن يم�� عن طر�ق ال��دد (العود)؛
 

 تم إضافة العبارة "مجرد من �ل طا�ع تجاري " �� نفس السياق.

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركيةأح�ام 

 

 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  من235 أح�ام الماةد �عدل و تتمم :129 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26
 

 

 لأ قلعتي امدنامر باست��اد ظر�� يخص:  :235«الماةد 
 

 بمناسبة است��ادها. ح�ى).......... (بدون �غي�� ......................أ-
 

الذي تحدّد �سبه وحدود قيمه بموجب قوان�ن المالية، كما هو الشأن �� ، يحصل الرسم ا�جزا�� المذ�ور أعلاه 

. المجال ا�جمر�ي»
 

 ضر لأاسباب
 

 

 معدلات  الذي من شانه تحديد ا�جمارك، من قانون  235��دف هذا التدب�� إ�� �عديل وتتميم أح�ام المادة 

الرسم ا�جزا�� و وحدود قيمه بموجب قوان�ن المالية. 

 

 كما ��دف هذا التدب�� إ�� إدراج مصط�ح "ظر��" ��دف ا�حد من ممارسات الغش ذات الطا�ع التجاري .

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية أح�ام 

 

 

 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  من300 أح�ام الماةد تتمم�عدل و  :130 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26
 

 

..، ببيع: ..................) .. ح�ى.. (بدون �غي��...............................يجوز لإدارة ا�جمارك .. :300«الماةد 

وسائل النقل المحجوزة،  −

البضائع المحجوزة:  −

 القابلة للتلف، )ا         

ي�لا ��لأ بلقتل ةضرع اسعار، )ب         

 ال�ي تتطلب ظروفا خاصة ل�حفظ، )ج         

ي�ل � اهؤاقب ل�ش��نكامأ  �زخت���ع ارطخ ا� لأامن أو ال�حة العمومي�ن، ) د         

ا�حيوانات ا�حية المحجوزة.  −

وسائل النقل الموقوفة كضمان �� حدود الغرامات المستحقة قانونا، ال�ي رفض المخالفون عرض رفع اليد  −

عل��ا مقابل كفالة قابلة للدفع أو إيداع قيم��ا، سواء �ان هذا الرفض مثبت �� محضر ا�حجز أو �عدم 

 أيام من تار�خ استلامه. 10المرسل له برسالة مو�ىى عل��ا �� أجل  استجابة لاستدعاء إدارة ا�جمارك

... بيعها. .................................... (بدون �غي��) ........................و�عد ا�حصول ع�� ترخيص بالبيع..

) أيام، مع إعلامه بأن البيع 03فرطلا كرامج�ا ضباق ي�علما لأامر المتضمن رخصة البيع �� ظرف ثلاثة (يبلغ 

سيباشر فورا، وذلك سواء بحضوره أم �� غيابه. 

 .».............................................. (البا�� بدون �غي��) ....................................
 

 ضر لأاسباب
��دف مق��ح التعديل إ�� توضيح وتحديد و توسيع ا�حالات ال�ي يمكن لإدارة ا�جمارك التصرف �� البضائع و 

وسائل النقل المحجوزة بالبيع قبل صدور حكم ��ائي، بناء ع�� ترخيص قضائي وذلك تفاديا للتأو�لات المختلفة 

 عند تطبيق أح�ام هذه المادة ميدانيا.

 

إذ أن غياب التحديد والتوضيح  لهذه ا�حالات أدى، من جهة، إ�� تراكم البضائع لعدم التصرف ف��ا �� انتظار 

لأ روداح�ام القضائية ال��ائية ومن جهة أخرى، تحميل ا�خز�نة العمومية أعباء التكفل ��ا و بالتعو�ضات عن 

 اضرار المحتملة ال�ي قد ت�حق ��ا �� حالة الدعاوى ال�ي يرفعها أ�حاب البضائع عند القضاء بردها لهم.
 

فدهلا لعج عرشلما نأ امل نم لإ اذهاجراء المتمثل �� ال��خيص القضائي بالبيع قبل صدور ا�حكم ال��ائي، هو 

حساب المحافظة ع�� مصا�ح ا�خز�نة العمومية و مصا�ح الغ�� ع�� حد سواء باعتبار أن حاصل البيع سيودع �� 

 صندوق قابض ا�جمارك ليتصرف فيه وفقا ل�حكم الذي تصدره المحكمة الم�لفة بالبت �� دعوى ا�حجز.
 

 ا�حالات سوف �سمح لا محالة: و توسيع إن تحديد و توضيح



____________________________________ 
  146                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 

�اتلاب و نزاخلما ظاظتكا يدافتب�ن�زختل ةصرفلا ةحاتإ  لأ عئاضبلااخرى �� ظروف مواتية و أولا:

التحكم أك�� �� �سي��ها، 

فيلا�ت عافترا يدافتب ن�زختلا ي�لا � زواجتت دق�لأ ضع� احيان القيمة ا�حقيقية للبضائع ثانيا:

 ووسائل النقل عند م�و��ا المطول .

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية أح�ام 

 

 

 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79القانون رقم  مكرر ضمن أح�ام 301تحدث ماةد  :131 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26
 

 

سار�ة المفعول، تقوم إدارة ا�جمارك بإتلاف الالتنظيمية  - لإ نواخلال بالأح�ام التشريعية و1  مكرر :301«الماةد 

 البضائع المحجوزة وتلك ال�ي تمت مصادر��ا ��ائيا أو المتخ�� ع��ا:
 

غ�� الصا�حة للاس��لاك ،   −

قلاخالأ وأ ةماعلا ةح�لاب سمت ي� لأ وأ ةماعلاامن العمومي أو النظام العمومي،  −

ي�لاو ةدلقلم نكمي لا �اطعإ��غ ىرخأ ةهجو ا�لإ اتلاف كما هو منصوص عليه �� التشريع والتنظيم ساري  −

المفعول، 

 ال�ي لا يمكن بيعها أو التنازل ع��ا لوجود موا�ع قانونية. −
 

 

غ�� أنه، بالنسبة للبضائع المحجوزة، ال�ي لم يصدر فها حكم ��ائي، لا يتم إتلافها إلا ب��خيص صادر عن رئيس 

 المحكمة المختص إقليميا بناء ع�� طلب من إدارة ا�جمارك.
 

نكم فلاتلإاب صخر يذلا ،ةمكحلما سيئرل نمض تانيع ذخأب رمأ رادصإ لأاش�ال القانونية والتنظيمية أو أخذ 

 � ظفتحي عئاضبلل ةيفصو رو�� ةددحلما ةدملل ،ي�علما كرامج�ا ضباق ا�لأ امر.
 

) أيام من تار�خ صدوره، مع 03 الطرف المع�ي، بالأمر المتضمن ال��خيص بالإتلاف خلال ثلاثة (إشعاريتم 

 متتس هنأب ح�رصتل لإ ةيلمعاتلاف فورا، سواء �� حضوره أو �� غيابه. 
 

 عندما يُجرى ا�حجز ع�� مجهول �علق ال��خيص ع�� الباب ا�خار�� لمكتب ا�جمارك المع�ي.
 

 مت لإ ةيلمع ةنياعماتلاف بمحضر.
 

ف�راصم عق فلاتإ �ع عئاضبلا� لأ قتاعا�خاص المسؤول�ن حسب مفهوم هذا القانون . يتم تحصيلها كما هو 

 معمول به �� المجال ا�جمر�ي.
 

  البضائع.إتلاف��لأ نو�ي امدنع ،هنأ ا�خاص المسؤول�ن مجهول�ن، تتحمل ا�خز�نة العمومية مصار�ف 
 

. تحدد كيفيات تطبيق أح�ام هذه المادة عن طر�ق التنظيم»

 
 

 ضر لأاسباب

 
 

 ع�� رخصة ا جديد من أجل وضع آليات قانونية �سمح لإدارة ا�جمارك، بناءمق��حهذا التدب�� إ�� إدراج  ��دف

من رئيس المحكمة، بالإتلاف الفوري للبضائع المحجوزة قبل صدور حكم ��ائي و ال�ي �عت��: 
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غ�� صا�حة للاس��لاك،   −

قلاخالأ وأ ةماعلا ةح�لاب س لأ وأ ةماعلاامن العمومي أو النظام العمومي،  −

ي�لا و ةدلقلم نكمي لا �اطعإ��غ ىرخأ ةهجو ا�لإ اتلاف كما هو منصوص عليه بالتشريع والتنظيم ساريي  −

المفعول، 

�اطعإ لا��غ ىرخأ ةينوناق ةهجو ا�لإ اتلاف لوجود موا�ع قانونية. أو التنازل ع��ا لا يمكن بيعها،  −

 ل�خز�نة العمومية ولا فائدةن�زخت ن نم عونلا اذه ي�لاو عئاضبلا لإ اهلآم نو�يساتلاف ليس لها أي بالفعل 

 .لأطراف الن�اع 
 

�سمح إتلاف هذه البضائع بتجنب مصار�ف إضافية جراء التكفل ��ا و تفادي المخاطر ال�ي يمكن أن ��دد أمن 

ا�خاص و�ح��م أو البيئة وكذا با�� البضائع المخزنة بجوارها، خاصة أن �عض الم�اتب ا�جمركية تقع وسط 

 المجمعات السكنية. 
 

 أيضا، �سمح هذا التدب�� بتخفيف الضغط ع�� المخازن لتخصيصها لبا�� البضائع ال�ي لها قيمة تجار�ة.
 

�خالأ �، ��فد �بدتلا��قلما ��إ ح� ف�راصمب لفكتلا تايفيكل قيقدلا ديدحتلا لإاتلاف وتفادي تحميلها ل�خز�نة 

 العمومية، ماعدا �� حالة ا�حجز ضد مجهول . 
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية أح�ام 

 

 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم  مكرر من325 أح�ام الماةد �عدل و تتمم :132 الماةد

 : وتحرر كما يأ�ياج�مارك، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 26الموافق 
 

 

) أشهر إ�� 06. ا�حبس من ستة (...ح�ى). (بدون �غي�� ......�عد جنحة من الدرجة الثانية...  مكرر :325«الماةد 

. »)02 (سنت�ن
 

 ضر لأاسباب
 

 

" غ�� أنه، يما يلال�ي تنص ع��   مكرر من قانون ا�جمارك،235من المادة �فد �إ ليدعتلا� فذح لأ ةرقفلااخ��ة 

 من هذا 21نم عئاضب ،ةيكرمج�ا ةم�رج�ا لحم نا� اذ نمض �لع صوصنلما كلت�� ا�لأ ةرقفلا او�� من المادة 

نم رارقب ةددحلماو نوناقل فل�لما ر�زولا لأ عئاضبلا كلذك لمش� ةرداصلما ة�وقع ناف ،ةيلالماباخرى المصرح ��ا 

 بصفة موجزة أو مفصلة باسم المخالف وال�ي لم يتم رفعها عند تار�خ معاينة ا�جر�مة."
 

أخرى لم تكن محل الغش الذي حرر �شأنه محضر جمر�ي،  �ون أن امتداد عقو�ة المصادرة لتشمل بضائع

�ع ةيبلس اراثأ تجتن� لااقتصاد الوط�ي لاسيما الشر�ات المنتجة و المستثمرة حيث لوحظ �� حالات كث��ة حجز 

 وسائل ضرور�ة للإنتاج غ�� معنية بالمخالفة. معدات و 
 

�اتلا���إ يمري ليدعتلا نإف � لااكتفاء بالعقو�ة المقررة أصلا للأفعال المجرمة المرتكبة بالنسبة للبضائع محل 

� و شغل��إ ة�وقعلا ىدعتت لا نأو ،اهدودح � لأ عئاضبلااخرى ال�ي لم تكن محل الفعل المجرم الذي يقت�ىي 

 مصادر��ا.
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية ح�ام أ

 

 المـوافق 1428  اح�ـجّـة عاموذ 21ـؤرّخ ��  الم07 – 12رقم  من القانون 46 الماةدتل�� أح�ام  :133 الماةد

 من القانون 156، المعدلة و المتممة لأح�ام الماةد 2008 لية لسنة الماـانون ، المتضمن ق2007  سـنةد�ـسـمـبـر30

  .1985، و المتضمن قانون المالية لسنة 1984 د�سم�� سنة 24 المؤرخ �� 21-84رقم 

 

 ضر لأاسباب
 
 

 1428ذي ا�حـجّـة عام 21 المـؤرّخ �� 07 – 12 من القانون رقم 46��دف هذا التدب�� إ�� إلغاء أح�ام المادة 

 من 156، ال�ي عدلت و تممت أحـــكـــام المادة 2008 المتضمن قـانون المالية لسنة 2007د�ـسـمـبـر سـنة 30المـوافق 

 النص ع�� ��دف ،1985 والمتضمن قانون المالية لسنة 1984ديـــســـمـــبـــر ســـنـــة 24 المـؤرخ �� 21-84الـــقـــانـــون رقم 

، للطرود ال��يدية وال��يد السريع و للبضائع ال�ي ت�ون ين ا�جزا�� للمسافربالإخضاع الضر��يتتعلق ثلاث مواد 

. موجهة لممارسة �شاط م�ي بدون �سو�قها ع�� حال��ا

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 جمركية ح�امأ
 

 

 

د�سم�� 28 الموافق 1433 صفر عام 3  المؤرخ �� 16-11من القانون رقم  56 الماةدتل�� أح�ام  :134 الماةد

 والمتممة..المعدلة 2012، والمتضمن قانون المالية لسنة 2011سنة

 

 
 

 ضر لأاسباب
 
 
 
 

 

 28 المؤرخ �� 16-11 المعدلة والمتممة من القانون رقم 56 �فد لا اذهاق��اح إ�� إلغاء أح�ام المادة

، و ال�ي تنص ع�� العقو�ات المطبقة ع�� �عض المخالفات 2012، والمتضمن قانون المالية لسنة 2011د�سم��

. ا�جمركية
 

لأ نأ رابتعاب لاعفالأ ضع� ��ع ةقبطلما ة�وقعلا ةيجاودزا يدافت وه ةدااح�ام  هذه والغرض من إلغاء أح�ام 

  المؤرخ 04-17 مكرر من قانون ا�جمارك والمحدثة بموجب القانون رقم 325المتضمنة ف��ا تم إدراجها �� المادة 

�� لأافعال المنصوص أساسا  المتضمن �عديل قانون ا�جمارك، فإن محتوى هذه المادة �عتمد 16/02/2017�� 

 04-17نم لأ هذه نأو ،كرامج�ا نوناقاخ��ة قد تم إعادة هي�ل��ا وصياغ��ا بموجب القانون 325عل��ا �� المادة 

 من قانون 56.  وعليه تم اق��اح إلغاء المادة 56سالف الذكر و�التا�� أصبحت أح�امها لا تتوافق مع أح�ام المادة 

. 2012المالية لسنة 
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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جمركية ح�ام أ

 
تـخلـيص الـبـضـائع ا�جديـدة ال�ي ت�ون ، �ـعـفى من إجراءات مـراقـبـة الـتجـارة ا�خـارجـية والـصـرف  :135 الماةد

، سواء المستوردة من طرف مسافر أو المحتواة �� موجهة لممارسة �شاط م�ي بدون �سو�قها ع�� حال��ا

أو ع�� طرود ال��يد السريع، �� الطرود ال��يدية ، ع�� المرسل إل��م ع�� بر�د الرسائل إ�� ارساليات ال�ي تصل

  دج). 100.000حدود قيمة مائة ألف دينار (
 

 من قيمة البضاعة،  المحددة % 75تخضع البضائع المستوردة �� إطار أح�ام هذه المادة ل��سيم جزا�� بمعدل 

  و ما �عدها من قانون ا�جمارك.16طبقا للمادة 
 

 تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح ��ا.

 
 ضر لأاسباب

 
 

��دف هذا التدب�� إ�� إدراج مادة تتعلق بال��سيم ا�جزا�� للبضائع ال�ي ت�ون موجهة لممارسة �شاط م�ي بدون 

حدد: ي كما من قانون ا�جمارك، 235�سو�قها ع�� حال��ا المنصوص عليه �� المادة 
 

- حد قيمة ال��سيم ا�جزا�� حسب سقف قيمة محدد.  

 % من قيمة البضاعة . 75قدر بــــــ - معدل ال��سيم ا�جزا�� الم

 - تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح ��ا.
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية ح�ام أ
 

�ـعـفى من إجراءات مـراقـبـة الـتجـارة ا�خـارجـية والـصـرف، تـخلـيص الـبـضـائع ا�جديـدة المحتواة ��   :136 الماةد

 ال�ي تصل إ�� المرسل إل��م ع�� بر�د الرسائل، ع�� الطرود ال��يدية أو ع�� طرود ال��يد السريع، عندما ارساليات

 الفقرة « ط » من قانون ا�جمارك مع سقف قيمة 213�ميق زواجت�لإ ةميق دح ااعفاء المنصوص عليه �� المادة 

  دج). 200.000يقدر بمائ�ي ألف دينار (
 

  الفقرة « ط» من قانون ا�جمارك.213فقس لمش لإ ةميق دح ةميقلااعفاء المنصوص عليه �� المادة 
 

 تخضع البضائع المستوردة �� إطار أح�ام هذه المادة ل��سيم جزا�� حسب أحد المعدلات التالية :
 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 70مـعدل  −

%أو �ساو�ه ; 50الذي يقل عن

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 100معدل  −

 %أو �ساو�ه. 80% لكن يقل عن 50الذي يفوق 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 120مـعدل  −

 %أو �ساو�ه. 120 % لكن يقل عن 80الذي يفوق 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 160مـعدل  −

  %.120الذي يفوق 
 

 الفقرة « ط» من 213��تسا ةلاح �لإ ةميق دح هتميق زواجتت دحاو جوتنم دااعفاء المنصوص عليه �� المادة 

 لإ هتميق نإف ،كرامج�ا نونااجمالية تخضع لل��سيم ا�جزا��. 
 

  ��ا.تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح
 

 ضر لأاسباب
 

��دف هذا التدب�� إ�� إدراج مادة تتعلق بال��سيم ا�جزا�� للطرود ال��يدية وال��يد السريع المنصوص عليه �� المادة 

  من قانون ا�جمارك، لاسيما تحديد:235

�لا ةميق د�ميس �ازج�ا��لا دورطلل ��لاو ةيدي�لإ ةميق دح زواجت موهفم بسح عيرسلا دياعفاء المنصوص  −

 الفقرة « ط» من قانون ا�جمارك مع سقف قيمة محدد.  213عليه �� المادة 

 الفقرة « ط » من قانون ا�جمارك. 213فق لإ ةميق دح ةميقاعفاء المنصوص عليه �� المادة  −

معدلات ال��سيم ا�جزا�� للطرود ال��يدية وال��يد السريع حسب �سب اـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم  −

الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة المطبقة ع�� البضائع. 

� ،ةيلامجالإ ةميقلا ��ع ��ازج�ا ميس��لا قيب��تسا ةلاح �لإ ةميق دح هتميق زواجتت دحاو جوتنم دااعفاء  −

 الفقرة « ط » من قانون ا�جمارك.  213المنصوص عليه �� المادة 

 تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح ��ا. −
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية ح�ام أ

 

�ـعـفى من إجراءات مـراقـبـة الـتجـارة ا�خـارجـية والـصـرف، تـخلـيص الـبـضـائع ا�جديـدة المستوردة إذا   :137 الماةد

كـانت مـوجـهـة للاستـعـمـال الشـخصـي أو العائـ�� للمسافر و المجردة من أي طا�ع تجاري، عندما تتجاوز قيم��ا حد 

 الفقرة « ه » من قانون ا�جمارك مع سقف قيمة يقدر بمائ�ي ألف 213لإ ةمياعفاء المنصوص عليه �� المادة 

  دج). 200.000دينار (
 

 الفقرة « ه » من قانون ا�جمارك. 213فقس لمش لإ ةميق دح ةميقلااعفاء المنصوص عليه �� المادة 
 

تخضع البضائع المستوردة �� إطار أح�ام هذه المادة ل��سيم جزا�� حسب أحد المعدلات التالية : 
 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 70مـعدل  −

%أو �ساو�ه ; 50الذي يقل عن

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 100معدل  −

 %أو �ساو�ه. 80% لكن يقل عن 50الذي يفوق 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 120مـعدل  −

 %أو �ساو�ه. 120 % لكن يقل عن 80الذي يفوق 

 % بالنسبة للـبضـائع ا�خاضـعة لـلمـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة ا�جمـركيـة 160مـعدل  −

 %. 120الذي يفوق 
 

 الفقرة « ه »  من 213��تسا ةلاح �لإ ةميق دح هتميق زواجتت دحاو جوتنم دااعفاء المنصوص عليه �� المادة 

لإ هتميق نإف ،كرامج�ا نونااجمالية تخضع لل��سيم ا�جزا��.  
 

 تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح ��ا.

 

 ضر لأاسباب

 
 من قانون 235 إدراج مادة تتعلق بال��سيم ا�جزا�� للمسافر المنصوص عليه �� المادة ��دف هذا التدب�� إ��

 ا�جمارك، لاسيما تحديد:

 

 213�لا ةميق د�ميس �ازج�ا�لإ ةميق دح زواجت موهفم بسح رفاسملل اعفاء المنصوص عليه �� المادة  −

  من قانون ا�جمارك مع سقف قيمة محدد. » ه «الفقرة 

  من قانون ا�جمارك.» ه « الفقرة 213فقس لإ ةميق دح ةميقلااعفاء المنصوص عليه �� المادة شملي −

ـعدل ا�جامع لـ�حـقوق والـرسوم الم�جلة �� الـتعـر�فـة الممعدلات ال��سيم ا�جزا�� للمسافر حسب �سب  −

 .البضائعالمطبقة ع�� ا�جمـركيـة 
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� ،ةيلامجالإ ةميقلا ��ع ��ازج�ا ميس��لا قيب��تسا ةلاح �لإ ةميق دح هتميق زواجتت دحاو جوتنم دااعفاء  −

  من قانون ا�جمارك. » ه « الفقرة 213المنصوص عليه �� المادة 

 تخضع البضائع ال�ي تتجاوز قيم��ا حد ال��سيم ا�جزا�� لنظام أو وجهة مسموح ��ا. −
 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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جمركية أح�ام 

 
 

أو الطرود  المرسل إل��م ع�� بر�د الرسائل إ�� ارساليات ال�ي تصلالمحتواة ��  تحدد قيمة البضائع :138 الماةد

 07-79 من القانون رقم » ط « الفقرة 213أو ع�� متعام�� ال��يد السريع، المنصوص عل��ا �� المادة ال��يدية 

  دج).10.000، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون ا�جمارك، �عشرة ألاف دينار (1979 يوليو  سنة 26المؤرخ �� 
 

 
 
 

 ضر لأاسباب
 

 من قانون ا�جمارك 213�فد �بدتلا اذه��إ � لإ ةميق دح ديدحتاعفاء المنصوص عليه ضمن تداب�� المادة 

، المعدل و المتمم، و المتضمن قانون 1979 يوليو سنة 21 المؤرخ �� 07-79الفقرة « ط » من القانون رقم 

 لااعتبار حدود القيم المطبقة �� مختلف الدول .   �ع�ن دج)لأ عم اخذ 10.000ا�جمارك، �عشرة ألاف دينار (

 

�طأتب ��لما طاشنلا ��ع ءارشلا تايلمعل ديا�لإ ان��نت (لإ ةراجتلالك��ونية الدولية)، ومن جهةوهذا سيسمح، من 

 ميسرت قيبطتب ىرخأ � ةيمومعلا ةن�زخ�ا ح�اصل�لإ ةميق دح زواجت ةلاح اعفاء المسموح به. جهة

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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جمركية أح�ام 

 

 النسب تخضع ل�حقوق ا�جمركية، المنتجات التا�عة للبنود التعر�فية الفرعية المذ�ورة أدناه، حسب  :139 الماةد

 اتية:
 

البند التعر�في 

الفر�� 

 

�عي�ن المنتجات 
اقح�وق 

اج�مركية 

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.11.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.11.99.00

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.12.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.12.99.00

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.19.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.19.99.00

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.91.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.91.99.00

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.92.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.92.99.00

 5 90- - - معدة لأجهزة الفصل  8524.99.80.00

 30 - - - - غ��ها  8524.99.99.00

- - تحتوي ع�� بطار�ات وحاشدات بطار�ات كهر�ائية، ومدخرات كهر�ائية ، ومفاتيح   8549.21.00.00

، ةيقب لأ بيبانالأ جاجزواشعة ال�اثودية  وزجاج منشط أخر ، أو م�ونات كهر�ائية 

أو إلك��ونية تحتوي ع�� ال�ادميوم أو الزئبق أو الرصاص أو ثنائي الفينيل متعدد 

 )PCBال�لور (

30 

 30 - - غ��ها   8549.29.00.00

- - تحتوي ع�� بطار�ات وحاشدات بطار�ات كهر�ائية، ومدخرات كهر�ائية ، ومفاتيح   8549.31.00.00

، ةيقب لأ بيبانالأ جاجزواشعة ال�اثودية  وزجاج منشط أخر ، أو م�ونات كهر�ائية 

أو إلك��ونية تحتوي ع�� ال�ادميوم أو الزئبق أو الرصاص أو ثنائي الفينيل متعدد 

 )PCBال�لور (

30 

 30 - - غ��ها   8549.39.00.00

- - تحتوي ع�� بطار�ات وحاشدات بطار�ات كهر�ائية، ومدخرات كهر�ائية ، ومفاتيح   8549.91.00.00

، ةيقب لأ بيبانالأ جاجزواشعة ال�اثودية  وزجاج منشط أخر ، أو م�ونات كهر�ائية 

أو إلك��ونية تحتوي ع�� ال�ادميوم أو الزئبق أو الرصاص أو ثنائي الفينيل متعدد 

 )PCBال�لور (

30 

 30 - - غ��ها   8549.99.00.00
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 ضر لأاسباب
 

 

�ستند التعر�فة ا�جمركية ا�جزائر�ة ع�� أساس مدونة النظام المنسق لتعي�ن وترم�� البضائع. 
 

 09-91�إ رئازج�ا� لااتفاقية الدولية حول النظام المنسق لتعي�ن وترم�� البضائع بموجب القانون رقم انضمت

 / 07/20 الصادر �� 241-91 المتضمن الموافقة ع�� النظام المنسق والمرسوم الرئا�ىي رقم 27/04/1991المؤرخ �� 

1991. 
 

لا هذه ددشاتفاقية �� ديباج��ا ع�� أهمية تحي�ن النظام المنسق وفقا لتطورات تقنيات وهيا�ل التجارة 

 .الدولية
 

 من اتفاقية النظام المنسق كذلك ع�� أنه �عود ل�جنة النظام المنسق اق��اح أي �عديل ع�� 7وتنص المادة 

 .لا ابسانم هارت ةيقاف لا ن�ع� ذخالأ لجأ نم اميساعتبار احتياجات مستخدمي هذا النظام
 

 ع�� السماح بفاصل زم�ي من أر�ع إ�� خمس سنوات ،1988���رود �لأ ااو�� �� عام المنسق،وافقت �جنة النظام 

 . من اتفاقية النظام المنسق16تقر�بًا ب�ن �ل توصية لتعديل مدونة النظام المنسق بموجب المادة 
 

 اعتمد مجلس المنظمة العالمية ل�جمارك ،2019 ب��وكسل �� شهر جوان  المنعقدت�ن134و 133وخلال دورتيه 

 .التعديلات المو�ىى ��ا والمعدة من طرف �جنة النظام المنسق
 

 . من قانون ا�جمارك11إن إدراج هذه التعديلات �� التعر�فة ا�جمركية �ستند قانونًا إ�� المادة 
 

 ووفقًا لأح�ام هذه المادة فإنه " تدمج التعديلات ا�خاصة بالمدونة الم�حقة بالاتفاقية حول النظام و�الفعل،

المنسق ا�خاص بتعي�ن وترم�� البضائع لمجلس التعاون ا�جمر�ي �� التعر�فة ا�جمركية، وتطبق �� التار�خ المحدد 

 .�� توصية هذا المجلس المتضمنة �عديل هذه المدونة

 

 .ولهذا الغرض، �ستحدث، عند ا�حاجة، بنود فرعية وطنية �� التعر�فة لتغطية المنتجات المعنية بالذات

 لا تؤثر هذه التعديلات ع�� �سب ا�حقوق والرسوم."

 

ولهذا الغرض ، تم تجديد العديد من البنود الفرعية الوطنية وتم استحداث أخرى لتغطية منتجات معينة ع�� 

 وجه التحديد للتكفل با�جوانب المرتبطة لا سيما با�جباية.

 

 المتعلقة 85.24التعر�فية غ�� أن استحداث البنود التعر�فية �� إطار هذه التعديلات، ولا سيما الوضعية 

 المخصصة للنفايات الكهر�ائية 85.49بوحدات العرض ذات الشاشة المسطحة والوضعية التعر�فية 

 أدى إ�� نقل �عض المنتجات، المشمولة حاليا بوضعيات �عر�فية خاضعة لمعدلات حقوق جمركية لإالك��ونية،

مختلفة، نحو هذه الوضعيات التعر�فية ا�جديدة. 
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 لتغطية جميع وحدات العرض المسطحة المصممة ليتم دمجها 85.24وعليه، تم استحداث الوضعية التعر�فية 

�لأ اجهزة المختلفة (نايبلا ةج�اعم تلاآو تاجلاثلا لافتاوهلاو ةيكيتاموتوالأ ت لأو ةلومحلمااجهزة لنقل أو 

لأ تانايبلا وأ روصلا لابقتساخرى وال�ام��ات الرقمية الثابتة و�ام��ات الفيديو، شاشات التلفز�ون وأجهزة 

لأ لقنل تارايسلاوا�خاص). استقبال،

لأجزاء هذه المخصصة �انت تصنف هذه الوحدات ال�ي تمثل أجزاء لأجهزة مختلفة، ع�� مستوى البنود الفرعية 

 .اجهزة وال�ي تختلف معدلات ا�حقوق ا�جمركية ف��ا من وضعية �عر�فية إ�� آخرى 

 

٪ من ا�حقوق ا�جمركية لهذه الوحدات عندما ت�ون مخصصة للأجهزة الواردة 5ولهذا الغرض ، تم اق��اح معدل 

 8524.12.80.00، 8524.11.80.00 وال�ي تتضمن البنود التعر�فية الفرعية المستحدثة 90�� الفصل 

لأ ءازجأ ةيبلاغ نلأ اجهزة الواردة �� 8524.99.80.00و 8524.92.80.00 و  8524.91.80.00 و 8524.19.80.00و

 .٪ من ا�حقوق ا�جمركية5هذا الفصل تخضع لنسبة 

 

نم  قوقح�ا مصلما تادحولل ةيكرمج�املأ ةزهجلأل ةاخرى ال�ي تندرج ع�� 30من ناحية أخرى، تم اق��اح معدل 

 (مكيفات الهواء ، ال�خانات ، غسالات ال�حون ، الغسالات ، إ�خ) ، وال�ي 84وجه ا�خصوص �� الفصل 

 و 8524.19.99.00 و 8524.12.99.00 و 8524.11.99.00تتضمن البنود التعر�فية الفرعية المستحدثة  

لأ هذه ءازجأ ةيبلاغ نلأ ،اجهزة تخضع �حقوق جمركية 8524.99.99.00 و 8524.92.99.00 و 8524.91.99.00

 .٪30بنسبة 

 

لإو ةيئا�رهكلا تايافنلا ةيطغتلالك��ونية (المنتجات 85.49أما بالنسبة للوضعية التعر�فية المستحدثة جديدا 

سا ��كالأ ةينو�ةيبتكلما ةزهجالأو ، ا�لا� ، تلااصتالاو تامولعلما تاينقتو لأو ، ةيل�نلما ةزهجالأوادوات 

، ةيئا�رهك لإ وأ ةيئا�رهكلا ءازجالأوالك��ونية ، بما �� ذلك لوحات الدوائر المطبوعة ، وما إ�� ذلك) ، فإنه تم 

٪ من ا�حقوق ا�جمركية وذلك ع�� أساس مماثل��ا للنفايات وخردة البطار�ات والبطار�ات 30اق��اح معدل 

 ٪ من ا�حقوق ا�جمركية من طرف التعر�فة ا�جمركية.30والمدخرات الكهر�ائية ، وال�ي تم تخصيص معدل 

 

نتيجة لذلك، ومع مراعاة تجميع هذه المنتجات المعنية بمعدلات مختلفة من ا�حقوق ا�جمركية ، �� وضعية  

�عر�فية واحدة و�النظر إ�� الصعو�ات الفنية والعملية لاستحداث وضعيات �عر�فية وطنية خاصة للتكفل 

با�جانب ا�جبائي الذي يدخل �� نطاق التشريع، فإن الغرض من هذا التدب�� هو تحديد معدلات ا�حقوق 

ا�جمركية المطبقة ع�� �عض البنود التعر�فية الفرعية المستحدثة ع�� مستوى التعر�فة ا�جمركية ، وذلك 

بمناسبة إدراج التعديلات ال�ي تم إجراؤها ع�� مدونة النظام المنسق �� التعر�فة ا�جمركية الوطنية،  وال�ي 

 .2022 جانفي 1ستطبق اعتبارا من 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام متعلقة بأملاك الدولة: ثا�يالقسم ال
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 أح�ام متعلقة بأملاك الدولة

 

 

 المتضمن قانون المالية 2009 يوليو 22 المؤرخ �� 01-09لأ نامر  34الماةد أح�ام   و تتمم�عدل   :140 الماةد

 ، و تحرر كما يأ�ي:2009التكمي�� لسنة 
 

 2.000 هقدر �سديد رسم سنوي .....) ح�ى..........(دون �غي�� ال��في�ي : ي��تب ع�� ممارسة الصيد القاري 34«الماةد 

 دج ل�حصول ع�� رخصة الصيد القاري ال��في�ي.

...................(البا�� بدون �غي��).........................». �سدد هذا الرسم

 

 ضر لأاسباب

 
، 2009 قانون المالية التكمي�� لسنة المتضمن 2009 يوليو 22 المؤرخ �� 01-09نم لأامر 34نصت أح�ام المادة 

 ال��في�ي.القاري ) ل�حصول ع�� رخصة الصيد ج د1،000 سنوي قدره ألف دينار (رسمع�� 

 من ألف دينار ج د2000(جزائري ألفي دينار بلغه  صبح��فد لإ اذهاجراء إ�� تحديث هذا المبلغ، بحيث ي
ً
)، بدلا

 
ً
 دج).1000 (حاليا

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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أح�ام متعلقة بأملاك الدولة 

 

 

) دينار جزائري 500(  بخمس مائة، تحددلصيدمارسة الأ ارا�ي� الموجهة لميجسنو�ة لتأ تحدث إتاوة  :141 الماةد

 .للهكتار الواحد

 

 لإ هذه جتان صصخاتاوة لفائدة م��انية الدولة.

 

 ضر لأاسباب

 

 من جديد �� ا�جزائر، إذ يواجه عدة تحديات، لاسيما البيئية ا تم إعادة �عثهن لأ دحأا�شطة ال�ي�عت�� الصيد 

 ��نم كلذ و ا �يستلا للاخ�مئادلا  �لل�لا اذك و ةيديصلا ةواقتصادية، عن طر�ق توف�� مدا خيل لفائدة الدولة

 �لع لصحتلما�نم ا لإايجار بالمزارعة للأقاليم الموجهة للصيد.اتاواتبواسطة 

 

يتم ممارسة الصيد ع�� أقاليم مخصصة لهذا الغرض، مؤجرة من طرف جمعيات الصيادين، طبقا للقانون رقم 

، 2006 نوفم�� 12 المؤرخ �� 398-06و المرسوم التنفيذي رقم  ، المتعلق بالصيد،2004 أوت 14 المؤرخ 04-07

ميلاقلأ ةعرازلماب راجيالإ دعاوق ددحي يذ �ع ديصلا� لأاملاك العمومية و ا�خاصة للدولة و كيفيات و شروط 

 تأج�� أرا�ي� الصيد التا�عة ل�خواص.
 

:"يؤدي التأج�� بالمزارعة إ�� دفع    ، بأن الذكر  السالفي 398-06 والمرسوم التنفيذي رقم 07-04لقانون رقم اتنص 

.  محددة بقانون المالية" إتاوة
 

ايجار بالمزارع لأقاليم الصيد ع�� أساس ال��وة الصيدية �� الهكتار الواحد، إتاوة  مبلغ حتم اق��او عليه، فلقد 

أين تدور   حجلة،02 تدرج و 05بحيث يقدر متوسط تواجد المصيدات الصغ��ة ذات الريش �� الهكتار الواحد ب 

  دج.500قيمة المصيدة  الواحدة للصنف�ن حول 
 

   دج/ للهكتار الواحد.500قيمة  باق��اح إتاوة تم بناءا ع�� ما سبق، 
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام متعلقة بأملاك الدولة
 

 
 

 24 الموافق 1423 شوال عام 20 المؤرخ �� 11-02 من القانون رقم 83 و تتمم أح�ام الماةد �عدل  :142 الماةد

، و تحرر كما يأ�ي:  2003 و المتضمن قانون المالية لسنة 2002د�سم�� سنة 
 

لا يجوز للآمر بالصرف صرف النفقات المتعلقة بأشغال صيانة و ترميم العقارات ال�ي �شغلها هيئة : 83 الماةد «

أو مص�حة أو مؤسسة عمومية ذات طا�ع إداري تا�عة للدولة أو ا�جماعات المحلية إلا بتقديم لدى المراقب الما�� 

تصر�ح مم�ىى من طرفه، يل��م من خلاله بت�جيل العقار المع�ي �� ا�جدول العام للأملاك التا�عة للأملاك 

. 2023 د�سم��31الوطنية �� أجل أقصاه 

 .......» ............................................(البا�� بدون �غي��)........................................................

 

 ضر لأاسباب

 

 2003 المتضمن قانون المالية لسنة 2002 د�سم�� سنة 24 المؤرخ �� 11-02 من قانون رقم 83أخضعت المادة 

صرف النفقات المتعلقة بأشغال صيانة و ترميم العقارات ال�ي �شغلها هيئة أو مص�حة أو جهاز أو مؤسسة 

�إ ،ةيلحلما تاعامج�ل ةع�ات يرادإ ع�اط تاذ ةيموم� لآ لوصحامر بالصرف لهذه النفقة ع�� شهادة ��جيل 

الملك المع�ي �� ا�جدول العام للعقارات التا�عة للأملاك الوطنية.   
 

ال�ي  2019لسنة  المالية قانون  المتضمن 2018 د�سم�� 27 �� المؤرخ 18-18 من القانون رقم 33و حددت المادة 

) سنوات لت�جيل، لدى مصا�ح أملاك الدولة المختصة 3 المذ�ورة أعلاه أجل قدره ثلاث (83عدلت المادة 

  31 لأ ،ايميلقاملاك العقار�ة التا�عة ل�جماعات المحلية ضمن ا�جدول العام للأملاك الوطنية و ذلك إ�� غاية

.   2021د�سم�� 
 

 من 2003 من قانون المالية لسنة 83و ع�� الرغم من أن وزارة المالية قد أو�حت كيفيات تطبيق أح�ام المادة 

��  � ةيلمع نأ لاإ �لأ ليجاملاك العقار�ة ل�جماعات المحلية2003 فيفري 03 المؤرخ 01-03خلال التعليمة رقم 

 % 42حيث تقدر �سبة تقدمها بـ  الوطنية �عرف تباطؤ �� تنفيذها �سبب صعو�ات كث��ة. للأملاك العام ا�جدول 

نم �امجإ�لأ املاك العقار�ة التا�عة % 58فقط ع�� المستوى الوط�ي، فيما لم تنطلق عملية �سو�ة ما �سبته 

للولايات و البلديات �سبب عدة صعو�ات، أهمها:  
 

 استخراج المعنية �عملية الت�جيل، و عدم وضوح ��قارات لعللأ واوراق الثبوتية عدم توفر سندات الملكية −

 العقار�ة. المحافظات لدى عقارا��ا ع�� ا�جماعات المحلية ملكية حق تثبت ال�ي الرسمية الوثائق

 لرلأا�ي� المشيد عل��ا �عض أملاك ا�جماعات المحلية �سبب ��جيل أخطاء القانونية الطبيعة تحديد صعو�ة �� −

ارا�ي� أو مس��ا عملية الم�ح و  م�ح لعملية المناطق �عض خضوع لرلأا�ي�، أو عدم العام الم�ح عملية ��

 مختلفة (الغابات والفلاحة). لمصا�ح تا�عة �جلت �حساب مجهول أو �حساب ا�خواص، أو تم بنا��ا ع�� أرا�ىي
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مصا�ح أملاك الدولة المختصة إقليميا و عدم تجاو��ا مع الطلبات المقدمة ع��  لدى عملية الت�جيل تباطأ −

 المؤقتة الت�جيل شهادات العقار�ة، و اقتصار دورها ع�� تحر�ر للأملاك القانونية الوضعيات مستواها لتسو�ة

 العقار�ة. المحافظة ارا�ي� و م�ح مدير�ة مصا�ح طرف من المقدمة اللازمة المعطيات لتوفر تباعا
 

الوطنية و  للأملاك العام ا�جدول  �� أملاكها ��جيل عملية من استكمال المحلية ا�جماعات وعليه، ح�ى تتمكن

 3العقار�ة إ��  � ةلهم ديدم�لأ ليجاملاك العملية، ترمي أح�ام هذا المادة إ�� خلال واجه��ا ال�ي تجاوز الصعو�ات

 اجرائي. المسار بنفس الوط�ي المستوى  ع�� ا�جهود سنوات إضافية وتوحيد

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 اج�باية الب��ولية ثالث:القسم ال
(للبيان) 

 

 

أح�ام مختلفة  را�ع:القسم ال
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 أح�ام مختلفة

 

 المتممة. المعدلة و ،1991 من قانون المالية لسنة 54تل�� اح�ام الماةد  :143 الماةد
 

  المعدلة والمتمّمة.1998 من قانون المالية لسنة 66 إ�� 59تل�� أح�ام المواد  :144 الماةد
 

المتممة.  المعدّلة و ،1998 من قانون المالية لسنة 56 تل�� اح�ام الماةد  :145 الماةد

 

 

 ضر لأاسباب
 

�بدتلا اذه ي�أ��قلم اقفو �مسرلاب ةقلعتلما داولما ن�نقت ح �ع� ن�و�تلا ي�لما مسرلا كلذك و ن�همتلا و �ع� لإاقامة 

�� قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، �� إطار مشروع المالية لهذه السنة، يق��ح إلغاء هذه المواد: 
 

، المعدل و المتمم، المتعلق 1998 من قانون المالية لسنة 56 و المادة 1991 من قانون المالية لسنة 54 -

بالتوا�� ع�� الرسم ع�� الت�و�ن الم�ي والرسم ع�� التمه�ن، 

 مسرلاب قلعتلما  �ع� لإاقامة.1998 من قانون المالية لسنة 66 و 59 -
 

 (لأ ضرع رظناسباب لهذه المواد:

 والرسم ع�� التمه�ن. تتناول  الرسم ع�� الت�و�ن 56 -

 مسرلا �ع� لإاقامة. تتناول 69 -
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة
 

 
 

 يوليو 18 الموافق 1432 شعبان عام 16 المؤرخ �� 11-11 من القانون رقم 14  أح�ام الماةد تل�� :146 الماةد

 ، المعدلة والمتممة.2011 و المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2011سنة 
 

 31 الموافق 1442لا ىدامجاو�� عام 16  المؤرخ �� 16-20 من القانون رقم 83 أح�ام الماةدتل��  :147 الماةد

 .2021 و المتضمن قانون المالية لسنة 2020د�سم�� سنة 
 

ا�خام التا�ع للوضعية  الصوجا ز�ت من ا�حقوق ا�جمركية والرسم ع�� القيمة المضافة، ىعف ي :148 الماةد

، عندما ي��تب جراء المكرر العاديالغذائي الموجه لإنتاج الز�ت ، 15.07.10.10.00التعر�فية الفرعية رقم 

 � زواجت هعاضخ�فقس  لأاسعار  المحدد عن طر�ق التنظيم.
 

 من إعفاء من الرسم ع�� القيمة المضافة �� مختلف مراحل التوزيع.  عند المكرر العادي�ستفيد الز�ت الغذائي 

 فقس زواج لأاسعار المحدد.
 

التا�عة للوضعية بذور الصوجا  عمليات است��اد  من ا�حقوق ا�جمركية والرسم ع�� القيمة المضافة، ى�عفكما 

 المستخلص من بذور المكرر العاديالغذائي الموجهة لإنتاج الز�ت ، 12.01.90.10.00التعر�فية الفرعية رقم 

الصوجا. 
 

 أسعار �عو�ضلا لا ن�يداصتقالا ن�لماعتملل نكمياستفادة من الز�ت الغذائي المكرر العاديحالة تصدير  �� 

 هذا المنتوج. 
 

 ) شهرا ابتداء من صدور هذا 12 ( ةعشراثن�ي لز�ت ا�خام للصوجا، �� أجل قدره ا ي / محول ي مستوردجب ع��ي

 من السوق الوطنية.  اقتنا��ا وإمالأاولية ةالقانون، إما مباشرة عملية إنتاج هذه الماد
 

 اقتصاديون �قلاطنا مدع ةلاح  لإ ةيلمعانتاج �عد انقضاء الف��ة المحددة �� الفقرة أعلاه ، يفقد المتعاملون 

لا دنع ةيئابج�او ةيكرمج�ا تاءافعالإو ض�وعتلا نم ةدافتسالا نويناست��اد.  
 

 ).قرار وزاري مش��ك (مالية، صناعة ، تجارةموجب تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة ب
 

 ضر لأاسباب
                                                                                                                                                                        

 السكر عمليات است��ادالمعدلة والمتممة، عن إعفاء  2011 من قانون المالية التكمي�� لسنة 14تنص أح�ام المادة 

المضافة، وكذا عمليات بيع المنتجات الرسم ع�� القيمة و  ا�حقوق ا�جمركيةلأ ةيئاذغلا تو�زلااساسية من

و�� هذه ا�حالة، �ل��ي امدنع اذهو ةيئا�نع بت � ازواجت اهعاضخإ�فقس  لأاسعار المحددة عن طر�ق التنظيم. 

  والرسم ع�� القيمة المضافة �� مختلف مراحل التوزيع. ا�حقوق ا�جمركية�ستفيد المواد المعنية من إعفاء من
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الرسم ع�� القيمة و  ا�حقوق ا�جمركية من،2021 من قانون المالية لسنة 83 من جهة أخرى أعفت أح�ام المادة 

 المستخلص من بذور المكرر العاديالغذائي الموجهة لإنتاج الز�ت  بذور الصوجاعمليات است��اد  ،المضافة

الصوجا. 
 

باشرة عملية لم ) شهرا 18 ( ةعشرثمانية �� أجل قدره ين حول الم / ينستوردأح�ام هذه المادة المكذلك، ألزمت 

لا و راعسااعفاءات ا�جمركية �عو�ض��لا مدع ةلاح ال��ام، يفقد هؤلاء المتعامل�ن    لأاولية.ةإنتاج هذه الماد

وا�جبائية. 
 

 

�ق�نم ح �بدتلا اذه للاخ� ركذلا ةفلاسلا داولما ما�حأ عيمجت  نم ركسلا ءانثتساب اذهو لا ماظناعفاء المكرس 

لأسباب هامة متعلقة بال�حة العمومية وهذا لتقليص نفقات م��انية الدولة (إعفاءات جبائية و�عو�ضات). 
 

�تع� ،لعفلا�لا اس��لاك المفرط للسكر عند العائلات وكذا المواد الغذائية ال�ي تحتوي ع�� �سبة كب��ة من السكر 

�ش�ل التكفل وال�ي المسوقة مصدر لعدة امراض (لا ،ةيبلقلا ضارمالا ،ةطرفلما ةنمسلا ،يركسلا ءاورام...ا�خ) 

�صلا انماظ�لا نامضلا اذكو اجتما�� دون احتساب ثقل فاتورة است��اد السكر ا�خام و  عبئا ثقيلا ع�� ��ا

ادو�ة ع�� م��انية الدولة وأثره السل�ي ع�� احتياطي الصرف. 
 

أيضا للتكفل ��ذه الوضعية يتوجب وضع تداب�� �سمح بتغي�� سلوك المس��لك لا سيما تلك المتمثلة �� إلغاء 

امتيازات ا�جبائية و ا�جمركية ال�ي �ستفيد م��ا هذا المنتوج. و ��ذا الشان ، يق��ح  �� اطار مشروع هذا القانون 

عمليات بيع السكر ا�خام وكذا عمليات بيع السكر  للرسم ع�� القيمة المضافة، ٪9، اخضاع للمعدل المخفض 

 ابيض.
 

 من قانون المالية 83 المادة و2011 من قانون المالية التكمي�� لسنة 14 المادةمما سبق يق��ح كذلك إلغاء أح�ام 

  من أجل تجميع��م ضمن مادة واحدة.2021لسنة 

  

 ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 أح�ام مختلفة
 

 
 يوليو 24 الموافق لـ 1429 رجب عام 21 المؤرخ �� 02-08لأ نمامر رقم 32�عدل أح�ام الماةد   :149 الماةد

  كما يأ�ي: وتحرر 2008 المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2008

 

نم ىفع� قوقح�ا نم ةدروتسلما ة�وضعلاو ةيئايميكلا داولما ،ةيكرمج�ا �اص لبق��لأ ادو�ة ذات :32 الماةد «

 .»استعمال البيطري ...................( البا�� بدون �غي��) ............

 

 ضر لأاسباب

 
، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2008 يوليو 24 المؤرخ �� 02-08نم لأامر رقم 32حسب أح�ام المادة 

، �عفى من ا�حقوق ا�جمركية والرسم ع�� القيمة المضافة، �ل من المواد الكيميائية والعضو�ة المستوردة 2008

 ��اص فرط �لا تاذ ة�ودالأ استعمال البيطري .  

 

، يق��ح أن يتم إخضاع هذه المواد للرسم ع�� القيمة 2022و�� إطار المشروع التمهيدي لقانون المالية لسنة 

 من 32%، وتبقى ا�حقوق ا�جمركية مطبقة، مما �ستد�� بالنتيجة �عديل أح�ام لمادة 9المضافة فقط بنسبة 

 . 2008 يوليو 24 المؤرخ �� 02-08امر رقم 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 أح�ام مختلفة 

 

 18 الموافق 1412 جمادى الثانية 11 المؤرخ �� 25-91 من القانون رقم 117�عدل أح�ام الماةد   :150 الماةد

 14-19 من القانون رقم 88، المعدلة و المتممة بالماةد 1992، المتضمن قانون المالية لسنة 1991د�سم�� 

كما ، وتحرر  2020 المتضمن قانون المالية لسنة 2019 د�سم�� 11 الموافق 1441 ر�يع الثا�ي 14المؤرخ �� 

 ي:أتي
 

) ...... ال�ي تقدمها ح�ى ا�خط��ة ع�� البيئة.....(بدون �غي�� أو يؤسس رسم ع�� النشاطات الملوثة :117 الماةد   «

 المصا�ح الم�لفة بحماية البيئة.
 

. »ي��تب عن الدفع المتأخر للرسم تطبيق غرامات التحصيل المتضمنة �� التشريع ا�جبائي

 

 ضر لااسباب

 
 ا�خط��ة ع�� البيئة مع أو تحصيل الرسم ع�� النشاطات الملوثة إجراءات فرض ا��جام �� إ����دف هذا التدب��  

 تلك المطبقة ع�� با�� الضرائب و الرسوم �� مجال غرامات التأخ��.
 

�� الرسم المطبقة  % 10 فيما يتعلق بنسبة الز�ادة بـ 117�لأ ةرقفلل ةيلاح�ا ةغيصلا نإ ،عقاولا اخ��ة من المادة 

 �لآ جراخ عفدلا ةلاح اجال المحددة تؤدي ا�� غموض لسبب�ن:
 

 غرامة تحصيل (مبدأ أو، من جهة، طبيعة هذه الز�ادة فيما اذا �انت ذات طا�ع وعائي 117لم تحدد المادة  -

 م مصا�ح البيئة)؛أ، ا�جهة ال�ي تتكفل بفرض هذه الز�ادة (مصا�ح جبائية أخرى تخصيص) و من جهة 

 يجعل من الصعب التكفل �غرامات التحصيل بواسطة المنظومة % 10ان تثبيت الز�ادة عند �سبة  -

  ).% 25 إ�� 10المعلوماتية "جبايتك" ع�� غرار النسب المطبقة ع�� با�� النواتج (من 
 

 رفع الغموض الواقع �� المادة المذ�ورة و توحيد عملية تطبيق غرامات التحصيل مع إ��وعليه، يرمي هذا التدب�� 

 ما هو معمول به �� با�� النواتج.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام مختلفة
 

 
 د�سم�� 30 الموافق 1437لأ عي�راول 18 المؤرخ �� 18-15 من القانون رقم 53أح�ام الماةد �عدل   :151 الماةد

 :يأ�ي  وتحرر كما،2016 المتضمن قانون المالية لسنة 2015

 

خصص ت �� حال إقفال حساب من حسابات التخصيص ا�خاص ومالم ينص خلاف ذلك،   :53«الماةد 

 .» لفائدة م��انية الدولة ل��ا،ا الموجهة ايرادات ا�جبائية و شبه ا�جبائية

 

 ضر لأاسباب

                                                                                                                                                                          

لإ بناج ةفاضإبايرادات ا�جبائية ال�ي 2016 من قانون المالية لسنة 53صياغة المادة إ�� ضبط  هذا التدب�� يرمي

 لم ترد �� النص ا�حا��.

 

�ع� لأ هذه نأاخ��ة توجه لفائدة م��انية  التوضيح �� نص المادة، ايرادات، تمهذه تخصيص ب �علقفيما ي

 الدولة ما لم ينص خلاف ذلك.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 
 

 28 الموافق 1438  عاملأ عي�راول 28 المؤرخ �� 14-16 من القانون رقم 113�عدل أح�ام الماةد   :152 الماةد

  من القانون رقم144أح�ام الماةد وجب ، المعدلة ب2017 المتضمن قانون المالية لسنة ،2016  سنةد�سم��

المتضمن قانون المالية لسنة ، 2020 سنة د�سم�� 31 الموافق 1442  عاملأ ىدامجاو��16المؤرخ ��  16 -20

  و تحرر كما يأ�ي:  ،2021
 

 )......................................(بدون �غي��...... يمكن �سو�ة وضعية البنايات المزودة برخصة البناء .....:144«الماةد 

.... ................................................................................ (بدون �غي��)............................................... ............ -

 ............................................................................... (بدون �غي��) ............................................................... -

  من أجل الفصل �� طلبات التسو�ة............................... (بدون �غي�� ح�ى)  -
 

 وحسب طبيعة  للبناية% ن لأ ةميقاجزاء المبنية المضافة25% و10تتم التسو�ة مقابل دفع غرامة ت��اوح ما ب�ن 

  المخالفة.
 

 .2022 سنة يناير�سري مفعول هذا ا�حكم ابتداء من أول 
 

. ......»......................................(البا�� بدون �غي��)................................كيفيات تطبيق ..........تحدد 

 
ضر لأاسباب: 

 
المنجزة أو �� طور  ،، إم�انية �سو�ة وضعية البنايات2017قانون المالية لسنة  من 113أدرجت أح�ام المادة 

 لشروط المكتتبة ف��ا.غ�� مطابقة لو رخصة البناء انجاز، ا�حائزة ع�� 

 

 31 الموافق لـ 1442  عاملأ ىدامجاو��16 المؤرخ �� 16-20 من القانون رقم 144ه المادة بأح�ام المادة ذعدلت ه

عبارة  يتعلق بمفهوم غموضح ورفع أي �ي�توال �غرض، 2021المتضمن قانون المالية لسنة ، 2020سنة د�سم�� 

 ".يةبـ "قيمة البناواستبدالها "قيمة العقار" 

 

ع�� طلبات �سو�ة تطبق  غرامة النص ع��  التنظي�ي،هذا التدب��من خلال ق��ح يلتوضيح، ا المز�د من من أجل

، بدل طبيعة المخالفةية، و للبنا��اضاف�ي تم إاجزاء البالاستناد إ�� ت�لفة  ، البناءرخصة ا�حائزة ع��ت ياالبنا

.  طبيعة المخالفةعن  قيمة البناية و
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام مختلفة
 

 الموافق 1421  عام رمضان27 المؤرخ �� 06-2000 من القانون رقم 41�عدل أح�ام الماةد  :153 الماةد

 : ، و تحرركما يأ�ي2001، المتعلق بقانون المالية لسنة 2000د�سم�� سنة 23

 
  ...السار�ة المفعول ..............)ح�ى...( بدون �غي�� ...................العقار�ة.: املاك 41«الماةد 

لا ع�اطلا تاذ يراجيالإ يمومعلا عاطقلا تاناجتما�� المنجزة بتمو�ل ��ائي من م��انية الدولة غ�� قابلة إن 

. 2022 د�سم�� 31للتنازل ابتداء من 

 .».......................................( البا�� بدون �غي��)............................................

 د�سم�� 22 الموافق 1422 شوال سنة 7المؤرخ ��  21-01من القانون رقم  209 الماةد أح�امتل��  :154 الماةد

 .2002المتضمن قانون المالية لسنة ، 2001سنة 

 

 ضر لأاسباب

 
�فد �إ صنلا اذه عورشم� نم ةغيصلا هذهل ديدج راطإ عضو نكسلا لإ يمومعلاايجاري من خلال تب�ي إطار 

  و كذا تأث��ات مالية.مناسبقانو�ي 
 

جل العمل ع�� مواجهة �ل أش�ال المضار�ة �� مجال العقار �عد التنازل عن السكنات أمن و لهذا الغرض،

نع لزانتلا لإ ةيمومعلا تانكسلاايجار�ة ابتداء إدراج تدب��  يرمي إ�� عدم إم�انية ق��ح يلإ ةيمومعلايجار�ة، 

 .2022 سنة د�سم�� 31من 
 

لأ لمجم نلأ املاك 2002 المتضمن قانون المالية لسنة 21-01 من القانون رقم 209ق��ح إلغاء المادة يكما تم 

قابلة للتنازل . لا تااستعمال السك�ي سوف تصبح غ�� 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة

 

 
 

 30 الموافق 1435 صفر عام 27 المؤرخ �� 08-13 من قانون رقم 61�عدل أح�ام الماةد  :155 الماةد

 يأ�ي:  وتحرر كما2014 و المتضمن قانون المالية لسنة 2013د�سم��
 

 لإعانة التشغيل، إما �� إطار نظام (01) نكمي لا ن�رمثتسلما ن�لواقملل لااستفادة إلا من نظام واحد :61«الماةد 

"الو�الة الوطنية لدعم و تنمية المقاولاتية" أو "الصندوق الوط�ي للتأم�ن عن البطالة"، أو "الو�الة الوطنية لتسي�� 

القرض المصغر". 

 .»......................................... ر)�غيي البا�� بدون (لأ هذه قبطت اح�ام.......................... 
 

             ضر لأاسباب

                                                                                                                                                            

 و 2013 د�سم��30 الموافق 1435عام   صفر27 المؤرخ �� 08-13 من قانون رقم 61حددت أح�ام المادة 

لمقاول�ن المستثمر�ن إلا من نظام واحد لإعانة التشغيل، إما ا استفادة إم�انية،2014المتضمن قانون المالية لسنة 

�� إطار نظام "الو�الة الوطنية لدعم �شغيل الشباب " أو "الصندوق الوط�ي للتأم�ن عن البطالة"، أو "الو�الة 

 الوطنية لتسي�� القرض المصغر".

 

 "الو�الة الوطنية لدعم  �سمية المذ�ورة أعلاه61 المادة ع�� مستوى  استبدال  التنظي�ي إ��هذا التدب�� يرمي 

 ."الو�الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية " �سمية جديدة ��  أصبحت تحمل�شغيل الشباب" ال�ي 

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 

 

 المتعلق ،1984يوليو سنة  07 المؤرخ �� 17-84 من القانون رقم 29�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :156 الماةد

 ي:أتبقوان�ن المالية، المعدل والمتمم، وتحرر كما ي
 

......�� الفصول المتعلقة  ح�ى)بدون �غي��(مسحت ي�لا تاقفنلا �لع قبطت�لا ااعتمادات التقييمية........:29الماةد «

 ��ذه النفقات.
 

تتم �سو�ة التجاوزات الم�حوظة إما عن طر�ق اعتمادات إضافية أو بتقييدها �� حساب نتائج ا�خز�نة، و�تم 

 .ـهج�ا غلابــ� ةصتـخلما تا��لا �لا زواجت باـبسأب ،نالماعتمادات ال�ي تمت �سو���ا»
 

 ضر لأاسباب
 

 

، المتعلق بقوان�ن المالية، المعدل 1984 يوليو سنة 07 المؤرخ �� 17-84 من القانون رقم 29�سمح أح�ام المادة 

والمتمم، بتحميل النفقات المتكفل ��ا عن طر�ق اعتمادات تقييمية بما يفوق المخصصات الواردة �� الفصول 

 ال�ي تخصها.
 

 من نفس القانون، و�� ديون الدولة الناتجة عن أح�ام �شريعية أو اتفاقيات 27ترد هذه النفقات �� المادة 

قداص �لع�فيلا�تلاو ،ا غلابلما تاديدس�و ،ةيندلما تاض�وعتلاو ةيئاضقلا لإو ،قح هجو نود ةلصحلمااعفاءات 

 والمبالغ المس��دة.
 

يتم ترجمة مدفوعات النفقات المذ�ورة من خلال كتابات محاسبية وفقًا للأح�ام التنظيمية ال�ي �س��ا مصا�ح 

المدير�ة العامة للمحاسبة، ع�� حسابات مدونة حسابات ا�خز�نة ال�ي غالبًا ما ��جل رصيدًا مدينًا �� ��اية 

 السنة المالية لم تتم �سو�ته من خلال مخصصات إضافية من الم��انية.
 

، ومن أجل السماح بتسو�ة الكتابات المحاسبية للمحاسب�ن العمومي�ن الم�لف�ن بتنفيذ النفقات �� هذا الصدد

ي�ل �لع قبطت�لا ااعتمادات التقييمية، يُق��ح إدراج مشروع مادة معدلة �عنوان مشروع قانون المالية لسنة 

 السالف الذكر، 1984 يوليو سنة 07 المؤرخ �� 17-84 من القانون رقم 29، تتضمن �عديل وتتمة المادة 2022

تنص ع�� �سو�ة التجاوزات الم�حوظة عن طر�ق اعتمادات إضافية، أو بتقييدها �� حساب نتائج ا�خز�نة، و�تم 

 ـهج�ا غلابــ� ةصتـخلما تا��لا �لا زواجت باـبسأب ،نالماعتمادات.
 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 

 

 الذي يحدد القواعد ا�خاصة 1991 يناير 08 المؤرخ �� 02-91 من القانون رقم 6تل�� أح�ام المادة   :157 الماةد

 المطبقة ع�� �عض أح�ام القضاء.

 
 

 ضر لأاسباب

 
 

�� إطار متا�عة تنفيذ عملية تطه�� حسابات التخصيص ا�خاص ال�ي بادرت ��ا مصا�ح وزارة المالية بناء ع�� 

 المؤرخ �� 16-20 من القانون رقم 167 ادةتوصيات هيئات الرقابة و�عليمات السلطات العامة، نصت أح�ام الم

- 038 ع�� إقفال حساب التخصيص ا�خاص رقم 2021 المتضمن قانون المالية لسنة 2020 د�سم�� 31

 المعنون "�قلما ءاضقلا ما�حأ ذيفن�ي ��لأ ح�اصل اافراد والمتضمنة إدانات مالية للدولة و�عض الهيئات".302
 

 21-91 من القانون رقم 6إلغاء أح�ام المادة  هذا ا�حساب، يُق��ح قفال  تجسيد بند إ�غرض �� هذا الصدد،

 المذ�ور أعلاه.
 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 

،المعدلة 1990سنة  غشت 15 المؤرخ �� 21-90 من القانون رقم 26�غض النظر عن أح�ام المادة   :158 الماةد

 المتعلق بالمحاسبة العمومية، المعدل و المتمم، الوز�ر المنتدب هو آمر بالصرف رئي�ي� للاعتمادات والمتممة،

�لما ةنودم بسح ةعزولم�نع ،ةينا ميظنتلا ق�رط لا ناونع�اعتمادات المخصصة، بموجب قانون المالية، للوز�ر 

 اول أو الوز�ر الو�ي�.
 

�يئ�ي لأ ر�زولا ةقفاوم دع�واول أو الوز�ر الو�ي�، تفو�ض إمضائه اليمكن للوز�ر المنتدب، بصفته آمر بالصرف 

 لأ ر�زولا ح�اصم ىدل ةيلالما ةفيظولا لوؤساول أو الوز�ر الو�ىي. 
  

 المالية.الم�لف بوز�ر ،  بقرار ل عند ا�حاجة،تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة

 
 

 ضر لأاسباب
 

 �متي ةمو�ح�ا ءاضعأ ن�يع� راطإ  �إ ابلاغ ءوج�لا� لأ ر�زولا ىدل بدتنم ر�زو ن�يع�اول أو وز�ر و�ىي.
 

�إ ةراشالإ بجي ،هنأ �� مل لوعفلما يراسلا عيرشتلا نأ �ع صني� لآ ةفص حنمامر بالصرف الرئي�ىي للوز�ر 

المنتدب، لاسيما، عند وجوب حصوله عل اعتمادات مالية مخصصة، بموجب قانون المالية، و�تنفيذها، لدى 

 لأ ر�زولاول أو وز�ر و�ي�.
 

 الم�ون�ن ل�ح�ومة، صفة اخر�نأيضا، تأ�ي هذه المادة لملأ هذا الفراغ القانو�ي، قصد منح، بالتوازي مع الوزراء 

 امر بالصرف الرئي�ي� للوز�ر المنتدب.
 

، ��دف هذا ا�حكم إ�� السماح للوز�ر المنتدب، بصفته آمر بالصرف رئي�ىي و�عد موافقة الوز�ر بالإضافة إ�� ذلك

 لأ ر�زولا ح�اصم ىدل ةيلالما ةفيظولا لوؤسلم هئاضمإ ض�وفت ،يى�ولا ر�زولا وأاول أو الوز�ر الو�ىي.  اول 
 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 

 

و المتعلق بالنقد  ،2003سنة  غشت 26 المؤرخ �� 11-03امر رقم من  94 �عدل أح�ام الماةد  :159 الماةد

 و تحرر كما يأ�ي:، المعدّل و المتمم،والقرض

 

ل� ليدع� �لأ ن�ناوقلا اساسية للبنوك و المؤسسات بمسبقا يرخص محافظ بنك ا�جزائر يجب أن  :94 «الماةد

لا يمس غرض المؤسسة أو رأسمالها أو المساهم�ن ف��ا. المالية ال�ي 

 بصفة مسبقة، محافظ بنك ا�جزائرما عدا التنازلات ال�ي تتم من خلال بورصة القيم المنقولة، يجب أن يرخص 

لأي تنازل عن سهم  أو سند مشابه �� بنك أو مؤسسة مالية، و فقا للشروط المنصوص عل��ا �� نظام يتخذه 

 جلس.الم

، �� جميع هايف التحكمؤدي إ�� تال�ي قد و  بنك أو مؤسسة مالية من خلال البورصة، أسهم غ�� أن التنازلات عن

ي��تب ع��ا اقتناء العشر، ا�خمس ، الثلث، النصف أو ثل�ي رأس المال أو حقوق قد  ةعم���ل   أيا�حالات

التصو�ت، يجب أن تحصل ع�� ترخيص مسبق من قبل محافظ بنك ا�جزائر. 

سهم اسمية. أ المالية ��سهم البنوك و المؤسسات أ

و �� أية �حظة ، هو�ة المساهم�ن �� البنوك و المؤسسات  المالية ، الذي يحوزون ع�� ، بإم�ان بنك ا�جزائر طلب

جزء من حقوق التصو�ت. 

سيتم تحديد هذا ا�جزء عن طر�ق نظام  يتخذه مجلس النقد و القرض.  

. ...................................................»ر)�غيي البا�� بدون ...............................(

 ضر لأاسباب
نم ددع ءارجإب ارخؤم ةيمومعلا تاطلسلا تما لإاصلاحات الهي�لية للسوق الما�� و ذلك من أجل ز�ادة 

  �� ةصروبلا ةمها�لا ل�ومتل راخدالا ةئبعاقتصاد.

 

فادهالأ د لإ اذهل ةيسيئرلااصلاح يتمثل �� ��جيع المؤسسات ع�� ال�جوء إ�� السوق الما�� لتغطية احتياجا��ا 

 التمو�لية .

 

ص مجلس مساهمات الدولة بفتح رأسمال ثمان 2014 يناير 21و �� هذا السياق، بموجب القرار المؤرخ �� 
ّ
، رخ

 ) مؤسسات عمومية، من بي��ا، عن طر�ق البورصة.08(

 

 المتعلق بالنقد و القرض، لا �سمح بإدخال البنوك و المؤسسات 11-03نم لأامر رقم 94غ�� أن، أح�ام المادة 

 المالية للبورصة.

 

أن، أي  تنازل عن اسهم �� بنك أو مؤسسة مالية  يجب أن يحصل ع�� ترخيص ع�� لأ هذه صناح�ام بالفعل، 

مسبق من قبل محافظ بنك ا�جزائر وفقا للشروط المنصوص عل��ا �� نظام يتخذه مجلس النقد والقرض. 



____________________________________ 
  179                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

�فد لا اذهاق��اح إ�� �عديل أح�ام المادة المذ�ورة أعلاه للتمك�ن، من ا�حد من ال�جوء إ�� طلب وعليه، 

�ل�نم قبسلما صيخ � لزانتلا دنع ،رئازج�ا كنب�نع ةصروبلا  لأاسهم أو السندات المشا��ة �� البنوك أو 

 .ال�ي ي��تب ع��ا اقتناء العشر، ا�خمس، الثلث، النصف أو ثل�ي رأس المال أو حقوق التصو�ت، المؤسسات المالية

ه، ولتمك�ن بنك ا�جزائر من مواصلة مراقبته ع�� عمليات المساهمة �� البنوك والمؤسسات المالية، ع�� 
ّ
غ�� ان

� هيلع صوصنلما وحنل�لإ اطار التنظي�ي المعمول به، يتضمن مشروع المادة ع�� ترخيص مسبق من قبل 

  .محافظ بنك ا�جزائر لعمليات الشراء �� البورصة

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب�� 
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 أح�ام مختلفة

 

 الموافق 1427 او�� جمادى 28 �� المؤرخ 11-06 رقم القانون  من او�� الماةد  أح�امو تتمم�عدل  :160 الماةد

 الموافق لـ 1437لا عي�راول 18 المؤرخ �� 18-15 من القانون رقم 70والمتممة بالماةد   المعدلة ،2006يونيو 24

 يأ�ي : كما لا لالما سأرلاستثماري، وتحّرر  �شركة المتعلق ،2016 د�سم��، المتضمن قانون المالية 30
 

 

يمكن شركـات �ـسيـ��  ..وس��ها...........)بدون �غي�� ح�ى(................ تحديد ......إ��  ��دف هذا القانون :او��«الماةد 

نم ض�وفـتب يراـمثـتـسالا لامـسأرلا طاـش� سراـمت نأ ةـ�راـمثـتسالا لاو لا لامسأرلا تا�رشاستثماري . 
 

لا لاوـمالأ ��ـيسـ� تا�رش كلذكو يرامثتسالا لامسأرلا تا�رشل ناستـثمـار�ـة ال�ي تمارس �شـاط الرأسـمال 

اسـتـثمـاري �حـسـاب الـغـ�� بإ�شاء وإدارة هيئات التوظيف ا�جما�� برأس مال مخاطر وصناديق استثمار مش��كة 

متخصصة. 
 

 يــك ددــفـيـسـ� تاــكرـش سيــسأـت تاــيــيــمالأ رـلا لاواسـتــثـمــار�ـة و�ـســيـيــرهـا وممـارسـتـهــا عن طـر�ق التنظيم».
 

 

 ضر لأاسباب

 
لا لاوـمالأ ��ـيسـ� تا�رش كلذكو يرامثتسالااستـثمـار�ـة بإ�شاء وإدارة هيئات الم السماح لشر�ات رأس �غرض

 من القانون 1التوظيف ا�جما�� برأس مال مخاطر وصناديق استثمار مش��كة متخصصة، يُق��ح �عديل المادة 

 لا لامسأرلا ةكرش�استثماري .ق، المتعل2016 من قانون المالية لعام 70 والمكمل بالمادة ل، المعد06-11
 

إ�� �سهيل وتبسيط إ�شاء صناديق استثمار متخصصة و بالتا�� المساهمة �� بطبيعة ا�حال يؤدي هذا ا�حكم 

تنويع مصادر تمو�ل الشر�ات. نكم لا قيدانصلاستثمار ال�ي تم إ�شاؤها ع�� هذا النحو أن تأخذ ش�ل صندوق 

 .معنو�ةمش��ك، وهو ملكية مش��كة للأوراق المالية القابلة للتحو�ل، بدون �خصية 
 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��



____________________________________ 
  181                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 أح�ام مختلفة

 

 

 28 ـوافق الم1424 عام ذي القعدة 4 ـؤرّخ �� الم22-03 من القانون رقم 44 الماةدتل�� أح�ام   :161 الماةد

 من القانون رقم  60، المعدلة و المتممة لأح�ام الماةد 2004 لية لسنة الماـانون  المتضمن ق2003 د�ـسـمـبـر سـنة

 .2000 لية لسنة الماـانون  المتضمن ق1999 د�ـسـمـبـر سـنة 23 ـؤرّخ �� الم99-11

 

 ضر لأاسباب
 

 من 106 ، و ذلك عقب أح�ام المادة 2004 لية لسنة الماـانون  من ق44 المادة إلغاء أح�ام ��دف هذا التدب�� إ��

 ال�ي حددت قيمة البضائع المصرح ��ا من طرف المسافر�ن و الموجهة لاستعمالهم 2021قانون المالية لسنة 

 يوليو 21 المؤرخ �� 07-79 القانون رقم من » ه « الفقرة 213ال�خ�ي� أو العائ�� المنصوص عل��ا �� المادة 

  دج) .150.000 ا�جمارك بمائة و خمس�ن ألف دينار (المتضمن قانون ، المعدل والمتمم، 1979

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة
 

 

 ية�سو�ة الوضعالمتعلقة ب  للآجال ا�جمركيةالمصا�ح طرف من ، بصفة استثنائية،تم تمديد  :162 الماةد

�ع ًءان� لأ بلطا�خاص المعني�ن، وهذا  للمركبات المستوردة أو المصدرة مؤقتًاةالتنظي�ي ، و�النسبة لنفس 

 .عدة مرات حسب الضرورة،  ول 2022 د�سم�� 31اجال الممنوحة مبدئيا،  وهذا إ�� غاية 

 

ضر لأاسباب 
 

 

��دف هذه المادة ا�جديدة المق��حة إ�� �سو�ة وضعية السيارات ال�ي تم است��ادها أو تصديرها مؤقتا، وال�ي �عت�� 

حاليا غ�� مسواة بالنظر إ�� تداب�� ا�حظر المرتبطة مباشرة بالنقل من وإ�� ا�خارج، المتخذة تبعا �جائحة ف��وس 

). 19�ورونا (�وفيد-
 

هناك عدد معت�� من السيارات المستوردة والمصدرة مؤقتا لم تكن محل لإجراءات إعادة التصدير أو بالفعل، 

لا ةداعاست��اد طبقا للتشريع والتنظيم ساريي المفعول �سبب �عليق خطوط النقل البحري، وال�ي �ستعمل عادة 

للاست��اد المؤقت والتصدير المؤقت للسيارات. 
 

يدمت �� ح��قلما مكح�ا لثمد�إ ةينوناقلا لاجالآ � لإ ةياغاعلان الرس�ي ع�� ��اية ا�جائحة. 
 

 يتم التمديد ع�� أساس الطلبات ال�ي يجب أن يتقدم ��ا المعني�ن أمام مصا�ح ا�جمارك، وال�ي تمنح ،أنه غ��

يدمتدلأ لجالأ سفنب ةرم ل� تااص�� الممنوح. 
 

ي�لاو ةينعلما تارايسلا قفدت � ايلاح دجاوتت�لإ اقليم الوط�ي إ�� غاية تأط��لإ اذاجراء �سمح ع�� ا�خصوص 

�سو�ة وضعي��ا.   
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة 

 

قانون ، المتضمن 2020 د�سم�� 31 �� المؤرخ16-20 رقم قانون  من143أح�ام الماةد  �عدل وتتمم   :163 الماةد

 ، و تحرر كما يأ�ي:2021المالية لسنة 
 

نع ج �لنم مارغوليك  لأاسماك والقشر�ات والرخو�ات 10ينشأ رسم ع�� الواردات قدره : 143الماةد «

لأ ةيئالما تا�راقفلالااخرى المندرجة �� الفصل الثالث من التعر�فة ا�جمركية، باستثناء تلك ا�حية والبو�ضات و 

 هلام الذ�ور .
 

 اذهل اضيأ عضالأ ةيئالما تا�راقفلالا وأ تا�وخرلا وأ تا�رشقلا وأ كامسالأ تابلعمو تارضحم مسرلاخرى ال�ي 

 .05.16 و 04.16تقع ضمن بنود التعر�فة ا�جمركية 
 

 يوزع ناتج هذا الرسم ..........(بدون �غي�� ح�ى)…......... توزيع ناتج الرسم ع�� غرف الصيد البحري و تر�ية المائيات 

  المذ�ورة أدناه:قساطلأو الغرف الولائية للصيد البحري و تر�ية المائيات و ما ب�ن الولايات وفق ا
 

 % لفائدة الغرف الولائية  للصيد البحري وتر�ية المائيات، 25 −

% لفائدة الغرف المش��كة ما ب�ن الولايات للصيد البحري و تر�ية المائيات، 14 −

 %  لفائدة الغرفة ا�جزائر�ة للصيد البحري و تر�ية المائيات.6 −
 

 . هذا الرسم.........................(البا�� بدون �غي��).....................................»يدفع

 

 ضر لأاسباب
 

) �ع يرئازج راني� �لنم مارغوليك  لأاسماك المستوردة بموجب 10تم إ�شاء الرسم  ع�� الواردات قدره عشرة (

 التكفل ��ذا التدب�� حسب صياغته ا�حالية يطرح صعو�ات  ، لكن2021 من قانون المالية لعام 143أح�ام المادة 

تنظيمية تقنية متعلقة بتعر�ف المنتجات ال�ي سيتم إخضاعها و / أو استثناؤها من هذا الرسم، لا سيما تلك 

 المعرفة بناءا ع�� وجه��ا. 
 

�� هذا الصدد، ومن أجل ضمان ، من جهة،  بتطبيق موحد لهذا الرسم ، ومن جهة أخرى، لضمان مصا�ح 

نم ةن�زخ� ر للاخق� ةلاعف ةبا�مت ، نأشلا اذه  لإ اذه ةغايص ليدع�اجراء من أجل إزالة أي غموض �� 

 �عر�ف المنتجات، من خلال تحديد المنتجات ال�ي ستخضع لهذا الرسم ضمن التعر�فة ا�جمركية.
 

 ��لأ اخ��، فإن �سمية الغرف قد تم �عديلها من حيث الش�ل، دون المساس با�حصص ا�خاصة ب�ل م��ا.
 

   التدب��.ذلكم هو موضوع هذا
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 أح�ام مختلفة

 

  .)25.23.29.10.00�ع� لإاسمنت الب��و�� ذا التعر�فة ا�جمركية (،٪30معدل بطبق حقوق جمركية ت :164 الماةد

 
ضر لأاسباب 

 

 

 وال�ي GH SR3)من الفئة ابار الب��و�� (إسمنت�بك ةيجاتنإ ةقاط ايلاح�نم ة لإاسمنت انتاج الوط�ييمتلك 

 تصدير ع�� المدى القص��.مما �سمح بفرص ال ،�غطي إ�� حد كب�� احتياجات السوق المحلية �� هذا المجال

 

لآ تامدخ تا�رش نإف ،كلذ عابار العاملة محليا تقوم باست��اد هذا المنتج، كما أن الز�ادة الكب��ة �� التعر�فة 

ا 00 10 29 23 25:  الفرعيةاخ�� (عنوان التعر�فة ا�جمركيةهذا ا�جمركية ع�� 
ً
 .) ستجعل سعر است��ادها باهظ

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة

 
 عن تنمي��ا، ��دف المستثمر�ن، من اموال جمع �� دورها يتمثل جماعية، توظيف هيئات إ�شاء  يتم  :165 الماةد

 توظيف هيئات تت�ون . مدرجة �� البورصة غ�� أو مدرجة المالية المنتجات و �� القيم المنقولة استثمارها طر�ق

 التالية: الفئات جماعية من
 

 :و�شمل المنقولة، القيم �� ا�جماعية التوظيف - هيئات1

 ؛ المتغ�� المال رأس ذات استثمار شر�ات −

 للتوظيف. المش��كة صناديق −
 

 :و�شمل مخاطر، مال برأس ا�جماعية التوظيف هيئات – 2

 ؛ المخاطر المال برأس استثمار شر�ات −

 ؛ المخاطر المال برأس للتوظيف المش��كة صناديق −
 

 :و�شمل المتخصصة للتوظيف المش��كة صناديق – 3

 ؛ العقار للتوظيف �� المش��كة الصناديق −

 ،  الص�وك للتوظيف �� المش��كة الصناديق −

 . المستحقات تور�ق للتوظيف �� المش��كة الصناديق −
 

 توظيف الهيئات، المتعلق 1996 يناير 10 بتار�خ 96-08�لع صوصنلما�� ا�لأ امر رقم هذه الهيئات للأح�ام تخضع

 .البورصة ومراقب��ا عمليات تنظيم �ميقلا  لا دنعو ،ةلوقنلمااقتضاء لأح�ام تنظيمية تصدرها �جنة جماعية

 

 ضر لأاسباب

 
، المعدل بقانون 2006 يونيو24 المؤرخ �� 11-06لا لامـسأرلا طاش� عضخاسـتـثمـاري �� ا�جزائر للقانون رقم 

يدج ةكدلا لاومالأ ��يس� ةكرش ��دت ةاستثمار�ة لإدارة لأ نوناقلاسا�ي� ل الذي أ�شأ 2016المالية لعام 

 دينامكية وتطو�رم لآ ن�تاه ءاش�إ دؤياليت�ن إ�� تحقيق الكفاءة المرجوة ل لا لامسأرلا تا�راستثماري بتفو�ض.

 .رافقةتمو�ل والمبحث �� الهذا النشاط، ولا المساهمة �� تحس�ن تمو�ل الشر�ات ال�ي تبحث باستمرار عن ال

 

 الضوء ع�� وجود اتجاه مثبت نحو ،�لأ رحبلا ابيض المتوسط و لمنطقةلطار القانو�ي �� بلدانا ا�سلط تحليل 

استثمار هيئات لا لالما سأر تاودأ ز�زعاستثماري ا�جديدة، وال�ي �� قر�بة من استثمارات المحفظة مثل 

لا قيداناستثمار المش��ك المتخصصة و المسماة مجملا باستثمار ا�جما�� هيئات ا�جما�� براس مال مخاطر، 

� رامثتسالاو ،ن�عم طاش� وأ عاطق عيج��لأ اصول غ�� النمطية، وإعادة شراء اخ��ة البديلة. يمكن إ�شاء هذه 

مت  �قا�لأ حااح�ام المذ�ورة أدناه، �خلق مرونة �� �شاط و من هذا المنظور القروض المصرفية ومشاركة المخاطر. 

 . المهتم�نلمستثمر�نا من خلال لا تاجتنلما عيوناستثمار�ة السماح بلا لامـسأرلاسـتـثمـاري و
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 جميع فئات الهيئات توظيف جماعية  �� القيم بدمجلااستثمار ا�جما��، لهيئات قانو�ي طار، يُق��ح إأيضا

 ،جماعية �� القيم المنقولة براس مال مخاطرالهيئات التوظيف ، 08-96لأ ما�حأامر رقم أطرهاالمنقولة ال�ي ت

نم عون يأ ل�ومتو ،يراقعلا رامثتسالا عيج لااستثمار أو ، �غرض لا قيداناستثمار المش��ك البديلة وكذلك

 نع ،ةيتحتلا ةينبل لإ ل�ومتلا ق�رطاسلامي "الص�وك"، وإعادة تمو�ل البنوك من خلال تور�ق المستحقات.

 

لا دنعو اقتضاء، 08-96��لأ امر رقم ال�ي تم النص عل��اللأح�ام المنشأة  توظيف جماعية يئاتستخضع هذه اله

 . البورصة  لمعتمدة من طرف السلطة الم�لفة بمراقبة سوق من خلال تنظيمات

 

 .ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 

 

، والمتضمن قانون 2017 د�سم�� 27 المؤرخ �� 11-17 من القانون رقم 115 أح�ام الماةد �عدل  :166 الماةد

 وتحرر كما يأ�ي:  ة، و المتممة، المعدل2018المالية لسنة 
 

�لع صوصنلما ةصاخ�ا ما�حالأ قيبطت ءانثتسا�� ا�لا اتفاقيات أو اتفاقات التجارة التفاضلية ال�ي :115«المادة 

أبرم��ا ا�جزائر، تخضع ل�حقوق ا�جمركية المنتجات التا�عة للبنود التعر�فية والبنود التعر�فية الفرعية المذ�ورة 

لآ بسنلااتية: ب، حسأدناه

. »..................................... …….)البا�� بدون �غي��(……… .........................

 
 

 ضر لأاسباب
 

 27 الموافق 1439 ر�يع الثا�ي 8 المؤرخ �� 11-17 من القانون رقم 115��دف مشروع هذه المادة إ�� �عديل المادة 

 بندا 129، والذي ينص ع�� ز�ادة الرسوم ا�جمركية لقائمة من 2018، المتعلق بقانون المالية لعام 2017د�سم�� 

 �عر�فيا.

 

البلدان والمناطق   من تطبيق الز�ادة �� الرسوم ا�جمركية ع�� هذه المنتجاتقصاءالغرض من هذا التعديل هو إ

  .تفاقات تفاضليةإال�ي تر�طها با�جزائر 

 

لا ما�حلأ اًقفاتفاقات التفاضلية ال�ي أبرم��ا ا�جزائر، لا يتم فرض أي رسوم جمركية جديدة ع�� الواردات أو 

 الصادرات، ولا ضرائب ذات أثر مماثل، �� المبادلات التجار�ة ب�ن ا�جزائر وهؤلاء الشر�اء.  

 

لأ سفن بجوماح�ام، لا تنطبق هذه الرسوم والضرائب ع�� المنتجات ال�ي ي�ون منشؤها من هذه أيضا، 

. لا ةيقبسلأ ارظن ،قطانلماتفاقات الدولية ع�� القوان�ن الوطنية
 

. ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة

 
 جوان 4 الموافق 1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 49�عدل أح�ام الماةد  :167 الماةد

 27 المؤرخ �� 07-21 من القانون 33، المعدلة بالماةد 2020 المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020سنة 

ي:  أت، وتحرر كما ي2021 المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2021 يونيو 8 الموافق 1442عام 
 

�تسا طاش� ءانثتساب�لأ داولما دااولية والمنتوجات والبضائع الموجهة لإعادة البيع ع�� حال��ا و تلك :49«الماةد 

 شوال 12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 50ال�ي تكت�ي� طا�عا اس��اتيجيا التا�عة للقطاعات المحددة �� المادة 

، ال�ي تظل خاضعة لمشاركة 2020 المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020 جوان سنة 4الموافق 1441عام 

ن أي �شاط آخر لإنتاج السلع وا�خدمات مفتوح للاستثمار إ% ، ف51المساهم�ن الوطني�ن المقيم�ن بنسبة تبلغ 

. ي�نج لا نودال��ام بالشراكة مع طرف مح��»

 
 

 ضر لأاسباب

 

 المتضمن قانون المالية 2021 يونيو 8 الموافق 1442 عام 27 المؤرخ �� 07-21 من القانون 33��دف �عديل المادة 

 1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 49، و ال�ي عدلت أح�ام المادة 2021التكمي�� لسنة 

،إ�� رفع التناقض المطروح بخصوص 2020 المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020 جوان سنة 4الموافق 

 لا ع�اطلا تاذ تاعاطقلاس��اتي��.
 

�ع� لا ع�اطلا تاذ تاعاطقلا ةعضاخ ىقبت هنأاس��اتي�� المنصوص عل��ا بموجب المادة 33للتذك��، نصت المادة 

 المتضمن قانون المالية 2020 جوان سنة 4 الموافق  1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 50

 أ�شطة المحروقات و النشاطات المنجمية ال�ي �� اء است�ن، تم  غ�� أ��ا �� نفس الفقرة،2020التكمي�� لسنة 

  السالفة الذكر.50 المادة عل��ا �� أصلا منصوص 
 

. ذلكم هو موضوع هذا التدب��
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 أح�ام مختلفة
 

 

،  المعدلة 2020 قانون المالية التكمي�� لسنة المتضمن 07-20 من القانون 50وتتمم الماةد �عدل   :168 الماةد

 و المتممة، و تحرر كما يأ�ي: 
 

 �تع��سا ع�اط تاذ ��يتا�لأ تاعاطقلا اتية::  50 الماةد «
 

 ...............( دون �غي�� )......….....الصناعات المبادر ��ا أو المتعلقة بالصناعات العسكر�ة التا�عة لوزارة الدفاع  … -

 ...................................................................(دون �غي�� )....................................……خطوط السكك ا�حديدية  -

 ......................................................................(دون �غي�� )......…...............…الصناعات الصيدلانية، باستثناء  -
 

 ...».............................................................دون �غي�� )... ..(البا��............................…… كيفيات تطبيقحددت

 

ضر لأاسباب 

لا ينب�� أن ي�ون قطاع الطاقة والمناجم معنيا ��ذا النص، لأن القوان�ن ا�خاصة قد حددت الشراكة وفقا 

، �� جميع أ�شطة المنبع التا�عة لفرع المحروقات، واستغلال المجال المنج�ي الوط�ي، وكذلك أي 51/49للقاعدة 

طاشنلا نع ةئشان ةيحطسو ةينطاب دراا�ع ةيجارختسالا ت� لأ تحت وأ حطسلاارض، باستثناء مقالع ا�حجارة 

والمرامل. 

نع زاغلاو ءا�رهكلا عيزوتو لقنلا ةكبش للاغتسا تاطاش� نأ ام لأ ق�رطانابيب وكذا المحروقات الغاز�ة أو 

 .نع ةلئاسل لأ طوطخ ق�رطانابيب محتكرة من طرف شرك�ي سوناطراك وسونلغاز

 أنه بالنسبة لأ�شطة البحث واستغلال المحروقات، وأ�شطة التنقيب والتعدين عن رواسب ومواقع المواد كما

 ) بآليات مختلفة.51/49لا ة�روفحالأ وأ ةيمجناس��اتيجية، فإن التشريع الساري المفعول عل��ا يضمن القاعدة (

�� الواقع، لتنفيذ أ�شطة تنقيب واستغلال المحروقات، يجب ع�� ال�خص المعنوي الذي يحكمه القانون 

 الذي تمنحه و�الة النفط. اسناداجن�ي إبرام عقد المحروقات مع شركة سوناطراك، ع�� أساس قرار 

٪، �� �سبة المشاركة أو 51�ل عقد المحروقات يجب أن يحتوي ع�� آليات تضمن لشركة سوناطراك حد أد�ى بــ 

لإ ةصح وأ جاتنالإ ةصح للاخ ايرادات. 

فيما يتعلق بأ�شطة التنقيب عن المناجم واستغلالها، يمكن أن يقوم ��ا أي �خص معنوي بموجب قانون أجن�ي 

أو أي �خص معنوي بموجب القانون ا�جزائري، �� إطار عقد مع مؤسسة اقتصادية عمومية، ال�ي يجب أن 

٪. 51تمتلك بالضرورة �سبة مشاركة لا تقل عن 

�قن ،سبل يأ بنجتلو ،كلذ�لأ داعبتسا حا�شطة ال�ي تحكمها القوان�ن ا�خاصة المتعلقة بالمحروقات والمناجم 

 والكهر�اء من مجال تطبيق هذه المادة.

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام مختلفة

 

 

تخضع المركبات المستوردة بصفة مؤقتة �سند عبور ل�جمارك، من طرف رعايا أجانب �� إطار  :169 الماةد

،  و إجراءات خاصة و �سهيلات استثنائية لاعتبارات إ�سانية و ال�ي تم بيعها و ترقيمها ع�� مستوى ال��اب الوط�ي

 بطر�قة لا تح��م الشروط القانونية ذات الصلة، إ�� �سو�ة 2021 جوان سنة 3ال�ي �انت موضوع حجز قبل 

استثنائية �� المجال ا�جمر�ي و المطابقة و ال��قيم وفقا للشروط و الكيفيات المحددة بقرار وزاري مش��ك ب�ن 

 الوزراء الم�لف�ن بالمالية و  الداخلية و المناجم.
 

  دج مقابل اس��جاع المركبة الموضوعة �� المحشر.50.000يتم دفع رسم �سو�ة قيمته 

 

 ضر لأاسباب:

 
لأ تاونسلا للاخ لج� دقاخ��ة عدد معت�� من المركبات المستوردة بصفة مؤقتة �سند عبور ل�جمارك، من 

ياعر فالا تلايهستلا و ةصاخ�ا تاءارجالإ نمض بناجأ استثنائية لاعتبارات إ�سانية (رعايا �حراو��ن) و تم 

ترقيمها ع�� مستوى ال��اب الوط�ي من طرف مواطن�ن جزائر��ن، ثم تم حجزها فيما �عد. 

 

حيث يف��ض من الناحية القانونية أن يتم إعادة إخراج هذه المركبات قبل استنفاذ مدة م�و��ا المؤقت فوق 

 أشهر. 6ال��اب الوط�ي و المقدرة بـ 

 

ت�ون هذه المركبات موضوع ترقيم �� ا�جزائر ع�� أساس ملف مزور، ليتم �عد ذلك تداولها عن طر�ق البيع 

والشراء و تحو�لها ب�ن مختلف الولايات. 

 

 من قانون ا�جمارك ال�ي تنص ع��: 325�تع�نم ةيكرمج ةحنج تافرصتلا هذه  لأ ةجردلااو�� وفقا للمادة 

 

  معاين��ا تمت ال�ي  تصر�حدون  التصدير أو است��اد أفعال القانون  هذا  مفهوم�� او�� الدرجة من جنحا  " �عد

 لوسائل  ا�جزائر  ��  وال��قيم  والشراء  البيع: .... اتية   افعال  ��  تمثلة المو  راقبة المأو  الفحص  عمليات  خلال

 أو  التنظيمية  النصوص  ��  عل��ا  نصوص الم ا�جمركية بالإجراءات  مسبقا  القيام  دون   أجن�ي  منشأ  ذات  نقل

ة.....". قانو�ي  بصفة  جمرك��ا  تمت  قد  هذه  النقل وسائل  بأن  توهم  أن  شأ��ا  من  ترقيم  لوحات  وضع

 

م �تعم ددع زجح�نم  لأ تاونسلا للاخ تابكرلما هذهاخ��ة، و قد قام عدد كب�� من مال�ي هذه المركبات الذين 

اقتنوها بحسن نية و بطر�قة قانونية بتقديم ش�اوى لدى مؤسسات الدولة المعنية قصد اس��جاع مركبا��م 

مقابل دفع ا�حقوق ا�جمركية بصفة رمز�ة.  
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 كذا  تدهور والية المركبات من  حما�ع ظاف� قوقح �احلا تايلمع اياح� تابكرلما بااحتيال وللوكذلك 

يُق��ح من خلال هذا ع�� مستوى المحاشر،  بتجميع الموارد المالية مع تخفيف الضغط العمومية�خز�نة ا تمك�ن

 �سو�ة استثنائية و��ائية �حالة هذه المركبات. التدب��
 

لمنح شهادة المطابقة و ترقيم  هذه المركبات طبقا لشروط و كيفيات قرار   ا�جمركية�سو�ةال و بالفعل تحدد

 المتعلقة بالمركبات ال�ي ستثنائيةلااحالةوزاري مش��ك ب�ن  قطا�� المالية و الداخلية و المناجم  الذي يتضمن ال

، تخضع المركبة المحجوزة لرسم التسو�ة يحدد بخمسون ألف دينار جزائري 2021 جوان 3تم ا�حجز عل��ا قبل 

  دج) مقابل اس��دادها. 50.000(

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 أح�ام مختلفة

 

، المتضمن 2017 د�سم�� 27 المؤرخ �� 11-17 من القانون رقم 111�عدل و تتمم أح�ام الماةد   :170 الماةد

 ، و تحرر كما يأ�ي:2018قانون المالية لسنة 
 

 �ل متعامل اقتصادي ......................... ( بدون �غي�� ح�ى) ..................... أن يضع تحت تصرف -111الماةد «

 ع�� حسابه البن�ي  �سلم�لإ عفدلا لئاسو كلالك��و�ي، قصد السماح له، بناء ع�� طلبه، بتسديد مبلغ مش��ياته

 أو ال��يدي الموطن قانونا ع�� مستوى بنك معتمد، أو بر�د ا�جزائر.
 

 أي إخلال............................................. ( البا�� بدون �غي��) .................................
 

 .» كأق�ىى حد2022 جوان 30لا ن�يداصتقالا ن�لماعتلما �امتثال لأح�ام هذه المادة بتار�خ 

 

 ضر لأاسباب
 

، �� إطار 2018 لسنة المالية قانون   المتضمن2017 د�سم�� 27 المؤرخ 17-11من القانون رقم  111 تندرج المادة

 الدفع و �� هذا الصدد، نصت هذه المادة ع�� إلزام التجار بوضع محطات الك��و�ي. الدفع �عميم محطات

  إلك��ونيا. الك��و�ي تحت تصرف المس��لك، قصد السماح له بتسديد مبلغ مش��ياته
 

لا ن�لماعتلما ةدئافل اقتصادي�ن من 2018 د�سم�� 31) واحد، أي 01و لهذا الغرض، تم منح أجل أقصاه عام (

 146، بموجب أح�ام المادة 2021 د�سم�� 31لأ هذهل لاثتمالا لاح�ام. مت دق  لأ اذه ديدمتاجل ا�� غاية 

 .2021لقانون المالية لسنة 
 

�� الواقع، مع ما يز�د عن مليون ونصف من التجار الذين من المحتمل أن يقبلوا الدفع بواسطة البطاقات، �عد 

الك��ونية، فإن ذلك يقت�ي� عملية عملاقة و �خمة، سواء من ناحية الت�لفة أو  الدفع إلزامهم بتوف�� محطات

الك��ونية، نظرًا لأن التاجر الواحد  الدفع محطات ا�جانب اللوجستي�ي، لأ��ا مسألة تطو�ر عدة ملاي�ن من

 يمكن أن يملك نقاط بيع متعددة مع عدة صناديق ( اسواق الك��ى، متعامل الهاتف، ................).
 

. لإ تادعلم حامسلل يرورض ديدمتلا اذانتاج 2022 جوان 30�فد �بدتلا اذه��إ � �ف ديدمت�لا ةامتثال ح�ى 

قوسلا تاجايتحا ةيبلتب ةيلحلم نم ةيفا� تايمكب لإ عفدلا تاطحمالك��ونية، و و�التا�� تجنب است��اد كميات 

 كب��ة من هذه المعدات.
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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  مختلفةأح�ام جبائية

 

 
  من ا�حقوق ا�جمركية ، ٪5رسم ع�� القيمة المضافة و للمعدل من ال ٪9تخضع للمعدل المخفض   :171 الماةد

الفحول و البلاعيط و يرقات القشر�ات و دعاميص الرخو�ات ذات الصدفت�ن، بو�ضات و هلام عمليات  است��اد  

 .الذ�ور الموجهة للت�اثر

 

 رسم ع�� القيمة المضافة.من ال ٪9للمعدل المخفض  المائيات  المحلية من تر�يةنتجاتتخضع الم

 

 ضر لأاسباب

 

�بدتلا جردن��اح�ا � ��ي�لا و تايئالما ةي�رت ر�وطت ةسايس راطإ  ��فد �إ اساسأ� ��لإ عيجانتاج الوط�ي ل��بية 

 لا ةقفارم و تايئالماستثمار �� خضم هذا النشاط، لا سيما من خلال منح تحف��ات جبائية.

 

وضع برامج تطو�ر�ة من طرف السلطات العمومية قد سمح بظهور �شاط تر�ية المائيات، ع�� مدى ان بالفعل، 

انتاج  مشروع متعلق ب��بية المائيات ح�� 86. كذلك فان هذا الفرع قد �جل دخول يةداخل المناطق الالساحل و

 :حيث

 

  �� تر�ية المحار)؛21��لأ ةي�رت اسماك �� البحر و 32 مشروع يخص تر�ية المائيات �� البحر ( 53 -

  مشروع يخص تر�ية مائيات �� المياه العذبة. 33 -

 

 21 مشروع يخص تر�ية المائيات البحر�ة و 42 مشروع جديد، حيث 63، تم ��جيل 2021بالنسبة لسنة 

 مشروع تر�ية مائيات المياه العذبة.

 

، إنتاجا إجماليا قدر ب 2020لإ صخي اميانتاج المتعلق ب��بية المائيات، فان هذا النشاط قد عرف خلال سنة 

  طن.1.500لإ ةليصح تردق ثيح انتاج ب 2015 طن مما �ش�ل ارتفاعا مقارنة �سنة 5.400

 

، اهتماما م��ايدا من طرف المتعامل�ن 2013قد �جل منذ سنة ، � ناف ،كلذ�لأ ةي�رت طاش� عيجاسماك

 مستثمرة فلاحية ممارسة لنشاط 2429مهاس ��لإ انتاج الوط�ي فيما يتعلق ب��بية المائيات �ش�ل بارز من خلال 

 لأ ةي�راسماك.

 

 مشروع استثماري خاص، موزع ع�� 700 قد �جل إيداع أك�� من �شاط فان هذا الات،ستثمارا فيما يخص

 ال��اب الوط�ي.
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�ا ةفاض� لأ ةي�رت نأ ن�بت ،كلذاسماك قد صادفت العديد من القيود فيما يخص وفرة المدخلات الضرور�ة 

 لممارسة هذا النشاط م��ا البلاعيط و العلف و الفحول .

 

 الت�لفة الباهضة للمدخلات ،يضاف إ�� هذه القيود سعر ال�لفة المرتفع لمنتجات تر�ية المائيات �سبب من جهة

% من الرسم ع�� القيمة 19 ومن جهة أخرى، إخضاع منتجات هذا النشاط للمعدل العادي ،المستوردة

 تر�ية المائيات �� السوق �سعر معقول  (متوسط سعر �لفة منالمضافة، مما يجعل من الصعب طرح منتوج 

  دج لأسماك المياه العذبة).600 دج لأسماك البحر و 800اسماك تر�ية المائيات يقدر ب 

 

ن �لا ن�كمت لجا��ل ةيعاطقلا جما�نم تايئالما ةيب فادهأ قيقحت و ديسجت لإانتاج الصيدي المسطرة سواء 

  اق��اح:،2022 )، تم �� إطار مشروع قانون المالية لسنة2035) أو ع�� المدى الطو�ل (2024ع�� المدى المتوسط ( 

 

ع�� % من ا�حقوق ا�جمركية، 5 % من الرسم ع�� القيمة المضافة و معدل 9لمعدل المخفض ا تطبيق -

�تسا تايلم�لأ ،طيعلابلا ،لوحفلا دااسماك، يرقات القشر�ات و دعاميص الرخو�ات ذات الصدفت�ن، 

 بو�ضات و هلام الذ�ور . 

 

 المنتجات المحلية الناتجة من تر�ية  ع�� % من الرسم ع�� القيمة المضافة،9لمعدل المخفض ا تطبيق -

 المائيات.  

 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة

 

 :  �التا��2024-2320 لال الـــف��ةــالــتمو�ل الــتقديري للت�اليف الــ��ائية للــم��انية الــعامة للــدولة خ �ــعدّ   :172 الماةد

 

(بآلاف دج)  

 2023 2024 

 6.451.234.996 6.273.734.898نفقات التسي�� 

 3.370.729.209 3.408.302.801نفقات التجه�� 

 9.821.964.205 9.682.037.699 الم��انية نفقات مجموع

   

(بآلاف دج)   

 2023 2024 

 2.292.798.452 2.209.676.012ا�جباية الب��ولية 

 3.791.282.383 3.657.337.918الموارد العادية 

 6.084.080.835 5.867.013.930الم��انية  موارد مجموع

 

يمكن أن تخضع هذه المبالغ إ�� �عديل لتحدد بصفة ��ائية �� إطار قانون المالية للسنة المعت��ة.   

 

 ضر لأاسباب
 

،ال�ي تحدد تأط�� الم��انية ع�� 2015 من قانون المالية التكمي�� لسنة 50يأ�ي اق��اح هذا التدب�� تطبيقا للمادة 

المدى المتوسط المقرر سنو�ا. 

،ميدقتب رمالأ قل � ،ادعاصف نالآ نم�لا ريدقتلا ،ةيلالما نوناق اقتصادي الذي ساهم �� إعدادها والذي 

يحدد بصفة مباشرة التقييمات المحتواة ف��ا للسنت�ن المقبلت�ن. 

وال�ي �ــغطي الــخيارات الم��انياتية  هــذه الــتقديرات، ال�ي قادت السلطة التنفيذية �� تحض�� مشروع قانون المالية،

و�ـــمكن أن تـخضع للــتعديل خلال تـحض�� مـشروع قـانون الـمالية  المحتفظ ��ا من قبل ا�ح�ومة، ليست ثابتة

للسنة الـمعت��ة. 

هذا الـمس��: 

 �سمح بتقدير أفضل ع�� المدى المتوسط للسياسة الم��انياتية؛ •

 يحث القطاعات ع�� اختيار هدف قابل للتغطية المالية الدائمة؛ •

 يحسن المعلومة وشفافية المالية العمومية. •

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 را�ع الفلصال

  الرسوم شبه اج�بائية
  (للبيان)

 

 

اءزج� الثا�ي 

 الم��انية والعمليات المالية للدولة
 

 

 

صفلل لأاول 

الم��انية العامة للدولة 
 

 

 ول لأ مسقلا

وارد الم
 

 

 

 

 

 وفقا للبيان (أ) � قح�لم�لا ردقت ،نوناقلا اذايرادات وا�حواصل والمداخيل المطبقة ع�� النفقات  :173 الماةد

 وواحد وعشرون مئتان مليار ووثلاثة وثمانون ئة امستف وا ةخمس، ب2022ال��ائية للم��انية العامة للدولة لسنة 

  دج).000 .481 .221 .683. 5(دينار  ألف واحد وثمانون ئة و امأر�عمليون و
 

 ثا�يالقسم ال

 نفقاتال
 

 

 
 :ــــت دصــلأ ل�وماعـــباء الــــ��ائية للـم��انية الــــعامة للـدولة2022   يــــفتح �ـعنوان ســـــنة  :174 الماةد

 

اعـــــتماد مــــــا�� قدره ستة آلاف و ثلاثمائة و إحدى عشر مليار و خمسمائة و إثنان و ثلاثون مليون و أر�عمائة /1

) لــــتغطية نـــــفقات الـتسي��، يـوزع حـسب كـــل دائرة وزار�ة دج 6.311.532.437.000(وسبعة و ثلاثون ألف ديــــنار 

 .طبقا للـجدول (ب) الــــم�حق ��ذا الـقانون 

 

مــــبلغه ثلاثة آلاف و خمسمائة و ستة و أر�عون مليار و �سعمائة مليون و مائة و اثنان و سبعون  اعــــــتماد مـــا��/2

 لـــــتغطية نــــفقات الــــتجه�� ذات الــطا�ع ال��ائي، يـــوزع حـــسب �ل قـــطاع ) دج3.546.900.172.000(ألف ديـنار 

 .طبقا للـجدول (ج) الـم�حق ��ذا الــقانون 
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 ســـــقف رخــــصة بــــرنامج  مــــبلغه ألفان و أر�عمائة و ثمانية و أر�عون مليار و 2022يــــــــ��مج خـــلال ســــــنة   :175 الماةد

يـوزع حــسب �ل قـطاع طــبقا   دج)2.448.901.201.000 ( وواحد مليون و مائتان و واحد ألف ديــــنار�سعمائة

 .القانون  (ج) الــم�حق ��ذا ل�جدول 

 

�غطي هذا الـمبلغ ت�لفة إعادة تقييم ال��نامج الـجاري وت�لفة الـ��امج الـجديدة ال�ي يـمكن أن ��جل خلال 

. 2022سنة

 

 .تـحدد كيفيات الـتوزيع، عند الـحاجة، عن طر�ق التنظيم



____________________________________ 
  198                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

 
 

 

 

 

 

 

الفلص الثا�ي 

 م��انيات مختلفة
 

 

 

 

 

 ول لأ مسقلا

 الم��انية الم�قحة

 ] للتذك�� [
 

 

 

 

 ثا�يالقسم ال

 م��انيات أخرى 
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ـمــــــــــــــلا تائيه ةمهاســــــــــــــلا نامضاجتما�� �� مـ��انية الـقطاعات الـ�حية والـمؤسسات تـــــــوجه  :176 الماةد

استشفائية الـمتخصصة (�ـف امـ�لا زكارمـلا ااستشفائية الـجامعية) للـتغطية الـمالية للت�اليف المتعلقة 

 .بالتكفل الط�ي لـصا�ح الـمؤمن لـهم اجتمـاعيا وذوي حقوقهم

 

يطبــق هذا الـتمو�ل ع�� أساس المعلومات المتعلقة بالمؤمن لهم اجتماعيا المتكفل ��م �� المؤسسات 

� كلذو ،ةيمومعلا ةيح�ل�ي�لا ةيدقاعتـلا تاقلاعلا راطإ  لا نامضلا ن�ب ط�رتاجتما�� ووزارة الـ�حة، 

الس�ان وإصلاح المستشفيات. 

 

 .تحدد كيفيات تنفيذ هذا ا�حكم عن طر�ق التنظيم

 

، تـــــــحـدد هــــــذه الـــمـساهمة بــــــمبلغ مائة و إثنا عشر مليار و 2022وعــــ�� ســـــــبيل الـــتقـدير، و�ـــالنسبة لــــــسنة

  دج).112.018.889.000(ثمانية عشر مليون و ثمانمائة و �سعة و ثمانون ألف ديــــنار

 

والبحث الط�ي وتمو�ل العلاج الـمقدم للمعوز�ن  تتكفل مـ��انية الدولة بتغطية نفقات الوقاية والت�و�ن

 .غ�� المؤمن لـهم اجتماعيا
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 :الفلص الثالث

 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة
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 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة

 

 1413 رجب عام 26 المؤرخ �� 01 – 93 من المرسوم التشري�� رقم 136�عدل و تتمم أح�ام الماةد  :177 الماةد

 من 167، المعدلة بموجب أح�ام الماةد 1993، المتضمن قانون المالية لسنة 1993 يناير سنة 19الموافق 

،المتضمن قانون 2020 د�سم�� سنة 31 الموافق 1442لأ ىدامجاو�� عام 16 المؤرخ �� 16 - 20القانون رقم 

 يأ�ي:  ، و تحرر كما2021المالية لسنة 
 

 الذي عنوانه " الصندوق ا�خاص 302-069 يفتح �� كتابات ا�خز�نة، حساب تخصيص خاص رقم :136«الماةد 

 بالتضامن الوط�ي و النفقة".

  اذه نمضالآ رطسالأ باسح�اتية: 

 : " عمليات التضامن الوط�ي".1السطر 

 : " النفقة".2السطر 

 : " تنفيذ تداب�� ميثاق السلم و المصا�حة الوطنية". 3السطر 

يمكن أن �سّ�� السطر�ن، من هذا ا�حساب، المقيدين للنفقات المتعلقة بالنفقة و بتنفيذ تداب�� ميثاق السلم و 

المصا�حة الوطنية ع�� المكشوف. غ�� أنه يجب �سو���ما عن طر�ق مخصص من م��انية الدولة �� أجل لا يتعدى 

 ��اية �ل سنة مالية.

  ما يأ�ي: 302 – 069يقيّد �� حساب التخصيص ا�خاص رقم 
 

 �لإ باب ايرادات: 
 

  عمليات التضامن الوط�ي": " 1السطر 
 

  % من ناتج حقوق الطا�ع المدرجة ع�� شهادات تأم�ن السيارات، 50 -

  دج من مبالغ حقوق الطا�ع ع�� جوازات السفر،800 -

 ناتج رسوم التضامن المؤسسة بموجب قوان�ن المالية، -

 المساهمات التطوعية ل�ل �خص طبي�� أو معنوي، -

نع جتانلا تاداريالإ جوت نع لزانتلا ةيلمع ةعجارم لأاملاك العقار�ة العمومية ال�ي تمّت بتجاوز المعاي��  -

 المقبولة، 

 ع�� المنتوجات التبغية عن �ل رزمة أو  كيس أو علبة، دج) ن مسرلا جتان لإاضا�� 1دينار واحد ( -

%) �� لأاقل، من 1اش��ا�ات المالية المدفوعة من المستخدم�ن اللذين لا يقومون بتخصيص واحد �� المائة ( -

 صفر عام 25 المؤرخ �� 09 -02 من القانون رقم 27مناصب العمل للأ�خاص المعوق�ن، طبقا لأح�ام المادة 

 لأ ةيامحب قلعتلما وا�خاص المعوق�ن و ترقي��م،2002 مايو سنة 8 الموافق 1423

 إعادة �عبئة الدفع المسبق المستحق ع�� متعام�� الهاتف  % من ناتج الرسم ع�� مبلغ2% من حاصل 30 -

 النقال، 

  % ن غلبم مسرلا �ع� لأاطر المطاطية ا�جديدة المستورة.30 -

" النفقة" : 2السطر 
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  المعنون " صندوق النفقة" المقفل،302- 142رصيد حساب التخصيص ا�خاص رقم  -

 مخصصات م��انية الدولة، -

 مبالغ النفقة ال�ي يتم تحصيلها من المدين�ن ��ا،  -

 الرسوم ا�جبائية أو شبه ا�جبائية ال�ي تنشأ وفقا للتشريع المعمول به، لفائدة صندوق النفقة،  -

 الهبات و الوصايا، -

 للأ دراولما اخرى .  -
 

  " تنفيذ تداب�� ميثاق السلم و المصاح�ة الوطنية" :3السطر 
 

 مخصصات م��انية الدولة. -
 

 �� باب النفقات: 
 

: " عمليات التضامن الوط�ي" 1السطر 
 

 اعانات المالية للدولة �عنوان التضامن الوط�ي، -

 ،اجتماعيةإعانات الدولة لفائدة ا�جمعيات ا�خ��ية و  -

 نقل ا�جثام�ن مع مرافق واحد من و إ�� المناطق النائية بداخل البلاد، -

اعانات الممنوحة �لأحاب العمل الذين يقومون ب��يئة و بتجه�� مناصب عمل للأ�خاص المعوق�ن �� إطار  -

 �م تايقافت�لإ تاعامج�ا و ةلودلا عم ةماقليمية.
 

: " النفقة" 2السطر 
  

 مبالغ النفقة المدفوعة للمستفيدين م��ا. -
 

" تنفيذ تداب�� ميثاق السلم و المصاح�ة الوطنية" : 3السطر 
 

 ي�لا ةمورحلما رسلأل ةلودلا ةناع �راقأ دحأ عولضب تيلتبا�� ا�لإ ارهاب، -

نيذلا صاخ�الأ ض�و نم ح�رستلل ة�رادإ تاءارجإ عوضوم اونا� لأ ببس� لمعلاافعال المتصلة بالمأساة  -

 الوطنية. 
  

 فل�لما ر�زولا نو� نماضتلاب ي�طولا لآامر بالصرف الرئي�ي� لهذا ا�حساب. 

 لا طاشنلا ريدم نو�ي اجتما�� و التضامن للولاية آمر بالصرف ثانوي لهذا ا�حساب. 

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم ».
 

 

ضر لأاسباب 
 و المتضمن قانون 1993 يناير سنة 19 المؤرخ �� 01- 93 من المرسوم التشري�� رقم 136إن المبادرة بتعديل المادة 

 د�سم�� سنة 31 المؤرخ �� 16-20 من القانون رقم  167، تندرج �� إطار تنفيذ أح�ام المادة 1993المالية لسنة 

، و �� المادة ال�ي تضمنت دمج عمليات صندوق التخصيص ا�خاص 2021 و المتضمن قانون المالية لسنة 2020
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 المعنون " 302 - 069 المعنون " صندوق النفقة" ضمن صندوق التخصيص ا�خاص رقم 302 - 142رقم 

الصندوق ا�خاص للتضامن الوط�ي" �ديس يذلا � نم لآان فصاعدا " الصندوق ا�خاص للتضامن الوط�ي و 

النفقة". 

 

 31 �� أجل اقصاه 302 - 069و قد نصت نفس المادة ع�� أن ي�ون �عديل س�� حساب التخصيص ا�خاص رقم  

 عن طر�ق التنظيم. 2021د�سم�� سنة 

 

 �عد خطوة أو��، قبل ال�جوء إ�� التنظيم، 1993 من قانون المالية لسنة 136�� هذا الصدد، فإن �عديل المادة 

لتحديد كيفيات س�� حساب التخصيص ا�خاص ا�جديد ( الصندوق ا�خاص بالتضامن الوط�ي و النفقة)، 

 �� صيغ��ا ا�جديدة �عت�� السند القانو�ي الملائم للمرسوم التنفيذي الذي يحدد كيفيات 136باعتبار أن المادة 

إيراداته. وس�� هذا ا�حساب و كذا القرار الوزاري المش��ك الذي يحدد مدونة نفقاته 

 

 17- 84 من القانون رقم 61 إ�� 48يجدر التذك�� أن ا�حسابات ا�خاصة ل�خز�نة مسّ��ة بموجب أح�ام المواد من 

 و المتعلق بقوان�ن المالية، المعدل و المتمم، بحيث تنشأ هذه الصناديق و �عدل و 1984 يوليو سنة 7المؤرخ �� 

تقفل بموجب قانون المالية. 

 

و عليه، فإن �عديل هذه المادة سيسمح لاحقا بوضع إطار تنظي�ي جديد  " لــلصندوق ا�خاص للتضامن الوط�ي و 

النفقة"لأ وه و امر الذي سيسمح بمواصلة دفع النفقة للمستفيدين م��ا ( لفطل لأ وأاطفال المحضون�ن ممثل�ن 

ن � ةنضاح�ا ةأرلما لبق�لأ نوناق موهفم اسرة  و كذلك المرأة المطلقة المح�وم لها بالنفقة) و هذا ع�� إثر إقفال 

 "صندوق النفقة " من قبل السلطات العمومية، �� إطار إعادة تأهيل مبادئ الم��انية.

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة 

 

 

 30 الموافق 1436لأ عي�راول عام 8 المؤرخ �� 10-14 من القانون رقم 124تل�� أح�ام الماةد   :178 الماةد

 .2015، المتضمن قانون المالية لسنة 2014د�سم�� سنة 

 

 ضر لأاسباب
 

 المادة إ�� ه، ��دف مشروع هذ2021 من قانون المالية لسنة 167 المادة�� إطار العملية الهادفة إ�� تطبيق أح�ام 

 قانون المتضمن. 2014 د�سم�� 30 الموافق 1436لأ عي�راول 8 المؤرخ �� 10-14 من القانون رقم 124إلغاء المادة 

 .2015المالية لعام 

 

 �عنوان 142-302 رقم تخصيص ا�خاصع�� إ�شاء حساب ،  سالفة الذكر124نصت المادة قد الواقع �� 

ي جمعت عملياته ذ ال2021 من قانون المالية لعام 167"صندوق النفقة". تم إغلاق هذا ا�حساب بموجب المادة 

عنون "الصندوق ا�خاص منم حبصيس يذلاو لآان فصاعدًا 069-302خاص رقم التخصيص ال�� حساب 

 للتضامن الوط�ي والنفقة".

 

 من 136 المادة و ��لإ ردجاشارة �� هذا الصدد إ�� أن المادة ال�ي أ�شأت صندوق التضامن الوط�ي ا�خاص، 

 إعداد مشروع قانون المالية �� اطار، �انت أيضًا موضوع �عديل من خلال مادة أخرى، 1993قانون المالية لعام 

 .2022لعام 

 

  المؤرخ17-84 من القانون رقم 61 إ�� 48) لأح�ام المواد من CSTنة ا�خاصة (يللتذك��، تخضع حسابات ا�خز و

يتم فتح هذه ا�حسابات و�عديلها وإغلاقها بحيث  ،ةممت المتعلقة بقوان�ن المالية المعدلة والم،1984 يوليو 7 ��

 بموجب قانون المالية.
 

 ذلكم هو موضوع هذا التدب��.
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 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة
 

 

 

 تقفل حسابات التصخيص ا�خاص: :179 الماةد

  الذي عنوانه " صندوق �عو�ض ت�اليف النقل"؛302-041رقم  -

  الذي عنوانه " الصندوق الوط�ي للسكن"؛302-050رقم  -

  الذي عنوانه " الصندوق ا�خاص للتضامن الوط�ي و النفقة"؛302-069رقم  -

  الذي عنوانه " الصندوق الوط�ي لتنمية و تطو�ر الصيد البحري و تر�ية المائيات"؛302-080رقم  -

  الذي عنوانه " الصندوق الوط�ي للتحكم �� الطاقة و الطاقات المتجددة و المش��كة"؛302-131رقم  -

  الذي عنوانه " قودنصل ي�طولا معدل لااستثمار للكهر�ة و التوزيع العمومي للغاز".302-137رقم  -
 

و مع هذا، �ستمر عمل هذه ا�حسابات إ�� غاية وضع إجراء مناسب، لإدراج العميات التا�عة لهذه ا�حسابات �� 

. و هو التار�خ الذي تقفل فيه حسابات 2022 د�سم�� 31الم��انية، و  الذي يجب أن ي�ون �� أجل أقصاه 

التخصيص ا�خاص هذه ��ائيا و تصب أرصد��ا �� حساب نتائج ا�خز�نة.  
 

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة، عند ا�حاجة، عن طر�ق التنظيم.
 

 ضر لأاسباب

، و تطبيقا 50 المتعلق بقوان�ن المالية، خاصة لمادته رقم 15-18�� إطار التنفيذ التدر��� لأح�ام القانون رقم 

التدب�� مواصلة أشغال تطه�� حسابات التخصيص ا�خاص ال�ي  هذا لتعليمات السيد رئيس ا�جمهور�ة، ي��جم

) حسابات تخصيص 06، و تتضمن إقفال ستة (2021 من قانون المالية لسنة 167بدأت من خلال أح�ام المادة 

 خاص معين�ن قانونا  و تحو�ل أرصد��م إ�� حساب نتائج ا�خز�نة.

نمض ءارجالإ اذه جرد لإ حوراصلاحات الم��انياتية ال�ي ��دف إ�� تحس�ن ا�حوكمة، و �عز�ز الشفافية  و تحكم 

نسح ��لإ ايرادات و النفقات العمومية، و هذا من خلال إعادة تأهيل مبادئ الم��انية، أي السنو�ة و الوحدة و 

العالمية الم��انياتية. �بدتلا اذه رسف�نم  لأ للاخاسباب التالية: 
 

 تجنب تآ�ل الموارد العمومية الناجمة لاسيما عن تقسيم الموارد ا�جبائية؛ -

تجنب التعبئة غ�� الضرور�ة ل�خز�نة ع�� مستوى حسابات التخصيص ا�خاص لأعمال مغطاة مسبقا من  -

 طرف اعتمادات م��انياتية؛

لا بنجازدواجية بالنسبة للأعمال العمومية الممولة من م��انية الدولة و الم�جلة �� �عض حسابات  -

 التخصيص ا�خاص؛

 ن�رملآل لضفأ ةلأس فرصلاب لأ صخي اميفاعمال العمومية المحددة �� إطار م��انيا�ي واحد. -
 

 يمكن التكفل بالأعمال الم�جلة �� إطار حسابات التخصيص ا�خاص ع�� مستوى م��انية الدولة.

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة

 
المتضمن ،2016 د�سم�� سنة 28 المؤرخ �� 14-16 من القانون 120�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :180 الماةد

 �ي:أ، و تحرر كما ي2017قانون المالية لسنة 
 

  و عنوانه " حساب �سي�� عمليات 302-145: يفتح �� كتابات ا�خز�نة حساب تخصيص خاص رقمه 120«الماةد 

استثمارات العمومية الم�جلة �عنوان م��انية الدولة للتجه�� و تنمية مناطق ا�جنوب  و الهضاب العليا". 

يقيد �� هذا ا�حساب: 

�لإ باب ايرادات: 

-115 دج) ناتج عن حسابات التخصيص ا�خاص رقم 300.000.000.000مبلغ قدره ثلاثمائة مليار دينار ( -

 ، عقب إقفالها؛302-143، و رقم 302-134، و رقم 302-120، و رقم 302

 صخص�لما تا�� ا�ونس ةحونملما ةينا�لا جمارب ل�ومتل ةيلالما ن�ناوق راطإ استثمار. -

 الذي عنوانه " ا�حساب ا�خاص لتطو�ر مناطق ا�جنوب"، 302-089رصيد حساب التخصيص ا�خاص رقم  -

 " �سي�� المدير�ة العامة ل�خز�نة" و الذي سيتم إعادة صبه �� حساب 1عقب إقفاله، باستثناء رصيد السطر 

 نتائج ا�خز�نة؛

 الذي عنوانه " لا ةيمنتلل صاخ�ا باسح�اقتصادية للهضاب 302-116رصيد حساب التخصيص ا�خاص  -

  " �سي�� ا�خز�نة" و الذي سيتم صبه �� حساب نتائج ا�خز�نة؛ 4العليا"، عقب إقفاله، باستثناء رصيد السطر 

صخص�لما تا�لا عيراشمب ةقلعتلما تاقفنلا ةيطغتل ةهجولما ةينااستثمارات العمومية الم�جلة �� م��انية  -

 ؛2000 من قانون المالية التكمي�� لسنة 11الدولة و الممولة �ليا أو جزئيا بموجب أح�ام المادة رقم 

 لإ وأ تامهاسلما وأ ىرخااعانات المحتملة.�ل الموارد -
 

�� باب النفقات: 

 لا عيراشم ذيفنتب ةطبترلما تاقفنلاستثمار الم�جلة �عنوان م��انية التجه�� للدولة؛ -

 ؛2016 د�سم�� سنة 31لا عيراشم ذيفنتب ةطبترلما تاقفنلاستثمار الم�جلة قبل تار�خ  -

 �� إطار ال��نامج ا�خاص لتطو�ر 2021 د�سم�� 31لا عيراشم ذيفنتب ةقلعتلما تاقفنلاستثمار الم�جلة قبل تار�خ  -

 ولايات ا�جنوب و ال��نامج التكمي�� لتطو�ر الهضاب العليا. 

  �عنوان:2021 د�سم�� 31تمو�ل العمليات الم�جلة قبل تار�خ  -

 لأ حنمب بونج�ا قطانم ر�وطاولو�ة للمشاريع المهي�لة؛ •

 لإ تارامثتسالا مانتاجية �� مناطق الهضاب العليا؛ •

 ؛ال�جوء إ�� التنمية البشر�ة ع�� ولايات ا�جنوب و الهضاب العليا •

 �� إطار 2021 د�سم�� 31�كلا ل�ومتل�لا عيراشم ذيفنتب ةقلعتلما تاقفنلل يئزج�ا وأ استثمار الم�جلة قبل تار�خ  -

 برامج و مشاريع الب�ى التحتية لتنمية مناطق الهضاب العليا؛

 من قانون المالية 11لا عيراشم ذيفنتب ةقلعتلما تاقفنلاستثمارات العمومية الممولة بموجب أح�ام المادة رقم  -

 ، حسب مدونة نفقات التجه�� للدولة.2000التكمي�� لسنة 



____________________________________ 
  207                                                                                                                                                                     2022 لسنة مشروع قانون المالية

 
 

الوزراء والولاة آمرون بصرف هذا ا�حساب للعمليات الم�جلة لفائد��م. 

�ع بج� لآامر�ن بصرف م��انية الدولة، التأكد، ع�� مستواهم و تحت مسؤولي��م، من توفر اعتمادات الدفع. 

مت لا تايلمع تاقفنب لفكتلااستثمارات العمومية من م��انية التجه�� للدولة �� حدود اعتمادات الدفع المتوفرة. 

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم».

 

ضر لأاسباب 
 

يندرج هذا التدب�� ضمن إطار مس�� تطه�� حسابات التخصيص ا�خاص با�خز�نة، المعتمد �عنوان قانون المالية 

� يذلا و �فد �إ� �لما ئدابلما سيركت��إ ةدوعلا و ةيتاينا� �لما دعاوق�لإ ز�زعتب ةقلعتلما ةينااصلاحات 2021لسنة 

الم��انياتية. 

 31 الموافق 1442لأ ىدامجاو�� 16 المؤرخ �� 16-20 من القانون رقم 167�لأ عقاو امر، إن تطبيق أح�ام المادة 

، ينص ع�� تجميع عمليات حسا�ي التخصيص ا�خاص  2021 المتضمن قانون المالية لسنة 2020د�سم�� 

 المعنون " ا�حساب 302-116 المعنون " الصندوق ا�خاص بتطو�ر مناطق ا�جنوب" و رقم 302-089ل�خز�نة رقم 

 "حساب 302-145لا ةيمنتلاب صاخ�اقتصادية للهضاب العليا" ضمن حساب  التخصيص ا�خاص ل�خز�نة رقم 

 01�يس�لا تايلمع استثمارات العمومية الم�جلة �عنوان م��انية تجه�� الدولة" و الذي يصبح عنوانه، ابتداء من 

، " �يس� باس�لا تايلمع استثمارات العمومية الم�جلة �عنوان م��انية التجه�� للدولة و تنمية 2022جانفي 

مناطق ا�جنوب و الهضاب العليا". 

 2016 د�سم�� 28 المؤرخ �� 14-16 من القانون 120و لهذا الغرض، ينص هذا التدب�� ع�� �عديل أح�ام المادة 

-145  و الذي ينص ع�� إ�شاء حساب  التخصيص ا�خاص ل�خز�نة رقم 2017المتضمن قانون المالية لسنة 

لأ ،تاقفنلا و تاداريالإ ناونع� ،جمد ضرغ� ،اقباس رو�ذلمارصدة و العمليات التا�عة �حسا�ي التخصيص 302

لإ خ�رات اقفال ال��ائي لهذين 2021 د�سم�� 31 الم�جلة قبل تار�خ 302-116 ورقم 302-089ا�خاص رقم 

ا�حساب�ن. 

متي ،اقباس ةرو�ذلما لا تايلمع ل�ومتب لفكتلااستثمار العمومي 120من جهة أخرى، و منذ صدور أح�ام المادة 

ن �م��هجتلا ةينا�� ةلودلل �لآ عيطتس� لا و ةرفوتلما عفدلا تادامتعا دودح امرون بالصرف القيام بال��امات من 

رخص ال��نامج إلا �� حدود اعتمادات الدفع المبلغة  لفائد��م  لهم �� إطار مختلف قوان�ن المالية. 

لذا فإن المراقب الما�� مدعو بأن لا يتكفل بالإل��امات من رخص ال��نامج إلا �� حدود اعتمادات الدفع المتوفرة، 

متحي ام ي�لاو عفد ةبساحم كسم هيلع � موقي�� ا�لأ اصل أم�ن ا�خز�نة. 

�ش�ل هذه الوضعية تداخلا ب�ن صلاحيات و مهام المراقب�ن المالي�ن و أمناء ا�خز�نة. 

، ي�ون موضوعها رفع هذا التداخل و 120نتيجة لذلك، يتم اق��اح �عديل الفقرة المتعلقة ��ذه العملية من المادة 

فيفختل نم لإ ءبعاجراءات و الب��وقراطية الذين يؤثران سلبا ع�� معا�جة الملفات.      
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة

 

" صندوق تخصيص عنوانه و 302 -051 يفتح �� كتابات ا�خز�نة حساب التخصيص ا�خاص رقم :181 الماةد

 الرسوم المخصصة للمؤسسات السمعية البصر�ة".
 

 يقيد �� هذا ا�حساب:

 �لإ باب ايرادات:

 نم لصحلما موسرلا لصا لإ ثبلا ةزهجأاذا�� و التلفزي و استعمالها؛ -

  الصناعية.اقماراتاوة ع�� هوائيات استقبال ال��امج المتلفزة عن طر�ق  -

 �� باب النفقات:

 مساهمة للمؤسسات السمعية البصر�ة العمومية. -

 امر بالصرف لهذا ا�حساب هو الوز�ر الم�لف بالاتصال.

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم.
 

ضر لأاسباب 
 

 المعنون " صندوق تخصيص الرسوم المخصصة للمؤسسات 302-051إن حساب التخصيص ا�خاص رقم 

 المتضمن 1987 د�سم�� 25 المؤرخ �� 20-87 من القانون رقم 197السمعية البصر�ة" المنشأ بموجب المادة 

 و 2014 د�سم�� 30 المؤرخ �� 10-14 من القانون رقم 117، تم إقفاله بموجب المادة 1988قانون المالية لسنة 

 ، و تم صب رصيده �� حساب نتائج ا�خز�نة.2015المتضمن قانون المالية لسنة 
 

هذا ا�حساب �ان يمول من الرسوم الشبه جبائية المتأتية من: 

؛ استعمالهانم لصحلما موسرلا لصا لإ ثبلا ةزهجأاذا�� و التلفزي و  -

.  الصناعية اقماراتاوة ع�� هوائيات استقبال ال��امج المتلفزة عن طر�ق  -
 

 �� المساهمة �� تجسيد سياسة ا�ح�ومة �� 302-051كما سمح توفر إيرادات حساب التخصيص ا�خاص رقم 

 �ع ،ةيمومعلا ة�رصبلا ةيعمسلا تاسسؤلما ر�وطت و ل�ومت لاج� لإ ،نو�زفلتلا ،رارغاذاعة و البث التلفزي .
 

� باسح�ا اذه هيدؤي يذلا لاعفلا رودلا ن��مسلا ر�وطت �نكم ،يرصبلا  نم لأ لمجم قيقحتاهداف ال�ي 

 � ةمهاسلما اميس لا هل�لإ انتاج و اقتناء و بث ال��امج السمعية البصر�ة.أسندت
 

 د�سم�� 30 المؤرخ �� 18-15 من القانون رقم 22و �عزز المس�� المتعلق بإعادة تفعيل هذا ا�حساب بأح�ام المادة 

 و ال�ي تنص أن تقتطع من مبلغ التحصيلات المحققة بصدد الرسم 2016 المتضمن قانون المالية لسنة 2015

 % لفائدة الشر�ات المو�لة بتوزيع الكهر�اء و الغاز، تصب �� حساب التخصيص 2الثابت حصة تقدر بنسبة 

 من القانون 117 رغم أن هذا ا�حساب تم إقفاله بموجب المادة المذ�ور اعلاه، المعنون 302-051ا�خاص رقم 

 .2015 و المتضمن قانون المالية لسنة 2014 د�سم�� 30 المؤرخ �� 10-14رقم 
 

 من جهة أخرى، فإن الموارد ال�ي ستخصص لفائدة هذا ا�حساب ستخفف العبء عن م��انية الدولة.
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 ، ��دف ا�� إعادة تفعيل 2022ق��ح إدراج مادة �شريعية �عنوان مشروع قانون المالية لسنة ي سبق، بناءا ع�� ما

 من رسوم شبه جبائية.
ً
 هذا ا�حساب التخصيص ا�خاص  و الذي �ان يمول حصر�ا

 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة 

 

 

 يونيو 4 الموافق 1441 شوال عام 12��  المؤرخ،07-20من القانون  70�عدل وتتمم أح�ام الماةد   :182 الماةد

 ، و تحرر كما يأ�ي:2020، الذي يتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020سنة 
 

  و عنوانه " صندوق 302-096  يفتح �� كتابات ا�خز�نة حساب تخصيص خاص تحت رقم :70الماةد «

 لآامر الرئي�ي� بصرف هذا ا�حساب.....…......(بدون �غي�� ح�ى)........است�جالات و�شاطات العلاجات الطبية"

لهذا ا�حساب.  الثانوي بالصرف امر هو بالولاية والس�ان ال�حة مدير -

 ............................».....................�غي��).......... بدون  ..........(البا��....................................
 

 

 ضر لأاسباب
 

 

) للولاية كآمر بالصرف ثانوي للنفقات ال�ي تتم �� إطار DSP�عي�ن مدير ال�حة و الس�ان ( تدب�� اليق��ح هذا 

 من 125هذا الصندوق لصا�ح المؤسسات العمومية لل�حة ا�خاضعة تحت وصايته. ع�� غرار أح�ام المادة 

  المعنون "صندوق م�افحة السرطان". 302-138 حساب التخصيص ا�خاص رقم ��2020قانون المالية لسنة 

 

لإ تلامح�ا و ةياقولاب ةقلعتلما كلت اميسلااعلامية المتعلقة  لأ تاذ تاءارجالإ ضع� نأ ن�ح اغراض العامة،

و أدبت نأ بجي ن�خدتلا ةحفا� لإ ذيفنت نإف، ة�زكرلما ةرادالإ لبق نم ذفنتاجراءات ع�� المستوى المح�� ال�ي 

 يجب تركها ل�خدمات اللامركز�ة ، المتعلقة باس��لاك التبغ الناجمة عن أحداث استثنائية علاجاتتتعلق بإدارة ال

  الم�حة لمنشآ��ا. ي�ل مكحتت �رقل لضفأ ل�ش��نم ا لااحتياجات

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 اح�سابات ا�خاصة با�خز�نة

 

 

 من 167 و المبينة �� م�حق المادة ، أسفلهالمعينة، حسابات التخصيص ا�خاص  �� العمل�ستمر :183 الماةد

 غاية وضع إجراء إ�� ،2021 و المتضمن قانون المالية لسنة 2020 د�سم�� 31 المؤرخ ��16-20قانون رقم ال

 31حسابات المشار ال��ا، الذي يجب ان ي�ون �� اجل أقصاه �� ال المؤهلة  �� الم��انية المناسبة  للعمليات ادراج

، وهو التار�خ الذي تقفل فيه هذه ا�حسابات ��ائيا و تصب أرصد��ا �� حساب نتائج ا�خز�نة. 2022د�سم�� 
 

 ." الصندوق الوط�ي لدعم �شغيل الشباب"087-302 التخصيص ا�خاص  رقم  حساب -

  " الصندوق الوط�ي للتنمية الفلاحية "،139-302 التخصيص ا�خاص  رقم  حساب -

 " الصندوق الوط�ي للتنمية الر�فية "،140-302 التخصيص ا�خاص  رقم  حساب -

 "قودن معد لا ةموظنلما ر�وطت واقتصادية للمؤسسات 150-302 التخصيص ا�خاص رقم  حساب -

 ".الناشئة

 . " م�افحة السرطانصندوق  " 138-302 التخصيص ا�خاص  رقم  حساب -

 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة، عند ا�حاجة، عن طر�ق التنظيم. 

 

ضر لأاسباب 
 

"  087-302  رقم  :جال إقفال  حسابات التخصيص آ، 2022 د�سم�� 31 غاية إ�� ، تمديدلإ اذاجراء إ��  ��دف

  " الصندوق الوط�ي للتنمية الفلاحية "، و 139-302و ا�حساب رقم  الصندوق الوط�ي لدعم �شغيل الشباب"

  " صندوق دعم و تطو�ر 150-302 " الصندوق الوط�ي للتنمية الر�فية "، و ا�حساب رقم 140-302ا�حساب رقم 

، و المحدد   "م�افحة السرطان " صندوق 138-302 رقم  و ا�حسابلا ةموظنلماقتصادية للمؤسسات الناشئة

 و المتضمن 2020 د�سم�� 31 المؤرخ ��16-20 من قانون رقم 167، بموجب  المادة 2021 د�سم�� 31بتار�خ 

 .2021قانون المالية لسنة 
 

لاو ةساسح�ا ةعيباس��اتيجية لبعض العمليات  الممولة عن طر�ق هذه ا�حسابات،  و بالي��ر هذا التمديد  

من أجل وضع  وقتًا إضافيًاو كما يتطلب إدراجها �� الم��انية ، ال�ي تول��ا السلطات العمومية اهتمامًا خاصًا  

أفضل الظروف.  �� العملياتياتية لضمان استمرار�ة هذه لي�يظنتلا راط لإواجراءات العم
 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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الفلص الرا�ع 

أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 

 

 د�سم�� 30 الموافق 1437لأ عي�راول 18 المؤرخ �� 18-15 من القانون رقم 94 الماةد أح�ام�عدل  :184 الماةد

 شوال 27 المؤرخ �� 07-21لأ نمامر رقم 44، المعدلة بأح�ام الماةد 2016، المتضمن قانون المالية لسنة 2015

  :، و تحرر كما يأ�ي 2021 المتضمن لقانون المالية التكمي�� لسنة 2021 جوان 8 الموافق لـ 1442

 

لأ ءانثتساانظمة المتعلقة بالو�الة الوطنية لدعم وتنمية المقاولاتية والو�الة الوطنية لدعم القرض   :94الماةد «

المصغر والصندوق الوط�ي للتأم�ن ع�� البطالة وكذا تخفيضات �سبة الفائدة الممنوحة لقطاع الفلاحة المنظمة 

. .. »..............)البا�� بدون �غي��(. ................بموجب أح�ام خاصة ، تحدد تخفيضات ا�خز�نة ..

 

ضر لأاسباب 

 

 ،2021 يونيو سنة 8 الموافق 1442 شوال عام 27 المؤرخ �� 07-21نم لأامر رقم 44لقد �ان إعداد نص المادة 

 المؤرخ �� 18 -15 من القانون رقم 94. المعدل و المتمم لأح�ام المادة 2021المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 

 ، ضرور�ا بالنظر إ�� 2016 المتضمن قانون المالية لسنة 2015 د�سم�� سنة 30 الموافق 1437لأ عي�راول عام 18

�صلا دعاوقل عضاخ�ا ل�ومتللا ديدج�ا طمنلا زور�لإ ةفاسلامية المرخص له من قبل بنك ا�جزائر ، والذي �ان 

فدهل �صلا تاجتنم ةدافتسا هنم�لإ ةفاسلامية إ�� مساهمة ا�خز�نة و التطرق أيضا النسب الفائدة و النسبة 

لا ةدم ديدحت اذك و ة�رامثتسالا عيراشلما ل�ومت لجأ نم ةن�زخ�ا فرط نم هب لفكتلما ح�رلا شماه استفادة 

. ن لا اذهامتياز

 

� ةحونملما كلت اذك و ةحلافلا عاطق ةدئافل ةررقلما ةدئافلا ةبس� تاضيفخت صخي اميف�فلتخم راطإ  لأانظمة 

نم هنإف ، لغشلاب ةقلعتلم مئلالما لا ن�ع� ةن�زخ�ا ذخأت نأاعتبار هذه ا�خصوصية لاسيما فيما يتعلق بالنسبة و 

 المشار 44لا ةداستفادة ، و ذلك �غية استبعاد هذه التخفيضات �ش�ل صر�ح من مجال تطبيق أح�ام المادة 

 إل��ا أعلاه .

 

 يونيو 8 الموافق 1442 شوال عام 27 المؤرخ �� 07-21نم لأامر رقم 44 لأجل ذلك . يق��ح �عديل أح�ام المادة 

. ��فد قرطتلا لأ هذهلانظمة ا�خاصة غ�� المعنية بأح�ام هذه المادةأعلاه،. المذ�ورة 2021سنة 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 
يمكن أن ت�ون، بصفة استثنائية وعن طر�ق ترخيص، الديون �عنوان نفقات التسي�� الفعلية  :185 الماةد

المرتبطة بالسنة المالية السابقة محل رخصة استثنائية للتكفل، مقدمة من طرف المصا�ح المختصة لوزارة 

 �ع ،ةيلالم� لا قتاعاعتمادات المالية المتوفرة للسنة المالية ا�جار�ة ع�� أساس تقر�ر مفصل وشهادة إدار�ة.

 

� ةمدقلما ةصخرلا هذه يفع� �لإ اذه راطإ اجراء، ال�خص المع�ي الذي يملك الصفة أو السلطة من مسؤوليته 

�حا صخي امي�لإو دعاوقلا مااجراءات المكرسة عن طر�ق التشريع والتنظيم المتعلقة بالديون محل الرخصة 

 استثنائية للتكفل.

 

 � ةينعلما تاقفنلا تلااح ددح�لإ اذاجراء والشروط المتعلقة ��ا، بقرار للوز�ر الم�لف بالم��انية.     

 

عرض أسباب 
 

ن�رمالآ بلاطي ام ابلاغ هنا ةظحلام مت ،��يستلا تاقفن ذيفنت راطإ  �لم ،فرصلاب�لإ تايناادارات والمؤسسات 

العمومية، رخص استثنائية من أجل التكفل ببعض الديون الفعلية المرتبطة بالسنة المالية السابقة.  

 

�� هذا الصدد وقصد ضمان أحسن تنفيذ للنفقات العمومية للتسي��، ��دف مشروع هذه المادة إ�� تمك�ن 

نم ةيلالما ةرازوب ةصتخلما ح�اصلم � لفكتلل ةيئانثتسا ةصخر حنم��ع نويدلا هذ� لا قتاعاعتمادات المالية 

المتوفرة للسنة ا�جار�ة. نكمي  لا ةصخرلا هذه رادصإاستثنائية إلا �حالات محددة ع�� أساس تقر�ر مفصل 

وشهادة إدار�ة. 

 

أيضا، لقد نص مشروع هذه المادة ع�� أنه لا يمكن أن �عفى ال�خص المع�ي الذي يملك الصفة أو السلطة، �� 

نم ،لاوحالأ نم لاح  �حا صخي اميف هتيلوؤسم�لإو دعاوقلا مااجراءات المكرسة من خلال التشريع 

ميظنتلا لا ةصخرلا لحم نويدلاب ةقلعتلمااستثنائية للتكفل. آ ى�عمخلا هيلع بجي رال��ام وتنفيذ النفقات 

 لإو دعاوقلل اقبط ةينعلماجراءات المنصوص عل��ا �� التشريع والتنظيم المعمول ��ما. 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 
 المتضمن قانون ،1990 د�سم�� 31 المؤرخ �� 36-90 من القانون رقم 147 أح�ام الماةد تل��  :186 الماةد

 .1991المالية لسنة 

 

 

ضر لأاسباب 
 

 

 المتضمن 1990 د�سم�� 31 المؤرخ �� 36-90 من القانون رقم 147إلغاء أح�ام المادة ا�� مشروع المادة ��دف 

ل�خز�نة ال�ي يتقرر ، الذي �سمح بالتسي�� ع�� المكشوف �حسابات التخصيص ا�خاص 1991قانون المالية لسنة 

�� حالة ما اذا ترتب ع��ا رصيد مدين، رصد لفائد��ا تخصيصات �� الم��انية ضمن الباب ا�خاص بإيرادا��ا. 

 تخصص لها اعتمادات مالية �� الم��انية من أجل التسو�ة �� أجل أقصاه ��اية �ل سنة مالية.

 

 المتضمن القانون 1990 د�سم�� 31 المؤرخ �� 36-90 من القانون رقم 147، �ش�ل أح�ام المادة السياق�� هذا 

ي�لا تاقفنلا ذيفنتب حمس� ثيح  لإ زواجتتام�انيات المالية (الموارد م��انيا�ي كب�� ر، خط1991المالية لسنة 

 ا�خاصة) �حساب التخصيص ا�خاص.

 

 07 المؤرخ �� 17-84 من القانون رقم 55 و50، تتعارض مع أح�ام المواد 147 المادة  هذهأح�امإن بالفعل، ف

 15-18 من القانون العضوي رقم 48 و44، المتعلق بقوان�ن المالية، المعدل والمتمم، واح�ام المواد 1984يوليو 

 ، المتعلق بقوان�ن المالية، المعدل والمتمم.2018 سبتم�� 02المؤرخ �� 

 

المذ�ور اعلاه، إ�� إصلاح ، 1990 د�سم�� 31المؤرخ ��  36-90 من القانون رقم 147أح�ام المادة  إلغاء ��دف

  ال�ي تطبق ع�� حسابات التخصيص ا�خاص.السليمة والمحاسبية المتعلقة با�حوكمة القواعد الم��انياتية

 

لمخاطر ل�� التعرض إمكحتلاب ةدالما ��لأ اثر الما�� ع�� ا�خز�نة العمومية، وتجني��ا  هذه، سيسمح مشروعوعليه

 .التحكم ف��ا ال�ي لا يمكن اتيةالم��ا�ي

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 

 

 ي�طو زاهج عضو لأ ح�اصل ةيدقنلا تاض�وعتللاسر المؤهلة.   :187 الماةد
 

يطبق هذا ا�جهاز عقب مراجعة و�عديل أسعار المنتوجات المدعمة والذي يتجسد �� تحو�لات نقدية مباشرة 

لأ ح�اصاسر المؤهلة. 
 

صخلما تادامتعالا دصص� ة�ي�طولا زاهج�ا راطإ  لأ ح�اصل ةيدقنلا تاض�وعتللاسر المؤهلة لفائدة الوز�ر 

الم�لف بالمالية. 
 

لأ ةعجارمب ةينعلما ةمعدلما تاجوتنلما ةمئاق اميسلا ةيميظنت صوصنب ةدالما هذه قيبطت تايفيك ددحاسعار، 

لأ تائاسر المس��دفة، معاي�� التأهيل لاستفادة من هذا التعو�ض وكذا كيفيات التحو�ل النقدي. 

 

عرض أسباب 
 

لا تاقبطلل ةيئارشلا ةردقلا ةيامح ةيعامتجالا ا��سايس للاخ نم ة�رئازج�ا ةلودلا تناجتماعية المحتاجة 

والفق��ة والهشة وكذلك بالنسبة للطبقات المتوسطة، وهذا ع�� عدة أجهزة للإعانات المباشرة وغ�� المباشرة (دعم 

اسعار، امتيازات جبائية، تخفيض معدل الفائدة... ). 

 

���خ�ا نا �لا هذه ةيبلاغ نا تتبثأ ةبستكلما ةاجهزة المعممة مجحفة بالنظر ل�و��ا تخدم أساسا الطبقات 

اجتماعية الميسورة ماديا. 

 

نم لاقتنالا ةيغ�و اذه معدلا ةزهجا معلماممعد زاهج وحن ة لأ ح�اصل هجوماسر المحتاجة و�التا�� ضمان 

نم ةيعامتجالا ةلادع لاو ،ةهجاستجابة لا�شغالات الطبقة السياسية لا سيما النواب من جهة اخرى تم اق��اح 

� ةدالما هذ�لأ ةدئافل ةلودلا تاناعإ هيجوت زاهج عضول ةيلالما نوناق اسر ذات الدخل الضعيف والمتوسط.   

 

 2017-2012�� لأ تاريدقتلا نإف ،حيضوتلا ليبساولية لمستوى الدعم �جلت �� المتوسط خلال الف��ة ما ب�ن 

 مليار 41 و 30 من الناتج الداخ�� ا�خام) ما يمثل ما ب�ن % 19,3 مليار دج/سنو�ا(أي حوا�� 250 3مبلغا يقارب بـ

دولار حسب �غ��ات سعر الصرف. 

 

لإ لثمت تاريدقتلا سفن بساعانات غ�� المباشرة المت�ونة لاسيما من إعانات للمواد الطاقو�ة  و إعانات ذات 

 مناعالإ عومجالإ عومجم سمخ لثمت ةرشابلما تاناعالإ امأ تاعانات أبرزها دعم % 80طا�ع جبائي حوا�� 

أسعار المواد الغذائية و السكن.  
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�ع زاهج�ا اذه حمسي� �لما ديعصلا�مكحتلاب ي�اينا ��لا اعتمادات المرصودة سنو�ا �عنوان مختلف اش�ال 

الدعم و التعو�ض (ا�خ��، الفر�نة ، الدقيق، ا�حليب، الز�ت، الكهر�اء و الغاز و الماء...) و كذا المساهمة ��  

لا و ريذبتلا ي�رهاظ ضيفخاس��لاك المفرط الذي انجر ع��ما ز�ادة �� النفقات العمومية و ال�ي �ش�ل ع�ئ ثقيل 

 ع�� م��انية الدولة. 

 

ذلكم هو موضوع هذا التدب��. 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 

 

 ،2009 يوليو 22 الموافق 1430 رجب 29 �� مؤرخ 01-09 رقم امر من 100 الماةد �عدل وتتمم أح�ام :188 الماةد

 :وتحرر كما يأ�ي 2009 لسنة التكمي�� المالية قانون  تضمنالم
 

 ال�ي والمتوسطة الصغ��ة المؤسسات رأسمال �� ي�لف بالمساهمة ولاية �� �ل استثماري  صندوق   ينشأ:100 الماةد«

ينش��ا الشباب المقاولون .  
 

 .صندوق  �ل احتياجات حسب الصناديق هذه ب�ن دينار مليار 58تخصيص قدره  و�وزع
 

المحلية،  استثمار�ة المشاريع �� بال�امل لها المخصصة اس��لكت الموارد المالية ال�ي استثمار لصناديق يمكن

تجديد التخصيصات.   من استفادة
 

 �سي�� استثمار�ة، البنوك لا لامسأرلاستثمار�ة، شر�ات شر�ات الصناديق بموجب اتفاقيات من طرف هذه �س��

. »المالية والمؤسسات

 

اسباب  عرض
 

 المالية قانون  من 100 المادة أح�ام بموجب إ�شاؤها تم عمومية استثمار صناديق �� الولايات �� استثمار صناديق

 .ينش��ا الشباب المقاولون  ال�ي المتوسطة و الصغ��ة الشر�ات رأسمال �� م�لفة بالمساهمة ،2009 لسنة التكمي��

 

 .�شاطا��م توسيع أو لإ�شاء اموال من يكفي ما لد��م ليس الذين الشباب المقاولون  اموال هذه تدعم

 

 ) و�نك�نEl JazairIstithmarو Sofinance و Finalep  (مالية مؤسسات) 3 (ثلاث تدار هذه الصناديق من طرف

المفوضة.  الشر�ات و ل�خز�نة العامة المدير�ة من موقعة إدارة اتفاقية أساس ع�� ،  BNAو BEA عموم�ن

 

 ولاية، أي مليار 48 ع�� توزيعها يتم بحيث الصناديق، لهذه جزائري  دينار مليار 48 تخصيص تم النحو، هذا ع��

 .ولاية ل�ل جزائري  ر دينا

 

 بالاستثمارات مرتبطة للتمو�ل كب��ة طلبات لد��ا، اعمال ر�ادة لديناميكية المقاولاتية نظرًا الولايات، �عض �جلت

 .المحلية استثمار مشاريع ��

 

 التمو�ل طلبات �عض دعم يمكن لا ولاية، ل�ل جزائري  دينار بمليار محدودة للصناديق المالية الموارد أن إ�� بالنظر

 .الية هذه بموجب
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 عشرة تمو�ل �� مشاركته �عد تمكن، الذي سطيف، لولاية استثمار صندوق  مع خاص �ش�ل ا�حال هو هذا

 .للأموال المخصصة له ال�امل استخدام من الولاية، هذه �� مشاريع

 

 �عديل هو ا�حكم هذا من الغرض فإن قو�ة، استثمار�ة إم�انات لد��ا ال�ي الولايات �� المقاولا�ي الزخم دعم أجل من

المخصصات  تجديد من بالاستفادة الولايات �� استثمار لصناديق أعلاه، للسماح المذ�ورة 100 المادة أح�ام

 .لدى ا�حاجة الم��انية

 

 نطاق توسيع إ�� التعديل هذا ��دف ولايات، إ�� ا�جنوب �� إدار�ة مقاطعات 10 ترقية اعتبار �� اخذ ومع أيضًا،

 .مؤخرًا إ�شاؤها تم ال�ي ا�جديدة العشر الولايات ليشمل الولائية استثمار الصناديق تدخل
 

 . ذلكم هو موضوع هذه التداب��
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 
 تؤسس منحة للبطالة تمنح للبطال�ن طال�ي الشغل المبتدئ�ن الم�جل�ن لدى مصا�ح الو�الة الوطنية  :189 الماةد

 للتشغيل.

 

 لا تايفيك و طورش ددحاستفادة من هذه المنحة و مبلغها و كذا ال��امات المستفيدين م��ا عن طر�ق التنظيم.

 

ضر لأاسباب 

 

 19هدف هذا التدب�� إ�� تأسيس منحة البطالة لفائدة البطال�ن طال�ي الشغل لأول مرة، البالغ�ن من العمر ب�ن ي

  سنة و الم�جل�ن لدى مصا�ح الو�الة الوطنية للتشغيل.60سنة و 

 

و�ندرج هذا التدب�� ضمن اطار تنفيذ قرار السيد رئيس ا�جمهور�ة المتخذ �� اجتماع مجلس الوزراء المنعقد يوم 

  و القا�ي� بالتأسيس لمنحة البطالة.2021 أوت 22

 

ي��جم هذا التدب�� إرادة الدولة �� دعم و مرافقة شر�حة البطال�ن طال�ي الشغل، بدون دخل وذلك سعيا م��ا 

لضمان أساسيات العيش الكر�م لهؤلاء من خلال تأم�ن دخل يكفل �غطية حد أد�ى من احتياجا��م خلال 

 مرحلة بح��م عن منصب شغل.

 

 ذلكم هو موضوع هذه التداب��. 
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 أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة

 

 :� ةلج�لما تادامتعالا ايطايتحا اع�اط ي��ت�ي�لا لوصفلا  نمضتت �يستلا تاقفن�لآ اتية  :190 الماةد

 

 النشاط؛- رواتب 1

 - التعو�ضات و المنح المختلفة؛2

 ؛-�ئاع ع�اط تاذ حنم ،بتاورلا ،نودقاعتلما نومدختسلم��شا و �لا نامضلا تا�ااجتما��3

 - المنح العائلية؛4

 - لا نامضلاجتما��؛5

 - المنح و �عو�ضات التدر�ب و الرواتب المسبقة و مصار�ف الت�و�ن؛6

- �يستلا تاناع�صخلما صلإ ةيمومعلا تاسسؤملل ةادار�ة المنشأة حديثا أو ال�ي تبدأ النشاط خلال السنة 7

 المالية؛

 .-النفقات المرتبطة بال��امات ا�جزائر إزاء الهيئات الدولية (لا و تامهاسلماش��ا�ات)8
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 أح�ام ختامية
 

 

ينشر هذا القانون �� اج�ر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ازج�ائر�ة الديمقراطية الشعبية.   :191 الماةد

 

 

 

:                                                                 حرر بازج�ائر، ��

 

 رئيس اج�مهور�ة                                            

        عبد المجيد تبون                                       
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 الم�قحات
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 الجدول (أ)

 2022الإيرادات النهائية المطبقة في ميزانية الدولة لسنة 
 

 المبالغ

 (بألاف�دج)
 إيرادات الم��انية

 .الموارد العادية1  

 . ايرادات اج�بائية : 1.1  

  حواصل الضرائب المباشرة001.201 - 477 069 191 1

   حواصل الت�جيل و الطا�ع002.201 - 049 364 95

  �ع ةفلتخلما بئارضلا لصاوح� لأاعمال 003.201 - 422 443 207 1

 (م��ا الرسم  ع��  القيمة  المضافة  ا لمطبق  ع�� المنتوجات المستوردة) 392 109 453

   حواصل الضرائب غ�� المباشرة004.201 - 075 035 20

   حواصل ا�جمارك005.201 - 793 948 343

 )1  المجموع الفر��( 816 860 857 2

 . ايرادات العادية2.1  

   حاصل دخل أملاك الدولة006.201 - 715 884 39

   ا�حواصل المختلفة للم��انية007.201 - 710 216 191

  لإايرادات النظامية008.201 - 000 50

 )2   المجموع الفر��( 425 151 231

 - إيرادات أخرى 3.1  

 - إيرادات أخرى  000 300 490

 )3  المجموع الفر�� ( 000 300 490

 مجموع الموارد العادية 241 312 579 3

 . اج�باية الب��ولية2  

  الب��ولية ا�جباية011.201 - 240 909 103 2

 المجموع العام للإيرادات 481 221 683 5
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 اج�دول ( ب ) 

  حسب �ل دائرة وزار�ـــــة 2022لا عيزواعتمادات المفتوحة �عنوان م��انية التسي�� لسنة 

 المبــالــــغ ( دج )  الـــدوائــــر الــوزار�ـــــة 

    000 224 201 15              رئاسة ا�جمهور�ة

    000 727 551 4                لا ر�زولا ح�اصاول 

    000 000 000 300 1          الدفاع الوط�ي

    000 896 928 92              المالية

    000 908 716 42              الشؤون ا�خارجية و ا�جالية ا�جزائر�ة �� ا�خارج 

    000 059 370 585             الداخلية و ا�جماعات المحلية و ال��يئة العمرانية

    000 049 259 92              العدل

    000 388 329 86              الطاقة و المناجم 

    000 950 263                   انتقال الطاقوي و الطاقات المتجددة 

    000 088 474 232             المجاهدين و ذوي ا�حقوق 

    000 668 079 30               لا و ةينيدلا نوؤشلااوقاف

    000 074 004 825               ال��بية الوطنية 

    000 187 051 400             التعليم العا�� و البحث العل�ي

    000 109 564 60              الت�و�ن و التعليم المهني�ن 

    000 228 097 16              الثقافة و الفنون 

    000 954 094 45              الشباب و الر�اضة 

    000 770 819                   لا و ةنمقرلاحصائيات

    000 347 723 2                ال��يد و المواصلات السلكية و اللاسلكية 

    000 392 641 138             نماضتل ي�طولا لأواسرة وقضايا المرأة

    000 391 891 4                الصناعة

    000 616 449 341             الفلاحة و التنمية الر�فية

    000 605 612 19               السكن والعمران والمدينة

    000 651 874 20              التجارة و ترقية الصادرات 

    000 988 515 18              اتصال

    000 330 551 16              اشغال العمومية 

    000 541 238 11              النقل 

    000 065 267 21              لأ و ةيئالما دراولماامن المائي 

    000 273 585 3                السياحة و الصناعة التقليدية 

    000 008 422 439             ال�حة 

    000 397 128 176             لا نامضلا و ليغشتلا و لمعلاجتما��  

    000 453 233                    العلاقات مع ال��لمان 

    000 149 752 2                البيئة

    000 210 749 2                 الصيد البحري والمنتجات الصيدية

    000 000 527                   الصناعة الصيدلانية 

    000 695 969 050 5        المجموع الفر�� 

    000 742 562 260 1           الت�اليف المش��كة 

    000 437 532 311 6        المجموع العام 
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 اج�دول (ج)

 توزيع النفقات ذات الطا�ع ال��ائي 

  حسب الطقاعات  2022 لسنة 

  

 (بآلاف دج)

 اعتمادات الدفع رخص ال��نامج الطقاعات

 017 797 4 827 210 3 ...................................................الصناعة...................................

 000 755 1 000 755 1 ...........................................الطاقة و المناجم ............................

 227 446 253 548 026 83 ..........................................................................  الفلاحة و الري 

 643 536 36 200 249 5 .............................................................. دعم ا�خدمات المنتجة

 670 118 736 806 429 479 ............................... لإ و ةيداصتقالإ ةيدعاقلا تآشنلمادار�ة

 205 105 228 141 979 175 .....................................................................الت�و�ن . ال��بية و 

 428 962 156 179 758 43 ............................... لإ ةيدعاقلا تآشنلمااجتماعية و الثقافية

 325 139 196 500 492 56 .......................................................... دعم ا�حصول ع�� سكن

 000 000 000 1 000 000 100 1 ........................................................................ مواضيع مختلفة

 000 000 100 000 000 100 ....................................................... المخططات البلدية للتنمية

    

 
 515 860 713 2 201 901 048 2 المجموع الفر�� للإستثمار

 ( تخصيصات �حسابات اقتصاديدعم النشاط 

 التخصيص ا�خاص  و خفض �سب الفوائد)
 -             433 039 657    

  000 000 10               -  تخصيص صندوق للاستثمار لصاح الولايات ا�جديدة

  000 000 390             000 000 400                احتياطي لنفقات غ�� متوقعة

 657 039 833 000 000 400 المجموع الفر�� لعمليات برأس المال

 172 900 546 3 201 901 448 2 مجموع م��انية التجه��

 
 
 


	إن مجال تطبيق هذا الرسم لا يتماشى مع تصنيفات الفنادق المعرّفة بالتنظيم الساري المفعول (المرسوم التنفيذي 19-158 المرخ في 30 افريل 2019 يعرف المؤسسات الفندقية ويحدد شروط وكيفيات استغلالها وتصنيفها واعتماد مسيريها).
	ان التعديلات  المقترحة و تحويل التدابير  المتعلقة بها إلى قانون  الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة ، تتطلب الغاء أحكام المواد 59الى66 من قانون المالية لسنة 1998، المعدلة و المتممة.
	تطبق الرسوم العقارية على الملكيات المبنية وغير المبنية على أساس قيمة دخل الإيجار.  يحدد مبلغ الرسم العقاري كما يلي :
	يطبق هذا الرسم في البلديات التي تسري فيها خدمة جمع النفايات المنزلية. إنه مستحق حسب التعريفات التي تم التصويت عليها من قبل التنفيذيين المحليين.
	«المادة 355 :1) يترتب على ضريبة  الدخل على الأرباح الصناعية والتجارية وكذا أرباح   المهن غير التجارية خلال سنة فرض الضريبة، تسديد بواسطة إشعار بالدفع، لتسبيقين (02) اثنين من 20 فيفري إلى 20 مارس، و من 20 ماي إلى 20 جوان، على مستوى مكان النشاط.
	يتم تصفية الرصيد المتبقي من الضريبة من طرف المكلفين بالضريبة ويدفع المبلغ الموافق أيضا بواسطة إشعار بالدفع في أجل أقصاه الـ 20 يوم من الشهر الذي يلي أخر أجل لإيداع التصريح المنصوص عليه في المادتين  18 و 31 مكرر من هذا القانون.
	2) تسدد الضريبة على الدخل الخاصة بالمداخيل الفلاحية، خلال سنة فرض الضريبة بواسطة إشعار بالدفع لتسبيق  واحد (1)، من 20 سبتمبر  إلى 20 أكتوبر، في مكان الاستغلال.
	يحصّل رصيد الضريبة على الدخل الناتج عن التصفية التي تتم على يد مصلحة الضرائب، عن طريق الجدول ضمن شروط المحددة في المادة 354 من هذا القانون.
	«المادة 356: 1) يتم تحصيل الضريبة على أرباح الشركات ......(بدون تغيير حتى).......ماعدا الاقتطاعات من المصدر المنصوص عليها في أحكام هذا القانون.
	« المادة 136: يخضع جواز السفر المسلم في الجزائر .....( بدون تغيير حتى)..... ستون ألف دينار جزائري 60.000 ) دج( للدفتر المتضمن 48 صفحة.
	في حالة ضياع جواز السفر أو تلفه، .......( بدون تغيير حتى)........ (30.000 دج) بالنسبة للدفتر المتضمن 48 صفحة.
	في حال ضياع جواز السفر أو تلفه، يترتب الحصول على جواز سفر جديد بالنسبة للقصر ......( بدون تغيير حتى)......  (5.000دج) ، في شكل طابع جبائي ،  و ذلك فضلا عن حق الطابع المفروض حسب نوع الوثيقة.
	يترتب على صاحب جواز السفر الذي لم يتم سحبه وتم إتلافه بعد تجاوز الأجل المحدد بستة (6) أشهر من تاريخ الإشعار بالسحب ، دفع ضعف حق الطابع، الواجب دفعه عند طلب جواز سفر جديد، غير انه، لا يتم تطبيق هذا الحق في حالة القوة القاهرة.
	و يعفى من دفع........................................... (الباقي بدون تغيير)............................».
	«المادة 136 مكرر: يخضع إصدار جواز السفر لأفراد ..........( بدون تغيير حتى)........ستون الف دينار جزائري (60.000 دج)  للدفتر المتضمن 48 صفحة، حسب أسعار  صرف الدينار مقابل العملات الأجنبية.
	في حالة ضياع جواز السفر أو تلفه، ..........( بدون تغيير حتى)...........(30.000 دج) للدفتر المتضمن 48 صفحة، حسب أسعار  صرف الدينار مقابل العملات الأجنبية.
	في حالة ضياع جواز السفر أو تلفه،  يترتب الحصول على جواز سفر جديد بالنسبة للقصر و الطلبة من أفراد الجالية .........( بدون تغيير حتى)............(5.000 دج) ، حسب أسعار  صرف الدينار مقابل العملات الأجنبية، و ذلك فضلا عن حق الطابع المفروض حسب نوع الوثيقة.
	يترتب على صاحب جواز السفر الذي لم يتم سحبه وتم إتلافه بعد تجاوز الأجل المحدد بستة (6) أشهر من تاريخ الإشعار بالسحب ، دفع ضعف حق الطابع، الواجب دفعه عند طلب جواز سفر جديد، غير أنه، لا يتم تطبيق هذا الحق في حالة القوة القاهرة».
	عرض الأسباب
	يتعلق هذا  المقترح بإضافة حالة التلف إلى حالة الضياع كسبب لدفع رسم الحصول على جواز سفر جديد غير أن عدم الإشارة إلى هاته الحالة ضمن أحكام هذه المادة قد أحدث غموضا مما أثار تساؤل المصالح المكلفة بإصدار جواز السفر حول كيفية تعاملها مع هذه المسألة لاسيما ...
	إن غياب الإشارة إلى هاتين الحالتين في مضمون أحكام المادتين 136 و 136 مكرر من قانون الطابع، قد فتح مجالا للتأويلات حول كيفية تكفل المصالح المكلفة بتحصيل الرسوم و الضرائب و المصالح بهذا الفراغ القانوني أثناء إصدار جواز السفر.
	بناءا على ما سبق، و قصد الحفاظ على مبدأ توحيد الإجراءات على مستوى كل من مصالح تحصيل الضرائب و الرسوم و مصالح الجماعات المحلية و وزارة الشؤون الخارجية المصدرة لجوازات السفر نقترح توسيع تطبيق الإجراء الخاص بالرسم الخاص بضياع جواز السفر ليشمل أيضا حالة ا...
	يجدر التوضيح أن الهدف من هذا الإجراء هو:
	حث أصحاب جوازات السفر على المحافظة عليها باعتبارها ملك للدولة الجزائرية،
	تقليص من عدد جوازات السفر التي تختفي حسب الحالات المذكورة أعلاه، لاسيما حالات الإتلاف المتعمدة من طرف الحائزين على جوازات السفر،
	السماح للمصالح المكلفة بإعداد الوثائق الرسمية و الوثائق المؤمنة بتأمين الطلبات الحقيقية.
	تنص أحكام المادة 10 من القانون رقم 14-03 المؤرخ في 24 فيفري 2014 المتعلق بالسندات و وثائق السفر في الفقرتين الثانية و الرابعة أنه يتم إتلاف كل جواز سفر تم إعداده و لم يسحب من قبل صاحبه في أجل ستة 6 أشهر من تاريخ الإشعار بالسحب للمرسل إليه، في هذه الحا...
	في هذا الإطار، تجدر الإشارة إلى أن تطبيق أحكام هذه المادة يشوبه الغموض بالنسبة لحقوق "الطابع المحدد" إن كان تطبيق "الضعف" يشمل حقوق الطابع المفروضة في حالة الضياع أو يقتصر على حق الطابع المفروض في حالة إصدار جواز سفر جديد أو المجدد بسبب انتهاء الصلاحي...
	من جهة أخرى لوحظ بعد إحصاء عدد الجوازات الموجودة على مستوى البلديات و التي لم تسحب من طرف أصحابها إلى ارتفاع عدد هذه الجوازات ، يعود بعضها إلى سنة 2014 ، مما يلزم المصالح البلديات إلى تخصيص أكبر تأمين لمكاتب جوازات السفر و بطاقات التعريف الوطنية و ما ...
	و هذا رغم ما قامت به البلديات المعنية من مبادرات لتبليغ أصحاب هذه الوثائق بضرورة سحبها (الاتصال عدة مرات بالمعنيين بواسطة الهاتف، وضع ملصقات تتضمن قائمة المعنيين على مستوى الإدارات و المؤسسات العمومية كالمدارس و المساجد...)
	بناء على ما سبق، نقترح إدراج فقرة على مستوى أحكام المادتين 136 و 136 مكرر من قانون الطابع تفرض غرامة مالية بعد مدة 6 أشهر من تاريخ تبليغ المعني و دعوته لسحب جواز سفره.
	« المادة 140 مكرر: يتم تجديد بطاقة التعريف الوطنية في حالة ضياعها أو إتلافها، مقابل دفع طالبها مبلغ يساوي 1.000 دج».

